
 

KRONIKA MĚSTA 

 

CHOMUTOVA 
 

ROK 2022 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ludmila Kameníková     JUDr. Marek Hrabáč 

         kronikářka       primátor města



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

2 
 

OBSAH 

1. LEGISLATIVNÍ ZAKOTVENÍ, CÍLE OBECNÍ KRONIKY A PODĚKOVÁNÍ ..................................... 12 

2. PRAMENY A STAVBA KRONIKY ............................................................................................. 13 

2.1 Stavba kroniky ............................................................................................................................. 13 

2.2 Zdroje dat a informací ................................................................................................................. 13 

3. CHOMUTOV .......................................................................................................................... 15 

4. PANDEMIE KORONAVIRU COVID-19 .................................................................................... 16 

5. KALENDÁRIUM ..................................................................................................................... 19 

5.1 Leden ........................................................................................................................................... 19 

5.2 Únor ............................................................................................................................................ 21 

5.3 Březen ......................................................................................................................................... 23 

5.4 Duben .......................................................................................................................................... 27 

5.5 Květen ......................................................................................................................................... 30 

5.6 Červen ......................................................................................................................................... 33 

5.7 Červenec...................................................................................................................................... 35 

5.8 Srpen ........................................................................................................................................... 38 

5.9 Září .............................................................................................................................................. 41 

5.10 Říjen .......................................................................................................................................... 44 

5.11 Listopad ..................................................................................................................................... 47 

5.12 Prosinec ..................................................................................................................................... 50 

6. VEŘEJNÁ SPRÁVA .................................................................................................................. 54 

6.1 Rada města Chomutova do 24. 9. 2022 ...................................................................................... 54 

6.2 Rada města Chomutova od 24. 10. 2022 .................................................................................... 55 

6.3 Činnost rady města v roce 2022 .................................................................................................. 56 

6.4 Zastupitelstvo města Chomutova do 24. 9. 2022 ....................................................................... 59 

6.5 Zastupitelstvo města Chomutova od 24. 10. 2022 ..................................................................... 60 

6.6 Činnost zastupitelstva města v roce 2022................................................................................... 61 

6.7 Činnost Magistrátu města Chomutova v roce 2022 ................................................................... 64 

6.7.1 Odbor dopravních a správních činností ............................................................................... 64 

6.7.1.1 Oddělení správních činností .......................................................................................... 65 

Volby .................................................................................................................................... 65 

Evidence obyvatel ................................................................................................................ 66 

Cestovní doklady .................................................................................................................. 66 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

3 
 

Občanské průkazy ................................................................................................................ 67 

Matrika ................................................................................................................................. 67 

6.7.1.2 Oddělení dopravních a přestupkových agend .............................................................. 68 

Registr silničních vozidel ...................................................................................................... 68 

Registr řidičů ........................................................................................................................ 69 

Dopravní a obecné přestupky .............................................................................................. 69 

6.7.2 Odbor ekonomiky ................................................................................................................. 70 

6.7.2.1 Oddělení rozpočtu města a účtárna ............................................................................. 70 

6.7.2.2 Oddělení poplatků a pohledávek .................................................................................. 70 

6.7.2.3 Hospodaření města za rok 2022 ................................................................................... 71 

Nejvýznamnější investiční akce roku 2022 .......................................................................... 72 

Výdaje 2022 podle odvětví .................................................................................................. 73 

Hodnocení hospodaření města ............................................................................................ 73 

Audit a přezkum ................................................................................................................... 74 

6.7.3 Odbor interní audit .............................................................................................................. 76 

6.7.3.1 Stížnosti ........................................................................................................................ 76 

6.7.3.2 Podněty ......................................................................................................................... 76 

6.7.3.3 Petice ............................................................................................................................ 77 

6.7.4 Odbor majetku města .......................................................................................................... 77 

6.7.5 Odbor rozvoje a investic ....................................................................................................... 79 

6.7.6 Odbor sociálních věcí ........................................................................................................... 83 

6.7.6.1 Oddělení terénní sociální práce .................................................................................... 83 

6.7.6.2 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí ......................................................................... 85 

6.7.7 Odbor stavební úřad ............................................................................................................ 87 

6.7.7.1 Obecný stavební úřad ................................................................................................... 88 

6.7.7.2 Silniční správní úřad...................................................................................................... 89 

6.7.7.3 Památková péče ........................................................................................................... 90 

6.7.8 Odbor školství ...................................................................................................................... 90 

6.7.8.1 Důležité události roku 2022 .......................................................................................... 90 

6.7.9 Odbor vnějších vztahů .......................................................................................................... 92 

6.7.9.1 Rodinné zápolení .......................................................................................................... 93 

6.7.9.2 Chomutovské slavnosti ................................................................................................. 93 

6.7.9.3 Cena Jiřího Popela z Lobkovic ....................................................................................... 93 

6.7.9.4 Chomutovský půlmaraton ............................................................................................ 94 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

4 
 

6.7.9.5 Další akce roku 2022 .................................................................................................... 95 

6.7.10 Odbor živnostenský úřad ................................................................................................... 95 

6.7.10.1 Oddělení registrační ................................................................................................... 96 

6.7.10.2 Oddělení kontrolní a správní ...................................................................................... 96 

6.7.11 Odbor životního prostředí .................................................................................................. 98 

6.7.11.1 Péče o zeleň ................................................................................................................ 98 

6.7.11.2 Státní správa lesa, myslivost ...................................................................................... 99 

6.7.11.3 Ochrana ovzduší ......................................................................................................... 99 

6.7.11.4 Ochrana zvířat .......................................................................................................... 100 

6.7.11.5 Ochrana zemědělského půdního fondu .................................................................... 100 

6.7.11.6 Odpadové hospodářství ............................................................................................ 100 

6.7.11.7 Ochrana vod, vodoprávní úřad ................................................................................. 101 

7. MĚSTSKÉ ORGANIZACE....................................................................................................... 102 

7.1 Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova ............................................................................ 102 

7.1.1 Činnost v roce 2022 ............................................................................................................ 102 

7.1.2 Hospodaření ....................................................................................................................... 103 

7.1.3 Městská hromadná doprava .............................................................................................. 104 

7.1.4 Linková a ostatní autobusová doprava.............................................................................. 105 

7.2 Chomutovská bytová................................................................................................................. 106 

7.2.1 Činnost v roce 2022 ............................................................................................................ 106 

7.3 Chomutovská knihovna ............................................................................................................. 107 

7.3.1 Hospodaření ....................................................................................................................... 107 

7.3.2 Služby čtenářům a návštěvníkům ...................................................................................... 109 

7.3.3 Služby knihovnám .............................................................................................................. 111 

7.4 Kultura a sport Chomutov ......................................................................................................... 111 

7.5 Městské lesy Chomutov ............................................................................................................ 113 

7.5.1 Hospodaření ....................................................................................................................... 114 

7.5.2 Ochrana a péče o lesní kultury ........................................................................................... 114 

7.5.3 Městské lesy a veřejnost .................................................................................................... 115 

7.6 Sociální služby Chomutov.......................................................................................................... 116 

7.6.1 Hospodaření ....................................................................................................................... 117 

7.6.2 Aktivity a společenské akce................................................................................................ 117 

7.6.3 Domov pro seniory Písečná ................................................................................................ 118 

7.6.4 Centrum denních služeb Bezručova ................................................................................... 119 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

5 
 

7.6.5 Centrum pro osoby se zdravotním postižením Písečná ..................................................... 119 

7.6.5.1 Domov pro osoby se zdravotním postižením Písečná ................................................. 119 

7.6.5.2 Denní stacionář pro osoby se zdravotním postižením Písečná ................................... 120 

7.6.6 Azylový dům Písečná .......................................................................................................... 120 

7.6.7 Sociální centrum Kamenná ................................................................................................ 121 

7.6.7.1 Odborné sociální poradenství Kamenná..................................................................... 121 

7.6.7.2 Dětské skupiny Kamenná............................................................................................ 122 

7.7 Technické služby města Chomutova ......................................................................................... 122 

7.7.1 Hospodaření ....................................................................................................................... 124 

7.7.2 Činnost v roce 2022 ............................................................................................................ 125 

7.8 Zoopark Chomutov .................................................................................................................... 126 

7.8.1 Hospodaření ....................................................................................................................... 127 

7.8.2 Zoopark a veřejnost ........................................................................................................... 128 

7.8.3 Ekocentrum ........................................................................................................................ 128 

7.8.4 Psí útulek ............................................................................................................................ 129 

7.8.5 Stanice pro hendikepované živočichy ................................................................................ 129 

7.8.6 Kamencové jezero .............................................................................................................. 130 

8. KRAJSKÉ ORGANIZACE ........................................................................................................ 131 

8.1 Krajská zdravotní ....................................................................................................................... 131 

8.1.1 Nemocnice Chomutov ........................................................................................................ 131 

8.2 Oblastní muzeum v Chomutově ................................................................................................ 134 

8.2.1 Sbírka a knihovní fond ....................................................................................................... 134 

8.2.2 Publikační činnost .............................................................................................................. 135 

8.2.3 Prezentační činnost ............................................................................................................ 136 

8.2.3.1 Expozice ...................................................................................................................... 136 

8.2.3.2 Výstavy ....................................................................................................................... 137 

8.2.3.3 Akce ............................................................................................................................ 140 

8.2.3.4 Muzejní pedagogika ................................................................................................... 141 

8.2.3.5 Prohlídkové okruhy městem ....................................................................................... 143 

8.2.3.6 Exkurze a přírodovědné kurzy ..................................................................................... 143 

9. BEZPEČNOST A VEŘEJNÝ POŘÁDEK .................................................................................... 144 

9.1 Územní odbor Chomutov Policie České republiky .................................................................... 144 

9.1.1 Kriminalita ......................................................................................................................... 144 

9.1.2 Doprava a silniční provoz ................................................................................................... 145 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

6 
 

9.2 Městská policie Chomutov ........................................................................................................ 147 

9.2.1 Přestupky ........................................................................................................................... 147 

10. SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÝ VÝVOJ ..................................................................................... 149 

11. POČASÍ .............................................................................................................................. 154 

11.1 Souhrn počasí za rok 2022 ...................................................................................................... 154 

11.2 Diagramy povětrnostního archivu .......................................................................................... 156 

12. NÁBOŽENSTVÍ, DOBROČINNOST A SOCIÁLNÍ PÉČE .......................................................... 157 

12.1 Církve a náboženské společnosti ............................................................................................ 157 

Apoštolská církev ........................................................................................................................ 157 

Buddhistické centrum ................................................................................................................. 157 

Církev adventistů sedmého dne .................................................................................................. 158 

Církev bratrská ............................................................................................................................ 158 

Církev československá husitská ................................................................................................... 159 

Českobratrská církev evangelická ............................................................................................... 159 

Křesťanská misie ......................................................................................................................... 160 

Pravoslavná církev ...................................................................................................................... 160 

Řeckokatolická církev .................................................................................................................. 160 

Římskokatolická církev ................................................................................................................ 161 

Svědkové Jehovovi ...................................................................................................................... 161 

Židovská obec .............................................................................................................................. 161 

12.2 Církevní organizace a sdružení ................................................................................................ 162 

ADRA ........................................................................................................................................... 162 

Diecézní charita Litoměřice ......................................................................................................... 162 

Klub Pathfinder ........................................................................................................................... 163 

Oblastní charita Chomutov ......................................................................................................... 163 

Oblastní charita Most ................................................................................................................. 163 

Solid Ground ............................................................................................................................... 164 

12.3 Dobročinnost a sociální péče .................................................................................................. 164 

Asociace pracovní rehabilitace České republiky ......................................................................... 164 

Asociace Pro Handicap................................................................................................................ 165 

Centrum duševního zdraví .......................................................................................................... 165 

Centrum pomoci pro zdravotně postižené a seniory .................................................................. 165 

Centrum ucelené rehabilitace ..................................................................................................... 166 

Český červený kříž ....................................................................................................................... 166 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

7 
 

Člověk v tísni ............................................................................................................................... 166 

Fond ohrožených dětí .................................................................................................................. 167 

Chomutov pomáhá ..................................................................................................................... 167 

Kapka 97 ..................................................................................................................................... 167 

K srdci klíč ................................................................................................................................... 168 

Masopust .................................................................................................................................... 168 

Na louce ...................................................................................................................................... 169 

Roska ........................................................................................................................................... 169 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých .................................................................. 169 

Společně proti času ..................................................................................................................... 170 

Svaz tělesně postižených ............................................................................................................. 170 

Světlo Kadaň ............................................................................................................................... 170 

13. SPORT A TĚLOVÝCHOVA ................................................................................................... 172 

AFK LoKo Chomutov ........................................................................................................................ 172 

Aikidó Club Kanja Chomutov ........................................................................................................... 172 

Asociace sportu dětí a mládeže ...................................................................................................... 172 

Běžci Chomutov .............................................................................................................................. 173 

BK Levharti Chomutov..................................................................................................................... 173 

Cycling Club Chomutov ................................................................................................................... 174 

Cyklistický klub Floratex Chomutov ................................................................................................ 174 

Czech Wrestling Chomutov ............................................................................................................. 174 

Faler Bike Team ............................................................................................................................... 175 

FC Atletico Chomutov ..................................................................................................................... 175 

FC Baník Chomutov ......................................................................................................................... 175 

FC Chomutov, Junior Chomutov ..................................................................................................... 176 

FC Šerm Chomutov.......................................................................................................................... 176 

Florbal Chomutov ............................................................................................................................ 176 

Handball klub Chomutov ................................................................................................................. 177 

Horoklub Chomutov ........................................................................................................................ 177 

Chabr motorsport klub .................................................................................................................... 177 

Chomutovská liga malého fotbalu .................................................................................................. 178 

Chomutovská sportovní unie .......................................................................................................... 178 

Jezdecký klub ZOO Chomutov ......................................................................................................... 178 

I. Karambol klub Chomutov ............................................................................................................ 179 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

8 
 

Klub českých turistů Chomutov ...................................................................................................... 179 

Klub národní házené Chomutov ...................................................................................................... 180 

Klub potápěčů Chomutov ............................................................................................................... 180 

Komakite ......................................................................................................................................... 181 

Krasobruslařský klub Chomutov ..................................................................................................... 181 

Lyžařský klub Chomutov ................................................................................................................. 181 

MMA Chomutov .............................................................................................................................. 182 

Muay Thai Chomutov Zak´s Team ................................................................................................... 182 

Northskateunion ............................................................................................................................. 182 

Piráti Chomutov .............................................................................................................................. 182 

SK DG Chomutov ............................................................................................................................. 183 

SK GYM Chomutov .......................................................................................................................... 183 

Sportclub 80 Chomutov .................................................................................................................. 183 

Oddíl kanoistiky SC 80 ................................................................................................................. 184 

Oddíl moderní gymnastiky SC 80 ................................................................................................ 184 

Oddíl softbalu SC 80 Beavers ...................................................................................................... 185 

Sportovně střelecký klub Chomutov ............................................................................................... 185 

Street Hard Workers ....................................................................................................................... 186 

Škola boje Chomutov ...................................................................................................................... 186 

Taneční klub Beethoven D.C. .......................................................................................................... 186 

Taneční klub Stardance Chomutov ................................................................................................. 187 

Tenisový klub Chomutov ................................................................................................................. 187 

Tiger Fight Club ............................................................................................................................... 188 

TJ Baník Březenecká ........................................................................................................................ 188 

TJ Klínovec LO .................................................................................................................................. 189 

TJ Lokomotiva Chomutov ................................................................................................................ 189 

Oddíl MIKA Chomutov................................................................................................................. 189 

Oddíl Warriors Chomutov ........................................................................................................... 189 

TJ Mezihoří ...................................................................................................................................... 190 

TJ Slávie Chomutov ......................................................................................................................... 190 

TJ Sokol Chomutov .......................................................................................................................... 191 

TJ VEROS Chomutov ........................................................................................................................ 191 

TJ VTŽ Chomutov ............................................................................................................................. 192 

Oddíl atletiky TJ VTŽ .................................................................................................................... 192 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

9 
 

Oddíl juda TJ VTŽ ......................................................................................................................... 192 

Oddíl kuželek TJ VTŽ .................................................................................................................... 193 

Oddíl stolního tenisu TJ VTŽ ........................................................................................................ 193 

Oddíl vzpírání TJ VTŽ ................................................................................................................... 193 

TJ ZŠ Sport pro všechny Chomutov ................................................................................................. 193 

VEKI Boxerský klub Chomutov ........................................................................................................ 194 

Water Sports Club ........................................................................................................................... 194 

Wolves Chomutov ........................................................................................................................... 194 

14. VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA ................................................................................................. 195 

14.1 Předškolní výchova.................................................................................................................. 195 

Dětská skupina Jitřenka .............................................................................................................. 195 

Dětská skupina Kouzelná Montessori školička ........................................................................... 195 

Dětská skupina Oblastní charity Chomutov ................................................................................ 195 

Dětské skupiny Vilík a Mája ........................................................................................................ 196 

Mateřská škola Chomutov .......................................................................................................... 196 

Mateřská škola při Základní škole 17. listopadu ......................................................................... 196 

Mateřská škola Palachova .......................................................................................................... 196 

Mateřská škola Duhová cesta ..................................................................................................... 196 

Mateřská škola Svět .................................................................................................................... 197 

Montessori – rodinná mateřská škola ........................................................................................ 197 

14.2 Základní školy .......................................................................................................................... 197 

Základní škola Zahradní .............................................................................................................. 197 

Základní škola Na Příkopech ....................................................................................................... 198 

Základní škola Kadaňská ............................................................................................................. 198 

Základní škola Písečná ................................................................................................................ 198 

Základní škola Hornická .............................................................................................................. 199 

Základní škola Školní ................................................................................................................... 199 

Základní škola Akademika Heyrovského ..................................................................................... 199 

Základní škola Březenecká .......................................................................................................... 200 

Základní škola Duhová cesta ...................................................................................................... 200 

Základní škola Svět ..................................................................................................................... 200 

Základní škola a Mateřská škola 17. listopadu ........................................................................... 201 

Základní škola speciální v Palachově ulici ................................................................................... 201 

14.3 Učiliště, střední a vyšší školy ................................................................................................... 201 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

10 
 

AGT Chomutov ............................................................................................................................ 202 

ESOZ Chomutov........................................................................................................................... 202 

Gymnázium Chomutov ............................................................................................................... 203 

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola Chomutov ....................................................... 203 

14.4 Mimoškolní výchova a vzdělávání ........................................................................................... 204 

Základní umělecká škola T. G. Masaryka .................................................................................... 204 

Středisko volného času Domeček ................................................................................................ 204 

Junák – český skaut ..................................................................................................................... 205 

Pionýr .......................................................................................................................................... 205 

15. ZÁJMOVÁ ČINNOST .......................................................................................................... 207 

Astronomická společnost Chomutov .............................................................................................. 207 

Česká numismatická společnost ..................................................................................................... 207 

Československá obec legionářská ................................................................................................... 208 

Český rybářský svaz ......................................................................................................................... 208 

Český svaz bojovníků za svobodu.................................................................................................... 209 

Český zahrádkářský svaz – Územní sdružení Chomutov ................................................................. 209 

Divadlo NaOko ................................................................................................................................ 209 

Folklorní soubor Krušnohor ............................................................................................................ 210 

Folklorní soubor Skejušan ............................................................................................................... 210 

Happy smile Chomutov ................................................................................................................... 211 

Hřebíkárna....................................................................................................................................... 211 

Chomutovský ostrostřelecký sbor ................................................................................................... 211 

Chomutovské výtvarné společenství .............................................................................................. 212 

Klubíčko Chomutov ......................................................................................................................... 212 

Komorní orchestr města Chomutova .............................................................................................. 212 

Kuprospěchu ................................................................................................................................... 213 

Loko-Motiv ...................................................................................................................................... 213 

Loutna česká ................................................................................................................................... 214 

Milites ............................................................................................................................................. 214 

Muzeum československého opevnění z let 1936-1938 „Na Kočičáku“ .......................................... 214 

Obnaženi ......................................................................................................................................... 215 

Okresní myslivecký spolek Chomutov ............................................................................................. 216 

Pěvecký sbor Anonym ..................................................................................................................... 216 

Pěvecký sbor Hlahol ........................................................................................................................ 217 



Kronika města Chomutova 2022        Obsah 

11 
 

Přátelé hradu Hasištejna ................................................................................................................. 217 

Sdružení příznivců Gymnázia Chomutov......................................................................................... 217 

Smíšený pěvecký sbor Aurum ......................................................................................................... 218 

Spolek Medovina ............................................................................................................................. 218 

Spolek Němců a přátel regionu Krušné hory a jejich předhůří ....................................................... 218 

Spolek Vietnamců Chomutov .......................................................................................................... 219 

Svaz obecních a místních policií ...................................................................................................... 219 

Veteran Car Club Chomutov ........................................................................................................... 219 

Záchranáři Chomutova a Jirkova ..................................................................................................... 220 

Základní kynologická organizace Březenecká ................................................................................. 220 

Zvony naděje ................................................................................................................................... 220 

Ženský spolek .................................................................................................................................. 220 

16. 770 LET PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O CHOMUTOVĚ .......................................................... 222 

SOUPIS PŘÍLOH ....................................................................................................................... 224 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 225 

REJSTŘÍK ................................................................................................................................. 244 



Kronika města Chomutova 2022           1. Legislativní zakotvení, cíle kroniky, poděkování 

12 
 

1. LEGISLATIVNÍ ZAKOTVENÍ, CÍLE OBECNÍ KRONIKY A PODĚKOVÁNÍ 

 Obecní kronika je založena a vedena v souladu se zákonem číslo 132/2006 Sb. O 

kronikách obcí. Jejím účelem je, dle uvedeného zákona, zaznamenat zprávy o důležitých a 

pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím generacím.  

 Mimo zákonem vymezené povinnosti bylo mým cílem, aby Kronika města Chomutova 

2022 mohla sloužit nejen jako přehled významných událostí, ale také jako zdroj informací o 

činnosti organizací a spolků, které na katastrálním území města Chomutova v roce 2022 

působily a utvářely tak do značné míry místní dění a atmosféru života ve městě.  

 Nesporný podíl na vzniku dokumentu mají paní Silvie Škubová a paní Ing. Zuzana 

Kroutilová, MPA z Odboru vnějších vztahů Magistrátu města Chomutova, které trpělivě 

zajišťovaly vše potřebné pro moji práci, a dále také vedoucí odborů Magistrátu města 

Chomutova, městských a krajských organizací a zástupci oslovených spolků a sdružení, kteří 

včas poskytli informace pro zápis do městské kroniky. Těm všem patří mé poděkování. 

 

                     Ludmila Kameníková 



Kronika města Chomutova 2022    2. Prameny a stavba kroniky 

13 
 

2. PRAMENY A STAVBA KRONIKY 

2.1 Stavba kroniky 

 Kronika je členěna do 16 kapitol. Po úvodních kapitolách, pojednávajících o zakotvení, 

cílech a členění kroniky a podávajících rámcový popis města, následuje první zápis zachycující 

události roku 2022.   

Kapitola Pandemie koronaviru covid-19 je věnována tématu epidemie koronaviru, 

která v průběhu roku 2022 začala po dvou letech pozvolna ustupovat, přesto ještě v první 

polovině roku částečně ovlivňovala život v České republice. 

 Výběrová kapitola Kalendárium, chronologicky řazený zápis významných a tradičních 

událostí v obci, je pojednána jako přehled pravidelně se opakujících i ojedinělých 

chomutovských událostí roku 2022. Zaznamenává mimo jiné iniciativu místních občanů, 

spolků a organizací. Kapitola je doplněna klíčovými slovy, která odkazují na témata 

jednotlivých zápisů.  

 Následují čtyři kapitoly zaměřené na správu města Chomutova. Kapitola Veřejná 

správa mapuje činnost městské rady a zastupitelstva a jednotlivých odborů chomutovského 

magistrátu. Za ni jsou řazeny kapitoly Městské organizace a Krajské organizace, které zachycují 

působení institucí, jejichž chod je spjat s veřejnou správou města či kraje a jejichž činnost je 

zároveň silně provázána s chomutovskou veřejností. Samostatná kapitola je pak věnována 

Bezpečnosti a veřejnému pořádku.  

 Dále je řazeno šest tematických kapitol pojednávajících o sociálním a ekonomickém 

vývoji, počasí, náboženství a dobročinnosti, sportu, vzdělávání a zájmové činnosti 

v Chomutově. Na rozdíl od předchozích kapitol, popisujících více podrobně činnost organizací, 

je těchto šest kapitol spíše přehledových. Jejich cílem je (kromě kapitol o socioekonomickém 

vývoji a počasí) poskytnout obraz o pestrosti organizací, sdružení a skupin působících 

v uvedených oblastech.  

 Šestnáctá kapitola připomíná 770. výročí první písemné zmínky o Chomutově. Úplný 

závěr kroniky je tradičně věnován přílohám a rejstříku. 

 

2.2 Zdroje dat a informací 

 Vzhledem k počtu obyvatel a rozloze katastrálního území města Chomutova byla při 

tvorbě kroniky využita především místní tištěná či elektronická média a oficiální tiskové a 

výroční zprávy; v menší míře pak informace uveřejněné ve veřejném a virtuálním prostoru, 

případně nasbírané během osobní účasti na některé z událostí.  

 Pravidelným tištěným zdrojem informací byla celostátní platforma mapující dění 

v jednotlivých regionech, jež u nás vychází pod názvem Chomutovský deník1; dále městský 

                                                      
1 Chomutovský deník. České Budějovice: VLTAVA-LABE-PRESS. 



Kronika města Chomutova 2022    2. Prameny a stavba kroniky 

14 
 

měsíčník Chomutovské noviny2; částečně bylo čerpáno také z šířeji zaměřeného regionálního 

týdeníku Nástup3.  

 Z elektronických médií byla příležitostně využita adresa e-chomutovsko.cz4 a 

informace z Ústeckého kraje na webu idnes.cz5. Důležitým zdrojem byly výroční a tiskové 

zprávy, získané z oficiálních internetových zdrojů či zaslané přímo od oslovených organizací a 

spolků, zápisy z jednání městské rady a zastupitelstva a informace uveřejněné na úřední desce, 

webových stránkách6 a Facebooku7 města Chomutova. 

 

                                                      
2 Chomutovské noviny. Chomutov: MAGISTRÁT MĚSTA CHOMUTOVA. 
3 Nástup. Žatec: OHŘE-MEDIA. 
4 Dostupné zde: http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/chomutov 
5 Dostupné zde: https://usti.idnes.cz/ 
6 Dostupné zde: http://www.chomutov-mesto.cz/ 
7 Dostupné zde: https://cs-cz.facebook.com/mestochomutov/ 



Kronika města Chomutova 2022    3. Chomutov 

15 
 

3. CHOMUTOV 

Město Chomutov leží na severozápadě České republiky nedaleko hranice s německou 

spolkovou zemí Sasko. První písemná zmínka o jeho existenci pochází z roku 1252 a souvisí 

s trasami obchodních cest z Čech do Saska, na jejichž křižovatce Chomutov ležel. Od roku 2006 

je Chomutov statutárním městem a z hlediska veřejné správy obcí s rozšířenou působností. 

K 1. lednu 2022 měl Chomutov 46 263 obyvatel. Město s historickým jádrem na levém břehu 

řeky Chomutovky se rozkládá v Chomutovsko-teplické uhelné pánvi při úpatí hor, s jejichž 

vrcholy jej spojuje Chomutovkou vyhloubené Bezručovo údolí, které je nejdelším údolím 

v Krušných horách. Terén města je z větší části rovinatý, pouze okrajové čtvrti na severu a 

severovýchodě vystupují do svahů. Na severovýchodě tvoří Chomutov aglomeraci s městem 

Jirkov.  

Sídelní struktura města vychází z historického centra, které je památkovou zónou s 

protáhlým, podloubím lemovaným náměstím 1. máje. Nachází se zde barokní sloup Nejsvětější 

Trojice od Ambrože Laurentise z roku 1697. Při severozápadní straně náměstí pak stojí budova 

řádové komendy, později zámku, která se po roce 1605 stala městskou radnicí. K radnici 

přiléhá nejcennější stavba ve městě, raně gotický kostel svaté Kateřiny ze 13. století. Kolem 

historického centra se rozprostírá zástavba z různých dějinných období vývoje Chomutova. 

Severozápadně od centra se nachází městská část Horní Ves, dříve samostatná obec, která 

byla připojena k Chomutovu v roce 1928. Od původního Chomutova ji dnes dělí silnice I/13, 

čtyřproudá dopravní tepna, jež prochází středem Chomutova a propojuje jej s Teplicemi a 

Karlovými Vary. Podél ní jsou pak umístěna sídliště tvořící nejmladší, severní část města. Tato 

zástavba vznikala v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století v důsledku rozvoje 

těžby a energetického průmyslu na Chomutovsku.  

Město Chomutov je spjato s těžbou a energetikou, které významně ovlivňují 

hospodářství a podobu regionu. I díky nim je Chomutov důležitým dopravním uzlem a kromě 

zmiňované silnice I/13 je napojen na dálniční síť České republiky ve směru od Prahy do 

Spolkové republiky Německo. Spojení tvoří dálnice D7, podél které se, na pomezí 

Chomutovska, Lounska, Mostecka a Žatecka, rozvíjí významná průmyslová zóna Triangle. 

Díky silničnímu napojení je Chomutov dostupný také turistům, kterým může – mimo 

jiné – slíbit také světový unikát v podobě Kamencového jezera či přilehlou zoologickou 

zahradu, nejrozlehlejší v České republice. Stále více vyhledávané jsou i dlouho opomíjené, 

avšak o to autentičtější Krušné hory. Rostoucí popularita industriální krajiny a technických 

památek láká v poslední době do podhůří nejen turisty, ale také filmové štáby a skýtá velký 

potenciál k rozvoji cestovního ruchu.  

Chomutov je rodištěm Františka Josefa Gerstnera (1756-1832), který projektoval první 

koněspřežné železnice v kontinentální Evropě a zakládal Polytechnický ústav v Praze (dnes 

České vysoké učení technické). Reinhard a Max Mannesmannovi v Chomutově v devadesátých 

letech devatenáctého století vyvinuli a použili novou technologii výroby ocelových bezešvých 

trub.



Kronika města Chomutova 2022                                      4. Pandemie koronaviru covid-19    

16 
 

4. PANDEMIE KORONAVIRU COVID-19 

 Na konci roku 2019 byla v Číně popsána série zápalů plic, pneumonií nejasného 

původu. První případy byly oficiálně hlášeny 31. prosince 2019 z Wu-chanu, nejlidnatějšího 

města ve střední Číně a hlavního města čínské provincie Chu-pej. Došlo k výskytu pneumonií, 

u nichž nebyl znám přesný původce onemocnění ani způsob přenosu. Počáteční ohnisko ve 

Wu-chanu se rychle rozšířilo a ovlivnilo další části Číny. Případy onemocnění byly brzy 

odhaleny v několika dalších zemích, nejprve v Asii a Austrálii, postupně se onemocnění 

rozšířilo i do Evropy, Afriky a Ameriky. Dne 30. ledna 2020 Světová zdravotnická organizace 

WHO8 vyhlásila globální stav zdravotní nouze, 11. března 2020 prohlásila organizace šíření 

nového viru za pandemii, tedy hromadný výskyt infekčního onemocnění velkého rozsahu 

zasahující více kontinentů. Dne 13. března byla Světovou zdravotnickou organizací za hlavní 

epicentrum nákazy vyhlášena Evropa. První případ onemocnění v České republice byl evidován 

1. března 2020. 

 Původcem onemocnění byl covid-19, virus SARS-CoV-2, doposud neznámý 

koronavirus. Koronaviry byly objeveny v šedesátých letech dvacátého století, většina z nich 

cirkuluje mezi zvířaty, mají však potenciál přenosu na člověka. Koronaviry vyvolávají primárně 

onemocnění respiračního a trávicího traktu lidí, ptáků a savců. Virus SARS-CoV-2 je respirační 

virus, do organismu vstupuje nejčastěji přes sliznice nosu, úst a oční spojivku. Je snadno 

přenosný a k přenosu infekce od infikované osoby může docházet už jeden až tři dny před 

prvními projevy onemocnění. Virus se nejčastěji přenáší kapénkami, vzduchem a skrze 

kontaminované povrchy. 

 O individuálním průběhu infekce covid-19 rozhoduje zejména velikost infekční dávky a 

vnímavost organismu jedince vůči viru. Je-li člověk vystaven vysoké infekční dávce, nebo je-li 

expozice dlouhodobá či opakovaná krátce za sebou, je riziko nákazy vysoké. Infekční dávka 

spolu se zdravotním stavem jedince může ovlivnit i následný průběh onemocnění a délku 

inkubační doby. Záleží také na imunitě jednotlivce. Rozhodující vliv na průběh nákazy u covid-

19 má tedy momentální imunologická kondice v době expozice viru a v několika dnech po ní. 

 U laboratorně potvrzených případů onemocnění covid-19 se mezi nejčastější klinické 

příznaky řadí horečka (88 procent), suchý kašel (68 procent), únava (38 procent), dále je to 

dušnost, bolesti svalů a kloubů a mezi méně časté se řadí průjem či nechutenství a zvracení, u 

závažných případů zápal plic. U některých nemocných osob byla zaznamenána i ztráta čichu a 

chuti a bolesti hlavy. Závažnější až smrtelný průběh onemocnění byl častěji hlášen u osob 

starších 60 let, u mužů a osob s chronickými onemocněními, jako je vysoký krevní tlak, 

cukrovka, kardiovaskulární onemocnění, chronické respirační onemocnění a rakovina. Jako 

rizikový faktor je udávána i obezita. U některých osob nejsou přítomny klinické příznaky a 

přítomnost viru prokáže pouze testování. Onemocnění covid-19 může způsobit dlouhodobé 

následky v podobě plicní fibrózy či postižení kardiovaskulárního systému.  

                                                      
8 WHO: zkratka z anglického World Health Organization, česky Světová zdravotnická organizace 



Kronika města Chomutova 2022                                      4. Pandemie koronaviru covid-19    

17 
 

 Výše uvedené informace pocházejí ze zprávy Základní informace o onemocnění novým 

koronavirem – covid-19, kterou na svých webových stránkách publikoval dne 29. října 2020 

Státní zdravotní ústav.9  

 

V průběhu 2020 však začalo docházet k mutacím viru. Nové mutace byly nakažlivější a 

částečně se měnily také jejich příznaky. První byla mutace alfa, která byla poprvé odhalena 

v září 2020 ve Velké Británii a byla tudíž označována jako tzv. britská mutace. Její nebezpečí 

spočívalo ve vysoké nakažlivosti, šířila se až o 40 procent rychleji. V České republice byla 

poprvé zaznamenána v lednu 2021. Počátkem října 2020 se v Jihoafrické republice objevila 

mutace beta. V České republice se přítomnost této varianty koronaviru prokázala v únoru 

2021.  Problematická byla především tím, že lépe unikala imunitě a dokázala znovu napadnout 

                                                      
9 Dostupné zde: 
http://www.szu.cz/uploads/Epidemiologie/Coronavirus/Zakladni_info/Zakladni_informace_covid_6_aktualizac
e_29_10_2020_.pdf 



Kronika města Chomutova 2022                                      4. Pandemie koronaviru covid-19    

18 
 

i ty jednice, kteří už koronavirus prodělali. Způsobovala také kritický průběh onemocnění u 

mladších pacientů. Gama mutace byla poprvé detekována v Japonsku v lednu 2021 turistům 

z Brazílie. O několik dní později se potvrdila také v samotné Brazílii, kde v březnu stála za 

většinou nákaz. V České republice byl výskyt této varianty zachycen v červnu 2021. Gama 

varianta byla až dvakrát nakažlivější než předchozí mutace koronaviru a bylo u ní až o 60 

procent vyšší riziko, že se lidé nakazí opakovaně. Zvýšenou infekčnost i odolnost vůči 

protilátkám vykazovala také mutace delta, která byla poprvé zjištěna v prosinci 2020 v Indii a 

v České republice se začala šířit během dubna 2021. V červenci 2021 do České republiky 

dorazila mutace lambda, která byla poprvé zachycena v Peru na konci roku 2020.  

V České republice se v první půli roku 2021 rychle rozšířila a dominanci získala mutace 

alfa, v druhé půli roku se stala nejrozšířenější mutace delta. V půli prosince 2021 pak byly v 

České republice zachyceny první případy mutace omikron. Ta se vyznačovala zatím nejvyšší 

nakažlivostí ze všech známých mutací koronaviru. 26. prosince 2021 skončil nouzový stav 

(který byl v souvislosti s pandemií poprvé vyhlášen 12. března 2020) a přestaly platit dosavadní 

zákazy, které na něj byly vázány (noční provoz restaurací, barů, diskoték atd., provozování 

adventních trhů či konzumace alkoholu na veřejnosti). Nově jmenovaná vláda premiéra Petra 

Fialy však vyhlásila na období od 29. prosince do 2. ledna mimořádná opatření, která, mimo 

jiné, povolovala u jednoho stolu v restauraci pouze čtyři osoby (s výjimkou lidí z jedné 

domácnosti) a u společenských akcí stanovila limit maximálně 50 osob. K 31. prosinci 2021 

prodělalo onemocnění covid-19 od začátku epidemie v březnu 2020 v České republice celkem 

2 475 729 lidí a 36 129 nakažených koronavirem zemřelo. 

Od 4. ledna 2022 byla spuštěna registrace na třetí dávku očkování pro občany starší 

18 let (první očkování proběhla 26. prosince 2020), od 3. ledna začalo probíhat plošné 

testování ve školách, nově dvakrát týdně, a od 17. ledna bylo zahájeno plošné testování 

zaměstnanců. Během ledna došlo k rozšíření mutace omikron, která v České republice brzy 

získala dominanci. Na začátku února začala vlna mutace omikron kulminovat, a tak vláda 10. 

února zrušila povinnost prokazovat se certifikátem o očkování nebo o prodělaném 

onemocnění covid-19 pro využívání služeb, vstup do restaurací a na kulturní, sportovní a další 

akce. Došlo také ke zvýšení maximálního počtu osob na hromadných akcích. Od 14. března 

byla zrušena plošná povinnost nošení respirátorů v obchodech, restauracích, školách či 

hledištích, 5. května 2022 pak v České republice zcela skončil stav pandemické pohotovosti 

včetně povinnosti nosit roušku ve zdravotnických a sociálních zařízeních. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

19 
 

5. KALENDÁRIUM  

 V kapitole Kalendárium jsou uvedeny chronologicky řazené významné či jedinečné 

události roku 2022, které se odehrály na území města Chomutova nebo se k němu vztahují, a 

tradiční, pravidelně se opakující místní události. Kromě akcí uspořádaných Magistrátem města 

Chomutova bylo cílem zaznamenat také iniciativu místních občanů, spolků a sdružení. 

Převažujícím, nikoli však výlučným zdrojem byly tiskové zprávy.   

 

 

5.1 Leden 

Podle dat Českého statistického úřadu10 měl Chomutov k 1. lednu 2022 46 

263 obyvatel, což je o 2 086 méně, než tomu bylo před rokem.  

Obyvatelstvo 

Počet obyvatel 

1. ledna v 15 hodin byl na louce u kina Oko v Lipské ulici za účasti členů 

Astronomické společnosti Chomutov položen základní kámen veřejné 

hvězdárny F. J. Gerstnera. Hvězdárna, jež by měla sloužit jako centrum pro 

lidi se zájmem o astronomii a přírodní vědy, vznikne díky financím z 

participativního rozpočtu, o jehož využití rozhodují Chomutované. Základní 

kámen pochází z původního mostu koněspřežné dráhy u Dolního Dvořiště, 

kterou navrhl chomutovský rodák František Josef Gerstner.  

Stavby 

Astronomie 

Hvězdárny 

Astronomická 
společnost 
Chomutov 

 

1. ledna zpestřil veřejné otužování na Kamencovém jezeře otužovací 

workshop Davida Vencla, českého reprezentanta ve freedivingu a držitele 

několika národních rekordů a světového rekordu v plavání pod ledem na 

nádech bez neoprenu. 

Volný čas 

Zdraví 

Otužování 

 

1. ledna nastoupil do funkce nový jednatel městské organizace Kultura a 

sport Chomutov, stal jsem jím Radek Holuša. Po jedenácti letech vystřídal 

Věru Fryčovou, jež se bude nadále věnovat práci v chomutovském 

zooparku, který od konce roku 2017 vede jako pověřená ředitelka. Radek 

Holuša je chomutovský rodák, čtvrtou sezónu je hlavním trenérem mužů 

basketbalového klubu Levharti Chomutov. Působil jako učitel na Střední 

škole technické, gastronomické a automobilní v Chomutově a v uplynulých 

letech také podnikal v oblasti organizování velkých společenských a 

konferenčních akcí. 

Kultura 

Sport 

Městské 
organizace 

Ředitelé 

Prvním chomutovským občánkem roku 2022 byl Jan Hruška. Narodil se v 

chomutovské porodnici 4. ledna ve 23 hodin 42 minut. Slavnostní zápis do 

pamětní knihy provedl 17. února náměstek primátora Milan Märc, který 

předal mamince malého Honzíka květiny, finanční dar ve výši pěti tisíc korun 

a dárky pro syna.  

Obyvatelstvo 

První občánek 

                                                      
10 Dostupné zde: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112022 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

20 
 

4. ledna zveřejnilo město Chomutov zprávu o novém osvětlení interiéru 

kostela sv. Ignáce. Instalace proběhla na konci roku 2021 a vyžádala si 

investici v hodnotě 784 tisíc korun. V interiéru kostela jsou nově použity 

světlomety s LED technologií s různými charaktery svícení a dvěma odstíny 

bílé barvy. S chladnějším pro prostor klenby a teple bílým pro presbytář. 

 

Nové osvětlení kostela sv. Ignáce, zdroj: město Chomutov 

Památky 

Interiéry 

Osvětlení 

Kostel sv. 
Ignáce 

6. ledna začala v Chomutově tradiční Tříkrálová sbírka. Kvůli 

protiepidemickým opatřením proběhla opět online na oficiálním webu 

Tříkrálové sbírky, pomocí pokladniček v děkanském kostele Nanebevzetí 

Panny Marie či v kostele sv. Barbory a koledníky bylo také možné potkat 

před obchodním centrem Globus. V roce 2022 bylo na pomoc postiženým 

dětem, matkám v nouzi a lidem v tíživé životní situaci vybráno 114 241 

korun.  

Dobročinnost 

Sbírky 

Oblastní charita 
Chomutov 

Římskokatolická 
farnost 

9. ledna uspořádal spolek Běžci Chomutov 46. ročník obrátkového silničního 

běžeckého závodu na deset kilometrů Desítka v Bezručáku. Závodu se 

zúčastnilo 170 běžců, přičemž někteří z nich v tomto závodě startovali už 

více než po třicáté. Nejrychlejším běžcem byl Jiří Miler, který trať zdolal za 

34 minut a 56 vteřin. 

Sport 

Běh 

Běžci Chomutov 

Bezručovo údolí 

17. ledna hostila městská sportovní hala v Chomutově finále Poháru 

Českého florbalu. Ze zápasu týmů Chodova a Vítkovic vzešly vítězně hráčky 

Vítkovic. 

Sport 

Florbal 

28. ledna informoval Zoopark Chomutov o nečekaném chovatelském 

úspěchu. Poprvé za pětadvacetiletou historii chovu se páru rosomáků 

sibiřských narodila mláďata.  

Chovatelství 

Zoopark 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

21 
 

5.2 Únor 

S účinností od 1. února byla jmenována do funkce ředitelky Zooparku 

Chomutov Věra Fryčová, která byla v uplynulých čtyřech letech pověřená 

jeho dočasným řízením.  

Jmenování 

Ředitelé 

Zoopark 

Ve dnech 4. až 6. února se Chomutov poprvé připojil k akci Ledová města. 

Chomutovský Pionýr připravil pod názvem Ledový Chomutov ve spolupráci 

s městem Chomutov, Chomutovskou knihovnou, Oblastním muzeem 

v Chomutově, muzeem Na Kočičáku a Zooparkem Chomutov dětem 

možnost navšítit o pololetních prázdninách řadu v tu dobu běžně 

nepřístupných míst.  

Památky 

Osvěta 

Děti a mládež 

Pionýr 

Od 4. do 20. února se v Pekingu konaly XXIV. zimní olympijské hry, na nichž 

reprezentoval Českou republiku také člen Lyžařského klubu Chomutov Jan 

Zabystřan. Jeho nejlepším umístěním bylo deváté místo ve sjezdu v rámci 

alpské kombinace.  

Sport 

Lyžování 

Reprezentace 

 

14. února byl po rozsáhlé rekonstrukci otevřen pro veřejnost sportovní 

bazén chomutovského Aquasvěta, a to od pondělí do pátku v době od 6 do 

8 a od 9 do 21 hodin. Relaxační část bazénu zůstala nadále uzavřena. 

Chomutovský aquapark zůstal zavřený i po uvolnění protiepidemických 

opatření v květnu 2021. Rekonstrukci si vyžádal havarijní stav hydroizolace.  

Volný čas 

Plavání 

Rekonstrukce 

Aquasvět 

16. února zavítali do chomutovského divadla oblíbený moderátor Karel Šíp 

a bavič Josef Alois Náhlovský. Divákům se představili během závabné 

talkshow Minipárty.    

Kultura 

Divadlo 

 

19. února se na náměstí 1. máje uskutečnily první farmářské trhy roku 

2022. Kromě tradičního sortimentu na nich bylo možné ochutnat či zakoupit 

guláš, ovar, polévku, jitrnice, jelita, tlačenku, škvarky, sádlo a další 

zabijačkové pochoutky. I přes nepříznivé počasí dorazily na náměstí stovky 

lidí. Farmářské trhy se v Chomutově následně konaly každé dva týdny (5. a 

19. března, 2., 16. a 30. dubna, 14. a 28. května, 11. a 25. června, 9. a 23. 

července, 6. a 20. srpna, 3. a 17. září, 1. 15. a 29. října, 12. a 26. listopadu a 

10. prosince). 

Obchod 

Zemědělství 

Trhy 

24. února začala v Evropě válka, vojska Ruské federace zaútočila na území 

Ukrajiny. Představitelé české vlády a českých měst vyjádřili Ukrajině svou 

podporu. Město Chomutov svolalo na 25. února mimořádné zasedání 

městské rady. 

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Ukrajina 

25. února se sešla městská rada a přijala usnesení, v nichž vyjádřila plnou 

podporu ukrajinské svrchovanosti a územní celistvosti, doporučila 

zastupitelstvu města schválit dar ve výši 750 tisíc korun na humanitární 

pomoc Ukrajině, schválila zřízení veřejné sbírky na pomoc válkou zasaženým 

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Ukrajina 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

22 
 

obyvatelům Ukrajiny a vyvěšení ukrajinské vlajky před budovou radnice. 

Pověřila také primátora města, aby zmapoval ubytovací kapacity města pro 

případné nouzové ubytování ukrajinských válečných uprchlíků. 

Městská rada 

27. února uspořádala města Chomutov a Jirkov na základě prosby 

Zakarpatské krajské státní správy, kterou městům zprostředkoval jirkovský 

nadační fond Cesta proti bolesti, materiální sbírku pro Zakarpatskou oblast 

Ukrajiny. Města otevřela sklady, kam mohli lidé nosit především spacáky, 

deky, hygienické potřeby, trvanlivé potraviny, baterky, baterie či pevné 

pláštěnky. Jirkov pro sbírku uvolnil garáže vedle městského úřadu, 

v Chomutově posloužil velký sklad zooparku. Oba sklady byly otevřeny od 

27. února od 9 do 18 hodin. První auta s materiální pomocí odjela na 

Ukrajinu o den později, 28. února. Město Chomutov také založilo 

transparentní sbírkový účet na pomoc Ukrajině.  

Válka 

Ukrajina 

Dobročinnost 

Sbírky 

Chomutovské noviny informovaly ve svém únorovém vydání o nové 

elektronické knize chomutovského cestovatele Jaroslava Forejta. Kniha Kiwi 

na cestách je průvodcem po nejzajímavějších místech vzdálených do třiceti 

kilometrů od Chomutova. 

Volný čas 

Turistika 

Průvodci 

Na přelomu února a března se reakce na Ruskou invazi na Ukrajinu objevily 

také ve veřejném prostoru Chomutova. Potřeba reflektovat dění na 

Ukrajině vedla Chomutovany například k dočasnému přejmenování Ruské 

ulice na Ukrajinskou. Došlo také bohužel k poničení sochy vojína 

Československé lidové armády v městském parku, patrně v domnění, že se 

jedná o příslušníka Rudé armády.    

 

Přejmenování Ruské ulice, foto: Facebook – Chomutov a Jirkov akce a aktuality 

Válka 

Ukrajina 

Veřejný prostor 

Protesty 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

23 
 

5.3 Březen 

Od 2. března byla z rozhodnutí generálního ředitele Hasičského 

záchranného sboru České republiky v celé republice zrušena pravidelná 

zkouška sirén. Důvodem bylo předejít panice mezi obyvateli České 

republiky, především pak válečnými uprchlíky z Ukrajiny. 

Bezpečnost 

Hasiči 

Signalizace 

2. března zveřejnily chomutovské zastupitelské kluby vládnoucích i 

opozičních stran a hnutí (ANO 2011, Nový Sever, KSČM, PRO Chomutov, 

ODS, ČSSD) společné prohlášení, v němž odsoudily nevyprovokovaný 

vojenský útok Ruské federace na Ukrajinu a vyjádřily podporu ukrajinské 

svrchovanosti a územní celistvosti v hranicích uznávaných mezinárodním 

společenstvím. Deklarovaly také vůli přijmout do Chomutova vyšší stovky až 

tisíce ukrajinských válečných uprchlíků a vytvořit jim podmínky pro 

bezpečný a plnohodnotný život po dobu válečného konfliktu na Ukrajině. Za 

tímto účelem schválily uvolnění deset milionů korun z finanční rezervy 

města.  

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Ukrajina 

Zastupitelstvo 

3. března zasedal v Chomutově krizový štáb. Sešel kvůli válečnému stavu na 

Ukrajině, především pak kvůli projednání záležitostí spojených s případným 

zabezpečením žen s dětmi, které byly nuceny opustit svou zemi. Jednání se 

zúčastnili zástupci města, chomutovské nemocnice, úřadu práce, městské 

police, Hasičského záchranného sboru České republiky a Policie České 

republiky. Koordinátorkou pomoci v Chomutově byla jmenována vedoucí 

Centra komunitního plánování Jana Hronová. 

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Ukrajina 

Krizový štáb 

Od pátku 4. března vyhlásila vláda Petra Fialy kvůli migrační krizi způsobené 

ruskou invazí na Ukrajinu v České republice na třicet dní nouzový stav. Jeho 

vyhlášení má vládě, krajům, obcím a dalším subjektům pomoci flexibilněji a 

rychleji koordinovat pomoc uprchlíkům. Vláda také schválila další 

humanitární pomoc pro Ukrajinu a návrh navýšení výdajů na obranu o jednu 

miliardu korun. 

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Ukrajina 

Nouzový stav 

Od 4. do 6. března byla obnovena pozastavená sbírka pro ukrajinský 

Užhorod. Sběrné místo za správní budovou zooparku bylo otevřeno od 9 do 

16 hodin. Předmětem sbírky byly tentokrát především dětské pleny, 

přesnídávky, kojenecká mléka a čisticí prostředky.  

Válka 

Ukrajina 

Dobročinnost 

Sbírky 

7. března Chomutované v čele s představiteli města, studentů místních 

škol, městských spolků a dalších organizací uctili v doprovodu čestné stráže 

vojáků 41. Mechanizovaného praporu ze Žatce a členů muzea Na Kočičáku 

na náměstí T. G. Masaryka památku 172. narozenin prvního 

československého prezidenta. 

Výročí 

Pieta 

T. G. Masaryk 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

24 
 

7. března se na městském zastupitelstvu projednávala mimo jiné otázka 

protijaderných krytů. Vzhledem ke stupňujícím se jaderným hrozbám ze 

strany Ruska se Chomutované začali o tuto tématiku zajímat. Primátor 

Marek Hrabáč uvedl, že ve městě je osm protileteckých krytů s kapacitou 

do 100 osob, které však již nesouží svému účelu a v roce 2003 byly 

rozhodnutím hasičského záchranného sboru vyřazeny ze systému civilní 

obrany obyvatelstva. Oprava jednoho krytu by se pohybovala kolem dvaceti 

milionů korun.  

Mezinárodní 
situace 

Válka 

Bezpečnost 

Zastupitelstvo 

Kryty 

 

9. a 10. března proběhl v Městkém divadle 22. ročník festivalu dětských 

vystoupení Mateřinka 2022. Zúčastnilo se ho 255 dětí ze 17 mateřských škol 

z Chomutova, Kadaně a Kláštěrce nad Ohří. Součástí Mateřinky byla také 

přehlídka dětských výtvarných prací. 

Děti a mládež 

Školství 

Mateřské školy 

Festivaly 

10. března se po více než deseti letech Chomutov znovu připojil ke kampani 

Vlajka pro Tibet. Ta každoročně probíhá v den výročí povstání Tibeťanů 

proti čínské okupaci. Město Chomutov naposledy vyvěsilo tibetskou vlajku 

symbolizující odsouzení okupace Tibetu v roce 2010.  

Kampaně 

Symboly 

Okupace 

10. března proběhl v kostele sv. Ignáce koncert Chomutov zpívá pro 

Ukrajinu. Na vystoupení pěveckých sborů Ventilky, Hlahol, Aurum a 

Ženského komorního sboru Jirkov bylo vybráno 23 tisíc korun, které byly 

předány do sbírky Člověka v tísni – SOS Ukrajina. Akci zorganizoval 

chomutovský zpěvák Pavel Zmátlo. 

 

Charitativní akce v kostele sv. Ignáce, foto: Roman Dušek, zdroj: Chomutovský deník 

 

Kultura 

Dobročinnost 

Sbírky 

Koncerty 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

25 
 

10. března dorazila do Chomutova výprava mladých ukrajinských hokejistů 

a jejich matek a sester. V Chomutově našlo zázemí 52 lidí z Charkova a 

Kyjeva, mezi nimi hokejisté ročníků 2005 až 2015 z pěti různých klubů – 

Družba Charkov, Sďusor Charkov, HC Pridněprovsk, HC Kryžynka a Sojuz 

Charkov.   

Válka 

Sport 

Dobročinnost 

10. března byla v chomutovském muzeu otevřena atraktivní výstava 

Retrogaming. Připomněla začátky osobních počítačů v České republice, a to 

od úplných počátků do konce devadesátých let dvacátého století. Součástí 

výstavy bylo i tzv. pařmenské doupě, tedy místo s funkčními dobovými 

počítači a herními konzolemi, na nichž byly nahrány původní verze starých 

počítačových a video her. 

Osvěta 

Výstavy 

Oblastní 
muzeum 

Výpočetní 
technika 

10. března se uskutečnila v galerii Luca tisk vernisáž projdení výstavy 

chomutovského malíře Toši Stojanova. Polovinu získaných prostředků 

věnoval autor výstavy organizaci Člověk v tísni na podporu válkou zasažené 

Ukrajiny. 

Kultura 

Dobročinnost 

Výstavy 

Na 11. března vyhlásila Asociace hvězdáren a planetárií České republiky Den 

hvězdáren a planetárií. Astronomická společnost Chomutov uspořádala při 

této příležitosti ve svém sídle v budově muzea v Palackého ulici od 18 hodin 

přednášku na téma Hvězdárny a planetária v České republice. 

Osvěta 

Přednášky 

Astronomická 
společnost 
Chomutov  

16. března, přesně v den 601. výročí dobytí Chomutova husity, přednášel 

v Chomutově na toto téma přední český historik, odborník na husitské 

období Petr Čornej. Jeho přednáška o průběhu husitského tažení 

severozápadními Čechy proběhla v rámci doprovodného programu 

k výstavě Chomutovem mezi křížem a kalichem v Oblastním muzeu 

Chomutov.   

Kultura 

Osvěta  

Přednášky 

Historie 

Oblastní 
muzeum 

Od 18. do 20. března se po dvouleté pauze vynucené epidemií opět 

uskutečnily Chomutovské deskohrátky. Šestý ročník nabídl herní novinky, 

volné hraní deskových her, i možnost poměřit síly v herních turnajích.  

Volný čas 

Chomutovská 
knihovna 

Ve dnech 19. a 26. března uspořádal judistický oddíl TJ VTŽ Chomutov 

v městské sportovní hale po koronavirové přestávce opět turnaj pro mladší, 

žáky, starší žáky a dorostence Velká cena Chomutova. Akce se zúčastnilo na 

150 judistů z celé republiky. 

Sport 

Judo 

TJ VTŽ 
Chomutov 

22. března byla na Magistrátu města Chomutova ve Zborovské ulici 

otevřena Poradna pro integraci pro uprchlíky z Ukrajiny s možností 

přímého či telefonického tlumočení. V Chomutově v tu dobu pobývalo více 

než sedm set evidovaných válečných uprchlíků, na Chomutovsku pak zhruba 

dva tisíce.  

Válka 

Sociální péče 

Poradna 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

26 
 

 

 

 

25. března proběhla v kavárně Drmalka v městském parku první přednáška 

z cyklu Ohleduplná setkání. Byla zaměřena na přiblížení rozdílných pohledů 

majitelů psů a lidí, jež psy nemají. Zaměřila se například na problematiku 

venčení, chování v kritických situacích a prevenci dalších možných 

nepříjemností.    

Osvěta 

Přednášky 

Diskuse 

Drmalka 

26. března se v Zooparku Chomutov uskutečnila první velká akce roku 2022. 

Oblíbené Probouzení medvědů nabídlo kromě samotného probouzení také 

zábavné hry a soutěže pro děti a přilákalo, po dvouleté covidové pauze, na 

tři a půl tisíce návštěvníků. 

Děti a mládež 

Zoopark 

 

26. března od 20:30 do 21:30 se město Chomutov připojilo k celosvětové 

kampani na ochranu klimatu Hodina Země, když na hodinu symbolicky 

zhaslo historické budovy v centru města – městskou věž, budovu radnice, 

kostel sv. Kateřiny a kostel sv. Ignáce. 

Ekologie 

Hodina Země 

28. března u příležitosti výročí narození J. A. Komenského, které je zároveň 

Dnem učitelů, předali představitelé města v kostele sv. Kateřiny ocenění 

pedagogům chomutovských mateřských, základních a středních škol. 

Školství 

Pedagogové 

Ocenění 

Na přelomu března a dubna se podařilo Chomutovské knihovně vyjednat a 

dovézt z Ukrajiny zásilku dětských knih v ukrajinštině. Přes sto třicet knih 

v ukrajinském jazyce si poté rozdělily chomutovská, lounská a litvínovská 

knihovna.    

 

Dětské knihy v ukrajinském jazyce, foto: Miroslava Šebestová, zdroj: Chomutovský deník 

Válka 

Ukrajina 

Literatura 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

27 
 

5.4 Duben 

1. dubna bylo v chomutovské nemocnici otevřeno jedno z prvních 

specializovaných ortopedických pracovišť, Centrum plánované chirurgie 

ruky a nohy. Navázalo na vysoce specializované operační výkony z oblasti 

revmatochirurgie a chirurgické rekonstrukce rukou a nohou, které mají 

v Nemocnici Chomutov svou tradici.   

Zdravotnictví 

Ortopedie 

Nemocnice 
Chomutov 

2. dubna se po dvouleté koronavirové pauze opět uskutečnila první etapa 

chomutovského Rodinného zápolení. Desítky rodin se vydaly do Bezručova 

údolí na Aprílový výšlap, aby cestou plnily úkoly. Cíl byl na Prvním mlýně, 

kde si účastníci vychutnali opečené buřty. 

Volný čas 

Děti a mládež 

Magistrát 

2. dubna uspořádal odbor životního prostředí chomutovského magistrátu v 

rámci každoroční celostátní iniciativy Ukliďme Česko tradiční úklidovou akci 

v Chomutově. V roce 2022 se uklízelo na třech trasách v Horní Vsi. Úklidu se 

zúčastnila zhruba stovka dobrovolníků, kteří v oblasti vymezené ulicemi 

Lipská, Kostelní, Bezručova a Svahová, a v prostoru kolem hornoveského 

hřbitova, nasbírali přes čtyři tuny odpadu. Úklid zakončilo posezení u ohně 

ve volnočasovém areálu Domovinka. O týden později, 9. dubna, proběhla 

tradiční úklidová akce chomutovských skautů, kteří se již po dvaadvacáté 

vypravili vyčistit Bezručovo údolí.   

Životní 
prostředí 

Veřejný prostor 

Dobrovolnictví 

Magistrát 

Skauti 

Ukliďme Česko 

3. dubna se na zimním stadionu v Chomutově odehrál první ročník 

Memoriálu Ondřeje Buchtely, hokejového turnaje nesoucího jméno 

talentovaného chomutovského hokejisty, jehož kariéru ukončilo předčasně 

srdeční onemocnění. Na první ročník turnaje, který je určen hráčům 

juniorského věku, pozvali Piráti Chomutov především týmy, kterými 

Buchtela jako juniorský hráč prošel.  

Sport 

Hokej 

Piráti Chomutov 

Memoriály 

6. a 7. dubna se po dvou letech uskutečnily zápisy žáků do prvních tříd 

základních škol tradičním, prezenčním způsobem, tedy za účasti dětí a jejich 

rodičů. Vzhledem k proměnlivé epidemiologické situaci však bylo třeba 

stále sledovat aktuální informace o opatřeních jednotlivých základních škol.  

Školství 

Základní školy 

Zápisy žáků 

6. a 7. dubna proběhlo v Chomutovské knihovně závěrečné kolo 

sedmnáctého ročníku celostátní Psychologické olympiády, jehož 

ústředním tématem bylo Setkání s radostí. Odbornou soutěž studentů a 

studentek středních zdravotních škol v roce 2022 organizačně zajišťovala 

Střední zdravotnická škola Chomutov.  

Školství 

Střední školy 

Zdravotní škola 
Chomutov 

Soutěže 

7. dubna se v malém sále chomutovského kina Svět konala veřejná odborná 

konference na téma Chudoba a její současné fenomény. Byla zaměřena jak 

na historii této problematiky, tak chudobu novodobou, její důsledky 

Vzdělávání 

Osvěta 

Konference 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

28 
 

v reálném světě a nástroje ke snížení jejich dopadů. Akci uspořádaly Sociální 

služby Chomutov. 

Sociální služby 
Chomutov 

8. dubna splnili Piráti Chomutov své předsevzetí a po výhře 9:1 nad HC 

Junior Mělník postoupili ve třetím kvalifikačním zápase do druhé hokejové 

ligy. 

Sport 

Hokej 

Piráti Chomutov 

8. a 9. dubna se v chomutovské sportovní hale po třech letech uskutečnil 

opět turnaj Grand Prix Chomutov 2022. Na mezinárodní turnaj v řecko-

římském zápase, jehož se účastní junioři a kadeti, dorazilo poměřit své síly 

332 zápasníků z 22 zemí. Z chomutovských reprezentantů se nejlépe 

umístili Marek Vrba (čtvrté místo v kategorii do 82 kilogramů) a Filip 

Bartošík (páté místo v kategorii do 51 kilogramů). Na turnaj tradičně navázal 

šestidenní tréninkový kemp. Akci uspořádal zápasnický klub Czech 

Wrestling Chomutov.   

Sport 

Zápas 

Czech Wrestling 
Chomutov 

Turnaje 

9. dubna uspořádal Tiger Fight Club v Chomutově Bohemia Open 

Championship 2022, mistrovství České republiky Českého svazu Allkampf-

Jitsu. Soutěžilo se současně na sedmi tatami v bojových stylech Fighting, 

Grappling, Fighting Fullcontact, MMA Light, Kicklight, Light contact, Point 

Fighting, Ribbons Getting, Self Defense, Hard kata. Celkem bylo vyhlášeno 

110 váhových, věkových a technických kategorií. V konkurenci 35 klubů byl 

s 22 zlatými, 13 stříbrnými a 15 bronzovými medailemi nejúspěšnější 

chomutovský Tiger Fight Club.  

Sport 

Bojová umění 

Mistrovství 

Tiger Fight Club 

Na 13. dubna přichystal Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova 

speciální velikonoční jízdu historickým trolejbusem. V cílových stanicích, na 

zastávce Písečná a na autobusovém nádraží v Chomutově, čekaly na děti 

stánky s řemeslníky, v nichž si mohly uplést pomlázku či obarvit velikonoční 

vajíčko. V trolejbusu se pak během jízdy odehrávala výuka správného 

šupání, nácvik různých velikonočních říkanek, koled i drobných vědomostí o 

Velikonocích.  

Doprava 

Děti a mládež 

Historické jízdy 

Velikonoce 

DPCHJ 

14. a 15. dubna se na chomutovském zimním stadionu na Zadních 

Vinohradech představil hokejový Národní tým České republiky, který zde 

proti mužstvu Německa odehrál dva přípravné zápasy před květnovým 

mistrovstvím světa ve Finsku. První zápas vyhrála česká reprezentace, ve 

druhém zvítězilo Německo.  

Sport 

Hokej 

Reprezentace 

Rocknet Arena 

Od 21. do 23. dubna bylo možné navštívit v Městském divadle v Chomutově 

desátý ročník veletrhu Technodays. Na akci, jež má za cíl propojit 

požadavky pracovního trhu s výukou na školách, se představilo čtyřicet 

firem a škol z chomutovského regionu. Součástí byl také doprovodný 

program nabízející například programování robotů, přednášky či 

Pracovní trh 

Vzdělávání 

Školství 

Veletrhy 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

29 
 

vědomostní kvízy. Veletrh uspořádala Okresní hospodářská komora 

v Chomutově.    

Okresní 
hospodářská 
komora 

21. dubna získalo město Chomutov na veletrhu cestovního ruchu Regiony 

České republiky ocenění v kategorii turisticko-propagačních materiálů za 

oficiální chomutovský kalendář. Kalendář, zobrazující Chomutov 

na dětských výtvarných pracích, obsadil v soutěži druhé místo.   

Magistrát 

Propagace 

Ocenění 

23. dubna se Chomutov připojil k Mezinárodnímu dni památek. Mezi 9. a 

17. hodinou proto byla mimořádně zpřístupně řada zajímavých či běžně 

veřejnosti nepřístupných míst. Mezi nimi tradičně kancelář prmátora či 

klenotnice v budově historické radnice. Největší zájem byl o expozice 

chomutovského muzea a jeho Hvezdářskou věž. Navštívilo je 581 lidí.   

Památky 

Architektura 

Historie 

23. dubna se také v Zooparku Chomutov uskutečnil od 13 hodin Den Země, 

který zároveň otevřel hlavní návštěvnickou sezónu. Nabídl více než dvacet 

stanovišť se zábavným i poučným programem, ukázky dravých ptáků či 

komentované krmení. Den Země přišlo do lesoparku oslavit 3 272 

návštěvníků. 

 

Den Země v Zooparku Chomutov, foto: Miroslav Rada, zdroj: Chomutovský deník 

Osvěta 

Životní 
prostředí 

Zoopark  

23. dubna byla oficiálně zahájena turistická sezóna muzea Na Kočičáku. 

Členové muzea při té příležitosti zpřístupnili nově zrekonstruovanou 

pevnost vzoru 36 s číslem 88 a otevřeli další prohlídkový okruh. Akci 

doplnily soutěže pro děti, branný den a vojenský guláš.  

Osvěta 

Historie 

Muzeum Na 
Kočičáku 

29. dubna zveřejnil Chomutovský deník informaci o další pomoci napadené 

Ukrajině. Kromě oblečení či potravin, které lidé i v průběhu dubna nosili do 

sběrných míst, byly na Ukrajinu odvezeny také obranné prostředky od 

chomutovské společnosti Strix. Ta vyrobila a darovala pět tisíc ocelových 

Válka 

Ukrajina 

Dobročinnost 

Obrana 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

30 
 

ježků proti těžké vojenské technice a gabionové koše, které mohou po 

naplnění zeminou sloužit jako obranné valy.   

29. dubna po 14. hodině prošel centrem Chomutova hornický průvod, který 

byl součástí tradiční hornické slavnosti Skok přes kůži. Tímto iniciačním 

rituálem jsou do hornického cechu přijati noví členové, fuxové a fuxie, z řad 

absolventů vysoké školy báňské. 

Průvody 

Slavnosti 

Horníci 

30. dubna se na parkovišti u budovy Severočeských dolů uskutečnil po dvou 

letech opět v tradiční podobě a v plném rozsahu Sraz historických vozidel. 

Oproti loňskému setkání se 26. ročník srazu veteránů neobešel bez oblíbené 

soutěžní trasy po Chomutovsku. Program doprovodila výstava historických 

kočárků. Akci opět uspořádal Veteran Car Club Chomutov.  

Osvěta 

Doprava 

Auto-moto 

Veteran Car 
Club 

V svém dubnovém vydání informovaly Chomutovské noviny o možnosti 

využití Zdi pomoci, veřejné skříně u sportovní haly na Březenecké, kam je 

možné odložit, a odkud je možné si bezplatně odnést, nepotřebné funkční 

oblečení a obuv.  

Sociální pomoc 

Dobročinnost 

Charita 

Na přelomu dubna a května se v Zooparku Chomutov narodili čtyři 

arkalové. Už pouhé narození urialů kaspických v chovu je považováno za 

úspěch. V celé Evropě je jen pět zoologických zahrad, které arkaly chovají. 

V České republice je pak chomutovský zoopark jediný. Poslední mládě se 

v lesoparku podařilo odchovat v roce 2019.  

Chovatelství 

Zoopark 

 

 

 

5.5 Květen 

1. května se v chomutovském městském parku uskutečnil první ročník 

Jógového festivalu. Cvičení doprovázel zpěv manter skupiny Mantrovníci, 

harmonické vibrace nástrojů Tomáše Kybaliona Minaříka, nabídka zdravého 

občerstvení, jógového sortimentu a k dispozici byl také dětský koutek.  

Sport 

Zdraví 

Jóga 

Festivaly  

4. května se po více něž roční rekonstrukci otevřel veřejnosti celý 

chomutovský Aquasvět, včetně relaxační části aquaparku. Aquasvět byl 

uzavřený kvůli rekonstrukci hydroizolace vnitřních podlah, jež vyšla na 

zhruba 24 milionů korun. 

Volný čas 

Rekonstrukce 

Aquasvět 

5. května navštívil Chomutov newyorský jazzman a držitel ceny Grammy 

Oran Etkin. V atriu Chomutovské knihovny vystoupil od 17 hodin v rámci 

projektu Mladí ladí dětem s jedinečným interaktivním vzdělávacím 

koncertem pro děti od tří do deseti let. Projekt je součástí mezinárodního 

festivalu Mladí ladí jazz. 

Kultura 

Děti a mládež 

Koncerty 

Jazz 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

31 
 

6. května proběhl v Městském divadle tradiční folkový Mini May Fest. 

V roce 2022 zahráli Kalandr Revival Band, Up Down Blues, Album a Wishlist.   

Kultura 

Festivaly 

Od 9. do 13. května se v Chomutově konal zápis dětí do mateřských škol. 

Po období covidové pandemie bylo možné zápis opět absolvovat za osobní 

účasti rodičů a dětí, nově však bylo zároveň možné zvolit variantu zápisu bez 

osobní účasti.  

Vzdělávání 

Školství 

Mateřské školy 

13. května se na různých místech Chomutovské knihovny uskutečnil první 

ročník veřejného čtení pro náctileté Teenage Noc literatury. Akci zahájil od 

16:30 v atriu koncert kapely Fusion Factory z chomutovského gymnázia a 

poté od 17:30 probíhalo každou půlhodinu čtení v kostele sv. Ignáce, galerii 

Špejchar a v dětském a naučném oddělení knihovny. Pozvání mezi 

předčítající přijali studenti z Chomutovska či herci mosteckého divadla.   

Literatura 

Děti a mládež 

Předčítání 

Chomutovská 
knihovna 

14. května zorganizoval spolek Kuprospěchu 16. ročník chomutovké 

Cyklojízdy. Tématem tohoto ročníku byl Třetí mlýn, trasa jízdy proto vedla 

ze sídliště Dehtochema, kde byla vysazena jabloň, Bezručovým údolím na 

místo bývlého Třetího mlýna. Cyklisté zde instalovali infomační tabuli o 

historii zaniklého objektu. Cílem cyklojízd je propagovat cyklistiku jako 

způsob dopravy, který je šetrný k přírodě. 

 

16. Cyklojízda, foto: Miloš Štáfek, zdroj: Kuprospěchu 

Osvěta 

Cyklistika 

Třetí mlýn 

Kuprospěchu 

19. května zveřejnilo město Chomutov zprávu, v níž oznámilo vydání 

unikátní pamětní mince k 770 letům od první písemné zmínky o 

Chomutově. Šlo o litou minci ze starozinku o průměru čtyřicet milimetrů v 

kulaté transparentní numismatické kapsli, na jejíž lícové straně je logo 

vytvořené přímo pro toto výročí a na reversu historický znak města. Minci 

Historie 

Propagace 

Výročí 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

32 
 

bylo možné získat v chomutovském informačním centru nebo ji, mimo jiné, 

vyhrát ve vědomostním kvízu o historii a současnosti Chomutova, který byl 

poprvé součástí květnových městských slavností. 

20. května hostilo chomutovské náměstí 1. máje hudební festival Historie 

rocku. Festival začal ve 13 hodin bubenickým workshopem a ukázkami 

pouličního umění, nabídl také fotokoutek, soutěže či možnost navštívit 

hudební zkušebnu. V podvečer pak začal koncert, který posluchače seznámil 

s historií rockové hudby a nejznámnějšími rockovými hity. Festival 

doprovázela výstava, jež byla na náměstí k vidění už od 17. května.       

Kultura 

Hudba 

Festivaly 

Rock 

21. a 22. května uspořádalo město v městském parku historické 

Chomutovské slavnosti11, které se nesly ve znamení oslav 770 let od první 

písemné zmínky o městě. Návštěvníci mohli zhlédnout rytířské turnaje, 

bitvu o město, dobová hudební vystoupení či umění kejklířů a sokolníků. 

Poprvé proběhl zábavný vědomostní kvíz o Chomutovu či dětská ponožková 

bitva.  

Slavnosti 

Festivaly 

Osvěta 

Výročí 

28. května se na bývalém atletickém stadionu u městského parku uskutečnil 

po dvouleté pauze druhý ročník hudebního festivalu Květenless. Zahráli a 

zazpívali například kapely Vypsaná fixa, No Name či Michal David.   

Kultura 

Festivaly 

Koncerty 

29. května se ve volnočasovém areálu Eldorádo na Kamenném Vrchu 

uskutečnil Květnový jarmark ručních výrobků. Vstupné bylo dobrovolné a 

bylo věnováno na výcvik vodících psů pro nevidomé.   

Trhy 

Dobročinnost 

Od 30. května do 4. června probíhaly na náměstí 1. máje znovu po roce 

Italské trhy, které opět nabídly prodej i ochutnávky řady italských výrobků 

z rozličných regionů.  

Trhy 

Ochutnávky 

31. května hostil kostel sv. Ignáce Festival Ludwiga van Beethovena. 

Teplický festival navštívil od roku 1964 mnohá města Ústeckého kraje, v 

chomutovském kostele zahrálo tentokrát od 19 hodin Komorní trio 

Severočeské filharmonie Teplice.   

Kultura 

Festivaly 

Koncerty 

Klasická hudba 

31. května a 1. června byl na chomutovském hlavním nádraží přistaven 

Revolution train neboli protidrogový vlak. Dopoledne jej navštívili žáci 

základních škol, odpoledne byl zpřístupněn veřejnosti. Vlak je sestaven z 

šesti vagónů s interaktivnmi místnostmi a kinosály, jež nabízejí aktraktivní 

smyslový program zaměřený na protidrogovou prevenci.  

Děti a mládež 

Prevence 

Závislosti 

Drogy 

 

 

 

                                                      
11 Podrobněji v kapitole číslo 6.7.9.2 a v příloze číslo 4.  



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

33 
 

5.6 Červen 

2. června uběhlo 125 let od narození štábního kapitána Theodora Kouby, 

jenž se stal hlavním představitelem odporu příslušníků chomutovského 

pěšího pluku vůči nacistické okupaci. Výročí narození kapitána Kouby uctili 

v ulici, jež nese jeho jméno, zástupci města Chomutova a chomutovských 

spolků. Stráž u pamětní desky drželi členové muzea Na Kočičáku.      

Pieta 

Výročí 

 

3. června začal 18. ročník multižánrového festivalu Otevřeno12, který se 

poprvé konal pod záštitou Chomutovské knihovny. Festival zahájilo 

v městském parku muzikálové představení Mamma Mia! v podání žáků 

Základní umělecké školy T. G. Masaryka. V následujících dnech následovala 

řada dalších kulturních událostí, mezi nimi například přednáška profesora 

Martina Hilského o Shakespearových sonetech, tanečně akrobatická show 

skupiny Blackout Paradox či různá divadelní představení. Závěr festivalu 

proběhl 17. černa v punk-rockovém stylu na Hřebíkárně.   

 

Blackout Paradox v městském parku, foto: Roman Dušek, zdroj: Chomutovský deník  

Kultura 

Divadlo 

Hudba 

Festivaly 

10. června se Chomutov připojil k celorepublikové akci Noc kostelů13. Od 

18 do 22 hodin byly veřejosti zpřístupněny všechny tři kostely na náměstí 

1. máje – kostel Nanebevzetí Panny Marie, kostel sv. Kateřiny a kostel sv. 

Ignáce – v nichž probíhala pěvecká a hudební vystoupení a komentované 

prohllídky. 

Kultura 

Kostely 

Noc kostelů 

Pěvecké sbory 

10. června se také v atriu Chomutovské knihovny uskutečnil Hudební 

Masopust, benefiční akce spolku Masopust. Na programu dobročinného 

Dobročinnost 

Benefice 

                                                      
12 Program festivalu Otevřeno je uveden v příloze číslo 5. 
13 Program Noci kostelů je uveden v příloze číslo 6. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

34 
 

odpoledne se podíleli žáci chomutovských základních škol, středisko 

volného času Domeček, kapela Swing Party Band, Tea Jay Ivo a hudební 

skupiny 4. cenová a Zahradní sešlost. Na akci byla představena kampaň 

Šíleně dobrý, jejímž cílem je podpora dušeního zdraví mladých lidí a 

nechyběly ani výrobky z tvořivé dílny Mezi Námi. Na závěr proběhla aukce 

fotografií s hudební tematikou. 

Festivaly 

Koncerty 

Masopust 

 

15. června proběhl v radničním sklepení 18. ročník ocenění významných 

osobností města Chomutova. Cenu Jiřího Popela z Lobkovic14 získali 

umělecký sochař Vojtěch Návrat a historik Petr Rak.  

Ocenění 

Osobnosti 

18. a 19. června hostil chomutovský Aquasvět po sedmi letech opět 

mistrovství republiky mladšího žactva v plavání. Z chomutovských plavců 

dosáhl nejlepších výsledků Tobias Student, který vybojoval první místo 

v závodech na 200 a 400 metrů volným způsobem a v motýlku na 200 a 100 

metrů. 

Sport 

Plavání 

Mistrovství 

18. června se na Kamencovém jezeře uskutečnil jedenáctý ročník 

Chomutovského Dragon Cupu. Na sprintové 200 metrové a vytrvalostní 

1 000 metrů dlouhé trati se utkalo osm posádek dračích lodí. Novinkou byl 

speciální závod dvou posádek tvořených hendikepovanými závodníky a 

jejich přáteli, který uspořádali organizátoři akce z kanoistického oddlílu 

Sportclubu 80 společně s organizací Handisport.     

Sport 

Závody 

Dračí lodě 

Kamencové 
jezero 

Sportclub 80 

23. červen, den, kdy byl založen Mezinárodní olympijský výbor, je 

označován za olympijský den. Na různých místech republiky se v tento den 

běhá tzv. olympijský běh, jehož první ročník se v roce 2022 uskutečnil také 

v Chomutově. Tratě byly dlouhé pět a deset kilometrů a vedly Bezručovým 

údolím. Na kratší z nich vyběhlo 84, a delší si vybralo 50 běžců. 

Nejrychlejším běžcem na deseti kilometrech byl Zdeněk Řehoř s časem 40 

minut a 41 a půl vteřiny, pět kilometrů uběhl nejrychleji, za 20 minut a 37,2 

vteřiny Jan Klír.        

Sport 

Běh 

Bezručovo údolí 

Od 24. do 26. června probíhala v městské sportovní hale mezinárodní 

taneční soutěž Dance Fever. Mistrovství Evropy v Disco Dance a Disco 

Freestyle se zúčastnilo přes 1 600 nejlepších tanečníků ze čtrnácti 

evropských zemí. Akci organizoval chomutovský taneční klub Beethoven 

D.C., jehož tanečníci se navíc zařadili mezi evropskou špičku. Zlatou a 

stříbrnou medaili vybojoval Sebastian Pinc, stříbro získalo také duo Barbora 

Gajarská a Tereza Trhlíková a bronzovou medaili si za svůj výkon odnesl také 

Adam Fric.  

Sport 

Tanec 

Disco Dance 

Mistrovství 

Beethoven DC 

                                                      
14 Podrobněji v kapitole číslo 6.7.9.3. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

35 
 

25. června se v Městském divadle v Chomutově konalo finále Severočeské 

ligy v boxu, kde se utkaly dvojice kategorií kadeti a junioři. Akce tohoto 

typu se v divadle konala naposledy před více než čtvrtstoletím.    

Sport 

Box 

Městské divadlo 

 

 

5.7 Červenec 

1. července byl na Kamencovém jezeře na místě bývalého minigolfu u 

vstupu do kempu otevřen nový adventure golf, zmenšená verze klasického 

golfu zasazená do okrasné zahrady, kde jsou překážky tvořeny terénními 

nerovnostmi. 

 

Adventure golf na Kamencovém jezeře, foto: Miroslava Šebestová, zdroj: Chomutovský deník  

Rekreace 

Sport 

Minigolf 

6. července vyjel na svou první prázdninovou jízdu historický motorový vůz 

M 831.043, přezdívaný Kredenc, Loďák, Kraksna, Ponorka či Dunihlav. 

Následně každou červencovou a srpnovou středu vozil cestující mezi 

železničním depozitářem Národního technického muzea v Chomutově a 

Muzeem Českých drah v Lužné u Rakovníka.   

Železnice 

Historické jízdy 

Depozitář NTM 

6., 13., 20. a 27. července proběhy v hudebním altánu městského parku 

v Chomutově promenádní koncerty dechových hudeb. Každý týden 

odpoledne se posluchačům představilo jiné hudební těleso – Hornický 

dechový orchestr Severočeských dolů, Veselá krušnohorská muzika, 

Staročeská dechovka a Veselí muzikanti.   

Kultura 

Koncerty 

Městský park 

9. července uspořádal atletický klub TJ VTŽ na atletickém stadionu na 

Zadních Vinohradech 43. ročník tradičního běžeckého závodu 

Sport 

Běh 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

36 
 

Chomutovská hodinovka. Závod uběhl nejrychleji Aleš Filingr z Mostu, 

který za šedesát minut urazil vzdálenost o délce 16 357 metrů. Mezi ženami 

byla nejrychlejší Ivana Vávrů s výkonem 14 051 metrů.  

TJ VTŽ 
Chomutov 

9., 16., 23. a 30. července proběhla v chomutovském Wakeparku na 

Velkém otvickém rybníku veřejná školička wakeboardingu, která nabídla 

kurzy vodního lyžování dětem starším sedmi let.  

Sport 

Vodní lyže 

Banda 

9., 23. a 30. července proběhly jízdy desátého ročníku oblíbených 

historických cyklovlaků. Vlaky vypravované chomutovským spolkem Loko-

Motiv jezdily po tradiční trase z Klášterce nad Ohří, přes Chomutov a Křimov 

do Vejprt a zpět s přestávkou na nádraží v Křimově, kde bylo připraveno 

občerstvení a možnost opéci buřty.   

Doprava 

Cestovní ruch 

Cyklovlaky 

Loko-Motiv 

10., 24. a 31. července byly přichystány v hudebním altánu v městském 

parku pro rodiny s dětmi zábavné soutěže a hudební a divadelní 

představení. Program probíhal v rámci Letního divadelního festivalu, jež 

byl součástí chomutovského Rodinného zápolení a pokračoval ještě 14. a 

21. srpna. 

Děti a mládež 

Volný čas 

Kultura 

Festivaly 

12. července byly z důvodu nálezu nevybuchlé munice uzavřeny a 

evakuovány ulice Kadaňská, Kukaňova a Sokolská. Munice, která byla 

nalezena ve sklepě jednoho z třípatrových obytných domů v Kadaňské ulici, 

byla následně pyrotechnikem označena za nefunkční dělostřeleckou munici 

bez trhaviny.  

Bezpečnost 

Nálezy 

Munice 

15. července byla zveřejněna pozvánka do prvního coworkingového 

pracoviště v Chomutově. Sdílený pracovní prostor pro lidi, kteří pracují na 

volné noze, byl otevřen v podkroví kavárny Jacques Café v Táboritské ulici 

a určen ke krátkodobému i dlouhodobému pronájmu.  

Infrastruktura 

Kanceláře 

Sdílený prostor 

Coworking 

15. a 16. července připravil Zoopark Chomutov pro své návštěvníky tradiční 

prázdninové Pohádkové safari, projížďku mezi pohádkovými scénami a 

postavami, jejíž trasa vedla skrze lesopark, safari i skanzen. Pohádkovou 

atmosféru pomohli zooparku připravit dobrovolníci a členové divadla 

V Pytli. 

Děti a mládež 

Zoopark 

 

16. července odehrál český reprezentační tým basketbalistek do 20 let 

v maďarské Šoproni finálový zápas mistrovství Evropy proti Španělsku. 

Češky získaly po 25 letech stříbrnou medaili, a to také zásluhou pěti 

chomutovských hráček – Elišky Brejchové, Lucie Ceralové, Moniky 

Fučíkové, Jesiky Hibalové a Valentýny Kadlecové – které byly do národní 

reprezentace na evropský šampionát přizvány. Valentýna Kadelcová se 

zároveň stala nejlepší českou střelkyní šampionátu a následně byla 

nominována mezi nejlepší hráčky do All Star týmu. 

Sport 

Basketbal 

Reprezentace 

Mistrovství 

BK Levharti 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

37 
 

16. července probíhal v chomutovském letním kině po celý den romský 

festival. Zahrála zde řada hudebních seskupení, mimo jiné Igor Kmeťo, Jan 

Bendig, Gipsy Culy, Gipsy Mekenzi či Vajdis. Akci moderovala chomutovská 

předsedkyně Výboru pro národnostní menšiny Renata Adamová.   

Kultura 

Menšiny 

Festivaly 

Na 19. července přichystala Chomutovská knihovna pro veřejnost herní 

dopoledne Hrajeme si v každém věku. Od 9 do 12 hodin byly v atriu k 

dispozici nejrůznější deskové a venkovní hry jako pétanque, badminton, 

kriket a mnoho dalších pro kohokoli, komu se zachtělo aktivního 

odreagování. 

Volný čas 

Zábava 

Hry 

19. července se po covidové pauze uskutečnila v areálu letního kina Letní 

filharmonie. Pěvecký a symfonický sbor složený z hudebníků z Čech, 

Německa, Rumunska, Rakouska, Ukrajiny, Itálie, Holandska, Švýcarska či 

Jihoafrické republiky a Japonska zahrál návštěvníkům devátou symfonii 

Ludwiga van Beethovena a premiérové uvedení skladby Elysium od 

Stephana Königa.  

Kultura 

Koncerty 

Filharmonie 

Letní kino 

O den později 20. července se v atriu Chomutovské knihovny uskutečnil 

sedmnáctý ročník koncertu dvou chomutovských kapel. Dvojkoncert 

nazvaný A-session nabídl dva rozličné hudební žánry: bluegrass kapely 

Album a irskou muziku v podání skupiny Arcus.  

Kultura 

Koncerty 

Chomutovská 
knihovna 

20. července zveřejnila chomutovská nemocnice zprávu o ocenění odborné 

práce neurologického a dermatologického oddělení. Cenu Arnolda Picka 

získal na začátku června v Brně tým chomutovských lékařů Kamila Slowika, 

Radky Neumannové a Jiřího Neumanna za vědeckou práci pojednávající 

téma Neurosyfilis jako příčina ischemické cévní mozkové příhody. 

Zdravotnictví 

Věda 

Ocenění 

Nemocnice 
Chomutov  

29. července bylo v chomutovské nemocnici uvedeno do provozu tzv. PET 

centrum. Nové pracoviště s přístrojem pro pozitronovou emisní 

tomografii na oddělení nukleární medicíny bude sloužit především 

pacientům z Chomutovska, Mostecka a Lounska, kteří doposud jezdili na 

vyšetření do ústecké nemocnice. Přístroj pro pozitivní emisní tomografii je 

celotělový tomograf, který dokáže s maximální přesností odhalit 

onkologické, neurologické nebo kardiologické onemocnění. 

Zdravotnictví 

Diagnostika 

Nemocnice 
Chomutov 

30. července proběhl od 11 hodin v areálu letního kina Chomutovský 

rodinný festival. Program nabídl kreativní dílny, malování na obličej a další 

atrakace pro děti, zatímco se na pódiu vystřídali chomutovští muzikanti 

Adéla Radimcová, Matěj Koudelka a skupina Album. Zahráli také žatečtí 

Elvis Live. 

Děti a mládež 

Volný čas 

Kultura 

Festivaly 

30. července se na náměstí 1. máje uskutečnily od 10 do 15 hodin Africké 

trhy. Na akci pořádané společností Virunga, která v rámci česko-

Obchod  

Trhy 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

38 
 

ugandského projektu zajišťuje dopravu čerstvého ovoce od afrických 

pěstitelů, měli Chomutované možnost ochutnat například dračí či hadí 

ovoce, mango, zanzibanány, ale také sušené ovoce, koření, čaje a džemy.     

30. července začal odhalením instalace Jiřího Němce nazvané Tváří v tvář, 

která byla na rok umístěna do veřejného protoru na Březencké na místě 

bývalého kina Evropa, devatenáctý ročník festivalu Obnaženi15. Festival 

současného a alternativního umění dlouhodobě v Chomutově organizují 

rodačky Klára Alexová a Jana Timiopulu. V roce 2022 zahrnoval řadu 

kulturních a společenských událostí, které 8. října zakončila společná 

výsadba stromů.     

 

Instalace Jiřího Němce Tváří v tvář, foto: Miloš Štáfek, zdroj: Chomutovský deník 

Kultura 

Koncerty 

Výstavy 

Performance 

Festivaly 

Veřejný prostor 

Během červencových a srpnových víkendů probíhaly v Chomutově 

komentované prohlídky historického centra města, které připravili a jimiž 

provázeli historici Oblastního muzea v Chomutově a městský architekt 

Jaroslav Pachner. 

Volný čas 

Historie 

Prohlídky 

 

 

5.8 Srpen 

1. srpna spustilo město Chomutov nové oficiální webové stránky města. 

Byly umístěny na doménu www.chomutov.cz a obsahovaly mimo jiné 

novou sekci pro turisty s kalendářem chystaných společenských akcí, 

digitalizovanou část úřední agendy či nový grantový portál.   

Magistrát 

Komunikace 

Reprezentace 

Každou srpnovou středu, 3. srpnem počínaje a 31. srpnem konče, se 

v hudebním altánu městského parku odehrály koncerty dechových hudeb. 

Kultura 

Koncerty 

                                                      
15 Program festivalu Obnaženi je uveden v příloze číslo 7. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

39 
 

V rámci se těchto vystoupení se postupně představili: Hornický dechový 

orchestr Severočeských dolů, Veselá krušnohorská muzika, Staročeská 

dechovka a Veselí muzikanti.   

Městský park 

V první půli srpna došlo na Chomutovsku ke dvěma požárům lesního 

porostu. 3. srpna zasahovalo sedm hasičských jednotek u požáru hrabanky, 

listí a větví v Bezručově údolí. Požár napáchal minimální škody. 16. srpna 

pak u Hory sv. Šebestiána vzplálo rašelinové pole o rozloze 300 metrů 

čtverečních se škodou 136 tisíc korun. Likvidace požáru zabrala devíti 

hasičským jednotkám čtyři hodiny. Oba požáry způsobila manipulace 

s otevřeným ohněm.    

Bezpečnost 

Hasiči 

Požáry 

6. a 7. srpna proběhl třicátý ročník Chomutovského poháru, nejstaršího 

futsalového turnaje na Chomutovsku. Turnaj proběhl ve sportovním areálu 

Cihla, kde ho uspořádal spolek Chomutovská liga malého fotbalu. Vítězem 

jubilejního poháru se stal FC Baník Chomutov. 

Sport 

Futsal 

CHLMF 

Cihla 

6., 13. a 21. srpna vypravil spolek Loko-Motiv do hor prázdninové historické 

cyklovlaky. Trasa byla stejná jako v červenci – z Klášterce nad Ohří, přes 

Chomutov a Křimov do Vejprt a zpět.  

Doprava 

Cyklovlaky 

Loko-Motiv 

V termínu od 8. do 14. srpna přichystala Astronomická společnost 

Chomutov na louce naproti kostelu sv. Barbory v Lipské ulici pro veřejnost 

tradiční veřejné pozorování meteorického roje Perseidy. Setkání začínala 

vždy za soumraku ve 21 hodin. 

Pozorování 

Astronomická 
společnost 
Chomutov 

10. srpna zahájila hlavní program festivalu Obnaženi v kostele sv. Ignáce 

svým sólovým vystoupením vycházejícím z experimentů s elektronicky 

rozšířenými vokálními technikami zpěvačka a instrumentalistka Lenka 

Dusilová.  

Koncerty 

Festivaly 

Kostel sv. Ignáce 

11. srpna a 25. srpna se v areálu letního kina odehrála prázdninová 

divadelní představení pro děti. 11. srpna vystoupila Ilegumanova divadelní 

společnost s interaktivní pohádkou Pták Ohnivák a 25. srpna přijelo 

mostecké Divadlo rozmanitostí s pohádkou Tři čuníci nezbedníci.   

Divadlo 

Děti a mládež 

Letní kino 

20. srpna proběhla v atriu Chomutovské knihovny hudebně taneční show 

orientálních tanců V rytmu Orientu. Hlavním hostem večera byl David 

Katolický, vítěz Pressburg Dance Fest v Bratislavě a mezinárodně uznávaný 

tanečník a choreograf. Speciálním hostem byla Pavla Kostková, která po 

deseti letech organizace této show přenechala svůj post Barboře Baryě 

Medunové.      

Kultura 

Tanec 

Chomutovská 
knihovna 

27. srpna proběhl v atriu Chomutovské knihovny druhý ročník festivalu 

lokální gastronomie Lokales. O hudební produkci se postarali DJ MikeOne 

a DJ Ichbin.  

Trhy 

Gastronomie 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

40 
 

27. srpna uspořádalo město Chomutov ve spolupráci se spolkem Běžci 

Chomutov šestý ročník Chomutovského půlmaratonu16. Trasa 21 kilometrů 

a 300 metrů dlouhé trati vedla tradičně přes zoopark, Bezručovo údolí, 

Kamencové jezero a historické centrum Chomutova a vyběhlo na ni šest set 

závodníků. Připraven byl také kratší Kamencový okruh, dětské závody a 

závody štafet.  

 

Chomutovský půlmaraton 2022, foto: Roman Dušek, zdroj: Chomutovský deník 

Sport 

Běh 

Závody 

Běžci Chomutov 

27. srpna večer se v chomutovské Rocknet aréně odehrál kvalifikační zápas 

basketbalových reprezentačních týmů České republiky a Maďarska na 

mistrovství světa FIBA World Cup 2023. Přes podporu 3 616 diváků se 

českým basketbalistům bohužel těsně nepodařilo soupeře porazit. Zápas 

skončil výsledkem Česko – Maďarsko 79:82. 

Sport 

Basketbal 

Kvalifikace 

Reprezentace 

BK Levharti 

28. srpna oslavil v atriu Chomutovské knihovny půlkulaté výročí Country 

Fest. Na patnáctém ročníku festivalu country, bluegrass, folk a trampské 

muziky zahráli chomutovští CV Band, Album a Makovec. Mezi hosty se 

představili Želiboys z Českých Budějovic, Tsunami z Karlových Varů a 

mostecké Coblestone. Atmosféru dokreslila country taneční vystoupení 

skupiny Medovina.   

Kultura 

Hudba 

Festivaly 

Chomutovská 
knihovna 

V průběhu srpna byly v kostele sv. Ignáce během první etapy restaurování 

maleb v kapli Božího hrobu objeveny zcela unikátní fragmenty raně 

barokní vrstvy. Výzdoba se zachovala ve dveřních výklencích a okenních 

nikách a zachycuje staré nápisy a kostlivce s klíči a hodinami.  

Architektura 

Objevy 

Nástěnné malby 

Kostel sv. Ignáce 

                                                      
16 Podrobněji v kapitole číslo 6.7.9.4. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

41 
 

5.9 Září 

1. září začal školní rok 2022/2023. Celkem nastoupilo do prvních tříd 

chomutovských základních škol 495 prvňáků, tedy o dvě děti více než 

v předešlém školním roce.  

Vzdělávání 

Školství 

3. září se v Palackého ulici u pomníku Romana Jedličky uskutečnilo 

vzpomínkové setkání. Kolegové a rodina Romana Jedličky přišli uctít 

památku tohoto policisty, který v roce 2008 tragicky zemřel při 

pronásledování vraha Romana Postla.  

Pieta 

Tragická úmrtí 

Policie ČR 

3. a 4. září proběhl na Kamencvém jezeře druhý ročník Family Food 

Festivalu. Nabídku nejrůznějších exotických i regionálních dobrot zpeštřily 

koncerty skupin Up Down Blues a 4. cenová či atrakce pro děti. 4. září jej 

doplnil také Chomutovský festival sportu, na němž se prezentovaly témeř 

všechny místní sportovní kluby a který také nabídl vodní adrenalinovou 

show či workshop na skákacích botách. 

Gastronomie 

Sport 

Festivaly 

Kamencové 
jezero 

5. září nastoupil do funkce nový ředitel chomutovské nemocnice. Stal se 

jím dosavadní primář gynekologicko-porodního oddělení Michal Zeman, 

který tak nahradil Irenu Voříškovou, primářku anesteziologicko-

resuscitačního oddělení.  

Ředitelé 

Nemocnice 
Chomutov 

9. a 10. září se v chomutovském Aquasvětě konal devětatřicátý ročník 

tradičních plaveckých závodů Velká cena Chomutova. Chomutovští plavci 

a plavkyně získali napříč kategoriemi devatenáct zlatých, osmnáct 

stříbrných a šestnáct bronzových medailí.  

Sport 

Plavání 

TJ Slávie 

10. září se na jediný den proměnila chomutovská městská věž na restauraci. 

Gastronomický zážitek na netradičním místě připravila v rámci celosvětové 

akce Restaurant Day Chomutovská knihovna ve spolupráci s Café Arium.  

Gastronomie 

Městská věž 

10. září se na náměstí 1. máje uskutečnil první ročník Chomutovského 

festivalu vína. Za doprovodu cimbálovky a hudební skupiny Realita se na 

festivalu představilo dvacet vinařství, tradičních i nových, regionálních i 

moravských. Nechyběly ani ochutnávky vína a občerstvení. 

Gastronomie 

Festivaly 

Vinařství 

10. září proběhl na chomutovském zimním stadionu výroční zápas k 75 

letům chomutovského hokejového klubu. Měl podobu duelu výběrového 

týmu KLH Chomutov proti týmu Pirátů ze sezóny 2011/2012. Zajímavostí 

byla také možnost zakoupit vstupenku přímo na střídačku jednoho z týmů.  

Sport 

Hokej 

Piráti Chomutov 

10. září se v atriu Chomutovské knihovny konal tradiční podzimní festival 

regionálních rockových, punkových a hardcorových kapel Indian Summer 

Open Air. Zahráli na něm Noční klid, Molly The Bloom a D o k r u h u. 

Kultura 

Hudba 

Festivaly 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

42 
 

Speciálními hosty byli pražská neofolková kapela Čtvrt na smrt a anglický 

kytarový mág Justin Lavash.  

Chomutovská 
knihovna 

Na 11. září připravilo město Chomutov pro rodiče s dětmi na Kamencovém 

jezeře Rozloučení s létem, zábavný den s malováním na obličej, 

kouzelníkem, dětskými stánky, lodičkami a řadou atrakcí.   

Volný čas 

Děti a mládež 

 

Od 12. do 16. září uspořádala Chomutovská knihovna Babí léto. Týden 

zaměřený na seniory nabídl vědomostní kvíz, podzimní květinový swap, 

tvořivou dílnu, komentovanou prohlídku města Žatce či hudební 

Minifesťáček skupin Makovec, Dechovanka a Staropražští pardálové.  

Volný čas 

Senioři 

Kultura 

Na 17. září zorganizoval odbor životního prostředí v rámci celostátní akce 

Ukliďmě Česko úklid cyklostezky podél zooparku a lokality na Březenecké 

kolem lávky vedoucí přes silnici I/13. Dobrovolníci sesbírali 460 kilogramů 

odpadků a poté si opekli buřty v restauraci U Pratura. 

Veřejný prostor 

Dobrovolnictví 

Magistrát 

Ukliďme Česko 

17. září se Chomutov připojil ke Dni evropského dědictví a zdarma 

zpřístupnil své památky. Kromě chomutovských kostelů, hvězdářské věže či 

oblastního muzea mohli návštěvníci nahlédnout do prostor starobylé 

radnice, muzea Na Kočičáku, Prvního občanského pivovaru a železničního 

depozitáře. Chomutovské muzeum také na tento den připravilo Muzejní 

noc s komentovanými prohlídkami a workshopem portrétních miniatur. 

Kultura 

Památky 

Osvěta 

Historie 

Architektura 

19. září proběhl v kostele sv. Kateřiny slavnostní akt ke Dni učitelů. 

Náměstek primátora Milan Märc během něj předal pamětní listy, květiny a 

dárky nově nastupujícím i odcházejícím pedagogům chomutovských škol.    

Školství 

Pedagogové 

Ocenění 

21. září se v Chomutovské knihovně konala Noc literatury. Od 19 do 21 

hodin probíhalo každou půlhodinu veřejné čtení úryvků z knih 

Winterbergova poslední cesta (v atriu Chomutovské knihovny), Kodaňská 

píseň písní (v kostele sv. Ignáce), Já Tibuta, černá čarodějnice ze Salemu (v 

průčelí městské věže), Bod nula (v radničním sklepě) a Neviditelná 

superhrdinka (na náměstí v lékárně Urtica). 

Literatura 

Předčítání 

Chomutovská 
knihovna 

23. září zasahovala pyrotechnická jednotka u Velkého otvického rybníka, 

tzv. Bandy. Při jeho vypouštění s cílem zkontrolovat stav nádrže a provést 

případné opravy došlo k nálezu pravděpodobně protileteckého náboje. 

Oblast byla po celé dopoledne uzavřena pro veřejnost. Vypuštění rybníka si 

také vyžádalo stěhování tisíců chráněných škeblí – velebrubu malířského a 

škeble rybničné.   

Bezpečnost 

Nálezy 

Munice 

Životní prostředí 

Ochrana přírody 

Banda 

23. a 24. září se konaly volby do obecních zastupitelstev. V Chomutově se 

jich zúčastnilo 31,43 procenta z celkových 36 735 voličů. Vítězství obhájilo 

hnutí ANO vedené primátorem města Markem Hrabáčem. Získalo 29,73 

procenta hlasů. Necelých 15 procent hlasů si připsalo hnutí PRO Chomutov, 

Volby 

Zastupitelstvo 

Samospráva 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

43 
 

13,3 procenta hlasů pak SPD s podporou PRO. Pětiprocentní hranici pro 

získání mandátů dále překročili Nový Sever (12,47 procenta), STAN (6,15 

procenta), KSČM (6,03 procenta) a Chomutovská koalice (5,9 procenta).  

23. září se v chomutovské městské hale odehrál první school game. Zápas, 

který v sobě kombinoval prvky sportovní podívané, vysoké návštěvnosti a 

popularizace sportu odehrály chomutovské florbalistky proti týmu pražské 

Sparty. Utkání bylo specifické účastí chomutovských školáků, kteří v hledišti 

vytvořili bouřlivou kulisu.   

Sport 

Florbal 

Osvěta 

24. září uspořádalo Muzeum československého opevnění z let 1936–1938 

Na Kočičáku tradiční Mobilisaci na Kočičáku. Akce nabídla program s 

ukázkami obsazení pevnosti československou armádou, prohlídkami 

pevnostní linie či hranými scénkami, ale také auta a motocykly převážně 

americké výroby. K vidění byly i zbraně, které byly součástí vojenské výbavy 

právě v době mobilizace. 

 

Mobilisace na Kočičáku, foto: Roman Dušek, zdroj: Chomutovský deník 

Osvěta 

Historie 

Armáda 

Muzeum Na 
Kočičáku 

26. září se na hřišti Základní školy Krušnohorská v Jirkově odehrál osmý 

ročník školního turnaje v malém fotbalu Memoriál Václava Čecha17. Mezi 

osmi základními školami z Chomutovska vybojovali první místo žáci 

Základní školy Kadaňská.  

Školství 

Sport 

Fotbal 

Memoriály 

V průběhu září informoval Krajský úřad Ústeckého kraje o vyhlášení čtyř 

nových přírodních památek. Dvě z nich, Hovězí skály a Najštejnské bučiny, 

Ochrana přírody 

Životní prostředí 

                                                      
17 Václav Čech: dlouholetý ředitel Základní školy Písečná, předseda Komise pro mládež, člen a předseda 
Fotbalového svazu, okresní metodik pro tělesnou výchovu, vedoucí okresní rady Asociace školních sportovních 
klubů, mentor fotbalových trenérů mládeže, držitel Ceny Jiřího Popela z Lobkovic. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

44 
 

jsou na Chomutovsku a jsou součástí evropsky významné lokality. Hovězí 

skály se nachází u Jirkova nedaleko vysílače Jedlová, Najštejnské bučiny 

zahrnují oblast v okolí vodní nádrže Jirkov a území zříceniny hradu 

Najnštejn. Přírodní památky byly vyhlášeny za účelem ochrany vzácných 

druhů lesních společenstev.  

Přírodní 
památky 

 

 

 

5.10 Říjen 

1. října se v Zooparku Chomutov konal Den zvířat, který byl zároveň 

zakončením hlavní návštěvnické sezóny. Nechyběly zde jízdy na ponících, 

ukázky sokolnictví, divadelní představení, malování na obličej, skákací hrad 

a další atrakce.  

Osvěta 

Děti a mládež 

Zoopark 
Chomutov 

5. října byli v kostele sv. Ignáce oceněni dárci krve. Za účasti náměstka 

chomutovského primátora Milana Märce, ředitelky oblastního spolku 

Českého červeného kříže Most Jany Píšové a primářky hematologicko-

transfuzního oddělení Nemocnice Chomutov Vladimíry Kaškové převzalo 

Zlatý kříž za 80 a 120 odběrů 55 dárců krve.    

Ocenění 

Dárci krve 

Český červený 
kříž 

Kostel sv. Ignáce 

8. října proběhla v rámci ukončení devatenátého ročníku festivalu 

Obnaženi na Březenecké u sochy Tváří v tvář autora Jiřího Němce veřejná 

výsadba stromů. Socha ztvárněná jako dřevněná kontrukce zpodobňující 

konflikt dvou osobností, které ve vzájemném přetlačování těžko hledají 

shodu, byla odhalena na konci července při zahájení festivalu.    

Veřejný prostor 

Sochy 

Stromy 

Obnaženi 

8. října uspořádal spolek Loko-Motiv speciální nostalgickou jízdu u 

příležitosti 150. výročí existenci trati Chomutov – Vejprty. Soupravu táhla 

parní lokomotiva Všudybylka 354.195 z Muzea Českých drah v Lužné u 

Rakovníka. Kromě možnosti opéci buřty a prohlédnout si historické vlaky 

v Křimově, zpestřili cetujícím jízdu členové muzea Na Kočičáku, kteří 

v dobových vojenských uniformách procházeli vlakem a hledali pašeráka s 

kontrabandem. 

Železnice 

Osvěta 

Historické vlaky 

Loko-Motiv 

Muzeum Na 

Kočičáku 

8. října vybojovala v Kunraticích na Mistrovství republiky záchranných psů 

Svazu záchranných brigád kynologů České republiky titul mistra republiky 

a celkového vítěze mistrovství Chomutovanka Miroslava Pýchová se svým 

sedmiletým flat coated retrievrem Aronem.   

Bezpečnost 

Záchranáři 

Kynologie 

Mistrovství 

12. října se v kostele sv. Kateřiny uskutečnila beseda s historikem a 

populárním spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Setkání nazvané 

Nebojte se historie bylo zaměřeno na podobu života ve středověku a 

významu znalosti vlastních kořenů. 

Historie 

Besedy 

Oblastní 
muzeum 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

45 
 

Od 13. do 15. října uspořádala Kultura a sport Chomutov první ročník 

Divadelního festivalu, na který pozvala řadu profesionálních i amatérských 

divadelních souborů. Diváci mohli zhlédnout celkem jedenáct divadelních 

představení rozličných žánrů – od komedie, monodrama, talk show, 

scénické čtení až po pohybové divadlo, improvizaci či hudební show. 

Kultura 

Divadlo 

Festivaly 

Kultura a sport 
Chomutov 

18. a 19. října se chomutovské kino Svět zapojilo do mezinárodního 

festivalu outdoorových filmů, dvacátého ročníku soutěžní putovní 

přehlídky prezentující nejnovější dobrodružné, extrémní, adrenalinové či 

cestopisné snímky.   

Filmy 

Festivaly 

Kino svět 

19. října oslavil chomutovský Aquasvět deset let. V rámci oslav byl pro malé 

návštěvníky připraven program v relaxační části bazénu, jenž nabídl soutěže 

s instruktory i sladká překvapení.  

Výročí 

Aquasvět 

20. října se v restauraci Dřevák uskutečnil sedmý ročník veletrhu 

obchodních příležitostí Krušnohorský Byznys Day. Akce, kterou každoročně 

pořádá Okresní hospodářská komora Chomutov a jejímž cílem je setkání 

podnikatelů s představiteli měst a obcí a vzájemné sdílení zkušeností, se 

v roce 2022 nesla v duchu Krušnohorského posvícení.  

Obchod 

Veletrhy 

Okresní 

hospodářská 

komora 

24. října se konalo ustavující zasedání zastupitelstva města Chomutova. 

Primátorem byl opět zvolen Marek Hrabáč (ANO 2011), v čele města zůstali 

také první náměstek primátora David Dinda a druhý náměstek primátora 

Milan Märc. Následující čtyři roky bude město Chomutov řídit koalice dvou 

stran (ANO 2011 a Nový Sever), která má v zastupitelstvu většinu osmnácti 

z celkových pětatřiceti křesel. 

 

Zasedání ustavujícího zastupitelstva města Chomutova, zdroj: město Chomutov 

Samospráva 

Zastupitelstvo 

Vedení města 

25. října uspořádala Astronomická společnost Chomutov veřejné 

pozorování částečného zatmění Slunce. Akce proběhla mezi 11. a 14. 

hodinou tradičně v Lipské ulici na louce u bývalého kina Oko. 

Pozorování 

Astronomická 
společnost 
Chomutov 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

46 
 

25. října proběhla na Kamencovém jezeře první ze série otužovacích sobot. 

Jelikož u hlavního vchodu na Kamencové jezero už začaly probíhat stavební 

práce související s výstavbou nového vstupu, čímž se i zkomplikoval přístup 

k hlavnímu molu, probíhala společná otužování na mole u otvické pláže. 

Otužování se konalo třikrát týdně, v úterý, ve čtvrtek a v sobotu. Otužování 

uspořádal Zoopark Chomutov společně se skupinou Otužilci Chomutov. 

Zdraví 

Trendy 

Otužování 

Kamencové 
jezero 

26. října uspořádalo svou halloweenskou akci Středisko volného času 

Domeček Chomutov. Stezka odvahy vedla do sklepení kostela sv. Kateřiny, 

kde na děti i jejich rodiče čekalo deset stanovišť s různě obtížnými úkoly. 

Akci Strašidelné sklepení se nenechalo ujít na šedesát rodin.   

Děti a mládež 

Stezka odvahy 

Domeček 
Chomutov 

V poledne 28. října v den 104. výročí založení samostatného 

Československého státu a 101. výročí založení Československé obce 

legionářské proběhlo v parku T. G. Masaryka slavnostní setkání 

představitelů města, Československé obce legionářské, České obce 

sokolské, Českého svazu bojovníků za svobodu, muzea Na Kočičáku a 

dalších občanů.  

Pieta 

Československo 

Výročí 

Legionáři 

28. října se ve Sklepení Osudu v Revoluční ulici konala vernisáž, jež zahájila 

osmý ročník Chomutovského výtvarného salonu, prodejní výstavy 

regionálních umělců a výtvarníků.  

Kultura 

Výtvarné umění 

Výstavy 

28. října uspořádal Krasobruslařský klub Chomutov na zimním stadionu na 

Zadních Vinohradech jedenadvacátý ročník bruslařského závodu 

Chomutovská brusle, jenž se řadí mezi závody Českého poháru.    

Sport 

Krasobruslení 

Závody 

29. října oslavilo na čtyři tisíce lidí v zooparku Halloween. Hlavní program 

Strašidelné zoo probíhal v dětském areálu, kde bylo možné vydlabat a 

vyřezat si dýni dle vlastních představ. Připravena byla také soutěž o nejlepší 

masku, vystoupení divadla Mazec, lampionový průvod a ohňová show.  

Slavnosti 

Děti a mládež 

Zoopark 

30. října proběhla v areálu Banda u otvické pláže na Kamencovém jezeře 

Halloweenská zabijačka. Kromě tradičních zabijačkových pochoutek 

nechyběla zábava pro děti, které mohly využít nabídky jízdy na koni, zapojit 

se do soutěže o nejhezčí strašidelný kostým, nechat si pomalovat obličej 

nebo opékat buřty.  

Slavnosti 

Gastronomie 

Děti a mládež 

Kamencové 
jezero 

31. října připravila dobrodružnou trasu méně známými zákoutími 

jezuitského areálu Chomutovská knihovna. Zájem o cestu Strašidelnou 

knihovnou s halloweenskými úkoly byl mimořádný. 

 

Děti a mládež 

Stezka odvahy 

Chomutovská 
knihovna 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

47 
 

5.11 Listopad 

4. listopadu oslavili členové muzea Na Kočičáku 85. výročí betonáže 

chomutovského řopíku číslo deset. Řopík byl dokončený v prosinci 1937, 

poté ho vojáci vybavili závěsy na kulomety, lapači zplodin a výstrojí a 

výzbrojí. Obranu měla zajišťovat pěti až sedmičlenná osádka. 

Železobetonový objekt byl součástí stálého pohraničního opevnění, tzv. 

Benešovy linie. 

Osvěta 

Historie 

Muzeum Na 
Kočičáku 

5. listopadu proběhla v Oblastním muzeu Chomutov vernisáž nové stálé 

expozice věnovaná slavnému chomutovskému rodákovi, průkopníkovi 

moderního inženýrského myšlení Františku Josefu Gerstnerovi. Slavnostní 

zahájení bylo zpestřeno doprovodným programem pro děti, které si 

vyzkoušely školu hrou a zahrály si na malé vědce a objevitele.   

 

Expozice o F. J. Gerstnerovi, foto: Miroslava Šebestová, zdroj: Chomutovský deník 

Historie 

Výstavy 

Vernisáže 

Oblastní 
muzeum  

5. listopadu uspořádal VEKI Boxerský klub Chomutov v městské sportovní 

hale druhý ročník boxerského turnaje O pohár primátora města 

Chomutova. Bojovalo se v kategoriích šlokní mládež, kadeti a junioři. 

V konkurenci čtrnácti klubů z Ústeckého a Libereckého kraje obhájili 

chomutovští boxeři první místo a mohli tak převzít putovní pohár z rukou 

chomutovského boxera, držitele broznové medaile z mistrovství světa 

1989, Ladislava Husárika. Akce proběhla  pod záštitou Městské policie 

Chomutov.   

Sport 

Box 

Turnaje 

Městská 
sportovní hala 

5. listopadu uspořádal jezdecký klub Zooparku Chomutov tradiční 

slavnostní ukončení jezdecké sezóny. Jezdci se sešli ke slavnostnímu 

nástupu v areálu skanzenu Stará Ves, kde byla jako každý rok přečtena 

Sport 

Jezdectví 

Slavnosti 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

48 
 

modlitba koně, představen master a liška a poté začala samotná Hubertova 

jízda. 

Hony 

8. a 9. listopadu se v městské sportovní hale konal jedenadvacátý ročník 

výstavy Vzdělávání. Prezentační výstava středních škol a dalších 

vzdělávacích institucí cílí na žáky osmých a devátých tříd, kterým se snaží 

pomoci s výběrem dalšího studia. Žáci měli možnost seznámit se na jednom 

místě s podmínkami přijetí, průběhem výuky či následným uplatněním po 

studiu různých škol působících nejen na Chomutovsku. Na veletrhu zároveň 

proběhlo krajské kolo polytechnické soutěže zručnosti a technického 

myšlení žáků Talenty pro firmy. Akci každoročně organizují Hospodářská a 

sociální rada Chomutovska a Okresní hospodářská komora Chomutov.  

Vzdělávání 

Školství 

Veletrhy 

11. listopadu v 11 hodin se u památníku válečných veteránů v Lipské ulici 

uskutečnila pietní akce ke Dni válečných veteránů, který se celosvětově 

slaví u příležitosti konce první světové války. Jeho symbolem jsou květy 

vlčího máku, které pokrývaly hroby vojáků padlých na západní frontě ve 

Flandrech.  

Pieta 

Váleční veteráni 

12. listopadu od 11 do 17 hodin hostilo nádvoří jezuitského areálu festival 

Víno v atriu. Na akci, jež zorganizovala skupina Family Food Festival, bylo 

možné ochutnat kromě gastronomických pochoutek a starších vín 

především mladé víno od českých, moravských i zahraničních vinařů.  

Vinařství 

Gastronomie 

Festivaly 

12. listopadu se v České republice uskutečnil desátý ročník tradiční Sbírky 

potravin, jež je primárně zaměřena především na pomoc důchodcům a 

samoživitelkám. V Chomutově bylo možno zapojit se do sbírky od 8 do 18 

hodin v prodejně řetězce Globus. 

Dobročinnost 

Charita 

Sbírky 

 

16. listopadu se na chomutovském letním stadionu na Zadních 

Vinohradech odehrál fotbalový zápas reprezentačních týmů České 

republiky a Německa do dvaceti let, které přišlo podpořit na 1 500 diváků.   

Sport 

Fotbal 

Reprezentace 

17. listopadu na Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní den 

studentstva si v 10 hodin v městském paku u pomníku obětem válek a 

totalit připomněli Chomutované a představitelé místních politických stran, 

společenských organizací a spolků města třiatřiceti let od sametové 

revoluce.  

Výročí 

Pieta 

 

20. listopadu se od 16 hodin v Městském divadle konalo tradiční 

Chomutovské taneční gala s podtitulem Trochu jinak. Oproti předešlým 

ročníkům totiž výkony tanečníků nehodnotila porota, ale přímo diváci. Mezi 

tanečníky se představili mistři České republiky i mistři světa a nechyběly ani 

známé tváře z televizní show StarDance – herec Matouš Ruml a jeho 

taneční partnerka Natálie Otáhalová. Akcí provázel tanečník a pedagog Jan 

Kultura 

Sport 

Tanec 

Exhibice 

Městské divadlo 

Stardance 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

49 
 

Onder s Janem Tománkem, trenérem a porotcem StarDance. O doprovodný 

program se postarali tanečníci z chomutovských tanečních škol Stardance a 

Beethoven D.C. 

Beethoven D.C. 

21. listopadu schválila na svém zasedání městská rada soubor opatření, jež 

by měl Chomutovanům pomoci v době ekonomické krize. Jednalo se 

například o osvobození seniorů a dětí do tří let od poplatku za svoz odpadu, 

finanční příspěvek pro volnočasové a sportovní aktivity dětí od čtyř do 

osmnácti let, zachování městské hromadné dopravy pro seniory starší 

pětašedesáti let zdarma a stabilního nájemného v městských bytech či o 

možnost využít levnějšího stravování pro veřejnost ve vybraných školních 

jídelnách.  

Samospráva 

Ekonomika 

Sociální péče 

Rada 

Krize 

24. listopadu uspořádala droužkovická organizace Parent Project, jež 

podporuje pacienty s Duchennovou svalovou dystrofií, v kostele sv. 

Kateřiny benefiční koncert. Na akci spojené s prohlídkou kostela a tvůrčími 

dílnami pro děti zazpívaly pěvecké sbory Comodo a Ventilky.  

Kultura 

Dobročinnost 

Benefice 

 

25. listopadu rezignoval na svou funkci městského zastupitele předseda 

chomutovské SPD Zdeněk Vaňkát, který nesplnil jednu z podmínek 

volitelnosti, když změnil své trvalé bydliště na adresu mimo obec 

Chomutov.  

Samospráva 

Zastupitelstvo 

Rezignace 

25. listopadu se chomutovské kino Svět zapojilo do putovního festivalu 

Snow Film Fest a promítlo pásmo filmů o extrémním lyžování, zimním 

lezení a dalších zimních aktivitách a sportech. 

Film 

Festivaly 

Kino Svět 

27. listopadu dopoledne začaly otevřením vánočního trhu a ledové arény 

Chomutovské Vánoce 202218. Po úspěchu v loňském roce byly i letos 

situovány do městského parku, jehož výzdoba byla spolu s vánočním 

stromem na náměstí slavnostně rozsvícena v 17 hodin. Slavnostní zahájení 

dopovázelo vystoupení pěveckého sboru Comodo z chomutovského 

gymnázia a tradiční ohňostroj. Novinkou Chomutovských Vánoc byly vratné 

porcelánové hrnečky se stylizovaným obrázkem chomutovského náměstí, 

které nahradily jednorázové kelímky, či estetické bariéry v podobě bílých 

koťat, které v průběhu adventu výtvarně dokončily děti z chomutovských 

mateřských školek. V 18 hodin začal v kostele sv. Ignáce první adventní 

koncert. Svíčku na adventním věnci zapálil primátor města Marek Hrabáč. 

Slavnosti 

Koncerty 

Trhy 

Vánoce 

27. listopadu vybojovali ve finále ligy mužů v řecko-římské zápase 

chomutovští zápasníci druhé místo. O titul vicemistra České republiky pro 

Czech Wrestling Chomutov se zasloužili Filip Bartošík, Matouš Jankovič, 

Lukáš Zvánovec, Tobiáš Petrovický, Jakub Šimčík, Matěj Šrytr, Ondřej Rez, 

Sport 

Zápas 

Czech Wrestling 
Chomutov 

                                                      
18 Program Chomutovských Vánoc je uveden v příloze číslo 8. 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

50 
 

Denis Mertl, Jiří Janda, Jakub Bielesz, Roman Kucín, Luděk Konvičný, Marek 

Vrba, Daniel J ankovič, Artur Omarov, Tom Ringler a Josef Pfeifer.  

V průběhu listopadu byly zahájeny práce na rekultivaci zeleně prostranství 

před Chomutovskou knihovnou. Kromě nahrazení starých křovin 

zimolezem kloboukatým a travnatými plochami došlo také k výměně 

osvětlení za nové lampy s LED technologií.  

Veřejný prostor 

Revitalizace 

Chomutovská 
knihovna 

 

 

5.12 Prosinec 

Od 1. prosince začal Chomutovsko a okolí obsluhovat, především na 

příměstských linkách, nový autobusový dopravce, společnost Umbrella 

City Lines. Jeho začlenění do integrovaného dopravního systému Ústeckého 

kraje si vyžádalo drobné úpravy trasování a číslování spojů.    

Doprava 

Autobusy 

Hromadná 
doprava 

Od 1. do 9. prosince mohli návštěvníci Chomutovských Vánoc rozhodovat 

o nejhezčí vánoční kočičce. Bílé, tunu vážící betonové plastiky od výtvarnice 

Jitky Kůsové Valevské sehrály úlohu bezpečnostních prvků, jejichž cílem 

bylo zamezit nepovolenému vjezdu do parku během vánočních trhů. 

Kočičky po jejich umístění do parku pomalovaly děti z chomutovských 

mateřských škol, přičemž nejvíce hlasů získalo výtvarné pojetí dětí 

z Mateřské školy Písnička ze sídliště Zahradní. Odměnu však získaly všechny 

děti a také několik vylosovaných hlasujících, kteří získali poukaz do 

chomutovské restaurace Republika.  

 

Zdobení kočiček v městském parku, zdroj: město Chomutov 

Veřejný prostor 

Trhy 

Plastiky 

Mateřské školy 

 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

51 
 

4. prosince vypravil Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova speciální 

Mikulášský trolejbus, byl jím zrekonstruovaný historický vůz Škoda 15 Tr.    

Děti a mládež 

DPCHJ 

6. prosince složila zastupitelský slib Šárka Jánošková, která v městském 

zastupitelstvu nahradila předsedu chomutovské SPD Zdeňka Vaňkáta, jenž 

na funkci rezignoval 25. listopadu. 

Samospráva 

Zastupitelstvo 

Jmenování 

Od 7. do 11. prosince probíhalo na Tchaj-wanu mistrovství světa 

smíšených družstev do dvanácti let v softbalu. Členy reprezentačního týmu 

České republiky, který vybojoval ve světové konkurenci druhé místo, byli 

hráči chomutovských Beavers Ondřej Kos a Kryštof Roll a trenér Bohuslav 

Roll.  

Sport 

Softbal 

Reprezentace 

Beavers 
Chomutov 

7. prosince informoval Ústecký kraj o předání ocenění Zlatý džbánek, které 

každoročně uděluje krajský výbor pro kulturu a památkovou péči. Cenu 

v roce 2022 obdržela Miroslava Brůnová, jež vede chomutovský Klub šité 

krajky. Klub vznikl v roce 1980 a působí při Oblastním muzeu Chomutov. 

Jeho členky navazují na historicky podloženou tradici výroby šité krajky v 

oblasti na české straně Krušnohoří. Ocenění Zlatý džbánek je udělováno 

organizacím a lidem, kteří zachovávají znalosti a dovednosti v oblasti 

tradiční lidové kultury a prezentují výsledky své činnosti veřejnosti.   

Kultura 

Řemesla 

Krajkářství 

Ocenění 

Klub šité krajky 

8. prosince hostilo kino Svět osmý ročník mezinárodního festivalu krátkých 

animovaných filmů Anishort. Festival nabídl zhruba pětiminutové 

tematicky, technicky i žánrově různorodé snímky. Z celkového množství 

1 600 přihlášených filmů se do kin dostalo osmnáct nejlepších.  

Film  

Festivaly 

Kino Svět 

9. prosince zveřejnilo město zprávu o názvu nové ulice, která vznikne 

postupnou výstavbou dvaceti rodinných domů poblíž sídliště Kamenný 

vrch, naproti satelitní zástavbě pod Kamenným vrchem. Z dvanácti občany 

navržených návrhů vybrali zastupitelé označení Březový vrch. 

Veřejný prostor 

Zastupitelstvo 

Názvy ulic 

9. prosince se v chomutovském zimním stadionu na Zadních Vinohradech 

konal charitativní hokejový zápas Štědrý hokej. Zajímavý byl také tím, že 

se proti sobě postavily pražský tým složený ze známých osobností a 

fotbalistů a mužstvo skupiny Srdcaři Chomutov, jejímž cílem je udělat 

z podobných událostí regionální tradici. 

Dobročinnost 

Charita 

Sport 

Hokej 

 

15. prosince informovalo město o dokončení realizace jednoho z návrhů na 

renovaci veřejného prostoru v rámci participativního rozpočtu. Dokončena 

byla obnova rybníkové cesty vedoucí k Hamerskému rybníku, tzv. 

Hřebíkárně, na níž přibyly lavičky a interaktivní naučná tabule. 

Veřejný prostor 

Renovace 

Hřebíkárna 

19. prosince byl slavnostně otevřen nový fitpark u řeky Chomutovky 

naproti domu Merkur v Bezručově ulic. Fitness hřiště vznikolo na základě 

Veřejný prostor 

Sport 

Hřiště 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

52 
 

podnětu, který Chomutované vybrali k realizaci v rámci participativního 

rozpočtu města Společně tvoříme Chomutov.  

20. prosince byl otevřen chomutovský obchvat, jehož cílem bylo odklonit 

dopravu z Chomutova a ulevit obci Otvice. Celkové náklady stavby přesáhly 

823 milionů korun. Výstavba obchvatu zahrnovala rekonstrukci ulici Alfonse 

Muchy, stavbu nové silnice na Zadních Vinohradech a kolem Otvického 

rybníka a nový most připojující obchvat k silnici I/13. Chomutovský obchvat 

měl být dokončený už na jaře, práce na něm ale zkomplikovalo objevení 

starého důlního díla přímo pod mostní estakádou, která byla sama o sobě 

nejkomplikovanější částí stavby.  

 

Slavnostní otevření obchvatu, foto: Miroslava Šebestová, zdroj: Chomutovský deník 

Komunikace 

Doprava 

Stavby 

Objízdné 
komunikace 

 

 

23. prosince přivezli opět skauti do Chomutova Betlémské světlo. V roce 

2022 ho rozváželi historickým dvoupatrovým autobusem, s nímž zavítali 

také do vesnic v okolí Chomutova a jehož cílem mělo být stanoviště před 

městským divadlem. Kvůli technické závadě autobus až k divadlu nedojel, 

skauti přesto Betlémské světlo do Chomutova doručili a předali všem, kteří 

si pro něj přišli. 

Křesťanství 

Tradice 

Skauti 

 

24. prosince mohli Chomutované od 11 hodin navštívit v městském parku 

u hudebního altánu živý betlém, jehož součástí byl každou hodinu krátký 

průvod od zmrzlinárny Drmalka k betlému. Pořadateli chomutovského 

živého betlému jsou již téměř tři desítky let manželé Věra a Jaroslav 

Stejných. Od 10 hodin bylo možné si zabruslit v parku na venkovním kluzišti 

a od 15 hodin byly otevřeny stánky na vánočním tržišti. Na Štědrý den se 

sešli také chomutovští otužilci, kteří mohli od 8 do 12 hodin využít společné 

otužování na Kamencovém jezeře. Slavnostní den pak tradičně ukončila o 

Koncerty 

Hlahol 

Komorní 
orchestr města 
Chomutova 



Kronika města Chomutova 2022               5. Kalendárium 

53 
 

půlnoci z 24. na 25. prosince v kostele sv. Ignáce Česká mše vánoční Jakuba 

Jana Ryby v podání smíšeného pěveckého sboru Hlahol a Komorního 

orchestru města Chomutova.  

31. prosince proběhl od hodin silvestrovský výšlap Na Kočičák, kde členové 

muzea Na Kočičáku ve spolupráci s chomutovskými skauty připravili pro 

veřejnost občerstvení a doprovodný program v podobě hodu kládou či 

překážkového běhu. Návštěvníci měli možnost prohlédnout si řopík, opékat 

buřty nebo se pobavit u dobového fotbalového turnaje. Ve 13 hodin začalo 

na zimním stadionu na zadních Vinohradech silvestrovské veřejné bruslení.  

Sport 

Bruslení 

Fotbal 

Turnaje 

Pochody 

Sešlosti 



Kronika města Chomutova 2022    6. Veřejná správa 

54 
 

6. VEŘEJNÁ SPRÁVA 

6.1 Rada města Chomutova do 24. 9. 2022 

 

JUDr. Marek Hrabáč 
primátor 
ANO 2011 
 

 
 

 
David Dinda 
první náměstek primátora 
Nový Sever 
 

 

 

Mgr. Milan Märc 
druhý náměstek primátora 
Nový Sever 

 

 

 

Ing. Ladislav Drlý 

člen rady města 
Komunistická strana Čech 
a Moravy 
 

 

Jaroslav Komínek, MBA 
člen rady města 
Komunistická strana Čech a 
Moravy 
 

 

 

 

Karel Lipmann 
člen rady města 
Nový Sever 
 

 

 

Stanislav Mikšovic 
člen rady města 
Nový Sever 
 
 
 
 

 
Mgr. Milan Petrilák 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 
Jiří Touška, MBA 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 

 
Ing. Pavel Tůma 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 
Jiří Weber 
člen rady města 
ANO 2011 



Kronika města Chomutova 2022    6. Veřejná správa 

55 
 

6.2 Rada města Chomutova od 24. 10. 

2022 

 

JUDr. Marek 
Hrabáč 
primátor 
ANO 2011 
 

 
 

 
David Dinda 
první náměstek 
primátora 
Nový Sever 
 

 

 

Mgr. Milan Märc 
druhý náměstek 
primátora 
Nový Sever 

 

 

 

Ing. Martin Bocian 

člen rady města 
Nový Sever 
 
 
 

 

 
Mgr. Valentína 
Klimešová 
členka rady města 
ANO 2011 
 

 

 

Karel Lipmann 
člen rady města 
Nový Sever 
 

 

 

JUDr. Milan 
Petrilák 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 

 

Filip Šimek, Dis. 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 
 
Jiří Touška, MBA 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 
 
Ing. Pavel Tůma 
člen rady města 
ANO 2011 
 
 
 
 
 
Jiří Weber 
člen rady města 
ANO 2011 
 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

56 
 

 Primátor města Chomutova pan JUDr. Marek Hrabáč měl pro volební období 2018-

2022 a i ve volebním odbobí 2022-2026 má v oblasti veřejné správy v kompetenci řízení 

odboru životního prostředí, odboru ekonomiky, odboru majetku města a odboru interní audit, 

a je velitelem Městské policie Chomutov a vedoucím Jednotky sboru dobrovolných hasičů. 

Primátor také vykonává dohled nad městskými organizacemi Teplo Chomutov, Dopravní 

podnik měst Chomutova a Jirkova, Chomutovská bytová a Technické služby města Chomutova. 

 První náměstek primátora pan David Dinda dohlíží na odbor rozvoje a investic, odbor 

vnějších vztahů a odbor informačních technologií. Má v gesci také městské organizace Kultura 

a sport Chomutov, Městské lesy Chomutov a Zoopark Chomutov. 

 Druhý náměstek primátora pan Mgr. Milan Märc dohlíží na odbor sociálních věcí a 

odbor školství. Z městských organizací spadají pod jeho dohled Sociální služby Chomutov a 

Chomutovská knihovna. 

 Ze zbývajících členů městské rady zastávali ve volebním období 2018-2022 tyto funkce:  

pan Ing. Ladislav Drlý, člen Investiční komise, pan Jaroslav Komínek, předseda Dopravní 

komise, pan Karel Lipmann, člen Finančního výboru a člen Sociální komise, pan Stanislav 

Mikšovic, předseda Komise pro sportovní a volnočasové aktivity a člen Dopravní komise, pan 

Mgr. Milan Petrilák, člen Finančního výboru a Investiční komise, pan Jiří Touška, člen Výboru 

pro národnostní menšiny a Bezpečnostní komise, pan Ing. Pavel Tůma, člen Majetkové a 

likvidační komise a do 30. listopadu 2021 předseda Komise pro cestovní ruch a pan Jiří Weber, 

předseda Komise životního prostředí. 

 Ve volebním období 2022-2026 zastávají radní následující funkce: pan Ing. Martin 

Bocian, předseda Komise pro sportovní a volnočasové aktivity, paní Mgr. Valentína Klimešová, 

členka Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost a Komise pro kulturu, kreativitu a 

komunitní rozvoj, pan Karel Lipmann, člen Kontrolního výboru a Komise pro životní prostředí, 

pan JUDr. Milan Petrilák, člen Finančního výboru a Bezpečnostní komise, pan Filip Šimek, DiS., 

člen Finančního výboru a Komise životního prostředí, pan Jiří Touška, MBA, předseda 

Bezpečnostní komise a člen Výboru pro národnostní menšiny, pan Ing. Pavel Tůma, člen 

Bezpečnostní komise a pan Jiří Weber, předseda Komise životního prostředí. 

 

6.3 Činnost rady města v roce 2022 

Činnost Rady města Chomutova se řídí zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích, v němž je 

uvedena i její charakteristika: Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné 

působnosti a za její výkon odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti 

přísluší radě obce rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. Rada obce se schází ke svým schůzím 

podle potřeby. Její schůze jsou neveřejné. Rada obce může k jednotlivým bodům svého 

jednání přizvat dalšího člena zastupitelstva obce a jiné osoby. Rada obce připravuje návrhy pro 

jednání zastupitelstva obce a zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení. 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

57 
 

Rada města Chomutova zasedala roku 2022 dvaadvacetkrát, a to ve dnech 6. ledna, 

31. ledna, 14. února, 25. února, 14. března, 28. března, 4. dubna, 19. dubna, 26. dubna, 9. 

května, 23. května, 6. června, 28. června, 29. června, 25. července, 29. srpna, 6. září, 26. září, 

10. října, 1. listopadu, 21. listopadu a 5. prosince. Níže uvádím některá usnesení a témata 

projednávaná na zasedáních městské rady.  

31. ledna jmenovala městská rada s účinností od 1. února do funkce ředitelky Zooparku 

Chomutov paní Bc. Věru Fryčovou, schválila vyhlášení zadávacího řízení veřejné zakázky pro 

rekonstrukci objektu č. p. 98 v Chelčického ulici, jmenovala nové členy některých školských 

rad a také například schválila plán práce komise pro sportovní a volnočasové aktivity na rok 

2022. 

14. února řešila rada především rozpočtová opatření a prodeje a pronájmy 

nemovitostí, věcná břemena a návrhy na změny územního plánu.  

25. února se v souvislosti s vypuknutím ozbrojeného konfliktu na Ukrajině konala 

mimořádná schůze městské rady, na níž rada města vyjádřila plnou podporu ukrajinské 

svrchovanosti a územní celistvosti v hranicích uznávaných mezinárodním společenstvím, 

schválila zřízení veřejné sbírky na pomoc válkou zasažené Ukrajině, rozhodla o vyvěšení 

ukrajinské státní vlajky před budovou radnice jako výraz solidarity s civilním obyvatelstvem 

Ukrajiny, pověřila primátora města, aby preventivně zmapoval ubytovací kapacity města pro 

případné nouzové ubytování ukrajinských válečných uprchlíků a doporučila zastupitelstvu 

města schválit dar ve výši 750 tisíc korun na humanitární pomoc obyvatelům Ukrajiny.  

14. března rada schvalovala plány čerpání fondů investic příspěvkových organizací pro 

rok 2022, rozpočtová opatření a uzavírání smluv o zřízení úplatných věcných břemen. Radní 

také schválili uzavření smlouvy o spolupráci při tvorbě, aktualizaci a správě Digitální technické 

mapy Ústeckého kraje, vyhlášení veřejné soutěže o nejvýhodnější nabídku na pronájem 

nebytových prostor za účelem provozování hostinské činnosti v restauraci Dřevák a vyhlášení 

veřejné soutěže o nejvýhodnější nabídku na pronájem půjčovny lodiček, šlapadel a 

paddleboardů19 v areálu Kamencového jezera. 

28. března se rada města mimo jiné zabývala poskytováním dotací z dotačního 

programu Podpora sportovních akcí a talentovaných sportovců 2022, schválila vyhlášení 

zadávacího řízení pro veřejné zakázky Rekonstrukce jižního vstupního prostranství do areálu 

Kamencového jezera z ulice Mostecká a Rekonstrukce západního vstupního prostranství do 

areálu Kamencového jezera z ulice Přemyslova a městské pláže a řešila také schvalování 

žádostí o dotace z programů Kultura, kreativita, regionální historie a komunitní rozvoj 2022 a 

Podpora služeb a aktivit v sociální oblasti 2022.  

9. května schválila městská rada vyhlášení veřejné zakázky pro pořízení parkovacích 

automatů pro Statutární město Chomutov, schválila také vítěze veřejné soutěže o 

nejvhodnější nabídku na pronájem prostoru sloužícího k půjčování lodiček, šlapadel a 

                                                      
19 Paddleboarding: vodní sport, při kterém jezdec na prkně podobném surfovému používá k pohybu vpřed 
dlouhého pádla. Někdy je tento sport nazýván také Stand Up Paddle, tedy pádlování ve stoje. 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

58 
 

paddleboardů v areálu Kamencového jezera, kterým se stala pražská firma Vantwild. Radní 

také schvalovali dotace z programů Podpora akcí a aktivit environmentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty 2022, Ochrana přírody 2022 a Podpora sportovních akcí a talentovaných 

sportovců 2022. 

23. května projednávala a schvalovala městská rada výroční rozbory hospodaření, 

účetní závěrky, hospodářské výsledky a výroční zprávy některých městských organizací za rok 

2021. Rada také na základě doporučení hodnotící komise schválila výběr ekonomicky 

nejvýhodnější nabídky na rekonstrukci objektu č. p. 98 v Chelčického ulici, kterou nabídla 

pražská firma Metrostav DIZ.  

6. června schválili radní vyhlášení veřejné zakázky na stavbu fotovoltaické elektrárny 

na budově magistrátu ve Zborovské ulici, odsouhlasili výběr nejvhodnější nabídky na 

modernizaci dětského dopravního hřiště a pověřili odbor rozvoje a investic k administraci 

předběžné žádosti pro investiční akci, jejímž cílem má být přeměna bývalého kina Praha na 

sdílené kanceláře v rámci projektu Chomutovské Coworkino. 

29. června se rada města sešla na mimořádné schůzi, na níž schválila vyhlášení 

mimořádného dotačního programu Energie 2022 a na základě doporučení hodnotící komise 

odsouhlasila výběr ekonomicky nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku pro pořízení 

nových městských parkovacích automatů, kterou předložila radonická firma WSA doprava a 

parkování.  

6. září schválila rada města vyhlášení architektonické soutěže Konverze objektu 

bývalých městských lázní na knihovnu 21. století a pověřila odbor rozvoje a investic finalizací 

veškerých procesních kroků k vyhlášení soutěže a zajištěním jejího průběhu. Rada také 

souhlasila s použitím znaku města na střediskové vlajce a oddílových vlajkách chomutovských 

skautů. 

21. listopadu souhlasila rada města s vyhlášením následujících grantových programů 

pro rok 2023: Kultura, kreativita, regionální historie a komunitní rozvoj, Sport a volný čas, 

Podpora sportovních akcí a talentovaných sportovců, Podpora služeb a aktivit v sociální 

oblasti, Podpora akcí a aktivit environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a Ochrana 

přírody. Radní také projednávali návrh rozpočtu města Chomutova pro rok 2023 a doporučili 

městskému zastupitelstvu jeho schválení. 

5. prosince se konala první mimořádná schůze městské rady v novém složení po 

komunálních volbách, jejím účelem bylo přijetí rezignace člena městského zastupitelstva pana 

Zdeňka Vaňkáta a předání osvědčení o vzniku mandátu člena zastupitelstva paní Mgr. Šárce 

Jánoškové. 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

59 
 

6.4 Zastupitelstvo města Chomutova do 24. 9. 2022 

JUDr. Marek Hrabáč, primátor, ANO 2011 

David Dinda, první náměstek primátora, Nový Sever 

Mgr. Milan Märc, druhý náměstek primátora, Nový Sever 

Bc. Renata Adamová, členka zastupitelstva města, ANO 2011 

Ing. Martin Bocian, člen zastupitelstva města, Nový Sever 

MUDr. Marian Bystroň, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Ing. Daniel Černý, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Ing. Ladislav Drlý, zastupitel a radní města, KSČM 

Bc. Elvíra Hahnová, členka zastupitelstva města, SPD (do 16. února 2021) 

Petr Haldovský, člen zastupitelstva města, SPD (od 16. února 2021) 

Petr Kaiser, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Mgr. Valentína Klimešová, členka zastupitelstva města, ANO 2011 

Jaroslav Komínek, MBA, zastupitel a radní města, KSČM 

Ing. Vladimír Koten, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

MUDr. Martin Krákora, člen zastupitelstva města, ČSSD 

Karel Lipmann, zastupitel a radní města, Nový Sever 

Mgr. Andrea Löblová, členka zastupitelstva města, PRO Chomutov 

JUDr. PhDr. Josef Marcel, člen zastupitelstva města, ODS 

Mgr. Jan Mareš, MBA, člen zastupitelstva města, ČSSD 

Ing. Petra Matlachová Koníčková, členka zastupitelstva města, KSČM 

PaedDr. Jan Micka, člen zastupitelstva města, Nový Sever 

Stanislav Mikšovic, zastupitel a radní města, Nový Sever 

Ing. Bc. Jan Novotný, člen zastupitelstva města, nezařazený 

David Palán, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Mgr. Milan Petrilák, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Vlastimil Polívka, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Mgr. Jan Rödling, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Karel Spour, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Mgr. Karel Straka, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Filip Šimek, Dis., člen zastupitelstva města, ANO 2011 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

60 
 

Ing. Milan Štefanov, člen zastupitelstva města, Nový Sever 

Jiří Touška, MBA, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Ing. Pavel Tůma, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Mgr. Michal Vlach, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Jiří Weber, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Mgr. Jaroslav Zahrádka, člen zastupitelstva města, ODS 

 

6.5 Zastupitelstvo města Chomutova od 24. 10. 2022 

JUDr. Marek Hrabáč, primátor, ANO 2011 

David Dinda, první náměstek primátora, Nový Sever 

Mgr. Milan Märc, druhý náměstek primátora, Nový Sever 

Bc. Renata Adamová, členka zastupitelstva města, ANO 2011 

Ing. Martin Bocian, zastupitel a radní města, Nový Sever 

MUDr. Marian Bystroň, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Ing. Daniel Černý, člen zastupitelstva města, STAN 

Mgr. Jana Hyjánková, členka zastupitelstva města, ANO 2011 

Mgr. Šárka Jánošková, členka zastupitelstva města, SPD s podporou PRO (od 6. prosince 2022) 

Petr Kaiser, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Mgr. Tereza Kamenická, členka zastupitelstva města, SPD s podporou PRO 

Mgr. Valentína Klimešová, zastupitelka a radní města, ANO 2011 

Jaroslav Komínek, MBA, člen zastupitelstva města, KSČM 

JUDr. Ladislav Kosán, člen zastupitelstva města, SPD s podporou PRO 

Mgr. Sabina Lecjaksová, členka zastupitelstva města, SPD s podporou PRO 

Karel Lipmann, zastupitel a radní města, Nový Sever 

Mgr. Andrea Löblová, členka zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Ing. Petra Matlachová Koníčková, MBA, členka zastupitelstva města, KSČM 

PaedDr. Jan Micka, člen zastupitelstva města, Nový Sever 

Ing. Bc. Jan Novotný, člen zastupitelstva města, SPD s podporou PRO  

David Palán, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

JUDr. Milan Petrilák, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Vlastimil Polívka, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

61 
 

Bc. Jiří Richter, člen zastupitelstva města, Chomutovská koalice 

Mgr. Jan Rödling, člen zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Veronika Roubínková, členka zastupitelstva města, PRO Chomutov 

Bc. Marcela Soukupová, MBA, členka zastupitelstva města, STAN 

Karel Spour, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Filip Šimek, Dis., zastupitel a radní města, ANO 2011 

Jiří Touška, MBA, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Bc. Petr Troníček, člen zastupitelstva města, Chomutovská koalice 

Ing. Pavel Tůma, zastupitel a radní města, ANO 2011 

Ing. Daniel Valuška, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Zdeněk Vaňkát, člen zastupitelstva města, SPD s podporou PRO (do 6. prosince 2022) 

Vítězslav Vild, člen zastupitelstva města, ANO 2011 

Jiří Weber, zastupitel a radní města, ANO 2011 

 

6.6 Činnost zastupitelstva města v roce 2022 

Zastupitelstvo rozhoduje o majetkoprávních úkonech obce a dalších záležitostech dle 

zákona č. 128/2000 Sb. o obcích a jeho novel. Zasedání zastupitelstva města jsou veřejná, 

svolává je primátor. Zastupitelstvo města zasedá v zasedací místnosti číslo třináct na 

historické radnici na náměstí 1. máje.  

Zastupitelstvo města Chomutov zasedalo roku 2022 šestkrát, a to v termínech 7. 

března, 19. dubna, 20. června, 12. září, 24. října a 6. prosince. Níže jsou uvedena některá 

z usnesení přijatých městským zastupitelstvem. 

7. března schválilo zastupitelstvo následující prohlášení, v němž reagovalo na 

vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině:  

„Ostře odsuzujeme nevyprovokovaný vojenský útok Ruské federace na Ukrajinu, 

požadujeme okamžité zastavení bojů a vyjadřujeme podporu ukrajinské svrchovanosti a 

územní celistvosti v hranicích uznávaných mezinárodním společenstvím.  

Vyjadřujeme vůli přijmout na svém území vyšší stovky až tisíce ukrajinských válečných 

uprchlíků a jsme připraveni vytvořit jim prostřednictvím místní samosprávy podmínky pro 

bezpečný, důstojný a plnohodnotný život po celou dobu válečného konfliktu v jejich zemi. 

Alokujeme částku deset milionů korun z finanční rezervy města pro úhradu nákladů 

vzniklých přijetím ukrajinských uprchlíků na území města Chomutov.“ 

Zastupitelé také souhlasili s připojením Chomutova ke kampani Vlajka pro Tibet a 

uložili tajemníkovi chomutovského magistrátu vyvěsit 10. března na budově magistrátu ve 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

62 
 

Zborovské ulici tibetskou vlajku. Dále se jednalo například o rozpočtových opatřeních, návrzích 

na pořízení změny územního plánu a byla vydána obecně závazná vyhláška upravující obecní 

systém odpadového hospodářství20. 

19. dubna projednávalo zastupitelstvo, mimo jiné, prodej nemovitých věcí, schválilo 

aktualizaci střednědobého výhledu rozpočtu města Chomutova pro období let 2022-2026 či 

zásad pro poskytování dotací. Shodlo se také na schválení účetní závěrky města za rok 2021 a 

rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření. Výsledek rozpočtového hospodaření 

statutárního města Chomutova za rok 2021 dosáhl výše 98 689 330,16 korun a byl rozdělen 

na provozní rezervy (28 689 330,16 korun) a investiční rezervy (70 000 000,00 korun). Byly 

také rozděleny dotace z programů Sport a volný čas 2022, Kultura, kreativita, regionální 

historie a komunitní rozvoj 2022 a Podpora služeb a aktivit v sociální oblasti 2022, a schváleno 

Memorandum o spolupráci s Odborem pro sociální začleňování Ministerstva pro místní rozvoj 

České republiky. Na tomto zasedání vydalo zastupitelstvo vyhlášku upravující regulaci 

hlučných činností a podmínky výjimečného zkrácení doby nočního klidu21.  

20. června schválilo zastupitelstvo zahájení procesních kroků vedoucích k vyhlášení 

architektonické soutěže na konverzi bývalých městských lázní v knihovnu, Plán sociálního 

začleňování města Chomutova pro období 2022-2026 či závěrečný účet města za rok 2021. 

Zastupitelé naopak odmítli návrh na přejmenování Ruské ulice na Ukrajinskou. 

12. září se zastupitelé zabývali rozborem hospodaření města Chomutova za první 

pololetí roku 2022, rozpočtovými opatřeními, prodejem nemovitostí, dodatky k dotačním 

smlouvám či přidělováním příspěvků z veřejné sbírky Chomutov pomáhá. 

24. října proběhlo první povolební ustavující setkání zastupitelstva, na němž byli pro 

období 2022-2026 zvoleni: primátorem města Chomutova pan JUDr. Marek Hrabáč, prvním 

náměstkem primátora pan David Dinda a druhým náměstkem primátora pan Mgr. Milan Märc. 

Byla stanovena jedenácti členná rada města a schváleno rozdělení kompetencí primátora a 

náměstků. Dále byly zřízeny čtyři výbory městského zastupitelstva a zvoleni jejich předsedové: 

finanční výbor, předsedá paní Ing. Petra Matlachová Koníčková, MBA, kontrolní výbor, 

předsedá pan David Palán, výbor pro národnostní menšiny, předsedá paní Bc. Renata 

Adamová a výbor pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost, předsedá pan PaedDr. Jan Micka. Byli 

také zvoleni členové finančního výboru.    

6. prosince přijalo městské zastupitelstvo rezignaci zastupitele Zdeňka Vaňkáta, 

schválilo pojmenování nově vznikající ulice v lokalitě u sídliště Kamenný vrch na Březový vrch 

a vydalo s účinností od 1. ledna 2023 Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství22 upravující výši poplatku za odpady na 800 korun za osobu 

na rok. Dále zastupitelé schválili rozpočet statutárního města Chomutova pro rok 2023 ve výši 

                                                      
20 Obecně závazná vyhláška ze dne 7. března 2022 je uvedena v příloze číslo 1. 
21 Obecně závazná vyhláška ze dne 19. dubna 2022 je uvedena v příloze číslo 2 
22 Obecně závazná vyhláška ze dne 6. prosince 2022 je uvedena v příloze číslo 3. 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

63 
 

1 570 168 100 korun a zvolili členy Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost, výboru 

pro národnostní menšiny a kontrolního výboru. 

 Rozhodnutí obou orgánů ve formě usnesení jsou pro veřejnost uložena na pracovišti 

servisu pro zastupitelstvo města v budově magistrátu, zveřejněna na úřední desce magistrátu 

a dále jsou přístupná na webových stránkách města Chomutova. 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

64 
 

6.7 Činnost Magistrátu města Chomutova v roce 2022 

 V březnu 2022 byla v souvislosti s uprchlickou krizí v důsledku války na Ukrajině 

otevřena v budově magistrátu ve Zborovské ulici kancelář poradny pro integraci, jenž měla 

během své otevírací doby zajištěno telefonické či prezenční tlumočení do ukrajinského jazyka. 

 V květnu zavedl odbor ekonomiky chomutovského magistrátu novou službu pro 

občany, jejímž cílem bylo zlepšení komunikace s úřadem. Klienti tak mohli nově začít využívat 

komunikační platformu WhatsApp, skrze níž lze odboru doložit v podobě fotografie nejrůznější 

potřebná potvrzení. 

 Úspěchem magistrátu bylo ocenění chomutovských kalendářů, které získaly cenu v 

prestižní soutěži a přehlídce turisticko-propagačních materiálů v Lysé nad Labem. V 

konkurenci více jak tří set přihlášených materiálů získal chomutovský kalendář ve své kategorii 

druhé místo. Zvláštní cenu si navíc vysloužil i kalendář, který město vytvořilo z dětských 

výtvarných prací. 

 Významnou událostí roku 2022 pak bylo spuštění nových webových stránek města 

Chomutova. Nové oficiální stránky města začaly fungovat 1. srpna a jejich zprovoznění 

znamenalo velký posun v digitalizaci úřední agendy magistrátu. Ta byla zahrnuta do sekce 

Portál občana, který lze prostřednictvím elektronických online formulářů využít pro 

komunikaci s úřadem místo osobního či klasického poštovního kontaktu. Portál je rozdělen na 

veřejnou a neveřejnou část a je určen i podnikatelům. S jeho pomocí lze například vyřídit 

stavební povolení, registraci vozidla či nový občanský průkaz; nebo zde vyhledat formuláře ke 

stažení, informace o příslušných agendách k řešení, kontakty na zaměstnance úřadu nebo 

přímé odkazy pro další informace. Dalšími sekcemi nového webu jsou grantový portál pro 

žadatele o dotace z rozpočtu města, portál pro turisty s přehledem společenských akcí a 

dalšími tipy. Na nových webových stránkách města jsou též odkazy na internetové stránky s 

nabídkou sociální pomoci v Chomutově a také na web s přehledem parkovišť a s informacemi 

o možnostech platby za parkování. 

 

 

6.7.1 Odbor dopravních a správních činností  

 Odbor dopravních a správních činností sídlí v budově Magistrátu města Chomutova ve 

Zborovské ulici. Odbor vykonává přenesenou působnost magistrátu a je členěn do tří oddělení, 

která zajišťují činnosti v oblasti dopravních, přestupkových a správních agend. V náplni odboru 

je zároveň státní odborný dozor nad provozem autoškol a stanic měření emisí. Odbor 

dopravních a správních činností vedl v roce 2022 pan Ing. Bohuslav Peroutka, MPA. 

 Oddělení dopravních a přestupkových agend vede na území obce s rozšířenou 

působností evidenci řidičů a registr vozidel a zaštiťuje výkon státní správy na úseku přestupků 

v dopravě a úseku obecných přestupků. Oddělení správních činností má ve své kompetenci 

evidenci obyvatel obecního úřadu obce s rozšířenou působností, agendu spojenou s 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

65 
 

vydáváním občanských průkazů a cestovních dokladů, matriku a zajištění všech typů voleb a 

referenda. 

 Změny v činnosti odboru v roce 2022 souvisely především se spuštěním nových 

webových stránek města, jejichž součástí je nyní Portál dopravy, který sdružuje na celostátní 

úrovni veškeré dopravní služby nejen v rámci agend řidičů a vozidel, ale také oblastech 

železniční, letecké či námořní dopravy. V roce 2022 došlo i k rozšíření digitálních služeb, které 

nově nabízejí online podání žádosti o výměnu řidičského průkazu kvůli odcizení, ztrátě nebo 

změně údajů. Další novinkou bylo zavedení tzv. Blesků, tedy zrychleného vyřízení žádosti do 

pěti pracovních dnů. Zároveň bylo nově umožněno také před-vyplňování formulářů pro změny 

v rámci registru silničních vozidel. Odbor také například spolupracoval na dopravní cyklistické 

soutěži pro základní školy, jež byla realizována v souladu s naplňováním strategie BESIP23 

2021-2030. 

 Odbor dopravních a správních činností uskutečnil v roce 2022 přes 73 tisíc správních 

úkonů na přepážkových pracovištích, průměrná čekací doba byla 7 a půl minuty. Z celkového 

počtu úkonů bylo 13,35 procenta návštěv sjednáno skrze rezervační systém. 

  

6.7.1.1 Oddělení správních činností 

 Oddělení správních činností zaštiťuje evidenci obyvatel, v jejímž rámci například vede 

běžnou a odkládací evidenci přihlašovacích karet, přihlašuje občany k trvalému pobytu a 

vydává potvrzení o změně trvalého pobytu, řeší přestupky na úseku evidence obyvatel, ale 

také zajišťuje volby, referendum, sčítání lidu, domů, bytů. Oddělení správních činností je také 

zpracovatelem údajů vedených v evidenci občanských průkazů pro Ministerstvo vnitra České 

republiky. Pro území obce s rozšířenou působností vede evidenci žádostí o cestovní doklady a 

přijímá žádosti o vydání cestovního dokladu se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s 

biometrickými údaji.  

 V rámci státní správy se oddělení správních činností stará o matriku. Provádí zápisy do 

knih narození, manželství a úmrtí a v souvislosti s tím vyhotovuje rodné, úmrtní a oddací listy, 

plní oznamovací povinnost všech matričních událostí, vyhotovuje duplikáty dokladů, ověřuje 

opisy listin a podpisů a vede jejich evidenci, vydává rozhodnutí o změně jména a příjmení a 

vede evidenci správního řízení nebo například vystavuje doklady pro použití v cizině či zajišťuje 

provádění svatebních obřadů. 

 

Volby 

 Oddělení správních činností zajišťovalo v roce 2022 průběh voleb do městského 

zastupitelstva (23. až 24. září). Volby probíhaly v pátek od 14 do 22 hodin a volební místnosti 

byly otevřeny také v sobotu od 8 do 14 hodin.  

                                                      
23 BESIP: bezpečnost silničního provozu 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

66 
 

 Komunálních voleb se v Chomutově zúčastnilo 31,43 procenta z celkových 36 735 

voličů, tedy o 1, 43 procenta více než v roce 2018. Vítězství obhájilo hnutí ANO vedené 

primátorem města Markem Hrabáčem. Získalo 29,73 procenta hlasů a 13 mandátů 

v městském zastupitelstvu. Necelých 15 procent hlasů a šest mandátů si připsalo hnutí PRO 

Chomutov, 13,3 procenta hlasů s pěti mandáty pak SPD s podporou PRO. Pětiprocentní hranici 

pro získání mandátů dále překročili Nový Sever (12,47 procenta, pět mandátů), STAN (6,15 

procenta, dva mandáty), KSČM (6,03 procenta, dva mandáty) a Chomutovská koalice (5,9 

procenta, dva mandáty). 

 

Evidence obyvatel 

 Evidence je rozdělena na městskou evidenci obyvatel, tzv. ohlašovnu (kde jsou vedeny 

údaje o státních občanech České republiky, osobách, které pozbyly státní občanství České 

republiky, a cizincích, kteří jsou matkou, otcem, případně jiným zákonným zástupcem, 

manželem, registrovaným partnerem, nebo dítětem českého občana) a okresní registr 

obyvatel působnosti, jenž vede stejné údaje jako ohlašovna o obyvatelích Chomutova, ale 

navíc obstarává agendu 24 obcí ve správním obvodu Chomutova. Podle evidence ohlašovny 

mělo město Chomutov k 1. lednu 2022 48 336 obyvatel, z toho bylo 2 714 cizinců s 

přechodným a trvalým pobytem. K 1. lednu 2023 to bylo celkem 50 040, z toho bylo 4 548 

cizinců s přechodným a trvalým pobytem. Úřední adresu na Magistrátu města Chomutov mělo 

1. ledna 2022 hlášeno 1 944 občanů, o rok později 1 951 občanů. Celkem bylo na evidenci 

obyvatel v roce 2021 provedeno 4 145 úkonů. 

 

Přehled vybraných úkonů za rok 2022 (2021) 

Počet osob přihlášených k trvalému pobytu                      860 (1 105) 

Počet osob odstěhovaných                                                 1 198 (1 386) 

Narození                                                                                      335 (442) 

Úmrtí                                                                                           385 (627)  

 

 

Cestovní doklady 

 Oddělení správních činností vydává cestovní doklady pouze státním občanům České 

republiky. Vydávány jsou cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a nosičem dat pro 

uschovávání údajů o zobrazení obličeje, údajů o otiscích prstů rukou, údajů zpracovaných na 

datové stránce cestovních dokladů a dalších bezpečnostních prvků dle Evropské unie. 

Standardem při poskytování služeb bylo elektronické vyrozumění o zhotovení dokladu a 

elektronické objednání. Celkem bylo na přepážce cestovních dokladů v roce 2022 provedeno 

13 725 úkonů. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

67 
 

Přehled vybraných úkonů za rok 2022 (2021) 

Celkem vydáno cestovních dokladů      7 300 (3 164) 

Skartováno                                              4 974 (2 471) 

 

Občanské průkazy 

 Oddělení správních činností vydává občanské průkazy státním občanům České 

republiky. Vlastnit občanský průkaz má povinnost občan, který dosáhl patnácti let a má trvalý 

pobyt na území České republiky. Může ho mít i občan, jehož svéprávnost byla omezena, a je 

možné ho na žádost vydat i občanovi mladšímu patnácti let nebo občanovi, který nemá trvalý 

pobyt na území České republiky. Celkem bylo na přepážce občanských průkazů v roce 2022 

provedeno 23 490 úkonů. 

 

Přehled vybraných úkonů za rok 2022 (2021) 

Vydáno občanských průkazů celkem    11 091 (10 690) 

Výjezdní pracoviště (imobilní občané, věznice apod.) 283 (512) 

 

Matrika 

 Matrika je státní evidence narození, uzavření manželství, vzniku registrovaného 

partnerství a úmrtí fyzických osob na území České republiky. Eviduje také narození, uzavření 

manželství, vzniku partnerství a úmrtí, k nimž došlo v cizině, v případě, že se týkají občanů 

České republiky. Úsek matriky zajišťuje také některé slavnostní obřady, jako je vítání občánků, 

výročí zlaté či diamantové svatby, nebo slavnostní předání maturitních vysvědčení, výučních 

listů či diplomů. Celkem bylo v roce 2022 v matrice provedeno 4 931 úkonů (zápis narozených 

dětí a uzavřených manželství, zápis úmrtí, vydané duplikáty matričních dokladů, změny v 

matričních knihách). 

 

Přehled vybraných úkonů za rok 2022 (2021) 

Zápis narozených dětí      553 (604) 

Zápis úmrtí       777 (923) 

 

Slavnostní obřady v roce 2022 na úseku matriky (2021) 

Vítání občánků       21 (6) 

Zlaté svatby, diamantové svatby    3 (1) 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

68 
 

6.7.1.2 Oddělení dopravních a přestupkových agend 

 Oddělení dopravních a přestupkových agend vede evidenci řidičů, vydává řidičské 

průkazy, provádí výpisy z evidenčních karet řidiče, vydává rozhodnutí k odebírání a vrácení 

řidičských průkazů, vydává a potvrzuje průkazy profesní způsobilosti řidičů z povolání či 

zapisuje přestupky do evidenčních karet řidičů. V úseku evidence řidičů je zanesena také 

agenda zkušebního komisaře, který mimo jiné organizuje a provádí zkoušky odborné 

způsobilosti pro řízení motorových vozidel a zkoušky profesní způsobilosti řidičů z povolání.  

 Dále oddělení dopravních a přestupkových agend vede na území obce s rozšířenou 

působností registr řidičů, v němž například provádí změny v údajích o registrovaných 

vozidlech, dočasné vyřazení vozidla z provozu či z evidence, zajišťuje výpisy pro úřady.  

Oddělení také zajišťuje výkon státní správy pro obvod rozšířené působnosti Magistrátu města 

Chomutova na úseku přestupků v dopravě, a to zejména: projednává skutky postoupené z 

trestních řízení, jimiž jsou porušovány zákony či příslušná ustanovení obecně závazných 

právních předpisů o provozu na pozemních komunikacích, řeší složité a sporné případy 

dopravních nehod s vysokou závažností či ukládá a vybírá pokuty při porušení povinností 

stanovených zákony v rozsahu své působnosti.  

 Na úseku obecných přestupků oddělení projednává přestupky proti veřejnému 

pořádku, majetku a občanskému soužití a další přestupky podle platných právních předpisů 

České republiky. Dále například řeší podněty občanů v oblasti občanského soužití a veřejného 

pořádku, vypracovává zprávy k posouzení spolehlivosti fyzických osob a rozhoduje o 

propadnutí či zabrání věcí zajištěných při objasňování přestupkového protiprávního jednání.  

 

Registr silničních vozidel 

 V oddělení registru vozidel bylo v roce 2022 vedeno celkem 71 066 motorových vozidel 

(o šest procent více něž v roce 2021), zaregistrováno bylo 902 nových a 1 744 dovezených 

vozidel, 667 vozidel bylo vyřazeno z provozu. V grafu níže je celkový přehled sledovaných 

údajů. Celkem bylo v roce 2022 provedeno v registru vozidel 14 001 úkonů. 

 

Přehled vybraných změn za rok 2022 (2021)    

První zaevidování vozidla v ČR                                       2 646 (1 263) 

Vyřazení vozidla z provozu                                               667 (640) 

Změna vlastníka, provozovatele     6 111 (6 320) 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

69 
 

 

 

Registr řidičů 

 Registr řidičů zajišťoval v průběhu roku 2022 agendu spjatou s vyřizováním žádostí o 

vydání řidičských průkazů, jejich pozastavováním či odjímáním. Podrobněji níže v tabulce se 

statistickým přehledem. Registr řidičů nabízel klientům elektronické služby Info limit bodů a 

Zpětné vyrozumění o zhotovení řidičského průkazu. Pracovníci oddělení průběžně vyřizovali 

také elektronická podání prostřednictvím datové schránky, jejichž nárůst byl oproti roku 2022 

dvojnásobný. Celkem bylo v roce 2022 provedeno v registru řidičů 12 711 úkonů, z čehož bylo 

4 905 žádostí o udělení řidičského oprávnění. 

 

V roce 2022 bylo ve správním území magistrátu registrováno jedenáct aktivních 

autoškol. Součástí agend registru vozidel a řidičů bylo zajištění průběžných kontrol státního 

odborného dozoru podléhajících autoškol a stanic měření emisí.  V průběhu roku 2022 bylo 

uskutečněno jedenáct kontrol těchto subjektů.  

 

Dopravní a obecné přestupky 

 V oblasti agend dopravních a obecných přestupků bylo v průběhu roku 2022 

zaznamenáno více než dvanáct tisíc přestupků, z nichž bylo 4 098 dopravních, 6 729 

radarových a 1 174 obecných.   



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

70 
 

6.7.2 Odbor ekonomiky 

 Odbor ekonomiky sídlí v budově Magistrátu města Chomutova ve Zborovské ulici. 

Odbor je rozčleněn na oddělení rozpočtu, finanční strategie a grantové politiky, oddělení 

poplatků a pohledávek a oddělení účetnictví. Odbor zabezpečuje hospodaření města 

Chomutova a na jeho rozpočet napojených příspěvkových a obchodních organizací a 

financování všech aktivit magistrátu. Odbor ekonomiky vedl v roce 2022 pan Ing. Jan Mareš, 

MPA., LL.M. 

 

6.7.2.1 Oddělení rozpočtu města a účtárna 

 Oddělení zajišťuje komplexní vedení účetnictví města, provádí správu všech účtů města 

u peněžních ústavů, zajišťuje platební styk města, tedy placení faktur a dalších závazků, 

zpracovává výkazy o plnění rozpočtu města a další finanční výkazy o hospodaření města a 

zajišťuje také jejich předávání příslušným nadřízeným organům. Dále oddělení provádí 

rozborovou činnost a přípravu podkladů pro vedení města, městskou radu a zastupitelstvo, 

metodicky vede hospodaření jednotlivých odborů či zpracovává a podává daňová přiznání za 

město Chomutov.  

 Oddělení rozpočtu města zabezpečuje informovanost veřejnosti o hospodaření města 

a na webu města Chomutova pravidelně zveřejňuje všechny ze zákona povinné informace, 

tedy schválený rozpočet a jeho změny během roku, průběžné plnění rozpočtu během roku, 

rozpočtový výhled a závěrečné účty za jednotlivé roky. Pracovníci oddělení zajišťují provoz 

hlavní pokladny ve Zborovské ulici. Ta zabezpečuje agendu hotovostních plateb pro veřejnost 

v rámci úřadu a o jejím provozu jsou občané informováni prostřednictvím webu v sekci 

Potřebuji vyřídit. 

 

6.7.2.2 Oddělení poplatků a pohledávek 

 Oddělení poplatků a pohledávek odpovídá za správu a výběr místních poplatků za 

komunální odpad, poplatků ze psů, z ubytovací kapacity, za lázeňský nebo rekreační pobyt a 

za užívání veřejného prostranství. Zajišťuje také agendu hazardu na území města Chomutova 

dle zákona č. 186/2016 Sb. o hazardních hrách, která zahrnuje výherní hrací automaty, 

interaktivní videoterminály a jiná technická zařízení. Ve spolupráci s městskou policií je 

prováděna kontrola stoprocentní regulace hazardu na území města. Oddělení také spravuje 

vyhlášku o koeficientech pro výpočet daně z nemovitých věcí. 

 Oddělení informuje veřejnost o výše zmíněných agendách dvěma cestami. Formální 

cestou, pravidelným zveřejňováním obecně závazných vyhlášek k jednotlivým místním 

poplatkům, v nichž jsou uvedeny základní informace (výše poplatku, splatnost a tak dále). 

Neformální cestou je pak webová sekce Potřebuji vyřídit, kde jsou zveřejněny tytéž základní 

informace zjednodušenou formou. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

71 
 

6.7.2.3 Hospodaření města za rok 2022 

 Rozpočet Chomutova se v roce 2022 zaměřil hlavně na podporu růstu a rozvoje města, 

zlepšení infrastruktury a kvality života obyvatel města. Plnění rozpočtu bylo vyrovnané a 

dosáhlo závěrečného účtu s plánovaným deficitem ve výši 25 milionů korun, který byl plně 

pokryt přebytky z let minulých. 

 Podle zprávy o plnění rozpočtu města Chomutova za rok 2022 činily celkové příjmy 

1,39 miliardy korun. Tato částka zahrnuje zapojení sdílených daní, poplatky, příjmy z 

kapitálové činnosti a dotační transfery. 

 Výdaje města v loňském roce přesáhly 1,42 miliardy korun. Z toho 1,11 miliardy korun 

pokryly běžné výdaje a 302 milionů korun směřovalo do investic zaměřených především na 

budoucí fungování města a zlepšení infrastruktury. Dle odvětví nejvíce činily výdaje do 

vzdělávání, služeb pro obyvatelstvo a dopravy. 

 Plánovaný výsledek rozpočtového hospodaření skončil s deficitem 24,9 milionů korun. 

Výsledek je však nad očekávání příznivý, protože schválený deficit činil až 318,5 milionu korun, 

čímž výsledek činí pouze 7,8 procenta plánu. Deficit se navíc v průběhu roku podařilo téměř 

smazat. Tím, že neproběhly příjmy z plánovaných vratek dotací 55,8 milionu korun, skončil 

výsledek s lehkým deficitem. Tyto dotace se však přesunuly do roku 2023. 

 Provozní hospodaření města skončilo s historicky nejvyšším přebytkem. Provozní 

úspora činní téměř čtvrt miliardy korun. K 31. prosinci 2022 se zastavila na částce 243,7 

milionu korun. Město uspořilo celých 16,5 procenta plánovaných výdajů. 

 

 

  

-100 000,00

-50 000,00

 0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Provozní přebytek



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

72 
 

 Rozpočet roku 2022 byl velmi proinvestiční. Celkově město proinvestovalo 302 milionů 

korun, plán čerpání investic se naplnil na 97,4 procenta. 

 Město v roce 2022 téměř doplatilo historický úvěr na Sportovně rekreační areál na 

Zadních Vinohradech. Úvěr byl z roku 2008. Ke konci roku 2022 zbývalo doplatit 7,7 milionu 

korun, které se doplatí v únoru 2023. Město pak bude bez úvěrové zátěže. 

 

Nejvýznamnější investiční akce roku 2022 

▪ Kamencové jezero, I. etapa Přemyslova ulice   23,6 mil. Kč 

▪ Dopravní hřiště       23,3 mil. Kč 

▪ Infrastruktura základních škol II. (řemesla, věda, technika, IT) 22,6 mil. Kč 

▪ Kamencové jezero, nový vjezd z Mostecké ulice   21,5 mil. Kč 

▪ Energetická opatření, Mateřská škola Palackého   15,5 mil. Kč 

▪ Školní kuchyně, Základní škola Akademika Heyrovského   15,0 mil. Kč 

▪ Střecha, Základní škola Na Příkopech    14,7 mil. Kč 

▪ Budovy magistrátu města Chomutova    14,2 mil. Kč 

▪ Školní kuchyně, Základní škola Zahradní    14,2 mil. Kč 

▪ Energetická opatření, Mateřská škola Zahradní   13,8 mil. Kč 

▪ Křižovatka ulic Moravská a Cihlářská      12,9 mil. Kč 

▪ Infrastruktura základních škol II (jazyky, IT)    11,2 mil. Kč 

▪ Veřejné osvětlení       11,4 mil. Kč 

▪ Obnova komunikací       11,3 mil. Kč 

▪ Rekonstrukce objektu v Chelčického ulici    10,5 mil. Kč 

 

 

 0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

350 000,00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Investiční výdaje



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

73 
 

Výdaje 2022 podle odvětví 

 

Hodnocení hospodaření města 

 Celkové hospodaření města lze hodnotit jako velmi úspěšné. Město má dobré finanční 

zdraví, optimální finanční stabilitu, dostatečnou a přiměřenou investiční aktivitu. Chomutov 

má velmi nízké zadlužení, ukazatel fiskální odpovědnosti je stokrát nižší než činí jeho státem 

určená hranice.  

10 Zemědělství, lesní hosp. a 
rybářství

0,1%

22 Doprava
14,8%

31 Vzdělávání
32,7%

33 Kultura, církve a sdělovací 
prostředky

1,1%

34 Sport a zájmová činnost
20,5%

36 Bydlení, komunál.služby a 
územ.rozvoj

23,7%

37 Ochrana životního 
prostředí

4,4%

53 Bezpečnost a veřejný 
pořádek

1,5%

61 Státní moc, stát.správa a 
územní samosp.

1,3%

64 Ostatní činnosti
0,0%

-50 000 000,00

0,00

50 000 000,00

100 000 000,00

150 000 000,00

200 000 000,00

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Hospodářský výsledek 2022



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

74 
 

 Současně má město dostatečné rezervy pro svůj budoucí rozvoj, které k 31. prosinci 

2022 dosáhly hodnoty 461,6 milionu korun. Stav rezerv se v roce 2022 snížil o 115 milionů 

korun na dofinancování plánovaných investic. Správa rezerv vydělala městu v roce 2022 

rekordních 49,7 milionů korun. 

 

Audit a přezkum 

 Hospodaření města ověřila nová auditorská společnost Miró Audit Services s výrokem, 

že město hospodaří v souladu s právními předpisy. Při přezkoumání hospodaření nebyly 

zjištěny závažné nedostatky, které by měly vliv na vykazovanou účetní závěrku. Účetní závěrka 

podává věrný a poctivý obraz finanční pozice, výsledků hospodaření a peněžních toků. 

 Účetní hospodaření města v roce 2022 skončilo s přebytkem 202,8 milionů korun 

(hrubý účetní zisk před zdaněním), po zdanění 183,7 milionů korun (disponibilní zisk). Účetní 

výsledek hospodaření tak byl meziročně navýšen o 30 milionů korun.  Hodnota majetku města 

Chomutova byla k 31. prosinci 2022 6 466 689 tisíc korun. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

75 
 

 

Řádek Název
Schválený 

rozpočet 2022

Upravený rozpočet 

2022

Objem změn 

rozpočtu 2022
Skutečnost 2022 % plnění / 

čerpání rozpočtu

1 Daňové příjmy 857 503 000,00 981 333 700,00 123 830 700,00 998 469 004,64 101,75%

2 DPFO ze závislé činnosti 128 580 000,00 136 760 000,00 8 180 000,00 140 534 249,37 102,76%

3 DPFO OSVČ 5 220 000,00 10 900 000,00 5 680 000,00 12 242 688,96 112,32%

4 DPFO vybíraná srážkou 20 550 000,00 26 900 000,00 6 350 000,00 27 217 349,05 101,18%

5 DP právnických osob 153 600 000,00 188 640 000,00 35 040 000,00 205 604 591,73 108,99%

6 DP právnických osob za obce 0,00 18 980 700,00 18 980 700,00 18 980 620,00 100,00%

7 Daň z přidané hodnoty 430 510 000,00 480 110 000,00 49 600 000,00 467 907 414,80 97,46%

8 Poplatky 37 170 000,00 37 170 000,00 0,00 35 213 953,99 94,74%

9 Správní poplatky 13 873 000,00 13 873 000,00 0,00 16 546 606,71 119,27%

10 Daň z nemovitostí a z majetku 62 000 000,00 62 000 000,00 0,00 62 377 463,63 100,61%

11 Ostatní daňové příjmy 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 11 844 066,40 197,40%

12 Nedaňové příjmy celkem 161 867 600,00 194 330 200,00 32 462 600,00 176 585 031,91 90,87%

13 Příjmy z poskyt.služeb a výrobků, zboží 26 029 400,00 26 634 400,00 605 000,00 30 357 428,66 113,98%

14 Příjmy z pronájmu 21 106 600,00 21 106 600,00 0,00 22 614 147,42 107,14%

15 Výnosy z finančního majetku 13 050 000,00 43 050 000,00 30 000 000,00 74 265 007,61 172,51%

16 Odvody přebytků org.s přím.vztahem, přij.sankční platby20 454 600,00 41 841 700,00 21 387 100,00 43 942 943,93 105,02%

17 Příjmy z prodeje nekapitál.maj. a ost.ned.př. 81 045 000,00 60 816 500,00 -20 228 500,00 4 515 504,29 7,42%

18 Přijaté splátky půjček 182 000,00 881 000,00 699 000,00 890 000,00 101,02%

19 Daňové a nedaňové příjmy 1 019 370 600,00 1 175 663 900,00 156 293 300,00 1 175 054 036,55 99,95%

20 Neinvestiční dotace (transfery) 85 142 300,00 180 851 900,00 95 709 600,00 181 032 726,07 100,10%

21 Převody z vlastních fondů (HČ) 0,00 0,00 0,00 1 664 917,00 xxx

22 BĚŽNÉ PŘÍJMY 1 104 512 900,00 1 356 515 800,00 252 002 900,00 1 357 751 679,62 100,09%

23 Prodej inv. majetku, akcií a majetkových práv 11 800 000,00 11 800 000,00 0,00 24 519 588,34 207,79%

24 Investiční dotace (transfery) 0,00 9 357 100,00 9 357 100,00 9 356 872,66 100,00%

25 PŘÍJMY CELKEM 1 116 312 900,00 1 377 672 900,00 261 360 000,00 1 391 628 140,62 101,01%

26 Platy zaměstnanců vč.odvodů 256 532 900,00 289 963 700,00 33 430 800,00 246 185 705,02 84,90%

27 Nákupy DHM, materiálu, ostatní 15 164 000,00 16 511 000,00 1 347 000,00 14 565 806,87 88,22%

28 Úroky, leasing a ostatní finanční výdaje 5 490 000,00 37 735 000,00 32 245 000,00 34 553 256,74 91,57%

29 Nákup energíí 20 748 000,00 23 428 400,00 2 680 400,00 20 868 529,08 89,07%

30 Nákup služeb 185 357 800,00 110 952 600,00 -74 405 200,00 74 636 337,81 67,27%

31 Opravy a udržování 54 589 000,00 54 766 000,00 177 000,00 51 962 734,74 94,88%

32 Ostatní nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary 5 823 000,00 6 060 500,00 237 500,00 2 784 954,88 45,95%

33 Neinv.transfery podnikatel.sub. a nezisk.org. 90 010 000,00 215 470 600,00 125 460 600,00 212 751 735,95 98,74%

34 Neinvestiční příspěvky PO 328 818 100,00 422 761 500,00 93 943 400,00 420 997 348,72 99,58%

35 Neinvestiční příspěvky ostatním rozpočtům 6 912 000,00 36 605 600,00 29 693 600,00 28 458 543,09 77,74%

36 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 6 775 000,00 5 046 200,00 -1 728 800,00 4 356 371,28 86,33%

37 Ostatní neinvestiční výdaje a transfery 23 870 000,00 77 722 500,00 53 852 500,00 1 883 076,33 2,42%

38 BĚŽNÉ VÝDAJE 1 000 089 800,00 1 297 023 600,00 296 933 800,00 1 114 004 400,51 85,89%
39 Kapitálové výdaje 303 600 800,00 399 223 500,00 95 622 700,00 302 516 411,86 75,78%

40 VÝDAJE CELKEM 1 303 690 600,00 1 696 247 100,00 392 556 500,00 1 416 520 812,37 83,51%

41 SALDO v rozpočtové skladbě (bez financování) -187 377 700,00 -318 574 200,00 -131 196 500,00 -24 892 671,75 7,81%

42 Uhrazené splátky jistin a dluhopisů 49 170 000,00 49 170 000,00 0,00 49 170 000,00 100,00%

43 Přijaté půjčky 0,00 0,00 0,00 0,00 xxx

44 Změna stavu na bankovních účtech 236 547 700,00 367 744 200,00 131 196 500,00 -200 000 000,00 -54,39%

45 Řízení l ikvidity 0,00 0,00 0,00 105 010 710,78 xxx

46 FINANCOVÁNÍ 187 377 700,00 318 574 200,00 131 196 500,00 -144 159 289,22 -45,25%

47 PŘÍJMY všechny 1 352 860 600,00 1 745 417 100,00 392 556 500,00 1 496 638 851,40 85,75%

48 VÝDAJE všechny 1 352 860 600,00 1 745 417 100,00 392 556 500,00 1 665 690 812,37 95,43%

49 SALDO úplné 0,00 0,00 0,00 -169 051 960,97 xxx

50 Provozní přebytek 104 423 100,00 59 492 200,00 -44 930 900,00 243 747 279,11 409,71%

51 Rozdíl provozního přebytku a spl. jistiny 55 253 100,00 10 322 200,00 -44 930 900,00 194 577 279,11 1885,04%

52 Index provozních úspor (v %) 9,45 4,39 -5,07 17,95 409,34%

53 Dluhová základna 1 116 312 900,00 1 377 672 900,00 261 360 000,00 1 391 628 140,62 101,01%

54 Dluhová služba 53 170 000,00 61 170 000,00 8 000 000,00 60 541 913,24 98,97%

55 Dluhová služba / dluhová základna (v %) 4,76 4,44 -0,32 4,35 97,98%

 - Statutární město Chomutov

Rok 2022, Koruny



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

76 
 

6.7.3 Odbor interní audit  

 Odbor interní audit sídlí v budově historické radnice na náměstí 1. máje, je členěn na 

interní audit, kontrolu a právní úsek. Odbor interní audit vedla v roce 2022 paní Ing. Jarmila 

Mravcová, MPA. 

 Interní audit přezkoumává a hodnotí dodržování právních předpisů při hospodaření s 

veřejnými prostředky a zjišťuje, zda jsou opatření přijatá vedením města Chomutov v mezích 

těchto předpisů. Kontroluje také systém rozpoznávání možných rizik vůči veřejné správě a 

adekvátnost přijatých opatření a dohlíží, zda je zavedený vnitřní kontrolní systém dostatečně 

účinný a včas reaguje na změny ekonomických, právních, provozních a jiných podmínek. 

Úkolem interního auditu je také hodnotit hospodárnost, účelnost a efektivnost nakládání se 

zdroji a identifikovat šance na zdokonalení provozního výkonu, případně pak doporučit řešení 

problémů. Úsek kontroly je zaměřen především na kontrolu hospodaření s veřejnými 

prostředky na Magistrátu města Chomutova, na školách, ostatních městských příspěvkových 

organizacích a u příjemců finančních dotací a příspěvků. Právní úsek pak dohlíží na dodržování 

právních předpisů při činnosti magistrátu, jak v rámci samostatné působnosti, tak působnosti 

přenesené. 

 

6.7.3.1 Stížnosti 

 V roce 2022 bylo na odboru interní audit zaevidováno celkem 62 stížností – z toho 

patnáct oprávněných, 34 neoprávněných, sedm částečně oprávněných. Občané si nejvíce 

stěžovali na chování zaměstnanců jednotlivých odborů (dvanáct stížností). Dále byl 

předmětem stížností hluk (devět stížností), úklid a údržba veřejného prostranství (šest 

stížností), špatně provedené rekonstrukce komunikací a veřejného osvětlení (pět stížností), 

porušování vyhlášek města (čtyři stížnosti) a výše poplatku za odpad a cenu parkovacích karet 

(čtyři stížnosti). Z dalších oblastí byly odboru třikrát nahlášeny stížnosti na sousedské spory, 

také na činnost městské policie, a rovněž tři stížnosti se týkaly dění ve školách.  

 

6.7.3.2 Podněty 

 Zaměstnanci odboru interní audit evidovali během roku 2022 od občanů města 

Chomutova celkem 372 podnětů, tedy o 155 podnětů více než v předcházejícím roce. Občané 

mohli podávat své podněty a stížnosti písemně, telefonicky, prostřednictvím Facebooku a 

nově přes aplikaci Mobilní rozhlas. V roce 2022 bylo podáno třicet podnětů, prostřednictvím 

Facebooku a 185 občanů využilo Mobilní rozhlas, který se stal nejčastějším komunikačním 

prostředkem.  

 Mezi podněty se každoročně opakují následující témata: parkování ve městě a 

parkovací karty, změny dopravního značení či odtažení odstavených vozidel, nefunkční 

veřejné osvětlení a plánované či realizované opravy komunikací a investice, problematika 

bezdomovců, nepřizpůsobivých občanů a sousedských vztahů, přeplněné či nevhodně 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

77 
 

umístněné kontejnery, poničené občanské vybavení, údržba zeleně, likvidace hlodavců a 

regulace holubů.  

 Zájem občanů však vzbudilo i dopouštění vody do Kamencového jezera a otevření 

bazénu Aquasvět po rekonstrukci. V prosinci obdržel odbor větší množství podnětů 

v návaznosti na několikadenní náledí. Specifické pro rok 2022 pak byly dotazy související 

s válkou na Ukrajině. Lidé se ptali na možnosti poskytnutí pomoci a humanitárních darů pro 

Ukrajinu i pro uprchlíky, na funkčnost a množství krytů civilní obrany, na vyvěšení ukrajinské 

vlajky před radnicí a budovou magistrátu a na přejmenování Ruské ulice.  

 

6.7.3.3 Petice 

 V roce 2022 byla podána jedna petice, která požadovala snížení hluku ze silnice I/13. 

Jelikož svým obsahem nepatřila městu, ale Ředitelství silnic a dálnic České republiky, byla mu 

následně postoupena. 

 

 

6.7.4 Odbor majetku města 

 Odbor majetku města sídlí v Chelčického ulici. Zajišťuje agendu správy veškerého 

movitého i nemovitého majetku města, jeho přírůstky a úbytky včetně inventarizace. Taktéž 

zjišťuje veškerou činnost spojenou s nákupem, prodejem, pronájmem a směnnou pozemků a 

staveb. Odbor majetku města vedla v roce 2022 paní Ing. Jitka Řeháková. 

V květnu 2022 uzavřel odbor majetku města smlouvu na pronájem nebytových prostor 

a pozemku s parcelním číslem 546 v sousedství kostela sv. Ducha v Hálkově ulici. Pozemek, 

který má výměru 317 m2 a jehož součástí je stavba bez popisného či evidenčního čísla, bude 

využíván po podnikání jako prodejna a servis zahradní techniky. V září byl schválen krátkodobý 

pronájem nebytových prostor v Zahradní ulici v budově s číslem popisným 5341. Jeho účelem 

bylo zřízení kostymérny pro komparzní zkoušky pražské filmové společnosti Film Makers, která 

zajišťovala filmovou produkci v areálu chomutovských válcoven trub. 

V srpnu 2022 došlo k havárii velkého vodního vleku na Velkém otvickém rybníku. Při 

zkracování lan v plánované provozní přestávce se jeden ze sloupů zřítil do vody. Provoz vleku 

byl předčasně ukončen a byly započaty přípravy pro jeho opravu.  

Odboru majetku města se v roce 2022 podařilo vykoupit zbývající dvanáctinu pozemků 

v lokalitě Pražská pole, kde mají vzniknout rekreační, sportovní a naučné oblasti přístupné 

veřejnosti.  Dále odbor získal do majetku města objekt bývalé hydroforové stanice na Zadních 

Vinohradech, který bude nadále sloužit jako zázemí pracovní skupiny magistrátu města, a 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

78 
 

pozemek pod místní 

komunikací v ulici 

Krušnohorská, jenž byl 

doposud ve vlastnictví 

fyzických osob. 

Bezúplatným 

převodem získalo město 

do vlastnictví pozemky 

pod místními 

komunikacemi v ulicích 

Palackého, Šmilovského a 

Na Moráni, a přijetím 

daru pozemek pod 

chodníkem v ulici 

Bezručova. 

V rámci majetkového vypořádání byla dokončena směna pozemků se společností 

Krajská zdravotní, díky níž město získalo pozemky pod komunikacemi a parkovištěm, které 

jsou v jeho vlastnictví, a Krajská zdravotní pozemek, jenž je součástí areálu chomutovské 

nemocnice. Bylo také dořešeno duplicitní vlastnictví u podílu k pozemku areálu bývalého 

zámku v Pětipsech, pozemek byl darován obci.  

Mezi významné prodeje pozemků patřil v roce 2022 prodej v areálu průmyslové zóny 

Nové Spořice za účelem jejího budoucího rozšiřování. Z pronájmu pozemků, jejichž cílem je 

podnikatelská činnost, lze zmínit nájemní smlouvu na pozemky v lokalitě Pražské ulice 

(pozemek s parcelním číslem 4551/1 o výměře 180 381 m2, části pozemku s parcelním číslem 

4551/4 o výměře 4 791 m2, pozemky s parcelním číslem 4523/10 o výměře 1 880 m2 a 4524/56 

o výměře 7 999 m2), která doplnila již existující smlouvu na pronájem pozemku s parcelním 

číslem 4551/4 o výměře 6 000 m2. Účelem pronájmu je provozování technologie kontejnerové 

depolymerizace odpadních plastů s umístěním fotovoltaických panelů pro vlastní potřebu na 

dobu 25 let. 

V souvislosti s pachtovními smlouvami, uzavřenými v předchozích letech za 

zemědělskými účely na dobu tří let, došlo v roce 2022 k uzavření devíti nových pachtovních 

smluv na dobu neurčitou.  

Zaměstnanci odboru zajišťovali také následující úpravy a údržby majetku města: 

výměnu dřevěných částí dalších tří mostů na cyklistické stezce v Bezručově údolí; rekonstrukci 

výměníkové stanice v Oblastním muzeu v Chomutově včetně veškerých rozvodů, armatur, 

elektroinstalace a měření a regulace, či opravu střešního pláště hudebního pavilonu 

v městském parku. V roce 2022 došlo také ke komplexní rekonstrukci křižovatky ulic 

Moravské, Cihlářské a Čelakovského a k instalaci závorového systému a pro výběr parkovného 

na parkovištích v ulicích Hálkova a Riegrova. 

Hydroforová stanice na Zadních Vinohradech, foto: odbor majetku města 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

79 
 

6.7.5 Odbor rozvoje a investic 

 Odbor rozvoje a investic sídlí v historické budově radnice na náměstí 1. máje. Odbor je 

rozčleněn na oddělení investic a dotací a oddělení územního plánování. Vedoucí odboru 

rozvoje a investic byla v roce 2022 paní Mgr. Hana Nováková. 

 Odbor každoročně zpracovává základní rámec akcí (investičních, neinvestičních, 

dotačních). Úkolem odboru je zajištění smysluplného plánování investičních akcí v souladu se 

strategickým a územním plánem města. Každá akce v přípravě je předem projednána 

v příslušném výboru (investičním a finančním) a poté postoupena k projednání radě a 

zastupitelstvu města Chomutova, aby postup přípravy a realizace akce byl také v souladu 

s interními předpisy města.  

Statutární město Chomutov každoročně čerpá finanční prostředky z různých dotačních 

programů Evropské unie a České republiky, aby realizace projektů vycházela nejen ze 

strategického plánu rozvoje města. V roce 2022 se jednalo, mimo jiné, o tyto zdroje: 

 

OPŽP – Operační program Životní prostředí  

MK – Ministerstvo kultury 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MZE – Ministerstvo zemědělství 

IROP – Integrovaný regionální operační program  

SFŽP – Státní fond životního prostředí – Národní plán obnovy 

KÚ ÚK – Krajský úřad Ústeckého kraje 

SFPI – Státní fond podpory investic 

NRB – Národní rozvojová banka 

 

 Dotační skupina odboru připravuje a následně realizuje z výše uvedených zdrojů a 

fondů různé projekty. Tyto projekty mohou mít investiční charakter (tzv. tvrdé projekty – 

výstavby, modernizace), nebo neinvestiční (tzv. měkké projekty zaměřené zpravidla na služby 

a drobné vybavení), nebo mohou mít kombinovaný charakter. Projektoví manažeři odboru 

rozvoje a investic v průběhu roku 2022 připravovali nové projekty, registrovali nové žádosti o 

dotace a současně pracovali na realizaci a ukončení projektů z předchozích monitorovacích 

období. 

 

Realizované projekty přecházející z minulého období: 

IROP – Výkup sociálních bytů v Chomutově  

SFPI – Budova Chelčického č. p. 98, Chomutov 

MMR – Tvorba studie k využití brownfieldu objektu bývalých Městských lázní v Chomutově 

MK – Historické památky 

OPŽP – Zelená střecha MŠ Palackého č. p. 4057 v Chomutově 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

80 
 

OPŽP – Zelená střecha MŠ Zahradní č. p. 5185 v Chomutově 

OPŽP – Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu, ulice Přemyslova a Mostecká  

KÚ ÚK – Program podpory odpadového hospodářství – Podzemní kontejnery 

SFŽP – Národní plán obnovy – Energetická opatření MŠ Palackého č. p. 4059, zateplení 

SFŽP – Národní plán obnovy – Energetická opatření MŠ Palackého č. p. 4059, zelená střecha 

MMR – Výkup sociálních bytů II 

IROP – Infrastruktura základních škol II – odborné učebny cizí jazyk a IT 

IROP – Infrastruktura základních škol II – odborné učebny přírodní vědy, technické a řemeslné 

 obory 

MZE – Rybník Samotář 

MZE – Rybník Spálený 

 

Nově podané žádosti pro plánované projekty:   

NRB – Plán Územní systému ekologické stability pro obec s rozšířenou působností Chomutov 

OPŽP – Fotovoltaika Zborovská 

MK – Historické památky 

OPŽP – Rekonstrukce školní kuchyně Písečná 

OPŽP – Rekonstrukce školní kuchyně Zahradní 

 

 Přípravu a veškeré náklady související s přípravou projektů nejprve financuje město, 

projekty jsou v průběhu roku registrovány a po jejich případném schválení dojde k samotné 

realizaci projektů a plnění harmonogramu, včetně finančního plánu získaných dotací. Níže 

uvedené tabulky ve stručnosti představují přehled nákladů (výdajů) na přípravu a realizaci 

projektů a přehled příjmů dotací v roce 2022. 

 

 

  

 Celkové náklady na přípravu a realizaci projektů Evropské unie včetně přispění 

ministerských programů České republiky, tzv. národních zdrojů, dosáhly výše 90 333 676 

koruny. Z celkově rozpočtovaných 92 963 000 korun se podařilo zajistit čerpání dotací ve výši 

97 procent. Odbor rozvoje a investic zajistil celkový roční příjem za projekty hrazené z 

dotačních prostředků v roce 2022 ve výši 9 600 000 koruny. Z původně předpokládaných 

68 000 000 koruny tak byla rozpočtová stránka odboru naplněna pouze ze 14 procent. Úsek 

dotací předpokládal poměrně vysoký objem finančních prostředků z Operačního programu 

org.j. odd § projekt Výdaje RS v Kč RU v Kč  Čerpání v Kč

03 3639 32204 Reko budovy bývalé OVS Chelčického 30 000 000,00 11 279 000,00 10 527 092,94

03 3322 32012 Historické památky 1 500 000,00 2 079 000,00 2 078 656,85

03 3113 32111 Infrastruktura ZŠ II – odborné učebny cizí jazyk a IT 0,00 11 630 000,00 11 203 147,83

03 3412 32112 Studie pro využití brownfieldu - bývalé Městské lázně v CV 300 000,00 1 203 000,00 1 202 740,00

03 3113 32202 Infrastruktura ZŠ II – odborné učebny přírodní vědy, technické a řemeslné obory 24 000 000,00 23 370 000,00 22 589 737,59

03 3113 32204 Rekonstrukce školní kuchyně - ZŠ Heyrovského 6 000 000,00 14 964 000,00 14 963 813,48

03 3111 32206 Snížení energetické náročnosti budov MŠ Radost 13 400 000,00 4 655 000,00 4 651 506,30

03 3111 32207 Snížení energetické náročnosti budov MŠ Zahradní 13 000 000,00 14 300 000,00 13 767 236,60

03 3741 32212 Rybník Samotář 5 000 000,00 5 618 000,00 5 589 088,36

03 3741 32213 Rybník Spálený 5 000 000,00 3 865 000,00 3 760 655,74

Celkem 90 333 675,69



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

81 
 

Životní prostředí. Jelikož se příprava a realizace projektů celkově posunula, nedošlo k přijetí 

předpokládané dotace a v důsledku toho nebyl naplněn příjem rozpočtu dle předpokladu. 

 

Příjmy dotačních prostředků 2022 

  

Odbor rozvoje a investic v roce 2022 dokončil například modernizaci dětského 

dopravního hřiště v Kosmově ulici vedle rekreačního areálu Domovinka o celkových nákladech 

23 254 000 korun, instalaci 

hvězdárny F. J. Gerstnera 

v Lipského ulici, jež byla 

realizována v rámci 

participativního rozpočtu 

města Chomutova a 

s celkovými náklady 

965 162 korun či 

rekonstrukci bazénu 

Základní školy Hornická 

s náklady 682 612 korun. 

 

Odbor rozvoje a investic disponoval v roce 2022 rozpočtem ve výši 322 050 000 korun. 

Skutečné čerpání nakonec dosáhlo částky 312 514 263 koruny, což je 97,04 procenta z 

celkového objemu rozpočtu odboru. Čerpání rozpočtu ovlivňuje každoročně řada různých 

aspektů: od přípravy akcí, výběrových řízení po počasí či možné havárie při realizaci 

investičních akcí. Pro rok 2022 bylo schváleno 56 investičních akcí včetně příprav a 

participativního rozpočtu (v tabulce níže). Některé z nich se nepodařilo v roce 2022 uskutečnit 

z důvodu kontroly veřejných zakázek, akce se tak automaticky přesunuly do roku 2023. 

Orj Org OdPa Pol UZ RS v Kč  RU v Kč Čerpání v Kč Poznámky

03 0000000000000 000000 4216 107117968 0,00 200 600,00 200 575,60
IROP dotace Výkup sociálních bytů

03 0000000000000 000000 4216 107517969 0,00 3 409 800,00 3 409 785,20
IROP dotace Výkup sociálních bytů

03 0031729000000 000000 4116 000017051 0,00 3 300,00 3 281,51
Otevřené a moderní úřady 

03 0031729000000 006171 2329 000000000 0,00 54 800,00 54 793,36
Otevřené a moderní úřady 

03 0032112000000 000000 4216 000017510 0,00 1 460 500,00 1 460 470,00 MMR - podpora revitalizace území studie Mělázně

03 0032012000000 000000 4116 000034054 0,00 200 000,00 200 000,00 MK - Historické památky 

03 0032111000000 000000 4216 107117968 0,00 99 700,00 99 669,30 Infrastruktura ZŠ - IT (SR)

03 0032111000000 000000 4216 107517969 0,00 1 694 400,00 1 694 378,11 Infrastruktura ZŠ - IT (EU)

03 0032213000000 000000 4216 170529524 0,00 553 300,00 553 255,56 MZE Rybník Spálený

03 0032212000000 000000 4216 170529524 0,00 1 938 800,00 1 938 738,89 MZE Rybník Samotář

CELKEM  PŘÍJMY 9 614 947,53

Dopravní hřiště Chomutov, foto: odbor rozvoje a investic 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

82 
 

Seznam a finanční rámec projektů, investičních akcí a oprav v roce 2022 

 

 

 

 

 

 

org.j. odd § projekt Výdaje RS v Kč RU v Kč  Čerpání v Kč RS/Č % RU/Č %

03 3631 1511 Veřejné osvětlení města 8 000 000,00 11 508 000,00 11 380 952,79 142,26 98,90

03 2212 1514 Reko uličních vpustí a reko povrchů komunikací - koordinace se správci sítí 6 000 000,00 1 665 000,00 76 183,60 1,27 4,58

03 3639 1623 Mobiliář města 600 000,00 101 000,00 100 916,90 16,82 99,92

03 3639 1624 Budovy a majetek SMCH 1 500 000,00 14 458 000,00 14 237 141,11 949,14 98,47

03 3639 3909 Příprava projektů a služeb 9 000 000,00 8 100 000,00 6 330 580,61 70,34 78,16

03 3639 31410 Udržitelnost projektů 400 000,00 1 284 000,00 1 277 244,82 319,31 99,47

03 3319 31610 Park ČSA 1 500 000,00 719 000,00 718 410,88 47,89 99,92

03 3635 31705 Územní plánování 2 000 000,00 2 000 000,00 1 713 808,00 85,69 85,69

03 3639 31711 Rekonstrukce/oprava kanalizace 3 500 000,00 3 714 000,00 3 713 158,90 106,09 99,98

03 2219 31809 Dopravní hřiště Chomutov - modernizace 17 000 000,00 23 270 000,00 23 253 778,15 136,79 99,93

03 3639 31833 Metropolitní sítě 600 000,00 21 000,00 20 196,69 3,37 96,17

03 3639 31928 Příprava projektů - zásobník PD 2 000 000,00 3 589 000,00 3 480 484,00 174,02 96,98

03 3113 32001 Střecha ZŠ Na Příkopech 15 000 000,00 14 670 000,00 14 668 876,56 97,79 99,99

03 2212 32002 Obnova povrchů a komunikací 10 000 000,00 12 980 000,00 11 283 085,87 112,83 86,93

03 3639 32204 Reko budovy bývalé OVS Chelčického 30 000 000,00 11 279 000,00 10 527 092,94 35,09 93,33

03 3639 32005 Fotovoltaika Zborovská 6 500 000,00 7 085 000,00 7 083 763,26 108,98 99,98

03 2219 32006 Závory k vybraným parkovištím 0,00 1 862 000,00 1 861 363,42 ########## 99,97

03 2212 32009 Kamencové jezero - zahájení reko Přemyslova I. Etapa 19 000 000,00 23 754 000,00 23 632 594,58 124,38 99,49

03 2219 32011 Mosty, lávky 3 000 000,00 2 240 000,00 2 232 029,31 74,40 99,64

03 3322 32012 Historické památky 1 500 000,00 2 079 000,00 2 078 656,85 138,58 99,98

03 2212 32013 Reko ulice Resslova 1 200 000,00 1 612 000,00 1 611 359,05 134,28 99,96

03 3639 32014 Protipovodňový a informační systém 550 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

03 3113 32104 Bazén ZŠ Hornická 2 000 000,00 683 000,00 682 612,76 34,13 99,94

03 3111 32105 Energetická opatření MŠ Vodních staveb 12 800 000,00 15 675 000,00 15 545 554,25 121,45 99,17

03 3412 32106 KJ - nový vjezd, vchod, vrátnice Mostecká 21 500 000,00 21 840 000,00 21 505 889,74 100,03 98,47

03 3412 32107 KJ - hospodaření s vodou 1 500 000,00 3 615 000,00 3 613 534,71 240,90 99,96

03 3412 32108 Aquasvět - reko hydroizolace 10 000 000,00 8 864 000,00 8 717 821,69 87,18 98,35

03 3113 32111 Infrastruktura ZŠ II – odborné učebny cizí jazyk a IT 0,00 11 630 000,00 11 203 147,83 ########## 96,33

03 3412 32112 Studie pro využití brownfieldu - bývalé Městské lázně v CV 300 000,00 1 203 000,00 1 202 740,00 400,91 99,98

03 2212 32113 Reko ul. Přísečnická - I. Etapa úsek 1. 1 000 000,00 1 781 000,00 1 780 478,78 178,05 99,97

03 2212 32114 Reko Chodníku a VO ul. Čechova a Spořická 800 000,00 897 000,00 895 503,40 111,94 99,83

03 3113 32117 Reko povrchu hřiště s běžeckou drahou ZŠ Skolní 4 000 000,00 1 426 000,00 1 425 646,93 35,64 99,98

03 3421 32118 Dětské hřiště v Zooparku 0,00 228 000,00 227 649,40 ########## 99,85

03 2212 32119 Reko chodníku ul. Lipská 0,00 1 464 000,00 1 451 056,00 ########## 99,12

03 2212 32201 Rekonstrukce křižovatky Moravská - Cihlářská 13 000 000,00 12 934 000,00 12 933 914,55 99,49 100,00

03 3113 32202 Infrastruktura ZŠ II – odborné učebny přírodní vědy, technické a řemeslné obory 24 000 000,00 23 370 000,00 22 589 737,59 94,12 96,66

03 3113 32203 Infrastruktura ZŠ II – odborné učebny cizí jazyk a IT 12 000 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

03 3113 32204 Rekonstrukce školní kuchyně - ZŠ Heyrovského 6 000 000,00 14 964 000,00 14 963 813,48 249,40 100,00

03 3113 32205 Rekonstrukce školní kuchyně - ZŠ Zahradní 6 000 000,00 14 250 000,00 14 195 998,06 236,60 99,62

03 3111 32206 Snížení energetické náročnosti budov MŠ Radost 13 400 000,00 4 655 000,00 4 651 506,30 34,71 99,92

03 3111 32207 Snížení energetické náročnosti budov MŠ Zahradní 13 000 000,00 14 300 000,00 13 767 236,60 105,90 96,27

03 3412 32208 Městská pláž areálu KJ 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

03 3421 32209 Rekonstrukce - dětská hřiště 2 000 000,00 1 652 000,00 1 582 976,43 79,15 95,82

03 3412 32210 Oprava ETICS Aquasvět CV 11 000 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

03 3639 32211 Fotovoltaika Zborovská 4 000 000,00 4 000 000,00 3 880 357,98 97,01 97,01

03 3741 32212 Rybník Samotář 5 000 000,00 5 618 000,00 5 589 088,36 111,78 99,49

03 3741 32213 Rybník Spálený 5 000 000,00 3 865 000,00 3 760 655,74 75,21 97,30

03 3636 32214 Hvězdárna F.J.Gerstnera 600 000,00 1 015 000,00 965 162,04 160,86 95,09

03 3639 32215 Psí útulek 500 000,00 475 000,00 474 223,32 94,84 99,84

03 2219 32216 Renovace rybníkové cesty za restaurací Hřebíkárna 600 000,00 273 000,00 271 089,06 45,18 99,30

03 3429 32217 Hřiště pro seniory a odpočinková zóna BÚ 600 000,00 893 000,00 886 444,84 147,74 99,27

03 3429 32218 Street workout hřiště na bývalém atleťáku 600 000,00 595 000,00 585 169,71 97,53 98,35

03 3412 32219 Reko venkovních tribun v areálu Cihla 600 000,00 539 000,00 538 882,95 89,81 99,98

03 3421 32220 Dětské hřišťátko Tomzeš 400 000,00 458 000,00 457 634,15 114,41 99,92

03 3429 32221 Parkour hřiště na bývalém atleťáku 600 000,00 511 000,00 510 237,50 85,04 99,85

03 3639 32222 Výměna zadní brány na hřbitově z ul. U Větrného mlýna 400 000,00 387 000,00 376 820,62 94,21 97,37

03 3639 32223 Krytá hala na skládce pro vozidla Měst. Lesů a Tsmch 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

03 2212 32224 Rekonstrukce ulce Krušnohorská 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 ############

CELKEM  VÝDAJE 322 750 000,00 322 050 000,00 312 514 263,06 96,83 97,04



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

83 
 

6.7.6 Odbor sociálních věcí 

 Odbor sociálních věcí sídlí v budově Magistrátu města Chomutova ve Zborovské ulici. 

Odbor zabezpečuje všechny aspekty sociálního poradenství a je rozčleněn na oddělení terénní 

sociální práce a oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Vedoucí odboru sociálních věcí byla 

v roce 2022 paní Mgr. Kamila Faiglová. 

 Oddělení terénní sociální práce zajišťuje v rámci samosprávy například evidenci 

žadatelů a následné přidělování bezbariérových bytů, výkon opatrovníka osobám, které byly 

zbaveny nebo omezeny ve způsobilosti k právním úkonům a ve spolupráci s oddělením 

sociálně-právní ochrany dětí poskytuje výchovnou a poradenskou péči lidem s rodinnými, 

osobními a sociálními problémy. V rámci zajišťování výkonu státní správy poskytuje oddělení 

terénní sociální práce odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením 

z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu, vede evidenci 

receptů na opiáty a návykové látky a vydává je lékařům nebo vydává parkovací průkazy 

označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou. 

 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí vyhledává ohrožené děti, působí na rodiče, aby 

plnili povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti, věnuje pozornost dětem z rodin s 

nízkou sociální úrovní a spolupracuje se školami, pověřenými osobami, zájmovými sdruženími 

a dalšími subjekty. Zajišťuje také sociálně právní ochranu dětí, zastupuje zájmy nezletilých dětí 

při jednáních u soudu, na notářství, na Policii České republiky a před přestupkovou komisí. V 

rámci preventivní a poradenské činnosti sleduje nepříznivé vlivy působící na děti a činí 

opatření k jejich omezování, rozhoduje také o svěření dětí do péče budoucích osvojitelů a 

pěstounů. 

 

6.7.6.1 Oddělení terénní sociální práce 

 Náplní tohoto oddělení je pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci v prostředí, kde 

žijí. Používá přitom metody sociální práce, jakými jsou poradenství, zprostředkování pomoci, 

asistence, šetření, dohled, motivační rozhovor či doprovod. Oddělení v roce 2022 také 

zajišťovalo průběh projektů zmíněných na konci kapitoly. 

 Terénní sociální práci vykonávalo v roce 2022 třináct pracovníků, kteří provedli celkem 

1 394 šetření a pomáhali řešit situaci 1 340 klientům, jednotlivcům a ve spolupráci s oddělením 

sociálně-právní ochrany dětí také rodinám. Pracovníci zajišťovali i agendu kurátora pro 

dospělé (v roce 2022 jich bylo 64), jejímž cílem je pomoci osobám propuštěným z výkonu 

trestu, vazby, zdravotnických a ústavních zařízení postupně se znovu začlenit do běžného 

života. Mezi další důležité agendy patří veřejné opatrovnictví. V roce 2022 bylo veřejných 

opatrovanců celkem 35. Zvýšil se opět zájem o byty v pečovatelském domě Merkur, kdy si 

žádost podalo 72 seniorů. Jedenáct osob žádalo o přidělení bezbariérového bytu, 189 

občanům byl vydán parkovací průkaz pro osoby těžce zdravotně postižené. V roce 2022 bylo 

uskutečněno třicet sociálních pohřbů.  



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

84 
 

 Mezi novější agendy oddělení patří například vydávání Euroklíče. Jedná se o speciální 

klíč pro osoby se zdravotním postižením, kterým lze po celé Evropě odemknout toalety 

osazené Eurozámkem. V roce 2022 jich bylo vydáno 26. Nejmladší agendou, započatou v roce 

2019, je distribuce Seniorských obálek: plastových obálek s údaji o zdravotním stavu, 

pobíraných lécích a kontaktech na nejbližší osoby žadatele, jež se umisťují na viditelné místo 

v bytě a které mohou v případě potřeby využít jako zdroj důležitých informací záchranáři. 

Oddělení terénní sociální práce vydalo v roce 2022 83 velkých obálek (na ledničku) a 61 malých 

(do peněženky). Další agendy, které oddělení vykonává, se týkají například žádostí o byty na 

půl cesty či evidence lékařů ukončujících praxi.  

 Událostí, jež výrazně zasáhla do činnosti oddělení terénní sociální práce, bylo vypuknutí 

válečného konfliktu na Ukrajině. Od 24. února 2022 začal sílit příliv uprchlíků z Ukrajiny, 

kterým pracovníci oddělení poskytovali při čekání v mnohahodinových frontách na vyřízení 

imigrační agendy občerstvení a teplé nápoje, zaměstnanci také objížděli ubytovací zařízení pro 

uprchlíky a nabízeli poradenství jak ubytovatelům, tak uprchlíkům. V průběhu roku 2022 pak 

na základě nařízení hejtmana Ústeckého kraje prováděli pracovníci oddělení terénní sociální 

práce kontroly ubytování pro uprchlíky, kterých bylo uskutečněno celkem 232. 

 Pracovníci oddělení se v průběhu roku 2022 tradičně zúčastnili potravinové sbírky, 

která proběhla 23. dubna a 12. listopadu souběžně s celostátní Sbírkou potravin. 

Zaměstnankyně oddělení terénní sociální práce ve spolupráci s Oblastní charitou Chomutov 

vybraly v dubnu v prodejně řetězce Kaufland 590 kilogramů a v listopadu v hypermarketu 

Globus 1 923 kilogramů potravin a drogistického zboží, což byl dosavadní rekord. V roce 2022 

pokračovalo oddělení ve spolupráci s Potravinovou bankou Džbánsko v Liběšicích, od níž 

bezplatně získalo 3 139 kilogramů potravin a drogistické zboží pro klienty, kteří se ocitli v 

krizové životní situaci.  

 V roce 2022 probíhal poslední ročník projektu Podpora sociálního začleňování 

obyvatel v Chomutově pro oblast sociálního bydlení, dluhové problematiky a podpory 

ohrožených rodin, který navázal na projekt Pilotní ověření implementace systému sociálního 

bydlení na lokální úrovni v Chomutově. Jak už ze samotného názvu vyplývá, projekt byl 

rozšířen o dluhovou problematiku a o podporu ohroženým rodinám a zahrnuje tři oblasti. 

První je oblast podpory osob v přístupu k bydlení, v níž město disponuje celkem 33 sociálními 

byty, které obstarávaly tři sociální pracovníci. V roce 2022 byty opustilo pět klientů na vlastní 

žádost a čtyři rodiny z důvodu dluhů na nájemném, pro porušování pravidel pronajímatele a 

nespolupráce se sociálním pracovníkem. Naopak žádostí o byty evidovalo oddělení 54.  

 Druhou oblastí je podpora ohrožených rodin a jednotlivců, v jejímž rámci spolupracují 

sociální pracovníci se základními školami a pomáhají v případě výchovných problémů dítěte, 

neomluvené absence nebo v případě, když rodiče se školou nespolupracují. Probíhá také 

spolupráce s oddělením sociálně-právní ochrany dětí, kdy jsou klienti na žádost školy, oddělení 

či vlastního zájmu navštěvováni doma. V roce 2022 bylo z devadesáti procent řešeno neplnění 

distanční výuky. Rodiče proto bývají informováni o možnostech doučování, jsou jim předány 

pozvánky do škol a kontakty na nízkoprahová zařízení. Došlo opět k obměně realizačního týmu 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

85 
 

tak, aby zůstala zajištěna aktivní spolupráce se základními školami Březenecká, Písečná a 

Zahradní. 

 Třetí oblast projektu zahrnuje prevenci a řešení zadluženosti a je realizována od září 

2019. Dvě pracovnice oddělení aktivně vyhledávaly zadlužené a předlužené klienty a pomáhaly 

zmírňovat dopady zadluženosti, analyzovaly dluhy, pomáhaly při řešení pohledávek 

mimosoudní cestou, jednaly s exekutory, věřiteli, insolvenčními správci, poskytovaly základní 

poradenství a zajišťovaly odborné protidluhové vzdělávání. V roce 2022 jej absolvovalo 41 

klientů, přičemž někteří z nich navštěvovali více kurzů. Pracovníci oddělení se také zaměřili na 

propagaci akce Milostivé léto, která nabídla dlužníkům možnost zbavit se exekucí vůči státu, 

obci, kraji nebo jimi vlastněným podnikům. 

 Na výše uvedený projekt navázal další s názvem Sociální bydlení v Chomutově, který 

byl započat v listopadu 2022 a zaměřuje se na podporu osob v oblasti bydlení a udržení v 

bydlení. Zajišťuje jej sedm sociálních pracovníků. V průběhu roku 2022 bylo v rámci podpory 

zabydlování obsazeno pět domácností, další čtyři sociální byty byly obsazeny rodinami, jež byly 

vyhledány v rámci prevence ztráty bydlení.   

Dalším projektem uskutečněným v roce 2022 oddělením terénní sociální práce, byl 

projekt s názvem Terénní práce. V tomto jednoletém, každoročně realizovaném projektu 

působili v roce 2022 tři terénní pracovníci, jejichž činnost se týkala aktivního vyhledávání 

převážně romských sociálně vyloučených či vyloučením ohrožených klientů. Pracovníci 

poskytli celkem 1 609 intervencí. Nejčastěji byly zaměřeny na chudobu a bydlení. Rok 2022 byl 

pro klienty obzvláště obtížný z důvodu energetické krize, války na Ukrajině a zvýšeného růstu 

cen. Terénní pracovníci proto šířili mezi klienty informace a materiály s návody, jak a na čem 

lze nejvíce ušetřit. 

 

6.7.6.2 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí  

 Oddělení evidovalo v roce 2022 v Chomutově, Jirkově a přilehlých obcích celkem 1 943 

dětí, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana. Zaměstnanci odboru pracovali s 252 

dětmi, o které pečuje celkem 226 osob vykonávajících náhradní rodinnou péči. Jedná se o děti 

svěřené do pěstounské péče, péče jiné fyzické osoby, děti v pěstounské péči na přechodnou 

dobu a v osobní péči poručníka. Oddělení v roce 2022 pomáhalo 46 pěstounským rodinám na 

základě uzavřených dohod o výkonu pěstounské péče, v 898 případech bylo oddělení určeno 

soudem jako kolizní opatrovník k nezletilým dětem. Sociální pracovníci oddělení se účastnili 

celkem 1 027 soudních jednání a v 529 případech zastupovali nezletilé děti při výslechu na 

policii, u přestupkové komise, notáře a jiných institucí.  

 Sociální pracovníci poskytovali sociálně-právní ochranu celkem 219 dětem, které jsou 

umístěné v náhradní péči v zařízení pro péči o děti. Jsou to děti s nařízenou ústavní nebo 

ochrannou výchovou a děti umístěné v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V 

průběhu roku 2022 provedli pracovníci u těchto dětí celkem 744 návštěv a sledovali péči o 133 

dětí, u kterých byl nařízen soudní dohled nad výchovou dítěte. 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

86 
 

 Oddělení evidovalo také v průměru 325 sledovaných rodin, v nichž dohlíželo na péči 

rodičů o děti. Jednalo se zejména o rodiny, ve kterých sociální pracovnice řešily ztrátu bydlení, 

zajišťování základních potřeb při péči o děti (potraviny, absence preventivních prohlídek dětí 

u pediatrů, záškoláctví, zadlužení rodiny, hygienické návyky) a kde zatím nebylo uloženo žádné 

výchovné opatření (nařízení soudního dohledu, nařízená ústavní nebo ochranná výchova a 

podobně). 

 Dále byla zajištěna ochrana u 390 týraných, zneužívaných a zanedbávaných 

nezletilých dětí, 166 chlapců a 146 dívek, u kterých se nejednalo jen o typické případy 

týraného dítěte, ale také o případy zanedbávaných dětí v oblasti výživy, školní docházky, 

lékařské péče, hygieny a ošacení či o děti vyrůstající v nepodnětném a závadovém prostředí. 

Z toho se 78 případů týkalo týrání tělesného či psychického, sexuálního zneužívání a dětské 

pornografie. V 71 případech bylo řešeno domácí násilí mezi rodiči či partnery, kterého byly 

přítomny nezletilé děti (což je dvakrát více než v roce 2021), a v šestnácti případech bylo Policií 

České republiky rozhodnuto o vykázání agresora ze společného obydlí. Oddělní se také 

zabývalo v souvislosti s ukrajinskou krizí šestnácti případy nezletilých cizinců, kteří přicestovali 

bez doprovodu. 

 Pracovníci vykonávající činnost sociální kurately pro děti a mládež v roce 2022 

komunikovali s 410 klienty, řešily 113 případů trestné činnosti nezletilých a mladistvých 

pachatelů, 151 přestupků mladistvých a 479 výchovných problémů nezletilých a mladistvých. 

Jednalo se například o záškoláctví, experimenty s drogami a alkoholem, útěky z domova či 

agresivitu. I zde došlo k nárůstu oproti roku 2021. 

 Sociální pracovníci a kurátoři pro děti a mládež provedli v rodinách s nezletilými dětmi 

celkem 3 502 sociálních šetření, uspořádali 22 případových konferencí a v rámci pohotovosti 

zasahovali v 55 případech mimo pracovní dobu (zajištění dětí v krizových situacích, bez 

jakékoliv péče nebo na kterých byl spáchán trestný čin, přítomnost sociální pracovnice u 

výslechu dítěte na policii a podobně). 

 V roce 2022 bylo uspořádáno šest přednášek pro studenty, děti či rodiče s dětmi, které 

navštívilo celkem devadesát posluchačů. Po dvou letech se opět uskutečnilo tradiční pracovní 

setkání pracovníků chomutovského a kadaňského oddělení sociálně-právní ochrany dětí s 

opatrovnickými soudci chomutovského soudu.  

 Magistrát města Chomutova každoročně zajišťuje dva víkendové pobyty pro děti 

spolupracující s oddělením sociálně-právní ochrany dětí. Jedná se především o děti, které 

pocházejí ze sociálně vyloučených lokalit, které jsou ohrožené sociálně patologickými jevy, a 

děti, u nichž se vyskytují výchovné problémy. Akce jsou financovány z prostředků projektu 

Prevence kriminality Městské policie Chomutov, organizačně a personálně jsou pobyty 

zajištěny pracovníky oddělení sociálně-právní ochrany dětí chomutovského magistrátu. V 

rámci pobytu se děti věnují volnočasovým, sportovním a pohybovým aktivitám, které 

napomáhají dětem v jejich osobním rozvoji a efektivním využívání volného času, zároveň jsou 

připraveny i odborné přednášky psychologů a podobně. První víkendový pobyt se uskutečnil 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

87 
 

od 6. do 9. května v Krušných horách na Svahové a zúčastnilo se ho deset dětí. Druhý pobyt 

proběhl od 23. do 25. září v Rekreačním a školicím středisku Pod Kempem v Jesenici u 

Rakovníka, opět za účasti deseti dětí. 

 Pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí zorganizovali v roce 2022 po 

přestávce způsobené koronavirem opět dva vzdělávací víkendové pobyty pro pěstounské 

rodiny a osoby pečující. První se konal v termínu od 14. do 5. května na Božím Daru v hotelu 

Zelený dům. Akce se zúčastnilo dvanáct pěstounů a dvanáct dětí. Pro dospělé účastníky bylo 

připraveno vzdělávání v rámci dohody o výkonu pěstounské péče, a sice přednášky na téma: 

péče o pečující osoby, role matky ve výchově a role otce ve výchově. Druhý víkend měl 

obdobný průběh a uskutečnil se od 11. do 12. června v Jáchymově v hotelu Berghof. Účastnilo 

se ho jedenáct dospělých a deset dětí. Zatímco prvního víkendu se zúčastnili výhradně 

pěstounské rodiny, druhý byl určen především prarodičům a jiným blízkým osobám, pečujícím 

o děti. Po dobu vzdělávání byl pro děti připraven program se zaměřením na pohybové, logické 

a jiné hry, výtvarné tvoření. Nechyběly prvky zaměřené na týmovou spolupráci, podporu 

sebepoznání, vcítění se do druhého, získání společné zodpovědnosti za rozhodování. 

 Další, vánoční setkání pěstounů a osob pečujících proběhla 14. a 15. listopadu. 

Impulzem k jejich uskutečnění byl aktuální vývoj v předpisech souvisejících s náhradní 

rodinnou péčí, ale také dopad konfliktu na Ukrajině a na ekonomickou situaci rodin. Kromě 

konzultací a poradenství probíhalo na setkání společné tvoření vánočních dekorací, 

adventních věnců a povídání o vánočních zvycích, tradicích a rodinných rituálech. 

 Od 13. do 26. května byla v Chomutově prezentována výstava, jež byla projektem 

realizovaným krajskou pracovní skupinou pro propagaci pěstounství, ve které má své 

zástupce i chomutovský magistrát. Výstava zahrnovala dvanáct velkoformátových plakátů 

s životními příběhy skutečných pěstounů, které byly instalovány v prostorách kina Svět, 

Chomutovské knihovny a Magistrátu města Chomutov.  

 

 

6.7.7 Odbor stavební úřad 

 Odbor stavební úřad sídlí v budově bývalé měšťanské školy na Husově náměstí. Odbor 

provádí výkon státní správy na úseku územního plánování, stavebního řádu a památkové péče. 

Zajišťuje také chod Silničního správního úřadu, Dopravního úřadu a Drážního úřadu, včetně 

speciálního stavebního úřadu pro vodní stavby. Odbor stavební úřad vedla v roce 2022 paní 

Mgr. Ivana Mekyňová, MPA. 

 V rámci územního plánování vydává stavební úřad územní rozhodnutí k umístění 

staveb, využití území a rozhoduje o ochranných pásmech či dělení nebo scelování pozemků. U 

stavebních řízení pak, mimo jiné, přijímá ohlášení drobných staveb, stavebních úprav a 

udržovacích prací, vydává stavební povolení na stavby, povoluje změny staveb před jejich 

dokončením nebo rozhoduje o prodloužení platnosti stavebních povolení. Při výkonu 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

88 
 

památkové péče odbor zabezpečuje předpoklady pro komplexní péči o kulturní památky, 

usměrňuje péči o kulturní památky zajišťovanou obcemi či vykonává státní stavební dohled při 

obnově kulturních památek z hlediska památkové péče. Speciální stavební úřad, silniční 

správní úřad, dopravní úřad a drážní úřad dohlíží na správu komunikací, městskou 

autobusovou a trolejbusovou dopravu a taxislužby. 

 Stejně jako v předchozím roce čelil odbor v roce 2022 nedostatku zaměstnanců 

obecného stavebního úřadu a silničního správního úřadu. Pozitivní změnou bylo zřízení 

pracovní pozice pro úředníka, který se plně věnuje Registru územní identifikace adres a 

nemovitostí, což je patrné v rychlejším řešení reklamací, v opravách chyb v evidenci a lepší 

komunikaci s katastrálním úřadem. 

 

6.7.7.1 Obecný stavební úřad 

 V rámci územního rozhodování a stavebního řízení bylo stavebním úřadem v roce 2022 

vydáno 2 053 opatření a rozhodnutí a během dozorové činnosti stavebního úřadu provedeno 

168 kontrolních prohlídek. Sledované stavby na území města Chomutova kontrolovali 

zaměstnanci úseku každé tři měsíce. Jednalo se o 32 staveb, z nichž čtyři byly v památkové 

zóně. Oproti roku 2021 byly dvě stavby vyřazeny a žádná nová nepřibyla. 

 Obsahem činnosti stavebního úřadu je také kolaudace staveb a prostor sloužících 

veřejnosti. V roce 2022 

byla započata realizace 

nové stavby v areálu 

Nemocnice Chomutov v 

ulici Kochova, na kterou 

stavební úřad vydal 

společné povolení již v 

roce 2020. Předmětem 

projektu je novostavba 

nemocničního pavilonu 

Emergency, centrálních 

operačních sálů a 

jednotky intenzivní 

péče, a jeho napojení 

na stávající pavilon C. 

Jedná se o zdravotnickou stavbu, která nahrazuje některé stávající provozy, další provozy 

kapacitně rozšiřuje a jiné také vznikají zcela nově. V roce 2022 také stavební úřad vydal 

rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nové prodejny Lidl na sídlišti Březenecká, včetně 

inženýrských sítí, komunikací, osvětlení a parkoviště, a stavba tak začala sloužit veřejnosti.

   

Výstavba nového nemocničního pavilonu, foto: odbor stavební úřad 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

89 
 

 Zaměstnanci stavebního úřadu uložili v roce 2022 jedenáct pokut za porušení 

stavebního zákona v celkové výši 112 tisíc korun. Na správních poplatcích bylo vybráno 1 421 

tisíc korun. 

 

6.7.7.2 Silniční správní úřad 

 Silniční správní úřad vydal v oblasti silničního hospodářství v roce 2022 celkem 2 342 

opatření a stanovisek, z nichž bylo 504 rozhodnutí a 244 stanovení dopravního značení. 

Speciální stavební úřad vydal 28 povolení k dopravním stavbám a udělil 29 kolaudačních 

souhlasů. V rámci dopravního úřadu bylo v agendách městské hromadné dopravy a taxislužeb 

vydáno 211 opatření.  

 V květnu 2022 byla dokončena obnova vnitrobloku v ulici Zdeňka Štěpánka, v 

jejímž rámci došlo k rekonstrukci stávajících komunikací a veřejného osvětlení a byly 

vybudovány chodníky, dětské hřiště a nová parkovací místa, jejichž počet se zvýšil na sto. 

 V říjnu 2022 pak byla 

dokončena rekonstrukce 

lávky přes Chomutovku u 

tenisových kurtů v Bezručově 

ulici. Došlo k její kompletní 

obměně. Nová mostní 

konstrukce má nájezdy pro 

cyklistiku a in-line bruslení. 

Cyklisté a bruslaři tak mohou 

při cestě do Bezručova údolí 

lépe využít cyklostezku. 

 Během roku 2022 byla také 

postupně dokončena stavba 

obchvatu města Chomutova. 

Jeho trasa vede ulicí Alfonse 

Muchy od křižovatky s 

Vinohradskou ulicí přes okružní křižovatkou v ulici Vítězslava Nezvala na Zadních Vinohradech 

a dále pokračuje přes okružní křižovatkou západně od obce Otvice podél hráze Otvického 

rybníka a mostní estakádou přes železniční trať k areálu Dopravního podniku měst Chomutova 

a Jirkova, kde se napojuje na přemostění silnice I/13. Stavba pomohla k odklonění 

automobilové dopravy z centra Chomutova a z Otvic a zlepšila obslužnost sídliště Zadní 

Vinohrady a průmyslové zóny. Spolu s obchvatem vznikla nová cyklostezka určená pro cyklisty 

i chodce. 

 V roce 2022 bylo vybráno na pokutách za porušení zákona celkem 39 tisíc korun, na 

správních poplatcích 292 tisíc korun. 

Nová lávka v Bezručově ulici, foto: odbor stavební úřad 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

90 
 

6.7.7.3 Památková péče 

 V roce 2022 bylo vydáno v rámci památkové péče 41 závazných stanovisek a 663 

koordinovaných závazných stanovisek a ostatních písemných úkonů. Zaměstnanci odboru 

stavebního úřadu také prováděli kontroly zaměřené na dodržování zákona číslo 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, díky kterým orgán památkové péče uložil v roce 2022 jednu pokutu. 

 V roce 2022 byla za využití finančního příspěvku z havarijního programu Ministerstva 

kultury České republiky dokončena výměna střešní krytiny na kostele sv. Václava v Kalku a s 

příspěvkem z programu regenerace městských památkových zón byla realizována první etapa 

restaurátorských prací na nástěnných malbách v kapli Božího hrobu v chomutovském kostele 

sv. Ignáce. S dotací od městského magistrátu byla v roce 2022 také dokončena obnova fasád 

domů čísel popisných 8, 9, 10 a 11 na náměstí 1. máje v Chomutově. 

 

 

6.7.8 Odbor školství 

 Odbor školství sídlí v budově Magistrátu města Chomutova v Chelčického ulici. Odbor 

dohlíží na provoz škol a školských zařízení zřizovaných městem a zajišťuje jim poskytování 

provozních prostředků. V rámci rozšířené působnosti odbor školství zajišťuje výkaznictví škol 

a školských zařízení, poskytování finančních prostředků ze státního rozpočtu na mzdové 

náklady a projednává přestupky podle školského zákona. Odbor školství vedla v roce 2022 paní 

Ing. Martina Kalová. 

 

6.7.8.1 Důležité události roku 2022 

 Už v průběhu ledna se vzhledem k dění na Ukrajině začaly školy postupně připravovat 

na možný příchod většího počtu ukrajinských dětí. Nejintenzivněji se pak situace řešila v 

průběhu března a dubna, po vypuknutí ozbrojeného konfliktu, kdy chomutovské školy čekaly 

na státní metodiku k této problematice. Tou byl zákon, tzv. Lex Ukrajina, který byl poté dle 

vývoje situace na Ukrajině několikrát novelizován. 

 V březnu se chomutovské školy zaměřily na představení odborných předmětů žákům 

skrze vědecké pokusy. Základní škola Zahradní realizovala z městského dotačního programu 

projekt Nauč mě řeč robotí. Škola pořídila sadu Ozobotů a Sphero koule, hlavní část projektu 

pak probíhala v rámci kroužku iPadů, v němž se žáci začali učit programovat. 28. března se v 

kostele sv. Kateřiny při příležitostí výročí narození Jana Amose Komenského uskutečnil 

slavnostní akt určený pedagogům působícím v mateřských, základních a středních školách na 

Chomutovsku. Za své učitelské působení dostalo ocenění 25 pedagogů.   

 V dubnu se podařilo realizovat kvůli covidu odkládaný plavecký výcvik chomutovských 

základních škol. Děti z mateřských škol z Chomutova i okolí se po dvaadvacáté vystoupily se 

svými představeními na přehlídce Mateřinka v městském divadle. 6. a 7. dubna proběhly 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

91 
 

zápisy dětí k povinné školní docházce. K zápisu se dostavilo celkem 472 dětí, přičemž 112 dětí 

zároveň zažádalo o odklad školní docházky.  

 V květnu se v Chomutově poprvé konalo ústřední kolo sedmého ročníku Psychologické 

olympiády. Proběhla zde také okresní kola chemické a fyzikální olympiády pro žáky osmých a 

devátých ročníků. 9. až 13. května se uskutečnily zápisy do chomutovských mateřských škol. 

Do Mateřské školy Chomutov bylo zapsáno 211 dětí, do Mateřské školy Palachova 26. 

Dodatečně zapsaných dětí mladších tří let bylo 74. Od 20. do 22. června proběhl řádný zápis 

ukrajinských dětí.  

 V červnu byla dokončena výstavba nového víceúčelového hřiště ve dvoře základní 

školy ve Školní ulici, jehož součástí je hřiště s umělým trávníkem, 165 metrů dlouhá atletická 

dráha a pískové doskočiště. Odbor školství také v rámci projektu Společnou cestou uspořádal 

pro pedagogy přednášku psychologa Jana Svobody na téma Mezilidské vztahy jako základ 

předcházení či řešení problémů. V Chomutovské knihovně byla od 8. června do konce srpna 

instalována výstava vítězných kreseb výtvarné soutěže Můj/Náš svět dětí z mateřských a 

základních škol Chomutovska, jež zobrazovala, jak děti vidí a jak by rády viděly své okolí. 

 Během července a srpna byla dokončena rekonstrukce kuchyně Základní školy 

Akademika Heyrovského. Zahrnovala výměnu povrchu stěn, podlah a stropů, osvětlení, 

vzduchotechniky, vodních rozvodů a instalaci nejmodernějších technologií. O prázdninách 

také pokračovaly rekonstrukce odborných učeben na dalších základních školách. V budově 

Základní školy Školní byly opraveny učebny dílen a chemie, v budově v ulici Beethovenova byla 

zmodernizovaná učebna přírodních věd. Na Základní škole Akademika Heyrovského se 

probíhaly stavební úpravy učeben informatiky a cizích jazyků.  

 V září nastoupilo do chomutovských základních škol 4 694 žáků, z toho bylo 495 

prvňákčů a 127 žáků přípravných tříd. Na Den učitelů 19. září proběhl v kostele sv. Kateřiny 

slavnostní akt, na němž náměstek primátora Milan Märc uvítal pedagogy, kteří v 

chomutovských školách začínali svou učitelskou dráhu a zároveň se rozloučil s učitelkami a 

učiteli, kteří v roce 2022 odcházeli do důchodu. V průběhu září také začala na základní škole 

Akademika Heyrovského vysílat školní televize Hey TV přímé přenosy. Televizní studio vzniklo 

před několika lety v rámci projektu Investice do infrastruktury základních škol. 

 V říjnu se uskutečnila v galerii Lurago vernisáž výtvarných prací žáků chomutovských 

škol na téma Evropa 2050, Evropa, ve které chci žít. Pět prací postoupilo do celorepublikového 

finále, a jedna z nich se umístila mezi třemi nejlepšími. Vytvořila ji žačka sedmé třídy Základní 

školy Na Příkopech. Slavnostní vyhlášení vítězů této evropské výtvarné soutěže probíhalo 

v pražském Karolinu. Velkého úspěchu dosáhla též Mateřská škola Dostojevského, která se 

přihlásila do soutěže pohybových skladeb s názvem Česko se hýbe ve školách odkud přivezla 

zlatou medaili.  



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

92 
 

  S koncem prosince byl oficiálně uzavřen dvouletý projekt Společnou cestou, jenž 

organizačně zajišťoval odbor školství. Cílem projektu byla především podpora dětí ze 

socioekonomicky znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí, pomoc a motivace žáků při 

dosahování školních úspěchů, prevence předčasného odchodu ze vzdělávání a podpora 

pedagogických i nepedagogických pracovníků a rodičů včetně mimoškolních aktivit. Projekt 

přinesl do chomutovských základních škol 32 milionů korun.     

 

 

6.7.9 Odbor vnějších vztahů 

 Odbor vnějších vztahů sídlí v budově historické radnice na náměstí 1. máje. Je 

rozčleněn na úsek veřejných zakázek, úsek vnějších vztahů a úsek městské informační 

centrum. Odbor vnějších vztahů vedla v roce 2022 paní Ing. Zuzana Kroutilová, MPA. 

 Odbor má na starosti především organizaci akcí pro veřejnost pořádaných či 

spolupořádaných městem Chomutov a jejich prezentaci veřejnosti, a tak do jeho kompetence 

spadá redakce měsíčníku Chomutovské noviny, provoz Městského informačního centra či 

vydávání ročního a měsíčního Programu kulturně společenských a sportovních akcí. Odbor 

vnějších vztahů spravuje účty města Chomutova na sociálních sítích Facebook24 a Instagram25, 

zajišťuje mimoměstskou prezentaci Chomutova na veletrzích cestovního ruchu, zhotovuje 

                                                      
24 Facebook: rozsáhlý společenský webový systém sloužící hlavně k tvorbě sociálních sítí, komunikaci mezi 
uživateli, sdílení multimediálních dat, udržování vztahů a zábavě. 
25 Instagram: sociální síť ve formě volně dostupné aplikace, která svým uživatelům umožňuje sdílení fotografií, 
videí a chatování s přáteli. 

Školní rok 2022/2023

Základní škola celkem

z toho uk děti s 

dočasnou 

ochranou

z toho v I. 

ročníku

a z toho uk děti 

s dočasnou 

ochranou v I. 

ročníku
Počet prvních 

tříd

Přípravná třída

Zahradní 625 7 62 5 3 24

Na Příkopech 663 30 81 3 3

Kadaňská 533 1 49 2

Písečná 440 6 51 2 3 22

Hornická 547 18 67 2 3 13

Školní 501 31 36 1 2

Akademika Heyrovského 496 10 48 2 2

Březenecká 633 44 66 3 3

Běžné základní školy celkem 4 438 147 460 18 21 59

17. listopadu 218 28 3 68

Palachova 38 1 7 1

Speciální základní školy celkem 256 1 35 0 4 68

Základní školy Chomutov celkem 4 694 148 495 18 25 127

Počet žáků

Počty budou upřesněny výkazem školní matriky podle stavu k 30. 9. 2022.



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

93 
 

městské děkovné a pamětní listy a v neposlední řadě zabezpečuje program návštěv primátora 

a hostů města Chomutova. Odbor také zajišťuje kompletní proces veřejných zakázek. Z důvodu 

doznívající koronavirové epidemie a s ní spojenými nařízeními vlády byla většina tradičních 

městských akcí do konce března 2022 zrušena nebo se uskutečnila v omezeném formátu. 

Odbor se v roce 2022 podílel na tvorbě nových webových stránek města, konkrétně na sekci 

kalendář akcí.   

 

6.7.9.1 Rodinné zápolení 

 Rodinné zápolení je dlouholetou nadstandardní aktivitou odboru vnějších vztahů. Tuto 

celoroční akci zahrnující soutěže pro rodiny s dětmi, do které jsou zapojeny různé organizace 

a spolky z města, pořádá odbor od roku 2011. Městu Chomutov už Rodinné zápolení získalo 

mnohá ocenění. V roce 2022 proběhla první etapa zápolení po dvouleté pauze až 2. dubna, 

kdy na sedmdesát soutěžících vyrazilo na Aprílový výšlap plný úkolů s cílem na Prvním mlýně. 

Celkem se uskutečnilo třináct akcí a závěrečné slavnostní losování nejúspěšnější rodiny. Kromě 

zmíněné první etapy proběhly v roce 2022 následující: Pálení čarodějnic v Zooparku Chomutov 

(1. dubna), 770 let města na slavnostech v městském parku a v Oblastním muzeu Chomutov 

(21. až 22. května), Atletická etapa na atletickém stadionu (18. června), Letní divadelní festival 

v hudebním altánu v městském parku (v červenci a srpnu), Festival sportu na Kamencovém 

jezeře (4. září), Den zdraví na Střední zdravotnické škole (1. října), Kozí branný den v Muzeu 

československého opevnění Na Kočičáku, Lední hrátky s Piráty na zimním stadionu (26. 

listopadu), Vánoční Barborka v městském parku (4. prosince) a Slavnostní losování 

v městském divadle (18. prosince). Bonusovými etapami byl Kozí kalendář a také účast na 

všech akcích Letního divadelního festivalu. Pro akci byly v roce 2022 vytvořeny nové webové 

stránky a nové logo.  

 

6.7.9.2 Chomutovské slavnosti 

 Městské slavnosti se v roce 2022 konaly v městském parku 21. až 22. května a byly 

věnovány 770. výročí Chomutova. Obsah slavností se odvíjel od první písemné zmínky a byl 

zaměřen na historický program. Kromě rytířských turnajů, bitvy o město, dobových hudebních 

vystoupení, kejklířů a sokolníků přinesl dvě novinky. První z nich byl vědomostní kvíz pro 

veřejnost Znám své město a jeho historii, druhou unikátní litá starozinková pamětní mince 

vydaná k 770 letům města. Na lícové straně mince je vyobrazeno logo vytvořené přímo pro 

toto výročí a na reversu historický znak města.  

 

6.7.9.3 Cena Jiřího Popela z Lobkovic 

 Chomutovskou tradiční a společensky významnou událostí, srovnatelnou s čestným 

občanstvím, je udílení Ceny Jiřího Popela z Lobkovic. Chomutovští radní tímto způsobem 

oceňují občany, kteří šíří dobré jméno města Chomutova nebo dosahují významného přínosu 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

94 
 

v různých oblastech veřejného života. V roce 2022 se předání ceny konalo poosmnácté, 

proběhlo 15. června ve sklepení kostela sv. Kateřiny a jejími držiteli se stali Vojtěch Návrat a 

Petr Rak.  

 Vojtěch Návrat, umělecký sochař, vystudoval výtvarné zpracování keramiky na Střední 

průmyslové škole keramické v Karlových Varech. Kromě keramiky pracuje i se dřevem. Jeho 

plastiky mají lapidární formu a různorodé využití. Kromě estetického přínosu slouží například 

také ke hrám a cvičení. Vojtěch Návrat je, mimo jiné, autorem sochy tanečnice před Městským 

divadlem v Chomutově, která byla ve své zmenšené podobě po mnoho let také cenou pro 

vítěze taneční soutěže Velká cena města Chomutova. Jeho tvorba je zastoupena například v 

muzeu Mino v Japonsku, v Agentuře českého keramického designu v Českém Krumlově, v 

Oblastním muzeu Chomutov a dalších institucích. Vojtěch Návrat je členem Unie výtvarných 

umělců České republiky, International Association of Art, Sdružení výtvarných umělců 

keramiků České republiky a volného uměleckého seskupení Pro Art. V roce 1989 získal Čestné 

uznání za keramický design na Mezinárodní výstavě v Japonsku. 

 Historik a archivář, PaedDr., Mgr. Petr Rak, Ph.D., vystudoval český jazyk a dějepis na 

Pedagogické fakultě v Ústí nad Labem a archivnictví a pomocné vědy historické Karlově 

univerzitě v Praze. Od 2007 je ředitelem Státního okresního archivu Chomutov se sídlem 

v Kadani, působí také jako odborný asistent na katedře historie Filozofické fakulty Univerzity 

Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. V roce 2002 se podílel na organizaci prvního 

ročníku odborné historické konference Comotovia, která se od roku 2005 pořádá každé dva 

roky pod záštitou a za finanční podpory města Chomutova. Z konferenčních příspěvků vychází 

stejnojmenný sborník, jehož je Petr Rak redaktorem. Podílel se i na řešení několika grantových 

projektů, mj. Historických atlasů Chomutova a Kadaně a Soupisu městských knih v Čechách z 

let 1526–1648 a je autorem stovek popularizačních článků o historii Chomutovska v týdeníku 

Nástup. Je členem Vědecké archivní rady, odborného poradního orgánu ministra vnitra České 

republiky pro otázky archivnictví a spisové služby, zasedá také v redakčních radách Státního 

oblastního archivu v Litoměřicích a Sborníku archivních prací. 

 

6.7.9.4 Chomutovský půlmaraton 

 Šestý ročník Chomutovského půlmaratonu se uskutečnil 27. srpna. Hlavní závod vedl 

tradiční trasou mapující turisticky atraktivní oblasti města. Trať dlouhá 21 kilometrů a 300 

metrů a vedla z historického centra na Zadní Vinohrady, okolo Kamencového jezera, přes 

chomutovský zoopark do Bezručova údolí a do cíle na náměstí 1. máje. Součástí byly opět 

dětské závody, kratší Kamencový okruh a nově také závod chomutovských maskotů, kteří 

reprezentují zdejší sportovní kluby nebo Rodinné zápolení Koza Róza. Vítězem hlavního 

závodu se stal již potřetí Jakub Stejskal s časem 1 hodina 18 minut 36 vteřin, nejrychlejší ženou 

byla Zuzana Kotěšovcová, která trať uběhla za 1 hodinu 28 minut a 18 vteřin. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

95 
 

6.7.9.5 Další akce roku 2022 

 Kromě výše uvedených společenských událostí pořádal v roce 2022 odbor vnějších 

vztahů: vzpomínkové setkání u příležitosti 172. let od narození T. G. Masaryka (pietní akt 

proběhl 5. března v omezeném režimu), ocenění pedagogů ke Dni učitelů (28. března), pietní 

akt u příležitosti 77. výročí osvobození na městském hřbitově a v městském parku (8. května 

v omezeném režimu), předávání maturitních vysvědčení a výučních listů v kostele sv. Ignáce 

(květen, červen), koncerty dechových hudeb v městském parku (červenec, srpen), Letní 

divadelní festival v městském parku pro rodiče děti (celkem pět představení během července 

a srpna), komentované procházky městem a jeho historií (červenec, srpen), ocenění dárců 

krve v kostele sv. Ignáce (5. října), Family Food Festival a Festivalu sportu (3. a 4. září) na 

Kamencovém jezeře, Rozloučení s létem na kamencovém jezeře (11. září), Dny evropského 

dědictví (17. září), Den informačních center (25. října), pietní akt k výročí vzniku republiky (28. 

října), pietní akty ke Dni válečných veteránů (11. listopadu) a Dni boje za demokracii a 

Mezinárodního dne studentstva (17. listopadu), Chomutovské taneční gala trochu jinak (20. 

listopadu) a Chomutovské Vánoce v městském parku včetně ledové plochy pro bruslení, 

Vánočního trhu a doprovodného programu (od 27. listopadu do 6. ledna 2023). 

 Mimo vlastních organizačních povinností spolupracovali zaměstnanci odboru vnějších 

vztahů na realizaci Severočeských farmářských trhů na náměstí 1. máje, Chomutovského 

festivalu vína (10. září), výtvarné přehlídky Evropa 2050, Evropa, ve které chci žít, akce Ukliďme 

Česko (2. duben a 17. září), zajištění podkladů pro zhotovení nových webových stránek města 

a pro aplikaci Mobilní rozhlas. Zaměstnanci odboru také v roce 2022 reprezentovali město 

Chomutov na cestovních veletrzích v Mostě, Plzni a Lipsku.  

 

 

6.7.10 Odbor živnostenský úřad  

 Odbor živnostenský úřad sídlí v budově bývalé měšťanské školy na Husově náměstí. Je 

rozčleněn na registrační oddělení a oddělení kontrolní a správní a vykonává státní správu na 

úseku živnostenského podnikání a zemědělských podnikatelů. Odbor živnostenský úřad vedla 

v roce 2022 paní Ing. Helena Scherberová.  

 Odbor, mimo jiné, přijímá ohlášení živností a žádosti o koncese, řeší změny údajů o 

podnikatelích, živnostech či provozovnách, provádí přerušení provozování živnosti a ruší 

živnostenská oprávnění. Vede také evidenci zemědělských podnikatelů a dohlíží na dodržování 

povinností týkajících se živnostenského podnikání v oblasti ochrany spotřebitele či spotřební 

daně.  

 V roce 2022 došlo k několika změnám v legislativě, jež se dotkly činnosti odboru. V 

návaznosti na vypuknutí války na Ukrajině 24. února nabyl 21. března účinnosti zákon č. 

65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 

Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Tato norma zakotvila, mimo jiné, pravidla 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

96 
 

pro vydávání pobytových oprávnění občanům Ukrajiny na území České republiky, pro 

prokazování bezúhonnosti ukrajinských občanů a prokazování jejich odborné kvalifikace. 

Ovlivnila také činnost živnostenských úřadů při posuzování podmínek pro vznik živnostenských 

oprávnění Ukrajinců. 

 Se začátkem srpna se stal účinným zákon č. 217/2022 Sb., kterým pozměnil zákon č. 

111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Tato 

novela zákona o silniční dopravě změnila, kromě jiných právních předpisů, rovněž zákon č. 

455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v němž došlo k úpravě obsahu 

předmětu podnikání Silniční motorová doprava. 

 

6.7.10.1 Oddělení registrační 

 K 31. prosinci 2022 odbor živnostenský úřad registroval v územním obvodu Chomutova 

jako obce s rozšířenou působností 13 631 fyzických a právnických osob s platným 

živnostenským oprávněním, a to k provozování 21 762 živností. V roce 2022 vzniklo těmto 

podnikatelům 829 nových živnostenských oprávnění a bylo vydáno 1 497 průkazů 

živnostenských oprávnění. V 385 případech odbor přistoupil k vydání rozhodnutí o zrušení 

živnostenského oprávnění, z nichž převážná většina sice byla na žádost podnikatele, nicméně 

55 rozhodnutí bylo vydáno ve správním řízení jako sankční opatření. Dále bylo vyřízeno 1 141 

přerušení a pokračování v provozování živnosti a zaznamenáno 988 údajů o provozovnách. 

 Kromě výkonu státní správy na úseku živnostenského podnikání odbor jako orgán obce 

s rozšířenou působností eviduje a kontroluje zemědělské podnikatele. K 31. prosinci 2022 

registroval živnostenský úřad 223 zemědělských podnikatelů. K tomu se registrační oddělení 

v roce 2022 podílelo na řízeních vedených z důvodu neprokázání právního důvodu k sídlu. 

 V návaznosti na výše uvedené úkony včetně doprovodných záležitostí, jako je legalizace 

a vidimace, a úkony související s agendou evidence zemědělských podnikatelů bylo na 

správních poplatcích vybráno 961 680 korun.  

 

6.7.10.2 Oddělení kontrolní a správní 

 Odbor živnostenský úřad prostřednictvím kontrolního a správního oddělení uložil 

v roce 2022 257 pokut v celkové výši 363 500 korun. Dále při správních a přestupkových 

řízeních, včetně těch vedených úsekem registračním, uložil odbor náklady řízení v celkové výši 

76 tisíc korun. Celkem tedy v sankčních řízeních uložil odbor živnostenský úřad pokuty a 

náklady řízení v částce 439 500 korun.  

 V rámci kontrolní činnosti bylo provedeno 48 kontrol a 317 úkonů před zahájením 

kontroly, tedy záznamů z místních zjištění a úředních záznamů se zjištěním v terénu nebo na 

úřadu. Nejčastějšími nedostatky v rámci provádění kontrolní činnosti byla zjištění jako 

neznačení sídla, případně provozovny zákonem stanovenými údaji, neoznámení zahájení a 

ukončení provozování živnosti v provozovně či neoznámení změny sídla.  



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

97 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

98 
 

6.7.11 Odbor životního prostředí 

 Odbor životního prostředí sídlí v budově bývalé měšťanské školy na Husově náměstí. 

Odbor zabezpečuje správu veřejné zeleně na pozemcích ve vlastnictví města Chomutova a 

jeho odpadové hospodářství. V rámci státní správy zajišťuje agendu v oblasti vodního 

hospodářství, ochrany ovzduší, rybářství a ochrany zvířat, ochrany přírody, zemědělského 

půdního fondu, lesa a myslivosti. V roce 2022 vedla odbor životního prostředí paní Ing. Dagmar 

Mutinská.  

 Agendu odboru zajišťovalo v roce 2022 čtrnáct zaměstnanců, kteří v rámci státní správy 

vypracovali 627 koordinovaných závazných stanovisek. To je o 91 méně než v předešlém roce, 

což bylo patrně způsobeno útlumem stavebních činností souvisejícím se zvyšováním inflace a 

výrazným zdražením veškerých stavebních prací i materiálu v důsledku pandemie a války na 

Ukrajině. 

 Odbor je iniciátorem dobrovolnických úklidů veřejného prostoru Ukliďme Chomutov. 

Kromě akcí pro veřejnost v dubnu a září, které proběhly jako součást celorepublikové iniciativy 

Ukliďme Česko, připravil odbor také dvě úklidové akce pro studenty středních škol. Celkově 

bylo při všech těchto akcích z veřejného prostoru odstraněno 15,5 tuny odpadu. Pracovníci 

odboru také v roce 2022 začali přispívat k environmentální výchově na chomutovských 

školách přednáškami o ochraně životního prostředí, zaměřenými například na třídění odpadů 

nebo hospodaření s vodou a dalšími přírodními zdroji.  

 

6.7.11.1 Péče o zeleň 

 Ve spolupráci se sekcí veřejné zeleně Technických služeb města Chomutova pokračoval 

odbor v údržbě a rozvoji zeleně ve veřejném prostoru. Z běžných činností bylo svým rozsahem 

v roce 2022 mimořádné zřízení zeleného pásu oddělujícího chodník od vozovky v Lipské ulici, 

v části od Vinných sklepů po sportovní a volnočasový areál Domovinka. Pás byl vybudován při 

rekonstrukci chodníků a osázen byl trvalkami, travinami a atraktivním štědřencem. Kvůli 

podzemním inženýrským sítím zde nebylo možné vysadit stromy. Největším zásahem do 

městské zeleně bylo v roce 2022 dlouho připravované kácení aleje stoletých dubů červených 

v Přemyslově ulici, kterým začala rekonstrukce vstupu do areálu Kamencového jezera. 

Podkladem pro kácení byly tři nezávislé dendrologické posudky, které se shodovaly v tom, že 

vzhledem ke zdravotnímu stavu stromů a jeho další perspektivě bude při stavebním zásahu 

lepší alej vykácet a vysadit novou.  

 Odbor tradičně spolupracoval s neziskovými organizacemi a spolky a zajišťoval 

potřebný servis při jejich působení ve veřejném prostoru. Díky iniciativám spolků byly 

vysázeny okrasná jabloň, platan, magnólie a štědřenec u jezírka na sídlišti Březenecká, okrasná 

jabloň u sídliště Dehtochema či záhon slunečnic u nemocnice.  

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

99 
 

 Zajímavostí z oblasti veřejné 

zeleně je, že díky teplému podzimnímu 

počasí došlo v listopadu došlo ke kuriózní 

situaci, kdy na stožárech veřejného 

osvětlení souběžně visely ozdobné mísy se 

stále ještě kvetoucími begóniemi a čerstvě 

nainstalovaná vánoční výzdoba. 

 

6.7.11.2 Státní správa lesa, myslivost 

 V přenesené působnosti 

chomutovského magistrátu je přibližně 

383 hektarů lesa, na nichž došlo 

v předešlých letech k výskytu lýkožrouta 

lesklého (kůrovce), nicméně v roce 2022 

už byla všechna velká ohniska zlikvidována 

nahodilou i plánovanou těžbou.  

 V hodnoceném roce vydal odbor 

životního prostředí a zemědělství 

ústeckého krajského úřadu rozhodnutí, 

v jehož důsledku by na území 

Chomutovska mohlo dojít k nedovolené změně evropsky významné lokality Východní 

Krušnohoří. Rozhodnutím je zakázaná těžba původních listnatých dřevin v lesních porostech 

sedmé a osmé věkové třídy, s výjimkou situací hrozících škodami značného rozsahu nebo 

ohrožujících zdraví či životy osob, a to v období od 30. června 2023 do 30. června 2031. 

 Na úseku myslivosti se v roce 2022 snížil počet ulovených kusů spárkaté zvěře oproti 

minulým rokům, mimo jiné i z důvodu výskytu vlka obecného ve volné přírodě. V Krušných 

horách byly potvrzeny dvě smečky a jeden vlčí pár. Zajímavostí je, že už asi čtvrtým rokem je 

v Krušných horách počet vlků stále podobný, jen se mění jejich rozložení. To poukazuje na 

skutečnost, že vlků je v krajině jen tolik, aby se uživili a že se nepřemnožují, jak se někteří lidé 

obávají.  

 

6.7.11.3 Ochrana ovzduší 

 V roce 2022 byl zaznamenán značný nárůst spalovacích stacionárních zdrojů, 

konkrétně v nově postavených rodinných domech. Jejich majitelé ve snaze o zvýšení 

tepelného komfortu a úsporu financí za energie instalují často kromě hlavního tepelného 

zdroje i krbová kamna, krbové vložky a podobně, čímž významně zvyšují lokální znečištění 

ovzduší. 

 

Letničkové mísy a vánoční výzdoba, foto: odbor životního prostředí 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

100 
 

6.7.11.4 Ochrana zvířat 

 V roce 2022 řešil odbor případy přibližně třiceti opuštěných koček, které se však velmi 

brzy podařilo umístit do nových domovů. Došlo také k nárůstu přestupkových řízení řešících 

úhyn zvířat. 

 

6.7.11.5 Ochrana zemědělského půdního fondu 

 Pracovníci orgánu ochrany zemědělského půdního fondu pokračovali ve spolupráci 

s katastrálním a příslušným stavebním úřadem v mapování terénu za účelem vytváření nové 

digitální mapy, jež vyžaduje zjišťování průběhu hranic pozemků a prověřování souladu údajů 

katastru se skutečným stavem v terénu. V případě nalezení nesouladu (černé stavby, 

neužívání pozemku podle charakteristiky druhu a podobně) byli vlastníci pozemků vyzýváni 

k předložení listin pro zápis do katastru a k odstranění nesouladu. V roce 2022 bylo prováděno 

mapování katastru nemovitostí v katastrálních územích obcí Březenec, Údlice, Střezov a 

Březno u Chomutova.  

 V roce 2022 se také podařilo se ukončit další část rekultivace velmi problematické 

lokality odkaliště Vysočany o výměře přibližně dva hektary. K rekultivaci tak zbývá už jen 

minimální výměra a historická trasa struskovodu. 

 

6.7.11.6 Odpadové hospodářství 

 Ve spolupráci s technickými službami pokračovalo rozšiřování sítě stanovišť 

kontejnerů na separovaný odpad. V roce 2022 ve městě přibylo třicet nových kontejnerů na 

bioodpady, celkem jich tedy bylo k dispozici padesát. Rozšířen byl i počet nádob na olej ze 

třiceti na 51. Nádoby na olej mají objem 240 litrů a ve víku nainstalovaný čip, který umožňuje 

přes webové stránky zjistit umístění a naplněnost kontejneru.  

 Zaměstnanci 

odboru životního prostředí 

také v roce 2022 zjišťovali, 

jak Chomutované třídí 

odpad. Za tímto účelem 

ručně přetřídili a zvážili 

obsah kontejnerů ze tří 

rozdílných lokalit. Zatímco 

kontejnery s papírem a 

plastem měly zanedbatelné 

množství cizích příměsí, a 

to zhruba do tří kilogramů, 

v kontejnerech na 

komunální odpad byla dále Kontrolní rozbor odpadu, foto: odbor životního prostředí 



Kronika města Chomutova 2022                                                                 6. Veřejná správa    

101 
 

netříditelného odpadu v průměru jen asi čtvrtina z celkového obsahu. Další čtvrtinu tvořil 

bioodpad, a to i v kontejneru z lokality, kde jsou nádoby na rostlinný odpad z domácností 

příslušenstvím každého rodinného domu. Zbytek byly v různém poměru plasty, papír, sklo, 

elektroodpad, stavební odpad, textil a další komodity, které patří do barevných kontejnerů 

nebo do sběrných dvorů.  

 

6.7.11.7 Ochrana vod, vodoprávní úřad 

 Z důvodů zvyšujících se cen vody a strachu ze sucha došlo v roce 2022 k navýšení počtu 

žádostí o povolení zřízení studny. Obavy ze sucha a snaha o udržení vody v krajině jsou 

v chomutovském obvodu také důvodem k revitalizaci několika vodních nádrží či rybníků. Ve 

snaze o ochranu podzemních vod vydávalo častěji Povodí Ohře negativní stanoviska 

k žádostem o budování domovních čistíren odpadních vod v katastrech horských obcí Blatno 

Bečov, Orasín či Mezihoří. Kvůli zvyšujícím se cenám energií v roce 2022 a snahám o 

nezávislost na energetické síti se v uvedeném roce zvýšil počet žádostí o povolení vrtů pro 

tepelná čerpadla k rodinným domům. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

102 
 

7. MĚSTSKÉ ORGANIZACE 

7.1 Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova 

Hlavním předmětem činnosti Dopravního podniku měst Chomutova a Jirkova je 

zajištění městské autobusové a trolejbusové dopravy na území města Chomutova a Jirkova a 

pro obce Černovice, Droužkovice, Spořice, Údlice a Březno. Kromě městské hromadné dopravy 

provozoval podnik linkovou a smluvní, zájezdovou a zaměstnaneckou autobusovou dopravu, 

mycí linku, plničku CNG26, naftovou čerpací stanici a poskytoval opravárenský servis pro vlastní 

vozový park a pro vozy externích zákazníků. Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova je 

akciová společnost, jejíž areál se rozprostírá vedle Obchodní zóny Otvice. V roce 2022 podnik 

vedl pan Ing. Petr Maxa. 

 

7.1.1 Činnost v roce 2022 

Rok 2022 byl pátým rokem plnění desetileté smlouvy s městy Chomutov a Jirkov na 

provozování městské hromadné dopravy a zajištění dopravní obslužnosti v územním obvodu 

obou měst. Tyto smlouvy podnik uzavřel také s obcemi Černovice, Droužkovice, Spořice, 

Údlice a Březno. Městská hromadná doprava byla šestým rokem provozována v tarifu 

integrovaného dopravního systému Ústeckého kraje (Dopravy Ústeckého kraje), jehož je od 

11. prosince 2016 dopravní podnik součástí. V rámci tarifu a smluvních přepravních podmínek 

byly v tarifních zónách Chomutov a Jirkov k dispozici přestupní jízdenky pro jednotlivou jízdu 

s časovou platností 45 a 60 minut a bezplatná přeprava pro seniory a dárce krve. 

Samozřejmostí byla možnost plateb jízdného bezkontaktní bankovní kartou jak v přepravních 

kancelářích, tak ve vozidlech městské hromadné dopravy. 

Dopravní podnik pokračoval v roce 2022 s obnovou vozového parku městské 

hromadné dopravy a pořídil dva nové dvanáctimetrové autobusy Solaris Urbino. V uvedeném 

roce mělo také dojít k převzetí izolované montážní plošiny pro opravy trakčního trolejového 

vedení, dodávka se však posunula na rok 2023. Na příští rok je také plánována modernizace 

odbavovacího hardwarového a softwarového zařízení, jejíž realizace se přesunula z roku 2022 

kvůli nedostatku potřebných součástek na trhu. Dále podnik investoval do plánované opravy 

podlahy a revizních šachet v dílnách a opravy podlahy v hale suché myčky. 

V roce 2022 už do chodu dopravního podniku tolik nezasahovala epidemie covidu-19, 

ale výrazně se ho dotkla energetická krize, když 11. ledna ukončila svou činnost společnost 

Lumius, jež měla podniku dodávat elektrickou energii do konce roku 2022. Novým 

dodavatelem se od 1. února stala společnost Pražská energetika. Ceny na trhu s elektřinou 

vzrostly vlivem krize o 396 procent, z původních 1 311 Kč/MWh na 6 500 Kč/MWh.   

                                                      
26 CNG: Compressed Natural Gas, stlačený zemní plyn.  



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

103 
 

V průběhu roku 2022 pak byla několikrát soutěžena dodávka plynu i elektřiny pro rok 

2023. Elektřina byla nakonec dojednána za fixní cenu 10 200 Kč/MWh. Dodávka plynu byla 

vysoutěžena za průměrnou měsíční spotovou cenu, jelikož fixní cenu kvůli krizi na trhu 

s plynem v důsledku války na Ukrajině žádný z dodavatelů nenabízel. To vše znamenalo značný 

nárůst rozpočtu a kompenzací od objednatelů. 

 

 

7.1.2 Hospodaření  



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

104 
 

Bilanční suma dopravního podniku měst Chomutova a Jirkova byla k 31. prosinci 2022 

na úrovni 188 092 tisíc korun, to je 100,4 procenta hodnoty předchozího roku. Dlouhodobý 

nehmotný majetek klesl meziročně o 30,46 procenta, důvodem jsou odpisy majetku a úbytky 

z důvodu vyřazení. Dlouhodobý hmotný majetek vzrostl meziročně o 1,9 procenta na 115 957 

tisíc korun, a to především z důvodů investic a pořízení dvou nových autobusů.  

 

 

7.1.3 Městská hromadná doprava 

Dopravní podnik měst Chomutov a Jirkova provozoval v roce 2022 patnáct 

autobusových linek městské hromadné dopravy s délkou 139 kilometrů a šest trolejbusových 

linek s délkou 61 kilometrů. Linky obsluhovaly 197 zastávek, z nichž 55 bylo jak autobusových, 

tak i trolejbusových. Městskou hromadnou dopravu zajišťovalo celkem 31 autobusů a patnáct 

trolejbusů.  

 

Dopravní podnik v rámci provozu městské hromadné dopravy dodržel i v roce 2022 

většinu parametrů standardů kvality služeb. Zajistil v minimálně 75 procentech spojů 

bezbariérový vstup a ve všech svých vozidlech provozoval systém sdělování informací osobám 

zrakově postiženým. Dále umožnil provádění plateb při nákupu časových jízdenek a dobíjení 

elektronické peněženky prostřednictvím dobíjecích terminálů a e-shopu, v přepravních 

kancelářích pak bylo možné uhradit platby pomocí bankovní karty. Ve všech vozech městské 

hromadné dopravy byla provozována wifi síť v systému 3G nebo LTE27. Nejproblematičtějším 

                                                      
27 3G: zkratka označující mobilní zařízení a mobilní sítě, které nabízí možnost bezdrátového přenosu hlasu a dat, 
videotelefonii a mobilní televizi. 
LTE: Long Term Evolution, technologie určená pro vysokorychlostní internet v mobilních sítích. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

105 
 

z hodnocených parametrů byla opět přesnost provozu městských linek, která bývá ovlivněna 

dopravní situací ve městě. Provoz je považován za přesný, pokud zpoždění skutečného 

odjezdu spoje oproti odjezdu dle jízdního řádu nepřesahuje dvě minuty. Standard je splněn, 

pokud se zpoždění v osmdesáti procentech pohybují v povolených odchylkách.  

 

 

7.1.4 Linková a ostatní autobusová doprava 

Dopravní podnik vlastnil v uvedeném roce licence na provoz devíti autobusových linek. 

Na linkách a smluvních přepravách ujeli řidiči dopravního podniku celkem 191 tisíc kilometrů. 

Největší podíl na tom měla přeprava zaměstnanců pro významné regionální zaměstnavatele, 

menší pak provoz skibusů, cyklobusů či nepravidelná smluvní a zájezdová doprava.  

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

106 
 

7.2 Chomutovská bytová 

 Obchodní společnost Chomutovská bytová v roce 2022 pokračovala ve své činnosti z 

předešlých let, kterou je pronajímaní bytů a nebytových prostor, opravy, údržba, správa, 

modernizace a investice do bytového fondu v rozsahu, kterou jí určuje jediný akcionář 

Statutární město Chomutov. Chomutovská bytová, akciová společnost, sídlí v Křižíkově ulici. 

Její provoz zajišťovalo v roce 2022 šest zaměstnanců včetně ředitelky společnosti paní Bc. Soni 

Skalické.  

 Chomutovská bytová spravuje z větší části svůj vlastní bytový fond a současně zajišťuje 

správu bytového fondu ve vlastnictví města, jenž nebyl zprivatizován. Nabídka bytů i 

nebytových prostor veřejnosti probíhá formou veřejné nabídky. Je zveřejňována na webových 

stránkách a v sídle společnosti. Kontrolu bytů, jejich užívání a komunikaci s nájemníky zajišťují 

pracovníci provozního úseku. Společnost také spolupracuje se správcem nemovitostí 

společností Qark, a to v oblastech zajišťování oprav a údržby bytů a nebytových prostor, 

stanovení plánu oprav a údržby, předávání bytů nájemníkům a vracení zpět při ukončení 

nájmu, zajištění kontrol objektů a odstranění technických závad či provádění povinných revizí. 

 

7.2.1 Činnost v roce 2022  

Hlavní činností společnosti byla správa a údržba bytového fondu. Pro tyto účely 

disponuje společnost finančními prostředky získanými z vybraného nájemného od nájemců 

bytů a nebytových prostor, dále za pronájmy reklamních ploch a umístění antén mobilních 

operátorů a antén k internetu. Další finanční prostředky společnost získává z tržeb za byty 

nabízené do nájmu prostřednictvím veřejných nabídek, z tržeb za schvalovací procesy spojené 

s přepisy nájemních vztahů k bytům, z pronájmů bytů, výměn bytů a podobně.  

Chomutovská bytová spravuje z větší části svůj vlastní bytový fond a současně zajišťuje 

správu bytového fondu ve vlastnictví města. V roce 2022 měla společnost ve svém majetku 

1 515 bytových jednotek, 97 nebytových prostor a 287 pozemků. Stavby mají charakter 

bytových i nebytových prostor, pozemky jsou převážně pod stavbami a v okolí staveb. 

V roce 2022 došlo k výraznému zvýšení nákladů na opravy bytového a nebytového 

fondu, a to o 1 133 tisíc korun. Naopak mírně poklesl zájem o opravy bytů svépomocí. Jinak 

došlo v rámci investičních akcí k technickému zhodnocení devatenácti domů za celkové 

náklady 34 609 tisíc korun. Jednalo se převážně o výměnu oken, rekonstrukci výtahů či zvonků, 

zateplení a revitalizaci u následujících domů: Jakoubka ze Stříbra č. p. 140 (izolace), Vršovců č. 

p. 972 (výměna sklepních oken), Vršovců č. p. 1096 (izolace), Vršovců č. p. 1101 (výměna 

sklepních oken), Spořická č. p. 1666 (zateplení), 28 .října č. p. 3651 a 3652 (zateplení podkroví), 

Riegrova č. p. 3653 (zateplení podkroví), Farského č. p. 3660 a 3661 (výměna sklepních oken, 

izolace), Žižkovo náměstí č. p. 3662 až 3664 (výměna sklepních oken, izolace), Selská č. p. 3765 

(zateplení), Grégrova č. p. 3773 (zateplení), Pionýrů č. p. 3875 (zateplení), Palackého č. p. 3950 

až 3952 (termoregulační technika), Palackého č. p. 4445 až 4449 (modernizace zvonků), 

Kadaňská č. p. 3687 až 3692 (zateplení), Blatno č. p. 55, První mlýn (výměna oken), Podkova č. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

107 
 

p. 4501 až 4504 (výměna vchodových dveří a oken, modernizace zvonků, oprava výloh) a 

Podkova č. p. 4468 až 4469 (rekonstrukce výtahu, modernizace zvonků). 

V roce 2022 se společnost také zapojila do akce Milostivé léto II a umožnila lidem, kteří 

u ní mají dluh, do 15. listopadu zažádat o oddlužení. Akce se vztahovala na všechny exekuce 

zahájené před 28. říjnem 2021 a vedené u Chomutovské bytové i Statutárního města 

Chomutov. Milostivé léto je vládní akce zaměřená na vyrovnání veřejnoprávních dluhů bez 

poplatků za platby sankcí a exekuci. 

 

 

7.3 Chomutovská knihovna 

 Chomutovská knihovna plní funkci informačního, kulturního, vzdělávacího a tvořivého 

komunitního centra. Jejím posláním je zajišťovat a poskytovat veřejné knihovnické a 

informační služby, stejně tak jako organizovat a nabízet kulturní, vzdělávací a volnočasové 

aktivity široké veřejnosti. Chomutovská knihovna sídlí v historických budovách bývalého 

jezuitského areálu v Palackého ulici. Ředitelem Chomutovské knihovny byl v roce 2022 pan 

Mgr. Bedřich Fryč.  

Rok 2022 byl poznamenán vypuknutím ozbrojeného konfliktu na Ukrajině a následným 

příchodem válečných uprchlíků do České republiky. Chomutovská knihovna jako poskytovatel 

volnočasových aktivit a vzdělávání zareagovala na nenadálou situaci a jako jedna z prvních 

v Ústeckém kraji dovezla z Ukrajiny do svého fondu aktuální tituly různých žánrů a věkového 

určení v ukrajinštině. Na jaře roku 2022 také zařadila do své nabídky kurzy češtiny pro cizince 

a opakovaně pořádala setkání matek s dětmi, které utekly do Chomutova před válkou.  

 V létě 2022 byla zahájena první etapa fixace poničených maleb v kapli Božího hrobu v 

kostele sv. Ignáce. Při zahájení prací na jejich zajištění však byly objeveny dvě starší vrstvy 

maleb. Po konzultacích s památkovým ústavem bylo rozhodnuto, že ze zachovaných vrstev 

bude prezentována nejhodnotnější raně barokní vrstva ve dveřních výklencích a v okenních 

nikách, jež zobrazuje nápisy a kostlivce s klíči a hodinami. Malba je podle odborníků zcela 

unikátní. Další vrstva, která je zachována na čelní stěně kaple, pochází z osmnáctého století a 

nese motivy iluzivního oltáře a architektury.  

 

7.3.1 Hospodaření 

 V roce 2022 skončilo hospodaření knihovny s hospodářským výsledkem ve výši 600 

tisíc korun. Provoz organizace byl zajišťován zejména z příspěvku od zřizovatele ve výši 26 431 

tisíc korun. Vlastní výnosy organizace činily 3 506 tisíc korun. Výši hospodářského výsledku 

ovlivnily především nedočerpané mzdové prostředky a oproti roku 2021 nižší náklady na 

energie. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

108 
 

 Náklady organizace představovaly částku 30 841 tisíc korun, z nichž největší část tvořily 

mzdové náklady a s nimi související odvody, spotřební materiál, platby za energie a také 2 

054 tisíc korun investovaných do nákupu knih.  

 
Přehled výnosů a nákladů 2022 

 Celkově obdržela Chomutovská knihovna v roce 2022 dotace ve výši 1 505 tisíc korun, 

z toho 1 300 tisíc korun na zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Chomutovska a 

účelovou dotaci od obcí na zkvalitnění knihovního fondu obecních knihoven ve výši 31 900 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

109 
 

korun. Dále pak dotaci z Ústeckého kraje k festivalu Otevřeno 2022 ve výši 87 800 korun a 

dalších 39 tisíc korun z evropských strukturálních fondů na úhradu mzdových nákladů. 

Knihovna také v uvedeném roce obdržela dary v hodnotě 47 000 korun. Jejich účelem bylo 

zkvalitnění knihovního fondu výměnných souborů využívaných při zajišťování funkce 

regionálních knihoven. 

 

7.3.2 Služby čtenářům a návštěvníkům 

 Mimo tradiční oblast poskytování knihovnických služeb uspořádala Chomutovská 

knihovna v roce 2022 celkem 1 252 nejrůznějších společenských akcí (kulturních událostí, 

kurzů, besídek, výstav a podobně), které navštívilo 41 499 návštěvníků. Mezi nevýznamnější 

patřily: 

Projekt Bookstart – S knížkou do života, který podporuje oblibu čtení u nejmenších dětí 

do šesti let. Pátý ročník opět zahrnoval besedy a kulturní akce rozvíjející verbální schopnosti, 

představivost a vztah dětí ke knihám a čtení.  

Projekt Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka, jehož sedmý ročník cílil na podporu 

čtenářské gramotnosti a rozvoje čtenářských návyků dětí od prvního roku školní docházky. Ve 

školním roce 2022/2023 se do projektu přihlásilo 509 prvňáčků ze všech základních škol v 

Chomutově. Odměnou za úspěšné absolvování byla knížka spisovatelky Kláry Smolíkové 

Dubánek a tajný vzkaz a slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 

V březnu se pošesté sešli milovníci deskových a karetních her na Chomutovských 

deskohrátkách, třídenním herním maratonu, který jim umožnil vyzkoušet si herní novinky a 

nabídl k zapůjčení více než 1 500 her z knihovního fondu. 

 

Během letních prázdnin uspořádala knihovna dva příměstské tábory, jeden pro tvořivé 

děti zacílený na téma země, voda, vzduch a druhý zaměřený na pohyb a venkovní hry. V rámci 

táborových výletů děti navštívily například nejvyšší českou vyhlídkovou plošinu v elektrárně 

Ledvice, archeologický skanzen v Březně u Loun či Český kras s Koněpruskými jeskyněmi. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

110 
 

Chomutovská knihovna se také během roku připojila k několika celostátním akcím. 1. 

dubna přespali malí čtenáři mezi knihami v rámci Noci s Andersenem. 21. září se konala Noc 

literatury, jež nabídla veřejné předčítání na netradičních, atraktivních nebo běžně 

nedostupných místech. 27. listopadu proběhl Den pro dětskou knihu s rozmanitými 

soutěžemi a prezentací novinek dětské literatury. 

V roce 2022 se uskutečnil již 23. ročník Akademie třetího věku, vzdělávacího cyklu pro 

seniory. Kromě řady přednášek nabídl také červnové slavnostní ukončení s výletem do Března 

a prohlídkou historického centra Kadaně, kadaňského hradu a františkánského kláštera.  

 

Z proběhlých výstav roku 2022 se největšímu zájmu veřejnosti těšila výstava fotografií 

Z krajiny Jižní Ameriky (6. dubna až 31. května) cestovatele Jiřího Sajnera a pozornost vzbudila 

také výstava obrazů slovenské malířky a arteterapeutky Andrey Ehret v galerii Špejchar, kterou 

připravila společně s českou architektkou a malířkou Carvajal Starling (7. června až 26. srpna).  

Stálicí kulturních akcí se staly adventní koncerty v kostele sv. Ignáce a štědrovečerní 

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v provedení pěveckého sboru Hlahol a Komorního 

orchestru města Chomutov. 

 Chomutovská knihovna hostila v roce 2022 dva festivaly. Prvním z nich byl 

multižánrový festival Otevřeno, jehož byla knihovna spolupořadatelem. Festival probíhal na 

mnoha místech Chomutova, v knihovně se konala přednáška předního českého překladatele 

Shakespearova díla profesora Martina Hilského (8. června) a několik divadelních představení 

pro děti. V Chomutovské knihovně se také, v kostele sv. Ignáce, uskutečnil koncert zpěvačky a 

multi-instrumentalistky Lenky Dusilové (10. srpna). Vystoupení proběhlo v rámci festivalu 

současného a alternativního umění Obnaženi. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

111 
 

7.3.3 Služby knihovnám 

 Plnění regionálních funkcí knihoven vychází z Metodických pokynů Ministerstva 

kultury. Knihovnám chomutovského regionu poskytuje služby regionální oddělení 

Chomutovské knihovny, která za tímto účelem dostává dotaci. K zajištění regionálních funkcí 

v roce 2022 obdržela knihovna na základě smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 

Ústeckého kraje dotaci ve výši 1 300 tisíc korun.  

 Základ sítě veřejných knihoven tvoří tři profesionální knihovny (Kulturní zařízení Kadaň 

– Městská knihovna, KVIZ – Městská knihovna v Jirkově, Zámek Klášterec nad Ohří – středisko 

městská knihovna) a 36 základních neprofesionálních knihoven. Chomutovská knihovna 

poskytuje knihovnám služby v poradenské a konzultační oblasti, zpracovává, reviduje a 

aktualizuje knihovní fondy, zpracovává statistiku knihoven, vzdělává knihovníky, vytváří 

výměnný knihovní fond a zajišťuje jeho cirkulaci a distribuci. Poskytuje také servis 

automatizovaného knihovního systému využívaného pro výkon regionálních funkcí.  

 Do regionálního fondu bylo v roce 2022 nakoupeno celkem 2 198 knih v celkové 

hodnotě 422 740 korun. Na nákup výměnného knihovního fondu, jenž koluje po obecních 

knihovnách, přispělo osmnáct obsluhovaných obcí celkovou částkou 78 755 korun, za kterou 

bylo nakoupeno 198 svazků knih. Knihovní fond pro výměnné soubory měl ke konci roku 2022 

k dispozici 51 481 výtisků. 

 

 

7.4 Kultura a sport Chomutov 

 Společnost Kultura a sport Chomutov je dominantní městský poskytovatel služeb v 

oblasti sportovních i kulturních aktivit pro veřejnost. Společnost zajišťovala v roce 2022 provoz 

řady kulturních a sportovních zařízení: Městského divadla, městské sportovní haly, objektu 

bývalé sauny, Oddychového a relaxačního centra Aquasvět, Víceúčelového sportovního areálu 

v ulici Tomáše ze Štítného, Areál letního kina a Centra volného času na Zadních Vinohradech, 

které se nachází v areálu zimního a letního stadionu. Centrum zahrnuje budovu vrátnice, 

dětské hřiště a in-line dráhu. Budova vrátnice je využívána společností Kultura a sport 

Chomutov jako informační a marketingové centrum celého areálu. V centru volného času se 

nachází také kino Svět, které disponuje dvěma sály pro filmovou projekci a jsou zde také 

prostory k pořádání firemních školení, porad či amatérských výstav, kanceláře a klubovny.  

 Společnost Kultura a sport Chomuto získala od 1. ledna 2022 nového jednatele. Stal se 

jím pan Bc. Radek Holuša, který ve funkci nahradil po jedenácti letech předešlou jednatelku 

paní Bc. Věru Fryčovou. Chomutovský rodák vystudoval Univerzitu J. E. Purkyně v Ústí nad 

Labem, obor Tělesná výchova a sport, působí jako hlavní trenér basketbalového klubu Levharti 

Chomutov, má pedagogické zkušenosti a také praxi v oblasti organizování velkých 

společenských a konferenčních akcí. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

112 
 

 Důležitou událostí února 2022 bylo otevření sportovního bazénu chomutovského 

Aquasvěta po roční rozsáhlé rekonstrukci podlah a dalších problematických částí stavby. 

Zbytek areálu s relaxačními bazény a tobogány byl pro veřejnost otevřen 4. května. 

 Na červenec a srpen přichystala Kultura a sport šest turnusů příměstského tábora 

Miniškola sportu. Děti během něj měly možnost vyzkoušet si různé druhy sportů, kterým se 

lze v Chomutově věnovat, a při té příležitosti navštívily různá chomutovská sportoviště. Dva 

běhy příměstských táborů s výukou plavání nabídl také Aquasvět.  

 Na podzim, od 13. do 15. října, uspořádala Kultura a sport v Chomutově první ročník 

Divadelního festivalu. Diváci během něj mohli zhlédnout jedenáct představení jak 

profesionálních, tak amatérských souborů. 

 Tři dny po skončení toho divadelního nabídlo další festival kino Svět. 18. října zavítala 

do Chomutova soutěžní putovní filmová přehlídka Mezinárodní festival outdoorových filmů 

s výběrem nejzajímavějších dobrodružných, extrémních, cestopisných či adrenalinových filmů 

uplynulého roku.  

 19. října pak Aquasvět 

oslavil deset let od svého 

otevření. Při té příležitosti 

byly v relaxační části areálu 

připraveny nejrůznější sou-

těže a pro jejich účastníky 

také sladká odměna. 

Novinkou roku 2022 byla 

možnost zakoupit ještě před 

Vánoci vstupenky na 

některé z koncertů chysta-

ných na rok 2023 a využít 

dlouhodobý předprodej k  

obstarání vánočního dárku. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

113 
 

7.5 Městské lesy Chomutov 

 Cílem hospodaření organizace Městské lesy Chomutov je pěstování lesního porostu s 

funkčním potenciálem přiměřeným přírodním podmínkám. Lesní majetek města Chomutova 

je tvořen několika komplexy. Největší část leží na náhorní plošině Krušných hor mezi obcí Hora 

Sv. Šebestiána a státní hranicí s Německem v nadmořské výšce kolem 850 metrů nad mořem. 

Na území se nachází několik chráněných území včetně Národní přírodní rezervace 

Novodomské rašeliniště. Tato část majetku také tvoří podstatnou výměru uznané honitby, kde 

je provozována myslivost. Zbývající lesní majetek města Chomutova se nachází na svazích 

Krušných hor blíže k Chomutovu. 

  

 

 Městské lesy Chomutov v roce 2022 pokračovaly v hospodaření na pozemcích 

v majetku města Chomutova, které mají ve správě. Výměra lesních pozemků k 31. prosinci 

2022 činila 3 036,13 hektaru. Činnost organizace zajišťovalo ke konci roku 2022 celkem devět 

zaměstnanců. Pěstební, těžební i další práce byly zajišťovány převážně najatými živnostníky a 

Obrázek: Mapa pozemků spravovaných Městskými lesy Chomutov 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

114 
 

soukromými firmami. Městské lesy Chomutov, příspěvková organizace, sídlí v Hoře Sv. 

Šebestiána. V roce 2022 organizaci vedl pan Petr Markes.  

 

7.5.1 Hospodaření  

Městské lesy Chomutov jsou částečně financovány z příspěvku města, částečně se snaží 

pokrýt maximum nákladů na lesnickou činnost z finančních příspěvků ministerstva 

zemědělství. V roce 2022 byla za pomocí dotací financovány: náklady na obnovu a výchovu 

lesních porostů (dotace 4 574 419 korun), náklady na ekologické a šetrné technologie (dotace 

69 533 korun) a náklady na obnovu lesa (dotace 156 649 korun). Hospodářský výsledek 

organizace za rok 2022 činil 241 tisíc korun.  

 

Náklady a výnosy organizace v roce 2022 v tisících korun 

 
 

 

7.5.2 Ochrana a péče o lesní kultury 

 V roce 2022 městské lesy zalesnily umělou sadbu 18,65 hektaru lesních pozemků. Bylo 

při ní vysazeno celkem 181 352 sazenic, z čehož bylo 9 332 kusů smrku ztepilého, 200 kusů 

jedle bělokoré, 63 900 kusů dubu zimního, 16 250 kusů dubu letního, 90 700 kusů buku 

lesního, 870 kusů modřínu opadavého a 100 kusů břízy pýřité. Také bylo na 2,1 hektaru 

podeseto 300 kilogramů žaludů dubu zimního. 

 Pro ochranu lesních kultur byly provedeny nátěry sazenic proti okusu zvěří na 63,42 

hektaru, ožin sazenic na 53,5 hektaru a bylo opraveno 11 308 metrů oplocenek. Pro ochranu 

lesa proti kůrovci bylo použito 65 feromonů. Chemicky ošetřeno bylo 1211,66 m3 vytěženého 

kůrovcového dříví. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

115 
 

V rámci výchovy porostů byly provedeny prořezávky na 50,44 ha lesa a probírkami 

porostů smrku starších čtyřicet let bylo vytěženo 36,6 m3 dřeva. Celkem bylo v roce 2022 

vytěženo 6 790 m3 dřeva, převážně šlo o nahodilé kůrovcové těžby nebo o porosty druhotně 

napadené kůrovcem. Množství vytěženého smrku (4 635,971 m3) dokládá kůrovcovou 

kalamitu, přetrvávající již od roku 2018.  

 

Těžby podle dřevin 2022: 
  

Jehličnaté   6.330,123 m3   Listnaté     448,922 m3 

borovice lesní      248,260 m3   buk lesní     245,992 m3 

borovice černá  1.018,280 m3   bříza        54,170 m3 

modřín opadavý     370,412 m3    dub      117,960 m 

smrk ztepilý   4.635,971 m3    javor mléč       12,900 m3 

smrk pichlavý        57,200 m3    javor klen       12,900 m3 

       jiné          5,000 m3 

 

 Cena jehličnaté kulatiny v prvním pololetí roku mírně stoupala. Nejvyšší byla ve 

druhém čtvrtletí. V druhém pololetí mírně klesla. Cena palivového dřeva naopak byla ve 

druhém pololetí vyšší.  

Průměrné ceny smrkového dříví v Kč/m3 bez DPH udává tabulka: 

  

  

7.5.3 Městské lesy a veřejnost 

Během roku 2022 proběhlo třicet výukových programů lesní pedagogiky pro základní 

a mateřské školy z Chomutova a okolí a také pro příměstský tábor Střediska volného času 

Domeček. Městské lesy se též podílely na organizaci akce Tah sluk lesních u Hory Svatého 

Šebestiána, kterou pořádalo 3. května Oblastní muzeum v Chomutově. Účastníci tak měli 

příležitost za doprovodu pracovníka Městských lesů přímo v přírodě pozorovat let a slyšet 

hlasové projevy těchto ptáků. 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

116 
 

7.6 Sociální služby Chomutov 

 Účelem Sociálních služeb je poskytování a zabezpečování sociálních, zdravotních 

a výchovných služeb. Při své činnosti Sociální služby Chomutov úzce spolupracují s jinými 

subjekty poskytujícími sociální, zdravotní a výchovnou péči a zajišťují také činnost v oblasti 

společenského života příslušných skupin obyvatel. Sociální služby Chomutov, příspěvková 

organizace, sídlí v komplexu sociální péče na Písečné. V roce 2022 je vedla paní Mgr. Alena 

Tölgová.  

 Tématem roku 2022 bylo, vzhledem ke zdražování a energetické krizi, zajištění zdrojů 

na provoz služeb a realizaci investičních záměrů pro zvýšení bezpečnosti a komfortu klientů a 

zaměstnanců Sociálních služeb Chomutov. Podařilo se zdárně ukončit dva projekty 

z Evropských strukturálních fondů pro provoz dětských skupin Vilík a Mája. Úspěšná byla také 

žádost na pořízení elektromobilu pro pečovatelskou službu v rámci Integrovaného 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

117 
 

regionálního operačního 

programu a ke konci roku 

2022 se sociální 

chomutovské služby 

zapojili do programu 

Ústeckého kraje na 

podporu sociálních 

služeb, čímž se podařilo 

do roku 2024 zajistit 

financování Azylového 

domu Písečná.  

 

 

7.6.1 Hospodaření 

 V roce 2022 hospodařily Sociální služby Chomutov s vyrovnaným rozpočtem ve výši 

143 580 tisíc korun. Organizace na zajištění provozu čerpala různé dotační tituly, a to 

z rozpočtu Ústeckého kraje, rozpočtu zřizovatele a z Evropských sociálních fondů. Všechny 

dotační prostředky byly čerpány v souladu s dotačními pravidly. Město Chomutov vyčlenilo na 

základě Příkazní smlouvy o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu na zajištění 

sociálních služeb 32 360 tisíc korun, Ústecký kraj poskytl na základě uzavřené Smlouvy o 

poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb 43 010 200 korun.   

 

7.6.2 Aktivity a společenské akce 

 Pod záštitou Sociálních služeb Chomutov probíhá klubová činnost pro seniory a 

zdravotně postižené občany, jejímž cílem je prevence sociálního vyloučení a aktivní trávení 

volného času těchto cílových skupin. V roce 2022 bylo ve skupinách klubu seniorů registrováno 

více než tři sta členů, kteří se pravidelně setkávali v Domě s pečovatelskou službou Merkur. 

Kromě těchto neformálních setkávání se v klubu seniorů konají různé besedy a přednášky, 

výlety a rekreace, návštěvy divadelních představení, soutěže, sportovní akce a jiné. V roce 

2022 proběhl každý měsíc jeden klubový celodenní výlet za různými cíli (Horní Hrad, Zahrada 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

118 
 

Čech, porcelánka Dubí a Osecký klášter a další) a návštěva některého divadelního představení 

Městského divadla Most. V srpnu se téměř šedesát členů klubu vypravilo na tradiční týdenní 

rekondiční pobyt do Sezimova Ústí, jehož součástí jsou wellness procedury, výlety a další 

program.  

 Velký zájem je stále o projekt SoS dopravy. Cílem služby je usnadnit přepravu seniorů 

a zdravotně postižených osob z Chomutova a Jirkova především k lékařům, na úřady, do 

knihovny, do škol apod. Věková hranice pro poskytování služby je u seniorů nad sedmdesát let 

a u zdravotně postižených osob od jednoho roku věku. Služba není provozována za účelem 

zisku a její finanční náklady jsou kryty z prostředků města Chomutova. V roce 2022 bylo SoS 

dopravou přepraveno 888 osob. Nejvíce navštěvovanými místy byly nemocnice, hřbitovy a 

úřady.  

 Aktivní trávení volného času, vycházky, zajišťování drobných nákupů a další činnosti 

pomáhají klientům Sociálních služeb Chomutov zajišťovat také dobrovolníci. Ti působí v 

organizaci buď na základě příkazní smlouvy nebo smlouvy s dobrovolnickým centrem ADRA. 

V roce 2022 působili v Sociálních službách Chomutov celkem tři dobrovolníci.  

 

7.6.3 Domov pro seniory Písečná 

   Domov pro seniory Písečná je pobytovou sociální službou pro cílovou skupinu seniorů 

nad šedesát let věku. Domov má vlastní stravovací provoz, který zajišťuje celodenní stravování 

klientů nejen domova, ale také centra pro osoby se zdravotním postižením a stravování pro 

zaměstnance organizace. V budově je dále umístěna ordinace lékaře, sesterny, tělocvična, 

centrální společenská místnost, rehabilitace, ergodílna, kavárna, kuřárna, stimulační místnost, 

kaple, knihovna, jídelny a společenské místnosti na každém patře. K objektu náleží rozlehlá 

upravená zahrada s přilehlým Fitparkem. Obyvatelé mohou využívat také služeb místního 

kadeřnictví a pedikúry. Každý pokoj je vybaven novou signalizací klient–sestra a elektronickým 

požárním systémem, což zvyšuje bezpečnost a usnadňuje práci personálu. K 31. prosinci 2022 

žilo v domově pro seniory celkem 161 klientů, z toho 39 mužů a 122 žen. 

 Začátkem roku 2022 byly v domově instalovány podhledy na chodbách všech pater a 

zabudováno nové LED osvětlení, ke konci roku 2022 pak byla zahájena komplexní výměna 

podlahových krytin na jednotlivých patrech budov s cílem vytvořit v objektu potřebné 

bezbariérové přístupy. Došlo také k rozšíření komunikačního systém klient–sestra na šest 

dvoulůžkových pokojů, výměně zámků a průběžné obměně staršího nebo poškozený nábytku. 

Koncem roku bylo pořízeno třetí speciální transportní lůžko pro imobilní klienty určené k 

vycházkám nebo k návštěvě společenských akcí.  

 V průběhu roku 2022 proběhlo několik větších společenských akcí, například 

opakovaná hudební setkání a nově také jóga pro seniory. V domově pravidelně probíhaly 

v místní kapli každý týden bohoslužby. Klienti jsou o dění v domově informováni 

prostřednictvím měsíčníku Infolisty a interním rozhlasem. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

119 
 

7.6.4 Centrum denních služeb Bezručova 

 Pečovatelská služba, jež sídlí v domě Merkur v Bezručově ulici, poskytuje terénní 

pomoc a podporu osobám, jež mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního 

postižení, nemoci nebo se ocitly v obtížné sociální situaci. Uživatelé služby nejčastěji využívají 

dovoz stravy, pomoc s udržováním domácnosti a přípravou stravy a pomoc s běžnými nákupy 

a osobní hygienou. Pečovatelskou službu využilo v roce 2022 celkem 259 klientů, 84 mužů a 

175 žen. S ohledem na individuální potřeby uživatelů byly služby poskytovány od pondělí do 

neděle, od sedmi do 21 hodin. Stravovací provoz centra denních služeb zajišťoval nepřetržitě 

po celý rok rozvoz stravy nejen klientům centra, ale také do dětských skupin Sociálních služeb 

Chomutov na Kamenné.  

 Pro obyvatele Domu s pečovatelskou službou Merkur byla v kavárničce ve třináctém 

patře v roce 2022 připravena opět řada volnočasových kroužků od ručních prací a keramiky po 

společenské hry či paměťová cvičení. Novinkou byly kurzy jógy. Každý měsíc pak obyvatelům 

domu zpestřila večer Staročeská dechovka. V rámci Týdne sociálních služeb byl v říjnu 2022 

v DPS Merkur uspořádán den otevřených dveří. Zájemci měli možnost nahlédnout do bytů, 

zeptat se na nabídku poskytovaných služeb nebo jen ochutnat nabízená jídla.  

 

7.6.5 Centrum pro osoby se zdravotním postižením Písečná 

Centrum pro osoby se zdravotním postižením zastřešovalo v roce 2022 provoz domova 

pro osoby se zdravotním postižením a denního stacionáře pro osoby se zdravotním 

postižením. V patře budovy je k dispozici velká herna, jež je pro imobilní návštěvníky dostupná 

výtahovou plošinou. Centrum nabízí simulační místnost, prostornou zahradu, rehabilitaci 

prostřednictvím Vojtovy metody a celodenní stravování prostřednictvím sousedního domova 

pro seniory. 

 

 

7.6.5.1 Domov pro osoby se zdravotním postižením Písečná  

Domov poskytuje celodenní ošetřovatelskou a pečovatelskou službu rodinného typu 

včetně odborné lékařské péče a ve spolupráci s Euroinstitutem také vzdělávání. Z celkové 

kapacity 28 míst bylo ke konci roku 2022 obsazeno 27 lůžek. Celodenní stravování zajišťuje 

Domov pro seniory Písečná, který sousedí s domovem pro osoby se zdravotním postižením. 

Volný čas lze trávit ve vybavené herně, v místnosti pro stimulaci a relaxaci, v dílně pro 

volnočasové aktivity nebo je možné využívat prostornou zahradu, která zařízení obklopuje.  

 Domov nabízí aktivity zaměřující se především na rozvoj pohybových schopností, 

motoriky, kognitivních funkcí, upevňování sociálních a hygienických návyků klientů. Je zde také 

dílna pro výtvarnou a pracovní činnost a prostorná zahrada. Na terase se klienti starají o tzv. 

mobilní záhon, který je vhodný i pro vozíčkáře a kde se v letních měsících pěstuje zelenina, jež 

je následně využívaná k vaření. Denně probíhají volnočasové aktivity s důrazem na rozvoj 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

120 
 

nejen pracovní a výtvarné schopnosti, ale také na rozvoj kognitivních funkcí, jako je vnímání, 

fantazie, představivost, myšlení, pozornost a paměť. Zábavnou a zároveň vzdělávací aktivitou 

je práce na interaktivní tabuli a stůl, kde lze procvičit motoriku, kognitivní či smyslové funkce.  

 V roce 2022 se podařilo uskutečnit Výtvarné setkání, na němž se setkali klienti 

z různých služeb regionu i okolí a společně tvořili za podpory místních výtvarníků. Klienti 

dvakrát měsíčně navštěvovali sociálně terapeutickou dílnu a cvičný byt. Proběhla také řada 

tradičních akcí ve spolupráci s domovem pro seniory a domem s pečovatelskou službou 

(pétanque, sportovní a vědomostní hry, tanečně pohybová terapie) a návštěvy 

canisterapeutického týmu. 

 

7.6.5.2 Denní stacionář pro osoby se zdravotním postižením Písečná  

Stacionář se nachází v oddělené části budovy Centra pro osoby se zdravotním 

postižením Písečná, kde je k dispozici velká herna, stimulační místnosti či zahrada. Zařízení má 

kapacitu deset osob, na konci roku 2022 stacionář navštěvovalo osm klientů. 

 Stacionář měl v uvedeném roce každý den v týdnu zaměřen na jiný druh činnosti – 

pohybovou, hudební, výtvarnou, rozumovou a literární. V rámci denních aktivit pracovali 

klienti na počítači a interaktivní tabuli, navštěvovali stimulační místnost a věnovali se 

ergozáhonu s různými květinami a bylinkovým koutkem, o který se celoročně starali. Pracovali 

také s keramickou hlínou nebo zkoušeli vařit jednoduché pokrmy. 

 

7.6.6 Azylový dům Písečná 

 Dům poskytuje pobytovou sociální službu na přechodnou dobu osobám v nepříznivé 

sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a umožňuje tak osamělým ženám, mužům a matkám 

či ženám s dětmi řešit vlastní krizovou situaci a pomáhat jim snižovat jejich závislost na 

systému sociální pomoci. Snahou zaměstnanců azylového domu je nejen podpořit schopnosti 

a dovednosti klienta, aby se dokázal začlenit zpět do pracovního procesu a získat vlastní 

bydlení, ale i zvýšit jeho samostatnost, sebevědomí, odpovědnost a případně také posílit 

rodičovské kompetence. Celková kapacita domu je padesát osob, včetně šestnácti míst pro 

děti. Ke konci roku 2022 využívalo služeb azylového domu 35 osob.  

 Azylový dům Písečná klientům v roce 2022 nabízel pravidelné aktivizační programy 

s předem stanovenými tématy zaměřenými na mezilidské vztahy, etiku či, ve spolupráci se 

Sociální poradnou Kamenná, sociální a dluhovou problematiku. Obyvatelé měli možnost 

využívat počítač s přístupem na internet, zejména pro hledání zaměstnání, a menší místní 

knihovnu. Mohli se také účastnit volnočasových aktivit podporujících začlenění do společnosti 

po ukončení pobytu v azylovém domě. Aktivity pro děti pak probíhaly formou her zaměřených 

na rozvoj motoriky, logického myšlení a dalších dovedností. 

 Azylový dům spolupracuje, mimo jiné, s úřadem práce, odborem sociálních věcí, 

fondem ohrožených dětí a dalšími institucemi. 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

121 
 

7.6.7 Sociální centrum Kamenná 

 Sociální centrum Kamenná nabízí služby od roku 2018. V bezbariérové jednopodlažní 

budově B sídlí odborné sociální poradenství, ve dvoupodlažní budově A pak od září 2018 

fungují dvě dětské skupiny.   

  

7.6.7.1 Odborné sociální poradenství Kamenná 

 Sociální poradna na Kamenné nabízí odborné sociální poradenství lidem, kteří se ocitli 

v dluhové pasti, finančních potížích, partnerské či manželské krizi, případně se potýkají s jinou 

nepříznivou životní situací. V rámci odborného sociálního poradenství se sociální pracovnice 

zaměřují na zjišťování rozsahu a charakteru nepříznivé sociální situace klienta, sledují příčiny 

jejího vzniku a podporují jej při hledání reálných postupů k řešení jeho sociální situace. Sociální 

poradna má kapacitu pro souběžné obsloužení pěti klientů. 

  

 V roce 2022 využilo služeb Sociální poradny Kamenná celkem 1 352 klientů, tedy o 

266 více než v roce 2021, a bylo uskutečněno celkem 3 870 kontaktů a intervencí. Služby 

poradny opětovně vyhledávali také klienti ze vzdálenějších regionů. Nejvíce konzultací, 1 007, 

bylo uskutečněno v sociálně-právní oblasti.  

 Také v uplynulém roce probíhala spolupráce s Intervenčním centrem Ústí nad Labem, 

jehož pracovnice v prostorách Sociální poradny Kamenná poskytovaly služby lidem ohroženým 

domácím násilím. V prostorách sociální poradny byly stejně jako v předchozích letech 

poskytovány služby bezplatného právníka a asistovaný kontakt, a to v průběhu celého 

kalendářního týdne v předem dohodnutém čase. 

 V roce 2022 byla po dvouleté přestávce v chomutovském kině Svět uspořádána 

odborná konference, tentokrát na téma Chudoba a její současné fenomény. V sociální 

poradně na Kamenné proběhlo odborné setkání se soudcem insolvenčního oddělení Krajského 

754
989 993 1119

1529 1307 1441
1205 1086

1352

1965
2450 2388

3008
2487

3880

5049

3358
3813 3870

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022

Srovnání počtu klientů a uskutečněných setkání -
období 2013 až 2022 

počet klientů počet setkání



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

122 
 

soudu v Ústí nad Labem a v průběhu roku přednášky pro oddělení terénní sociální práce při 

Magistrátu města Chomutov. Sociální pracovníci také realizovali přednášky v rámci interního 

vzdělávání zaměstnanců a pro klienty Azylového domu Písečná. Přednášky byly zaměřené 

především na oblast systému dávek sociálního zabezpečení, dluhovou problematiku, 

psychohygienu a jednání s problémovými klienty. V průběhu roku opět probíhalo hostování v 

Českém rozhlasu Sever a v Chomutovských novinách, v rubrice Poradna, byly publikovány 

články na různá témata. 

 

7.6.7.2 Dětské skupiny Kamenná 

 Dětské skupiny Kamenná jsou určeny pro děti od jednoho roku do tří let věku. Na 

základě pravidel schválených zřizovatelem jsou dětské skupiny určeny pro děti s trvalým 

bydlištěm na Chomutovsku nebo děti, jejichž rodiče tam mají pracoviště. Do 31. března 2022 

byly dětské skupiny Kamenná spolufinancovány z Evropského sociálního fondu z operačního 

programu Zaměstnanost. Od 1. dubna je jejich financování zajišťováno příspěvkem na provoz 

dětských skupin, který se vyplácí ze státního rozpočtu. 

 První dětská skupina s názvem Vilík je umístěna v přízemí budovy a je určena pro 

patnáct dětí. Druhá skupina, Mája, je umístěna v patře budovy a její kapacita je 22 dětí. Horní 

patro je kromě schodiště zpřístupněno výtahem umístěným ve vstupní přístavbě. Součástí 

zařízení je zahrada s pískovištěm a herními prvky. Děti jsou do dětských skupin přijímány v 

průběhu celého roku dle volné kapacity. U nově nastupujících dětí probíhá adaptace, při níž 

se seznamují s novým prostředím, činnostmi a ostatními dětmi.  

 V dětských skupinách se pracovníci zaměřují na rozvoj dítěte ve všech oblastech 

psychosociálního a fyzického vývoje. Je dbáno na rozvoj jazykových a komunikativních 

schopností a dovedností, slovní zásoby. Pracovníci pomáhají rozvíjet jemnou a hrubou 

motoriku, posilují koncentraci dětí, jejich pozornost, fantazii, tvořivost, paměť a další kreativní 

činnosti. U dětí je podporován rozvoj sebeobsluhy a samostatnosti při péči o sebe sama, jsou 

připravovány na přestup do mateřské školy. 

 

 

7.7 Technické služby města Chomutova 

Technické služby města Chomutova se věnují správě místních komunikací, veřejného 

osvětlení a signalizace, údržbě veřejné zeleně či zajišťování hřbitovních služeb. Zřizovatelem 

technických služeb je město Chomutov a jejich cílem je údržba veřejných prostranství města a 

zajišťování péče o městem svěřený majetek. Technické služby města Chomutova sídlí na 

náměstí 1. máje. Provoz organizace v roce 2022 zajišťovalo 184 zaměstnanců pod vedením 

pana Ing. Zbyňka Koblížka.  

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

123 
 

Základní obory organizační struktury technických služeb 

 

 

 

Technické služby města Chomutova využívají při své činnosti už od roku 2005 tzv. 

Integrovaný systém řízení, který každoročně vymezuje trvalé cíle procesů a cíle pro 

zlepšování. Podle zprávy z roku 2022 jsou procesy v organizaci z hlediska lidských zdrojů sice 

stabilní, do budoucna však bude potřeba se na rozvoj lidských zdrojů více zaměřit. Z hlediska 

právních a jiných požadavků došlo ke změnám v provozu veřejného osvětlení, když byly 

některé staré vyhlášky a další legislativa týkající se elektrotechnických záležitostí nahrazeny 

novými. 

Z provozního hlediska nebylo v hodnocení stoprocentní například včasné přistavování 

vozidel. Důvodem byla jejich častá poruchovost způsobená jejich stářím. Rezervy mělo také 

zajišťování čistoty vozovek, chodníků a prostranství, a to z důvodu fluktuace zaměstnanců a 

časté poruchovosti mechanizace. Situaci také komplikovala nepřeparkovaná auta během 

blokového čištění. Mezi dalšími lze jmenovat drobné nedostatky při dodržování 

harmonogramu svozu odpadu či udržování bezplevelnosti okrasných a sadových ploch. Žádný 

z uvedených nedostatků však podle hodnocení technických služeb nebyl plněn méně než z 85 

procent. 

 Od 25. do 26. listopadu 2022 probíhal v technických službách dozorový audit podle 

systémových norem řízení kvality a životního prostřední a norem managementu bezpečnosti 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

124 
 

práce a ochrany zdraví. Cílem bylo prověření funkčnosti těchto tří systémů v provozu 

technických služeb, což obnášelo posouzení řídící dokumentace, pohovory se zástupci 

jednotlivých procesů a zástupci zaměstnanců bezpečnosti provozu. Zpráva z auditu odhalila 

příležitosti ke zlepšení procesu řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, organizace by také 

měla dle výsledku auditu zvážit vytvoření sdílené databáze revizních techniků. Audit proběhl 

dle platných norem. Platnost vydaných certifikátů je do 1. prosince 2023.  

 

7.7.1 Hospodaření 

Technické služby v roce 2022 hospodařily vyrovnaně. Náklady na provoz organizace 

činily 200 420 103 korun, výnosy 204 646 783 korun.  

 

Od Statutárního města Chomutov obdržely technické služby v roce 2022 158 169 064 

korun. Další příjmy organizace, mimo hospodářskou činnost, jsou uvedeny v následující 

tabulce. 

 

VÝNOSY HLAVNÍ ČINNOSTI 

 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

125 
 

7.7.2 Činnost v roce 2022 

 Jednou z nejdůležitějších činností organizace je zajišťování pořádku ve městě, tedy 

čištění města a svoz odpadu. V roce 2022 pokračoval z důvodu nadměrné produkce 

separovaného odpadu ve městě Chomutově svoz papíru a plastů s četností svozu dvakrát 

týdně. V září 2022 došlo k ukončení výkupu papíru, za jehož předání konečnému odběrateli se 

naopak začalo platit. K navýšení nákladů na likvidaci došlo i u plastového odpadu.  

 

 Technické služby pokračovaly v roce 2022 v budování dalších zábran proti 

samovolnému pohybu kontejnerů. Zábrany byly instalovány v ulicích Fűgnerova, Jiráskova, M. 

Kopeckého, 17. listopadu, Čechova, Dobrovského, Havlíčkova, Hutnická, Jirkovská, Palackého, 

Klostermannova, Smetanova, Svahová a Zahradní. V Husově ulici bylo zároveň vybudováno 

nové stanoviště na klasické odpadové nádoby. V průběhu roku došlo také k rozšíření sítě 

polopodzemních kontejnerů, a to v lokalitě Březenecká v ulicích 17. listopadu, Kundratická a 

Holešická. Pro lepší obsluhovatelnost těchto kontejnerů bylo v prosinci 2022 pořízeno 

multifukční svozové vozidlo. 

 V srpnu 2022 proběhlo výběrové řízení na odvoz a likvidaci komunálního odpadu pro 

období dalších tří let. Nejvýhodnější nabídku této služby předložila opět společnost Marius 

Pedersen, i přesto, že zahrnovala navýšení celkových nákladů na odvoz a likvidaci odpadu o 

cca čtyřicet procent.  

 V roce 2022 bylo vyprodukováno občany města Chomutova celkem 844 tun 

bioodpadu, což je srovnatelné množství jako v roce 2020. Oproti roku 2011, kdy došlo k 

rozšíření sběru bioodpadu o dotační nádoby, se množství sebraného bioodpadu navýšilo o 48 

procent. Veškerý sebraný bioodpad je odvážen na kompostárnu Technických služeb města 

Chomutova, kde dochází k jeho využití pro výrobu průmyslového kompostu.  



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

126 
 

 Pokračoval také svoz gastroodpadu ze školních jídelen. Celkové množství svezeného 

odpadu činilo v roce 2022 necelých 62 tun, tedy o 28 tun více oproti předešlému roku, kdy 

množství odpadu ze školních jídelen ovlivnil jejich omezený provoz v důsledku opatření 

spojených s covidem-19. Gastroodpad je odvážen do nedaleké bioplynové stanice, kde se 

využívá pro výrobu tepla a elektrické energie.  

 Do vozového parku chomutovských technických služeb přibyly v roce 2022, kromě 

výše uvedeného multifunkčního svozového vozidla, nový hákový nosič kontejnerů, Ford 

Transit s valníkem pro údržbu zeleně, Volkswagen Transporter Kombi pro pohřební služby, 

komunální vozidlo pro svoz odpadu s rotační lisovací nástavbou, nákladní vozidlo se sklopným 

valníkem typu, žací stroje Iseki SXG 326 a vysokozdvižný vozík HC LPG. Pro středisko údržby 

místních komunikací byla zakoupena modernější silniční fréza Wirtgen W 50 Ri.  

  Organizace také v roce 2022 pokračovala v implementaci svozového programu 

Protank. V rámci tohoto projektu byla svozová vozidla vybavena tablety, které zobrazují 

naplněnost popelnic na papír a na plasty, jež mají být v daný den sváženy. Čipy, které předávají 

informace o plnosti jednotlivých odpadových nádob, byly v průběhu roku vyměněny za nové.  

 

 

7.8 Zoopark Chomutov 

Chomutovský zoopark byl založen v roce 1975 a je specializován na chov zvěře z oblasti 

palearktu zahrnující území Eurasie, ze které pochází převážná část chovaných zvířat, a území 

severní Afriky. Zoopark Chomutov, příspěvková organizace, sídlí v Přemyslově ulici. V roce 

2022 jej vedla paní Bc. Věra Fryčová.  

Zoopark nabízí kromě chovu zvířat, v rámci něhož si mohou zájemci některé zvíře 

adoptovat a přispět tak na jeho chov, také množství akcí pro veřejnost ve skanzenu Stará Ves. 

Ekocentrum zooparku pracuje s dětmi, pro které jsou každoročně připravovány Ekotábory. 

K zooparku patří psí útulek a stanice pro hendikepované živočichy. Zaměstnanci zooparku 

zajišťují také správu Kamencového jezera.  

Charakteristickým rysem roku 2022 byl rozvoj aktivit pro zvýšení atraktivnosti a 

návštěvnosti zooparku. Velkým chovatelským úspěchem byl odchov dvou mláďat rosomáků, 

k němuž došlo poprvé v historii zooparku. Novinkou byla instalace webových kamer do čtyř 

expozic, které návštěvníkům sledování umožňují nepřetržité sledování chovu. 26. ledna bylo 

slavnostně otevřeno nové dětské hřiště, jehož dominantou je obří dřevěná prolézačka, lezecká 

stěna a skluzavka v jednom, která byla vyrobena v podobě velké pandy červené.  

Na jaře 2022 se stal zoopark jedním z míst, které poskytlo pomoc uprchlíkům před 

válečným konfliktem na Ukrajině. Kromě zapojení do sbírky na pomoc Ukrajině, která byla 

shromažďována v garážích technického zázemí zooparku, nabídl zoopark v nově 

vybudovaném ubytování v roubence ve skanzenu Stará Ves nocleh deseti matkám s dětmi.   



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

127 
 

V roce 2022 choval zoopark 968 zvířat ve 152 druzích, z nichž bylo 23 druhů zapojeno 

do evropského chovného programu. V uvedeném roce navštívilo zoopark 227 732 

návštěvníků. 

 
 
7.8.1 Hospodaření 

Hospodaření Zooparku Chomutov za rok 2022 skončilo kladným hospodářským 

výsledkem ve výši 454 tisíc korun. Hlavním zdrojem financování organizace je neinvestiční 

příspěvek zřizovatele, města Chomutova, ve výši 47 983 tisíc korun. Další neinvestiční 

příspěvky ve výši 3 019 tisíc korun získal zoopark z dotačních programů.  Celkové vlastní výnosy 

organizace činí 42 146 tisíc korun. Nejvýznamnější položkou vlastních výnosů v hlavní činnosti 

je vstupné do zoologické zahrady a platby za ubytování a parkovné na Kamencovém jezeře.  

 

 Mezi nejvýznamnější výdajové položky patřily náklady spojené s úhradou mzdových 

nároků zaměstnanců. Tyto náklady tvořily téměř polovinu všech výdajů organizace. Další 

významné položky nákladů byly výdaje na opravy, služby a krmivo a stelivo pro naše zvířata a 

náklady na prodané zboží. 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

128 
 

 

 

7.8.2 Zoopark a veřejnost 

 Po dvou letech ovlivněných opatřeními proti šíření epidemie covidu-19 byly akce, jež 

přichystal zoopark pro veřejnost, velmi pozitivně hodnocené a hojně navštěvované. Především 

pro rodiny s dětmi bylo připraveno Probouzení medvědů (28. března), Den Země (23. dubna), 

Pálení čarodějnic (30. dubna), Pohádkové safari (16. července) a tradiční letní Sníh pro 

rosomáky, medvědy a pižmoně (20., 23. a 24. července a 4. srpna). Na podzim se pak konal 

Den zvířat (1. října), Strašidelná zoo (29. října) a na konci roku Vánoční nadílka (17. prosince). 

Návštěvníci často vyhledávali dětský Vláček Amálka, který je provezl po areálu zooparku a 

ojedinělé Eurosafari, projížďku oborou s volně se pohybujícími zvířaty. Zájmu veřejnosti se 

těšila i pravidelná krmení tuleňů a medvědů. V srpnu 2022 se uskutečnila v objektu správy 

zooparku každoroční výstava masožravých rostlin.  

 

7.8.3 Ekocentrum 

 Ekocentrum je samostatně stojící objekt umístěný v klidné lokalitě mimo expozice 

v ulici Šichtův důl. Pravidelně se účastní různých ekologických projektů a programů a 

prezentuje veřejnosti ekologické kampaně.  

 Prioritou ekocentra v roce 2022 byla realizace nových vzdělávacích programů, které 

byly nabízeny mateřským, základním a středním školám. Programy (Na venkovském dvorku, 

Rok v divočině, Zima v zoo, Život pod lupou, V korunách stromů, Savci, Za pět minut dvanáct, 

Záhadná etologie, Návštěva školy) bylo možno navštívit v areálu zooparku nebo je prezentovat 

v rámci besed přímo ve školách či školních družinách. Byly rozděleny dle témat a věkových 



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

129 
 

skupin a byly koncipovány jako doplnění školního učiva. Celkem je v uvedeném roce 

absolvovalo 1 392 účastníků. 

 V roce 2022 uskutečnilo ekocentrum také patnáct příměstských táborů (během jarních 

a především letních prázdnin). Táborů se zúčastnilo 339 účastníků ve věku od šesti do třinácti 

let, kteří měli možnost navštívit mimo jiné chovatele, záchrannou stanici či Eurosafari.  

 

7.8.4 Psí útulek 

 Během roku 2022 bylo do psího útulku v Chomutově přijato 84 zatoulaných či 

opuštěných psů. K adopci bylo předáno 55 z nich, zbytek uhynul nebo byl vydán zpět 

majitelům. Počty psů byly znovu nízké, patrně díky zpřísněným podmínkám chovu psů a jeho 

intenzivnější kontrole a opět se jednalo o starší, větší a často problémové psy, kteří těžko 

hledají své nové pány a v útulku zůstávají dlouhodobě. Zástupci útulku se zúčastnili výstavy 

Člověk v přírodě v Lounech (24. až 25. září) a po covidové pauze útulek opět uspořádal Den 

otevřených dveří (17. prosince).  

  

7.8.5 Stanice pro hendikepované živočichy 

 Během roku 2022 přijala záchranná stanice 465 zvířat 82 různých druhů, tedy o 72 

zvířat méně než v předešlém roce. Většinu z nich tvořili především poštolky (34 jedinců) a ježci 

(31 jedinců). Zvýšil se počet zajíců polních (26 jedinců). Nejvíce zvířat přijali pracovníci 

záchranné stanice v od května do července. Převládali mezi nimi nebo zdánlivě osiřelá mláďata 

a jedinci se zraněním. Stanice přijímala handicapované živočichy ze spádových oblastí 

Chomutovsko, Kadaňsko, Mostecko, Žatecko, Lounsko, Teplicko, Litvínovsko, Bilinsko a v 

jednotlivých případech také z Ústecka, Karlovarska a hlavního města Prahy. Její pracovníci 

najeli v roce 2022 celkem 5 213 kilometrů.  



Kronika města Chomutova 2022                                                          7. Městské organizace   

130 
 

7.8.6 Kamencové jezero 

 Kamencové jezero je celosvětovým unikátem. Kromě přírodního koupaliště s 

upravenými plážemi a moly lze v jeho rekreačním areálu využít adventure golf (který zahájil 

provoz 1. července 2022), půjčovnu lodí (jejíž stanoviště se v roce 2022 přestěhovalo na hlavní 

molo), sportovní a dětská hřiště, stolní tenis či lanové centrum. V kempu je k dispozici 250 míst 

pro stany a karavany, chatky se sociálním zařízením a turistická ubytovna. V roce 2022 

navštívilo areál 87 948 návštěvníků. 

 Kvůli rostoucím nárokům na kvalitu ubytování a služeb byla mimo rekreační sezónu 

zaměřena pozornost zaměstnanců především na renovaci chatek a dalšího zařízení. 

Kamencové jezero se stejně jako v předchozím roce potýkalo v důsledku teplého a suššího 

počasí s poklesem vodní hladiny. Vzhledem k tomu, že jezero nemá přirozený přítok a objem 

vody je závislý na klimatických podmínkách, bylo přibližně 50 milionů litrů vody do jezera 

dopuštěno ve spolupráci s Povodím Ohře z Podkrušnohorského přivaděče. Současně s tím 

probíhalo monitorování chemického složení vody, která je obohacena o síran hlinitý, 

dusičnany, amoniak, železo, dusitany a chloridy a činí Kamencové jezero jedinečným.  

 V září 2022 zahájilo město Chomutov na základě vítězné architektonické studie 

modernizaci vstupu do areálu z Přemyslovy ulice, včetně veřejného prostranství, parkovišť či 

zázemí pro zaměstnance a návštěvníky. V průběhu letní sezóny započala také výstavba vstupu 

od parkoviště Aquasvěta.  

 Kamencové jezero hostilo v průběhu uplynulého roku řadu akcí, mezi nimi například 

Chomutovský Dragon Cup (18. června), Chomutovský půlmaraton (27. srpna), Chomutovský 

festival sportu a Family Food Festival (3. až 4. září) a v zimním období koupání pro otužilce, 

kterého se účastnilo v průměru 250 osob.



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

131 
 

8. KRAJSKÉ ORGANIZACE 

8.1 Krajská zdravotní 

 Krajská zdravotní, akciová společnost, je se sedmi nemocnicemi v Ústí nad Labem, 

Děčíně, Teplicích, Mostě, Chomutově, Rumburku a Litoměřicích největším poskytovatelem 

zdravotní péče v České republice. Generálním ředitelem Krajské zdravotní byl v roce 2022 pan 

MUDr. Petr Malý, MBA.   

 Rok 2022 přinesl pro zdravotníky nové výzvy. Pandemii covidu-19 vystřídal válečný 

konflikt na Ukrajině a v jeho důsledku příchod velkého množství uprchlíků i do Ústeckého 

kraje, pro něž bylo nutné zajistit zdravotní péči. Krajská zdravotní proto v části svých zařízení 

zřídila tzv. UA-pointy a v dalších nemocnicích organizovala pro uprchlíky péči v rámci 

urgentních příjmů.  

 Vzhledem k trvající neutěšené personální situaci v oblasti zdravotnictví se Krajská 

zdravotní zaměřila na vytváření atraktivních nabídek pro zdravotníky. Snažila se rozšiřovat 

programy benefitů pro zaměstnance a v součinnosti s městskými samosprávami řešit 

zaměstnanecké byty. V roce 2022 se organizaci také podařilo dohodnout s odbory na navýšení 

mzdových tarifů o šest procent pro všechny zaměstnance Krajské zdravotní. Došlo také k 

vyplacení mimořádného bonusu pro zaměstnance k pokrytí inflace a energetické krize. 

 

8.1.1 Nemocnice Chomutov 

 Ředitelství Nemocnice Chomutov sídlí v jejím areálu v Kochově ulici. Do 4. srpna 2022 

organizaci vedla paní MUDr. Irena Voříšková, primářka anesteziologicko-resuscitačního 

oddělení, od 5. září se novým ředitelem Nemocnice Chomutov stal primář gynekologicko-



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

132 
 

porodnického oddělení pan MUDr. Michal Zeman, Ph.D. Chomutovská nemocnice měla v roce 

2022 k dispozici celkem 458 lůžek a ošetřila 213 215 pacientů.   

 V dubnu 2022 začalo v chomutovské nemocnici vznikat, jako jedno z prvních v České 

republice, specializované Centrum plánované chirurgie ruky a nohy. Centrum bude působit 

v rámci ortopedického pracoviště a umožní postupné navyšování některých specializovaných 

výkonů a zavádění nových operačních technik v oblasti revmatochirurgie a rekonstrukčních 

výkonů u dětí i dospělých. 

 V červenci 2022 zaznamenala chomutovská nemocnice úspěch, když zásluhou 

společné práce lékařů neurologického a dermatologického oddělení získala Cenu Arnolda 

Picka za nejlepší prakticky zaměřenou práci. Ocenění se vázalo ke stati Neurosyfilis jako příčina 

ischemické cévní mozkové příhody autorů MUDr. Kamila Slowika, MUDr. Radky Neumannové 

a MUDr. Jiřího Neumanna, FESO publikované v odborném časopise Neurologie pro praxi. 

 Na konci července bylo uvedeno do provozu nové pracoviště na oddělení nukleární 

medicíny s přístrojem pro pozitronovou emisní tomografii. Jedná se o celotělový tomograf, 

který dokáže s maximální přesností odhalit onkologické, neurologické nebo kardiologické 

onemocnění.  

 Během roku 2022 začalo docházet k postupným změnám ve službách chomutovské 

porodnice. Mladý tým nových porodníků zavedl postupně do praxe novinky, které reflektují 

moderní trendy. V nabídce tak jsou bufetové snídaně, boxový systém na porodním sále, který 

rodičkám zajišťuje soukromí, možnost pořídit po porodu otisk nožičky novorozence či 

bezplatná laktační poradna. Nastávající rodiče mají možnost sledovat televizi a do budoucna 

bude v nabídce i muzikoterapie. Porodnice také informuje rodičky o svých službách na 

facebookovém i instagramovém profilu.  

 V chomutovské nemocnici pokračovala v průběhu roku výstavba nového pavilonu s 

urgentním příjmem, operačními sály, centrální sterilizací, jednotkou intenzivní péče, 

anesteziologicko-resuscitačním oddělením a technickým a administrativním zázemím, a jeho 

propojení na stávající pavilony C a D. Náklady na stavbu jsou vyčísleny na 833 862 444 milionů 

korun a její dokončení plánováno na prosinec 2023.  

 V roce 2022 přetrvával v Nemocnici Chomutov nedostatek lékařského a nelékařského 

personálu, došlo však k rozvoji spolupráce s dobrovolníky. Nemocnice se v roce 2022 

zúčastnila projektu Efektivizace systému nemocniční péče v České republice prostřednictvím 

dobrovolnické činnosti, v jehož důsledku vzniklo v nemocnici důstojné zázemí pro koordinaci 

dobrovolníků a dobrovolnický program nabral tempo na svém rozvoji. V roce 2022 

spolupracovalo s Nemocnicí Chomutov deset proškolených dobrovolníků. 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

133 
 

Organizační struktura nemocnice je členěna do 26 pracovišť 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

134 
 

8.2 Oblastní muzeum v Chomutově 

Ředitelství Oblastního muzea v Chomutově sídlí v historické budově bývalé jezuitské 

koleje v Palackého ulici. Roku 2022 vedla organizaci paní Mgr. Markéta Prontekerová. V hlavní 

budově muzea v Palackého ulici sídlí kanceláře kurátorů, depozitáře a technické provozy. V 

budově se nachází také veřejně přístupná odborná knihovna se studovnou. Dva sály v přízemí 

slouží pro krátkodobé výstavy, přednášky, školní programy, tvůrčí dílny, pravidelná setkání i 

pro mimořádné kreativní dílny pro veřejnost. Další prostory muzea jsou ve starobylé radnici 

na náměstí 1. máje, kde se nacházejí jak expozice, tak muzejní depozitáře a část technického 

zázemí. Organizace využívá také dům v Klostermannově ulici, který sloužil jako služební byt 

ředitele muzea, dále zde byly skladovací prostory a inspekční pokoj pro návštěvy. 

Oblastní muzeum v Chomutově je jednou z nejstarších kulturních institucí ve městě. 

Muzejní společnost ustanovená roku 1911 postupně nashromáždila přírodní a kulturní 

památky z města a okolí a její mnohaleté úsilí vyvrcholilo otevřením městského muzea v 

reprezentativních prostorách radnice v roce 1923. V průběhu svého vývoje bylo také institucí 

okresní a od roku 2003 je muzeum právnickou osobou s postavením příspěvkové organizace 

Ústeckého kraje.  

Rok 2022 byl pro muzeum stále spojen s projektem Ústeckého kraje, muzeem 

historických vozidel Praga; v závěru roku byly pak zahájeny právní úkony směřující k dohodě 

o ukončení projektu.  

Značná část muzejních aktivit byla věnována přípravám na rok 2023, v němž 

chomutovské muzeum oslaví výročí 100 let od svého vzniku. Zaměstnanci se proto zabývali 

realizací velkého výstavního projektu Výstava století, jejichž garantem je umělecko-historické 

oddělení, a přípravou podkladů pro reprezentativní výroční publikaci a pro další doprovodné 

akce. Muzeum také v roce 2022 zajistilo dotisk knihy Klíč, která vzbudila tak velký ohlas, že již 

po měsíci od vydání byla rozdána.  

 

8.2.1 Sbírka a knihovní fond  

Sbírku Oblastního muzea v Chomutově tvoří 29 oborových částí. Jsou to tyto podsbírky: 

Geologická, Botanická (Herbáře), Archeologická, Etnografická, Numismatická, Militaria, 

Výtvarného umění (obsahuje kulturní památky), Písemnosti a tisky, Negativy a diapozitivy, 

Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média, Věda, technika a průmyslová výroba, Porcelán, 

Sklo, Lapidárium, Pozamenty, Faleristika, Místní tisky a časopisy, Nábytek, Terče, Staré tisky, 

Nové dějiny, Miniatury (obsahuje kulturní památky), Textil, Rašelina, Pohlednice, Místní tisky, 

Lékárna, Hodiny, Cín.  

K 31. prosinci 2022 spravovalo chomutovské muzeum 264 260 kusů sbírkových 

předmětů (tato suma zahrnuje pouze část podsbírky Archeologie, kompletní podsbírka 

Archeologie má s ohledem na rozsáhlost svá inventarizační specifika a obsahuje více než 517 

153 kusů inventarizovaných sbírkových předmětů Společně s podsbírkou Archeologie je to tak 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

135 
 

prozatím správa více než 700 tisíc sbírkových předmětů. V průběhu roku bylo kurátory 

podsbírek zkatalogizováno 1 727 sbírkových předmětů.  

Sbírka muzea se v roce 2022 rozrostla o 84 nových přírůstkových čísel, které představují 

celkový počet 2 255 sbírkových předmětů. Vlastní činností, sběrem, bylo pořízeno 45 přírůstků 

(celkem 1 602 předmětů), darem muzeum získalo pět přírůstkových čísel (sedm předmětů). 

Akvizicemi bylo pořízeno 34 přírůstkových čísel, to je 646 kusů, za celkem 78 020 korun.  

Muzejní knihovna, která sídlí v hlavní budově muzea v Palackého ulici, spravuje 

knihovní fond, jehož součástí jsou také podsbírky Místní tisky a časopisy, Místní tisky a 

Písemnosti a tisky. Knihovna spolupracuje na digitalizaci fondu s Krajskou digitalizační 

jednotkou Krajského úřadu v Ústí nad Labem. Digitalizované dokumenty jsou přístupné na 

webových stránkách. Fond knihovny čítal v roce 2022 celkem 20 986 evidovaných jednotek, z 

toho je 15 119 evidováno a zpracováno v nově instalovaném systému Tritius. Během roku 

2022 zpracovala 66 knihovních jednotek. Z toho bylo zakoupeno 26 titulů, výměnou a sběry 

bylo získáno čtyřicet knih. Knihovna spravuje databázi článkové bibliografie historie regionu z 

vybraných regionálních periodik. Během roku zpracovala knihovna 168 článků v systému 

Tritius. Knihovna odebírá 33 titulů časopisů. V roce 2022 navštívilo muzejní knihovnu celkem 

43 čtenářů. Pro čtenáře bylo vyhledáno a zapůjčeno 83 knih a časopisů.  

 

8.2.2 Publikační činnost 

 V roce 2023 bude muzeum slavit 100 let své existence. Stěžejním výstupem tohoto 

výročí by měla být ambiciózní a rozsáhlá publikace, jejíž intenzivní přípravy byly zahájeny již v 

roce 2021. Výkonnou redaktorkou publikace je Milena Bílková a na náplni knihy se podílejí 

všichni kurátoři a odborní pracovníci muzea. Byly vybrány reprezentativní sbírkové předměty 

ze všech podsbírek a současně byly revidovány a doplněny informace o vývoji jednotlivých 

podsbírek. Historické oddělení navíc provedlo systematické archivní bádání o vzniku a 

působení muzea v průběhu celé jeho historie. V rámci příprav bylo profesionálně nafoceno či 

digitalizováno celkem 370 sbírkových předmětů 

 Památky, příroda, život28 jsou pravidelně vydávaným periodikem, které vychází od roku 

2018 jedenkrát ročně v nákladu 200 kusů. Populárně naučný mezioborový časopis se zaměřuje 

na historii, památky, archeologii, kulturu a přírodu regionu Chomutovska s možnými přesahy 

do přilehlých oblastí. Jeho tradice sahá až do roku 1963. Cílem časopisu je přinášet kvalitní 

studie určené odborné i laické veřejnosti se zájmem o minulost i současnost našeho kraje. 

Součástí textů je resumé v německém jazyce, redaktorem časopisu je Milena Bílková. V roce 

2022 vyšel 54. ročník.  

 

                                                      
28 BÍLKOVÁ, Milena. Památky, příroda, život. 54/2022. Chomutov: Oblastní muzeum v Chomutově, 2022. 100 
stran. ISBN 978-80-87898-32-1. 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

136 
 

 V roce 2022 došlo k dotisku knihy Der Schlüssel. Geschichte einer Jugend in 

Nordböhmen. Napsal ji Gert Schrötter a v roce 2003 ji vydalo nakladatelství Langen Müller 

v Mnichově. Hrdina knihy, chomutovský student – autorovo alter ego, prožívá v Chomutově 

válečná léta a dramatické poválečné měsíce. Nevšední toulky historií Chomutova s názvem Klíč 

– Příběh chlapce z gymnázia ve městě pod Krušnými horami29 v překladu Milana Kostkana 

vydalo muzeum už v roce 2021 po zakoupení licence u německého nakladatelství, o rok později 

zajistilo muzeum pro velký zájem dotisk titulu. Redakci knihy včetně fotografické přílohy nad 

rámec původního vydání zajistil Michal Bečvář.  

 Zaměstnanci muzea v publikovali v roce 2022 také šest odborných studií a tři články 

v rámci ediční činnosti. V Chomutovských novinách bylo otištěno dvanáct příspěvků v rámci 

série Tajnosti depozitáře chomutovského muzea30 a 13 článků z oblasti historie.   

 

8.2.3 Prezentační činnost 

8.2.3.1 Expozice 

 V muzejních prostorech na radnici byla v roce 2022 k zhlédnutí gotická a renesanční 

část sbírky Výtvarné umění v rámci stálé expozice Všemu světu na útěchu, která byla vědecky 

zpracována a nově instalována v roce 2013. Expozice je členěna chronologicky a objasňuje 

vývojové tendence a tvůrčí okruhy pozdně gotického umění v regionu. Předměty samotné, 

expozice i její katalog jsou v odborných kruzích vysoce ceněny. V roce 2022 pokračovala pilotní 

fáze edukačního program k expozici s názvem A co je to ta gotika?, k němuž byl v roce 2021 

vydán interaktivní pracovní sešit. Program má seznámit žáky základních škol s obecnými 

souvislostmi gotického umění a života ve středověku, středověkou historií města Chomutova 

a jeho gotickými památkami, včetně sbírkových předmětů vystavených ve stálé expozici 

muzea.  

 Expozice Lapidárium kamenné plastiky je umístěna na Mnišském dvorku, několik 

předmětů je v kostele sv. Kateřiny, který je součástí budovy radnice. Mnišský dvorek se nachází 

v prvním nadzemním podlaží radnice pod širým nebem, kde je vystavena většina sbírkových 

předmětů podsbírky Lapidárium. Jsou jimi náhrobky, boží muka, figurální plastika i 

architektonické články. Předměty pocházejí z regionu, často jsou to pozůstatky ze zaniklých 

obcí nebo lokalit.  V roce 2022 byl odbornými pracovníky umělecko-historického oddělení 

dokončen a vydán propagační a informační leták k prostoru Mnišského dvorečku a expozice 

lapidária. V rámci příprav letáku byly také pořízeny aktuální profesionální fotografie celého 

prostoru expozice na Mnišském dvorku i některých vybraných sbírkových předmětů podsbírky 

Lapidárium.  

 

                                                      
29 SCHRÖTTER, Gert. Klíč, příběh chlapce z gymnázia ve městě pod Krušnými horami. Chomutov: Oblastní muzeum 
v Chomutově, 2021. 189 stran. ISBN 978-80-87898-28-4. 
30 Tajnosti depozitáře chomutovského muzea. Chomutovské noviny 2022. Statutární město Chomutov, 2022. 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

137 
 

 Ve výstavních prostorech radnice je exponován také Fialův pohyblivý betlém. 

Oblíbený novodobý betlém, který muzeum zakoupilo v roce 2003, je dlouhodobě umístěn v 

bývalé oratoři kostela sv. Kateřiny. Má 444 figurek, z nichž je 129 pohyblivých, a je dílem 

místního amatérského řezbáře Josefa Fialy. Zachycuje historická řemesla a architektonické 

památky města Chomutova a okolí. V roce 2022 se betlém stal součástí edukačních programů 

pro školní skupiny zejména v předvánočním a vánočním období. Nadále pokračovala 

spolupráce s panem Janem Okénkou, který se ujal kompletního servisu a pravidelných oprav 

betlému. 

 Nejstarší chomutovská dochovaná stavba, kostel sv. Kateřiny, je památkovým 

objektem a zároveň prostorem, který muzeum využívá ke kulturním akcím a výstavám. Je 

součástí řádných prohlídek muzea na radnici a návštěvníci si vyslechnou výklad k nejstarším 

dějinám města, radniční budovy i k historii a architektuře samotného raně gotického kostela. 

Kostel je oblíbeným místem pro vystoupení pěveckých sborů, zájem je také o svatby a 

reprezentativní akce města a kraje. Díky zapojení brigádníků bylo možné i v roce 2022 otevřít 

kostel sv. Kateřiny pro veřejnost stabilně po celou otevírací dobu během obou prázdninových 

letních měsíců července a srpna.  

 

V Domě Jiřího Popela z Lobkowicz jsou vystaveny Pohledy do pravěku. Expozice 

představuje pravěký vývoj na Chomutovsku od neolitu po dobu římskou především na základě 

výsledků rozsáhlých archeologických výzkumů lokalit, jež svým významem přesahují hranice 

regionu. Jednotlivá období dokumentuje více než osm set předmětů doplněných 

jednoduchými shrnujícími texty a mapami s významnými nalezišti. K expozici byly vydány 

katalog a pracovní listy pro školy. Expozice byla z důvodu kompletní výměny osvětlení 

v polovině roku 2022 uzavřena. Kvůli potřebnému oživení a doplnění expozice o interaktivní 

prvky a kvůli kompletní renovaci výstavních prostor bude expozice znovu otevřena až v roce 

2023 u příležitosti 100. výročí otevření muzea. 

Na panelech ve veřejně přístupných prostorách Domu Jiřího Popela z Lobkowicz je 

k zhlédnutí prezentace o Františku Josefu Gerstnerovi, významném chomutovském rodákovi 

a tvůrci moderního inženýrského myšlení.  

Ve Hvězdářské věži, která je součástí Domu Jiřího Popela z Lobkowicz a jejíž ochoz je 

zpřístupněn veřejnosti, je umístěn průřez dílem chomutovského malíře Hvězdy a ostrovy Ilji 

Sainera.  

 

8.2.3.2 Výstavy  

 Nabídka výstav v roce 2022 nebyla zasvěcena jednomu společnému tématu, jako tomu 

bylo v předchozím roce, kdy muzeum v rámci Roku gotiky 2021 připomínalo 600 let od dobytí 

Chomutova husity, nebo jako tomu bude v následujícím roce 2023, kdy muzeum chystá velkou 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

138 
 

souhrnnou výstavu k oslavám výročí 100 let od otevření muzea. Výstavy naopak byly velice 

pestré a tematicky různorodé.  

 

 Na radnici byla k vidění výstava unikátního obelisku Pravdy a lásky od sochaře Karla 

Melouna (19. října 2019 až 27. července 2022). V obelisku je zakomponován originální otisk 

ruky Václava Havla. Obelisk byl vystaven v kostele sv. Kateřiny; jeho slavnostní odhalení 

proběhlo v rámci vernisáže výstavy Únik z totality v sobotu 19. října 2019. Účastnila se ho řada 

osobností (poslankyně Miroslava Němcová nebo politik Alexandr Vondra). V červenci 2022 byl 

obelisk přesunut do Bruselu jako součást reprezentace České republiky po dobu českého 

předsednictví v Radě Evropské unie.  

 Výstava Odstíny gotiky – interiéry středověku (19. června 2021 až 29. ledna 2022) byla 

stěžejním bodem programu Roku gotiky 2021. Výstava přenesla návštěvníky do krásy 

středověkých interiérů a poodhalila nejrůznější zákoutí soukromého života. Byla na ní k vidění 

tvorba uměleckého truhláře a řezbáře Ladislava Sluky a jeho ženy Moniky Slukové. Ta na 

výstavě představila nejen středověkou módu, ale i bytový textil. K výstavě byly uspořádány 

dvě komentované prohlídky pro veřejnost: první při vernisáži 19. června 2021 a druhá v rámci 

Muzejní noci gotiky a Dne evropského dědictví 18. září 2021. Muzejní noc gotiky doplnila 

výstavu živou středověkou hudbou a šermířským vystoupením. Výstava byla celkově velice 

úspěšná, přes různá omezení související s pandemií navštívilo výstavu 1 177 návštěvníků. 

 Od 10. března do 12. června 2022 byly na radnici vystaveny počítače, herní konzole, 

staré časopisy, zapomenutá datová média (kazety, diskety) a mnoho jiného, a to od počátků 

výpočetní techniky až do devadesátých let dvacátého století. Kromě jiného například 

notebook značky Epson – první na světě –, japonské počítače Sharp, americké IBM, český 

Didaktik, herní konzole Ninetendo nebo Sega nebo slavné osmibitové Atari. Putovní výstava 

Retrogaming – počátky osobních počítačů u nás byla zapůjčena z Regionálního muzea 

v Litomyšli umožnila návštěvníkům podívat se a osobně si vyzkoušet, na čem lidé pracovali a 

hráli v úplném pravěku počítačové techniky. Výstava měla velký úspěch, za tři měsíce ji 

navštívilo přes tři tisíce návštěvníků, značný zájem byl zaznamenán zejména ze strany školních 

kolektivů. 

 Cennou kopii nejstarší zachované listiny města Chomutova, faksimili darovací listiny z 

roku 1252, vystavuje muzeum každým rokem vždy kolem 29. března, kdy byl její originál 

pořízen. V roce 2022 slavila tato významná archiválie výročí 770 let, a tak byla listina vystavena 

v prostoru stálé expozice na radnici výjimečně od 29. března až do 22. května. Součástí výstavy 

byl také vzdělávací program pro školy zaměřený na středověké písemnictví a rytířství. 

 Německý spolek Erlanger Foto Amateure, zkráceně EFA, sdružuje amatérské fotografy 

z Erlangenu. Chomutovské muzeum spolupracuje se spolkem od roku 2009 a tak spolek 

vystavoval v chomutovském muzeu již posedmé. Výstava EVY z EFY – Fotografie aktů od 

Erlangenských fotoamatérů (18. června až 4. září 2022) prezentovala v kostele sv. Kateřiny 

bylo 32 uměleckých fotografií od pěti erlangenských umělců, provedených různými 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

139 
 

fotografickými technikami. Jako hostující vystavovatel byl na výstavu přizván chomutovský 

fotograf Daniel Černý. 

 Výstava Vzestupy a pády portrétní miniatury (25. červen až 24. září 2022) představila 

vývoj portrétní miniatury a techniky jejich malby, ale také výsledky jejich průzkumu, který byl 

i ve světovém měřítku ojedinělý. Průzkum byl výstupem vědeckého projektu, na němž 

spolupracovaly Akademie výtvarných umění v Praze a Ústav anorganické chemie při Akademii 

věd České republiky. Zájemci o toto téma měli možnost navštívit komentovanou prohlídku 

výstavy během její vernisáže nebo přijít na workshop s autory výstavy a řešiteli projektu, který 

byl uspořádán v rámci zářijového Dne evropského dědictví ve dvou úrovních: 16. září jako 

workshop pro studenty výtvarného oboru základních uměleckých škol Chomutov a Kadaň, a 

17. září pro veřejnost v rámci Muzejní noci. Vzhledem ke specifickému tématu nepatřila 

výstava mezi nejexponovanější, zhlédlo ji přes tři sta návštěvníků. 

 Na přelom roku 2022/2023 uspořádalo muzeum výstavu spíše galerijního charakteru. 

Výstava Rodina – Sochy Michaela Bílka (22. října 2022 až 25. února 2023) prezentovala 

několik dřevěných soch v životní až nadživotní velikosti od akademického sochaře Michaela 

Bílka, který jako restaurátor působil také na Chomutovsku a Kadaňsku. Spojujícím tématem 

vystavených soch byla rodina. Do konce roku 2022 zhlédlo výstavu 443 návštěvníků.  

 

 V hlavní budově muzea na Palackého ulici, v tzv. Domě Jiřího Popela z Lobkowicz, bylo 

možné navštívit výstavu Chomutov mezi křížem a kalichem (23. října 2021 až 2. dubna 2022), 

jež byla připravena u příležitosti 600 let od dobytí Chomutova husity. Došlo k němu 16. března 

1421 a pro svoji brutalitu je považováno za největší civilní masakr husitských válek, jehož se 

husité dopustili na obyvatelích dobytého města. Výstava byla založena na ambivalentním 

vztahu historické skutečnosti a pověstí a legend. Výstavní texty se zaměřily na vysvětlení 

náboženské problematiky husitství. Velký důraz při tvorbě výstavy byl položen i na výukový 

školní program. Ten se zaměřil především na legendy, jež byly zpracovány pro žáky a studenty 

atraktivní komiksovou tvorbou. V důsledku návštěvnost omezujících vládních opatření 

spojených s epidemiologickou situací navštívilo výstavu pouze 148 návštěvníků. 

 V prostoru bývalé stálé expozice Svět Krušných hor v hlavní budově muzea byl ke konci 

roku 2021 otevřen jedinečný autorský koncept výstavy pojaté jako detektivní hra. Návštěvníci 

výstavy Krvavé peníze – detektivní hra ze středověkého Chomutova (zahájeno 7. prosince 

2021) se vydají do roku 1543 na chomutovské tržiště, kde pomocí nápověd odhalí zločin. 

Netradiční edukační hra pro děti, dospělé i rodiny s dětmi se vztahuje k Chomutovu v první 

polovině 16. století. Vyšetřování se odehrává v dobových kulisách raně novověkého 

Chomutova a díky hraní hry se o něm návštěvníci dozvědí také mnoho faktických informací. 

Do svého dočasného uzavření v polovině srpna 2022 (rekonstrukce osvětlení) výstavu 

navštívilo a detektivní hru si zahrálo celkem 579 návštěvníků (21 týmů z veřejnosti, 453 

studentů a školáků). 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

140 
 

 Krátkodobá Výstava výrobků polytechnických kroužků (15. prosince 2021 až 30. ledna 

2022) uspořádaná ve spolupráci s Místní akční skupinou Sdružení Západní Krušnohoří 

představila výrobky žáků polytechnických kroužků při základních školách Školní, Písečná a 

Hornická v Chomutově. 

 Netradiční výstava Volyňští Češi (23. dubna až 25. června 2022) představila příběh 

volyňských Čechů po jejich příchodu na Chomutovsko a Žatecko v roce 1947. Výstava byla 

specifická především svými exponáty. Byly to předměty, které si v zimě a na jaře 1947 přivezli 

s sebou volyňští Češi ze svého tehdejšího domova. Návštěvník si tak mohl udělat představu o 

tom, co bylo pro příchozí obyvatele nejcennější a jaké předměty se rozhodli naložit do vlaku a 

nechat převézt stovky kilometrů z tehdejšího Sovětského svazu do Československa. Skladba 

vystavených předmětů ukázala, jak se rodiny připravovaly na nový začátek ve staré vlasti. 

Vedle běžných předmětů, bez kterých nemohla fungovat žádná domácnost, to byly také 

osobní věci, ke kterým měli dotyční emocionální vazbu. Výstava byla uspořádána ve spolupráci 

se spolkem Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátelé, místní pobočkou v Chomutově.  

 Výstava Průkopník vědy a techniky František Josef Gerstner (5. listopadu 2022 až 31. 

března 2023) vznikla ke 190. výročí úmrtí tohoto chomutovského rodáka. F. J. Gerstner byl 

chomutovský rodák, avšak především kartograf, astronom, technik a mechanik, projektant 

první koněspřežné dráhy, zakladatel pražské polytechniky a její první ředitel a profesor, 

průkopník a propagátor parních strojů a vizionář v mnoha dalších oborech. Za své zásluhy a 

přínosy vědě a hospodářství v mocnářství byl povýšen do dědičného rytířského stavu. Výstava 

chomutovského muzea mapovala životní dráhu a kariéru této nejproslulejší osobnosti města 

a jednoho z nejvýznamnějších evropských vědců a techniků přelomu 18. a 19. století. K 

exponátům ilustrujícím Gerstnerovy vědecké a technické práce byl připraven doprovodný 

program určený zejména dětem a mládeži. Přednáškový sál a výstavní prostor sloužil k 

seminářům pro středoškoláky. Výstava vznikla ve spolupráci s Národním technickým muzeem 

v Praze a Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích. 

 Virtuální projekt Komenský online – dětský komiks k výročí J. A. Komenského 

umístěný od 6. listopadu 2020 na webových stránkách i facebookovém profilu muzea byl 

speciálně vytvořen k jubilejnímu výročí 430 let od narození a 350 let od úmrtí J. A. 

Komenského. Projekt byl přístupný i po celý rok 2022 a byl začleněn do oslav jubilejních výročí 

430 let od narození a 350 let od úmrtí J. A. Komenského. Hlavním součástí muzejního projektu 

je počítačově ilustrovaný komiksový příběh primárně určený dětem, mládeži a pedagogům. V 

projetu jsou také umístěny odkazy na národní oslavy obou výročí uskutečněné do konce roku 

2022 a koordinované Národním pedagogickým muzeem J. A. Komenského v Praze.  

  

8.2.3.3 Akce  

 Na rozdíl od předchozích dvou let už nebyl rok 2022 poznamenán téměř žádnými 

celospolečenskými opatřeními, takže muzeum mohlo během celého roku uspořádat velké 

množství různorodých akcí napříč všemi svými prostory. Šlo především o odborné i 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

141 
 

populárnější přednášky, hudební akce, akce typu dní otevřených dveří, akce pro rodiny s dětmi 

a děti samotné, alternativní představení, workshopy, vernisáže a další. Konala se také řada již 

pravidelných, každoročních muzejních akcí, jako například Muzejní noc, Den muzeí, adventní 

koncerty, příměstský tábor nebo Regionální historická soutěž. Muzeum se také připojilo do 

mnoha pravidelných akcí jiných organizátorů (město Chomutov, Chomutovská knihovna, 

děkanství Chomutov a dalších). Stále oblíbenější byly svatební obřady konané v muzeem 

spravovaných prostorech, především kostele sv. Kateřiny nebo na Mnišském dvorečku. V roce 

2022 se na těchto místech uskutečnilo celkem osm svateb.  

 Oblastní muzeum Chomutov se v roce 2022 pořádalo nebo se podílelo na konání 

těchto akcí: Ledová města (4. až 6. února), Jarní prázdniny v muzeu nejen pro děti (21. až 25. 

února), přednáška profesora Petra Čorneje o Janu Žižkovi (16. března), Den učitelů (28. 

března), Pojďte s námi do přírody – Jarní mykologická vycházka (9. dubna), Pojďte s námi do 

přírody – exkurze Krásná Lípa (21. dubna), Biologická olympiáda, II. Kolo (22. dubna), 

Mezinárodní den památek a sídel (23. dubna), Pojďte s námi do přírody – Geologicko-

mineralogická exkurze (30. dubna), Pojďte s námi do přírody – Tah sluk lesních (3. května), 

Pojďte s námi do přírody – Entomologická exkurze (17. května), přednáška Češi z Volyně (19. 

května), Pojďte s námi do přírody – Botanicko-archeologická exkurze (21. května), 

Mezinárodní den muzeí (21. května), Rodinné zápolení (21. až 22. května), autorské čtení Iriny 

Malinové: Rusíni v Chomutově (31. května), Chomutov čte (6. až 10. června), koncert sboru 

Vox cantabilis (7. června), předání ceny Prokopa Diviše (10. června), Noc kostelů (10. června), 

Předávání ceny Jiřího Popela z Lobkovic (16. června), Pojďte s námi do přírody – Krušnohorská 

nostalgie, Nová Ves (18. června), letní víkendové prohlídky města s průvodcem (2. července 

až 28. srpna), příměstský tábor Prázdniny s pány z Veitmile (25. až 29. července), Pojďte s námi 

do přírody – Letní mykologická vycházka Chomutov (13. srpna), festival Obnaženi – Svět 

z papíru (12. srpna), Den evropského dědictví a Muzejní noc (17. září), Noc literatury (21. září), 

Pojďte s námi do přírody – Zajímavé i běžné dřeviny parku Československé armády (22. září), 

Pojďte s námi do přírody – Podzimní mykologická vycházka Chomutovem (8. října), Talk show 

Vlastimila Vondrušky (12. října), Hravá věda v muzeu – doprovodný program k F. J. Gerstnerovi 

(5. listopadu), přednáška Lenky Peremské – Jak sestavit rodokmen (10. listopadu), benefiční 

koncert na podporu spolku Parent project (24. listopadu), Regionální historická soutěž (25. 

listopadu), adventní koncert Aidy Mujačič (4. prosince), Vánoční odpoledne pro rodiny s dětmi 

v muzeu na radnici (10. prosince), Koncert dětských pěveckých sborů (21. prosince). 

 

8.2.3.4 Muzejní pedagogika 

 Muzeum nabízelo rozličné vzdělávací programy pro mateřské, základní a střední školy 

v obou svých budovách, na radnici i v hlavní budově na Palackého ulici. V radniční budově se 

vzdělávací aktivity 2022 odehrály v několika rovinách. Byly to vzdělávací programy pro školy k 

aktuálním výstavám a stálé expozici, vzdělávací programy pro školy a zájmové skupiny bez 

výstav a další doprovodné volnočasové aktivity. 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

142 
 

 Začátek roku 2022 byl v radniční budově tradičně věnován závěrečné fázi adventního 

programu pro školy, který vrcholí na Tři krále. Program zahrnoval pracovní aktivity ve stálé 

expozici, výtvarný workshop s adventními motivy a prohlídku Fialova pohyblivého betlému. 

Do konce ledna 2022 se konal rovněž vzdělávací program pro první a druhý stupeň základních 

škol a víceletá gymnázia s názvem Okénko do života ve středověku k výstavě Odstíny gotiky – 

interiéry středověku. Jarní období se neslo ve znamení vědy a techniky. Výstava Retrogaming, 

počátky osobních počítačů u nás doplnil vzdělávací program Přijďte si zapařit. V podobě 

komentované prohlídky výstavy a herny s doprovodným výtvarným materiálem a tematickým 

pracovním listem.  

 V roce 2022 oslavilo město Chomutov výročí 770 let od první písemné zmínky o městě. 

K výstavě týkající se výročí byl uspořádán vzdělávací program pro první a druhý stupeň 

základních škol a víceletá gymnázia Dílna písaře, který v souvislosti s nejstarším písemným 

dokumentem o městě přiblížil žákům dějiny regionu ve 13. století a téma středověkého 

písemnictví.  

 V uměleckém duchu se nesl jednodenní zářijový workshop Studujeme umění. Byl 

určen pro studenty základních uměleckých škol z Chomutova a Kadaně a konal se v rámci 

výstavy Vzestupy a pády portrétní miniatury. Workshop seznámil studenty i vyučující se 

základními informacemi o malířství starých mistrů a celou řadou speciálních zařízení a 

výtvarných i výzkumných technologií pro práci s portrétními miniaturami. Na konci roku se 

uskutečnil Advent pro děti, vzdělávací program s přesahem do ledna 2023, který byl opět 

zakončen na Tři krále. 

 Nově byl od září 2022 zařazen vzdělávací program ke stálé expozici gotického umění 

Legendy a tradice. Přibližuje dětem a studentům legendy vybraných světců v přímé návaznosti 

na vystavené exponáty gotického a renesančního umění i legendy regionálního charakteru 

spjaté s historickými prostory muzea a městem. Součástí nabídky vzdělávacích aktivit se od 

září stala rovněž tajemná prohlídka muzejních prostor v komplexu radniční budovy Za 

tajemstvím radnice, kdy lze při svitu svíček a baterek nahlédnout do kostela, radničního 

sklepení, gotických sálů i na Mnišský dvorek. 

 Nabídka programů v hlavní budově zahrnovala zejména celoroční edukační programy 

ke stálé expozici Pohledy do pravěku. Program Výprava za pračlovíčkem pro mateřské školy 

seznamuje děti s významem slova pravěk. Vyzkoušejí si aktivity s pracovním listem a pomohou 

pračlovíčkovi vyrobit nástroj, postavit dům, ulovit divoké zvíře či připravit večeři.  

 Program Procházka pravěkem aneb pravěk není pouze doba ledová nabízí žákům 

netradiční pohled na pravěkou historii regionu. Procházka začíná mladší dobou kamennou, v 

níž člověk jako zemědělec-začátečník nezvratným způsobem přetvářel krajinu. Na konci 

procházky dospějí žáci do doby římské, kdy české země byly součástí Germánie.  

 Edukační program Boží bojovníci v Chomutově probíhal od ledna do března 2022 a 

zábavnou formou dětem ukazoval, co to vlastně bylo husitské hnutí. Stěžejní částí programu 

byla hra, v níž se děti proměnily v chomutovské měšťany a husitské bojovníky a zjistily, jak 



Kronika města Chomutova 2022                                                            8. Krajské organizace 

   

143 
 

vypadalo plenění Chomutovska pod vedením Jana Žižky. Program bude v mírné obměně 

nabízen školám jako součást regionální vlastivědy i v roce 2023. 

 K výstavě Průkopník vědy a techniky F. J. Gerstner byly vytvořeny dva doprovodné 

programy. Stejnojmenný vzdělávací program pro základní školy, který žáky provedl životem 

tohoto chomutovského rodáka a vědeckými principy, s nimiž Gerstner pracoval, a 

Experimentář pro mateřské školy.  

 Pro základní a střední školy bez možnosti návštěvy výstavních prostor byl vytvořen 

program Od ovce ke kabátci, při němž se žáci a studenti seznámí s textilními plodinami a jejich 

využitím, dobovou módou a způsobem odívání v mladší době železné.  

 

8.2.3.5 Prohlídkové okruhy městem 

 Také v roce 2022 zajišťovalo muzeum tři okruhy prohlídek historického centra města 

odstupňované podle časové náročnosti i podle počtu navštívených památek. Muzeum nabízí 

prohlídky nejen v českém, ale i v německém jazyce. Prohlídky jsou realizovány kurátory 

historického oddělení a je zajištěna jejich vysoká informační kvalita. Nově v roce 2022 nabídlo 

město Chomutov v prázdninovém období prohlídky města pro veřejnost, které byly 

realizovány ve spolupráci s chomutovským muzeem. 

 

8.2.3.6 Exkurze a přírodovědné kurzy 

 Exkurze a přírodovědné kurzy realizované přírodovědným oddělením muzea jsou 

specifickou činností, která je zaměřena jak na odbornou, tak na laickou veřejnost. 

Pravidelnými návštěvníky jsou nejen místní obyvatelé, ale přijíždějí zájemci z celého Ústeckého 

kraje. Je možné si individuálně zvolit místo (po Krušných horách, okrese Chomutov a přilehlých 

částech Doupovských hor, Podkrušnohorské pánve a Českého středohoří) a vybrat si i 

konkrétní místa (rašeliniště, údolí, skalní útvary, zaniklá sídla a samoty, lesní pomníčky, stará 

důlní díla atp.), konkrétní rostliny nebo chráněná území. V roce 2022 probíhal opět také 

projekt Pojďte s námi do přírody. Veřejné exkurze a kurzy pro veřejnost navštívilo 

v uvedeném roce celkem 232 účastníků. 



Kronika města Chomutova 2022                                        9. Bezpečnost a veřejný pořádek   

144 
 

9. BEZPEČNOST A VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

 Bezpečnost na Chomutovsku zajišťují Policie České republiky a Městská policie 

Chomutov. V ulicích města lze častěji spatřit příslušníky městské policie, kteří zajišťují veřejný 

pořádek, řeší dopravní přestupky a podobně. Státní policie se zabývá závažnějšími 

kriminálními činy, dopravními nehodami a bezpečnostně-rizikovými situacemi. 

 

9.1 Územní odbor Chomutov Policie České republiky 

Hlavní budova Územního odboru Chomutov Policie České republiky, jež byla 11. dubna 

2022 znovu otevřena po rozsáhlé čtyři roky trvající rekonstrukci, se nachází v Riegerově ulici. 

V objektu sídlí kromě ředitele Územního odboru Policie České republiky Chomutov a dalšího 

vedení a zázemí také služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné i hospodářské 

kriminality, oddělení kriminalistické techniky, oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní 

materiál a obvodní oddělení Chomutov-venkov. Další sídla této instituce jsou v ulici Školní a 

na náměstí T. G. Masaryka. Územní odbor Chomutov je rozčleněn na oddělení obecné 

kriminality, oddělení hospodářské kriminality, dopravní inspektorát, oddělení hlídkové služby, 

obvodní oddělení Chomutov-město, obvodní oddělení Chomutov-venkov a na obvodní 

oddělení pro další města. Ředitelem Územního odboru Chomutov Policie České republiky byl 

v roce 2022 pan plk. Mgr. Radek Houška. 

 

9.1.1 Kriminalita 

 



Kronika města Chomutova 2022                                        9. Bezpečnost a veřejný pořádek   

145 
 

 V roce 2022 došlo v okrese Chomutov k 18 531 trestným činům a přestupkům. Přímo 

v Chomutově bylo v uvedeném roce podle mapy kriminality Policie České republiky31 

spácháno 7 001 přestupků a trestných činů. V celkovém počtu řešených případů jednoznačně 

dominovaly nejrůznější přestupky (v dopravě, proti majetku, proti veřejnému pořádku apod.), 

kterých bylo 6 053. 

Také na Chomutovsku v roce 2022 převažovaly přestupky, bylo jich spácháno 16 375 

z celkových 18 531 řešených případů. Dalších 460 kriminálních činů se řadilo do kategorie 

majetkových, došlo také ke 398 krádežím a 290 trestných činů se týkalo toxikomanie. Z dalších 

trestných činů byly na Chomutovsku v uvedeném roce zjištěny tři vraždy a 39 případů vydírání. 

Řešeno bylo také patnáct požárů či výbuchů. 

 

Mezi medializované případy Územního odboru Chomutov v roce 2022 patřila krádež 

auta v ulici Vodních staveb, které zloděj ukradl i s ročním dítětem. Majitelka vozu nechala auto 

nastartované, když odváděla druhého potomka do mateřské školy. Zloděj auto ukradl 12. 

ledna a když zjistil, že je uvnitř dítě, po pár minutách jej odstavil v ulici Karolíny Světlé, 

nedaleko místa krádeže. Pachatel byl zadržen 14. ledna a k činu se přiznal.  

Chomutovští policisté se v roce 2022 zapojili do spolupráce s kadaňskou nemocnicí, 

během které téměř tři desítky z nich věnovaly bezplatně v odběrovém centru svou krev. Cílem 

akce bylo upozornit na důležitost dárcovství krve a vzbudit zájem o darování krve mezi kolegy, 

ale především u veřejnosti. 

 

9.1.2 Doprava a silniční provoz 

V oblasti dopravy a silničního provozu došlo v roce 2022 na území chomutovského 

odboru Policie České republiky k 1 556 dopravním nehodám, což je o 81 méně než 

v předešlém roce. Zemřeli tři lidé (což je o šest méně než v předešlém roce), 23 osob bylo 

zraněno těžce a 255 lehce. V chomutovském okrese bylo (společně s Litoměřickem) evidováno 

nejvíce nehod pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek. 

                                                      
31 Dostupné na: https://kriminalita.policie.cz/ 



Kronika města Chomutova 2022                                        9. Bezpečnost a veřejný pořádek   

146 
 

  

 



Kronika města Chomutova 2022                                        9. Bezpečnost a veřejný pořádek   

147 
 

9.2 Městská policie Chomutov 

Městská policie Chomutov sídlí v Dřínovské ulici, v roce 2022 oslavila třicet let své 

existence. Vedl ji pan Mgr. Tomáš Douda. Strážníci městské policie se v roce 2022 zúčastnili 

několika školení a cvičení, například cvičení First Responder zaměřeného na poskytování první 

pomoci či školení pražského Taxi Teamu, které jim přiblížilo problematiky řešení přestupků 

taxikářů. Městská policie se v uvedeném roce připojila ke Svazu obecních a městských policií 

České republiky a zúčastnila se závodu integrovaného záchranného systému ve veslování. 

Finanční náklady na činnost obecní policie v roce 2022 činily 69 166 600 korun.  

17. září se u příležitosti slavnostního zahájení mistrovství světa ve veslování 2022 v 

Labe aréně v Račicích jel finální závod projektu Liga IZS Česko vesluje. Chomutovští strážníci 

byli na této akci mimořádně úspěšní, když se jim podařilo ve veslařských disciplínách jednou 

vyhrát a podruhé vybojovat druhé místo. Do finálových klání se v Račicích zapojilo celkem 18 

týmů integrovaného záchranného systému, kromě strážníků městské policie z různých koutů 

České republiky soutěžili také policisté, profesionální a dobrovolní hasiči, záchranáři a vojáci. 

Tým Městské policie Chomutov se umístil druhý na trati čtyři krát 250 metrů a na trati čtyři 

krát 500 metrů získal první místo. 

 

9.2.1 Přestupky 

Strážníci Městské policie Chomutov řešili v roce 2022 celkem 6 644 přestupků v rámci 

příkazního řízení. Na pokutách uložených v příkazním řízení bylo vybráno celkem 3 097 500 

korun. Policii České republiky bylo předáno 61 případů důvodných podezření. Podrobnější 

rozpis řešených přestupků je uveden níže. 

 

 

Přestupky projednané příkazem na místě (v příkazním řízení)  6 644 

z toho přestupků proti zákonu o silničním provozu 

(vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti) 5 883 

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 0 

z toho přestupků proti zákonu o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 

látek 10 

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 565 

z toho přestupků proti občanskému soužití 0 

z toho přestupků proti majetku 54 

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě  93 

z toho ostatních 37 

 

  



Kronika města Chomutova 2022                                        9. Bezpečnost a veřejný pořádek   

148 
 

Celkový počet podezření ze spáchání přestupků oznámených příslušným orgánům  2 315 

z toho přestupků proti zákonu o silničním provozu 

(vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti) 1 840 

z toho přestupků proti zákonu o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 

látek 4 

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 202 

z toho přestupků proti občanskému soužití 12 

z toho přestupků proti majetku 22 

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě 31 

z toho přestupků spáchaných porušením nařízení obce 0 

z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 1 

z toho ostatních 203 

počet přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 0 

Celková výše příjmů ze sankčních poplatků v tisících korun 3 097,5 

Počet uzavřených veřejnoprávních smluv s obcemi, které nezřídily obecní policii 0 

Počet uzavřených veřejnoprávních smluv pro krizový stav a mimořádné události 0 

Počet výjezdů nebo jiných opatření na žádost Policie ČR 81 

Počet rozhodnutí o odstranění vozidla 147 

Počet osob převezených do záchytné stanice 12 

Počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 16 

Počet osob předvedených na policii 95 

Počet nalezených odcizených vozidel 1 

Počet odchycených zvířat 144 

Počet použití TPZOV32 k zabránění odjezdu vozidla 

 

2 502 

Počet použití TPZOV k vynucení povinnosti řidiče vozidla setrvat na místě 0 

 

                                                      
32 TPZOV: Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla, tzv. botička. 



Kronika města Chomutova 2022                                         10. Sociální a ekonomický vývoj   

149 
 

10. SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÝ VÝVOJ  

 Kapitola Sociální a ekonomický vývoj stručně mapuje za pomoci tabulek a grafů vývoj 

nezaměstnanosti a dalších socioekonomických ukazatelů na území města Chomutova, 

případně okresu Chomutov v roce 2022. Materiály jsou převzaty z webových stránek Českého 

statistického úřadu.  

 

 

Administrativní rozdělení okresu Chomutov33 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
33 Počet obyvatel v obcích k 1. lednu 2016. 
Dostupné zde: https://www.czso.cz/documents/11248/17829156/Chomutov.png/43932a14-4ec9-4ed5-afb9-
091020e04de7?version=1.1&t=1478242279550 



Kronika města Chomutova 2022                                         10. Sociální a ekonomický vývoj   

150 
 

 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                         10. Sociální a ekonomický vývoj   

151 
 

Vybrané ukazatele v Ústeckém kraji a jeho okresech34 

 

 

 

                                                      
34 Dostupné zde: https://www.czso.cz/documents/10180/164985835/33008622q4c1.pdf/bce0aeee-d46f-4062-
add7-142ba420efaf?version=1.7 



Kronika města Chomutova 2022                                         10. Sociální a ekonomický vývoj   

152 
 

Podíl nezaměstnaných osob v Ústeckém kraji a jeho okresech*35 

 

 

 

 

Vybrané ukazatele za okres Chomutov36 

 

                                                      
35 Dostupné zde: https://www.czso.cz/csu/xu/nezamestnanost-v-usteckem-kraji-k-31-12-2022 
36 Dostupné zde: https://www.czso.cz/csu/xu/okres_chomutov 



Kronika města Chomutova 2022                                         10. Sociální a ekonomický vývoj   

153 
 

 

  

 



Kronika města Chomutova 2022                                                                               11. Počasí   

154 
 

11. POČASÍ 

 Kapitola zachycuje stručný souhrn počasí za rok 2022 doplněný informacemi o 

významnějších výkyvech počasí na Chomutovsku a souhrnný grafický přehled počasí 

v Chomutově za rok 2022 

z archivu historie simulací37.  

 Počasí zaznamenávají 

přímo v Chomutově dvě stanice 

Českého hydrometeorologického 

ústavu: manuální srážkoměrná 

stanice v Palachově ulici a měřící 

stanice kvality ovzduší ve 

Škroupově ulici. Od roku 2022 

jsou u měřící stanice kvality 

ovzduší ve Škroupově ulici 

umístěny také automatické 

vzorkovače, které jsou součástí 

výzkumného projektu Českého hydrometeorologického ústavu, Ústavu chemických procesů 

Akademie věd České republiky a České geologické služby. V Havlíčkově ulici mají cvičnou 

meteorologickou stanici žáci zdejší základní školy, další meteostanici lze spatřit v Lipské ulici u 

ústí Podkrušnohorského přivaděče do akvaduktu přes Bezručovo údolí.  

 

11.1 Souhrn počasí za rok 2022 

 Rok 2022 začal teplotními rekordy. Teploty se na Nový rok pohybovaly na 

Chomutovsku kolem 15 °C, zbytek prvního lednového týdne byl deštivý s teplotami pod 10 °C. 

Na přelomu prvního a druhého lednového týdne klesly denní teploty pro bod mrazu a začala 

se tvořit námraza, což působilo komplikace v dopravě. Sníh a ledovka 6. ledna například 

zablokovaly dopravu na silnici I/7 z Chomutova směrem na Horu sv. Šebestiána, kde se v 

pravém jízdním pruhu utvořila kolona kamionů. Třetí lednový týden přinesl teploty kolem nuly 

a 17. ledna výstrahu Českého hydrometeorologického ústavu před silným větrem. Silné poryvy 

větru se objevovaly také poslední týden v lednu, kdy byly doprovázeny také sněžením a 

pocitovou teplotou až minus 10 °C. Reálné denní teploty se pohybovaly nejčastěji mezi nulou 

a 5 °C, noční klesaly lehce pod bod mrazu. Také začátek února byl větrný s teplotami do 5 °C. 

Vítr působil komplikace především v horských oblastech, kde byl doprovázen sněžením. Na 

Chomutovsku byl kvůli hlubokému sněhu 3. a 4. února zcela uzavřen 4,3 kilometru dlouhý úsek 

silnice 223 mezi Výsluním a Kovářskou. Zbytek první poloviny února byl klidnější a teplejší, 

s denními teplotami mezi 5 a 10 °C a nočními pod mírně pod nulou. Druhá polovina února 

                                                      
37 Archiv počasí ukazuje data simulace, nikoli naměřené hodnoty pro vybranou oblast. Dostupné zde: 
https://www.meteoblue.com/cs/po%C4%8Das%C3%AD/historyclimate/weatherarchive/chomutov_%c4%8cesk
o_3077685?fcstlength=1y&year=2022&month=12 

Ledovka 20. prosince 2022, zdroj: e-chomutovsko.cz 



Kronika města Chomutova 2022                                                                               11. Počasí   

155 
 

nepřinesla žádné větší teplotní výkyvy, opět se však objevovaly silné poryvy větru. První dva 

březnové týdny byly nadprůměrně slunečné, teploty se ovšem stále pohybovaly do 10 °C. 

Druhé dva už byly poznamenány oblačností a nárůstem teplot až ke 20 °C. Poslední březnový 

den pak došlo k poklesu teplot pod 10 °C a v následujících se dnech se začaly ojediněle 

objevovat sněhové přeháňky.  

 Obdobný charakter počasí vydržel s drobnými výkyvy celou první dubnovou dekádu, 

poté došlo na pár dní k oteplení ke 20 °C, aby se na Velikonoce ochladilo (15. až 18. dubna) na 

denní maxima mezi 10 a 15 °C a noční minima pod bodem mrazu. Posledních deset dubnových 

dní už bylo bez nočních mrazů, s teplotami do 15 °C a občasnými přeháňkami. Během první 

květnové dekády teploty vystoupaly ke 20 °C a docházelo k častý přeháňkám a bouřkám. 

Druhá dekáda přinesla další oteplení až ke 30 °C a další silné bouřky, a během poslední 

květnové dekády došlo opět k ochlazení ke 20 °C. Ranní teploty klesaly pod 10 °C. První třetina 

června byla oblačná s teplotami ke 30 °C, v polovině měsíce se pak vyjasnilo a teploty začaly 

přesahovat 30 °C. Počasí s teplotami kolem 30 °C a minimem srážek vydrželo, s výjimkou 

ochlazení ve třetím červnovém týdnu, až do konce měsíce, a tak byl 30. června vydán zákaz 

odběru povrchových vod z povodí toků Hačka, Hutná II, Hutní potok I a Prunéřovský potok.  

 V průběhu první třetiny července přibylo oblačnosti a teploty klesly ke 20 °C, konec 

druhé třetiny měsíce přinesl úbytek oblačnosti a vlnu horkého počasí s teplotami kolem 35 °C, 

které s drobnými výkyvy přetrvávaly i během prvního srpnového týdne. Vzhledem 

k dlouhodobému nedostatku srážek byl 29. července rozšířen zákaz odběru povrchových vod 

na další toky. V druhém srpnovém týdnu se lehce ochladilo pod 30 °C a přibylo oblačnosti, 

ovšem beze srážek. Třetí srpnový týden stoupaly teploty opět přes 30 °C, doprovázeny 

občasnými bouřkami, a konec srpna přinesl opět mírné ochlazení pod 30 °C. I během horkých 

srpnových dnů se však noční teploty nedostaly na tropickou úroveň a pohybovaly se 

maximálně kolem 15 °C. První polovina září přinesla střídavě oblačnou oblohu s minimem 

srážek a teploty do 25 °C, v druhé polovině se ochladilo k 15 °C a převažovala zatažená obloha 

s občasnými přeháňkami.  

 Se začátkem října přišlo oteplení ke 20 °C, ve druhé třetině měsíce začaly teploty opět 

klesat k 15 °C. Po většinu října bylo spíše polojasno a zataženo a v poslední třetině měsíce se 

začala objevovat inverzní oblačnost. Srážkově byl tento měsíc podprůměrný. Inverzní 

charakter počasí s teplotami do 15 °C převažoval i v první půli listopadu, kdy se také začaly 

častěji vyskytovat první ranní mrazy. Ve druhé třetině listopadu se ochladilo a přibylo srážek, 

které byly, vzhledem k přibývajícím mrazivým nocím, ve vyšších polohách sněhové. 

Nejchladnější byl na Chomutovsku v listopadu třetí týden, kdy se i denní teploty v nížinách 

pohybovaly kolem nuly a objevil se v nich první sníh. Poslední listopadový týden došlo 

k oteplení, oblevě a inverzím. První prosincová dekáda přinesla denní teploty kolem nuly a, 

především na horách, vydatné sněžení. 4. prosince dopoledne vyjížděli hasiči na Chomutovsku 

pětkrát k likvidaci větví a stromů spadlých na silnice či do elektrického vedení. Druhá třetina 

prosince byla mrazivá, s denními teplotami pod nulou, převážně beze srážek. V posledních 

deseti prosincových dnech vystoupaly teploty nad nulu a spolu s dešťovými přeháňkami 



Kronika města Chomutova 2022                                                                               11. Počasí   

156 
 

vytvořily na promrzlé zemi souvislou ledovou vrstvu. Chomutovsko tak od 20. do 22. prosince 

pokryla silná ledovka, která si 20. a 21. prosince vyžádala například uzavření chomutovského 

zooparku. Na vánoční svátky bylo převážně zataženo s teplotami kolem 5 °C, které byly během 

posledních dní roku doprovázeny občasným deštěm a postupně vystoupaly až k hodnotám 

přesahujícím 10 °C.      

 

11.2 Diagramy povětrnostního archivu 

 Níže uvedené diagramy povětrnostního archivu jsou rozděleny do tří grafů. Graf 

zachycující teplotu, včetně relativní vlhkosti v hodinových intervalech. Graf s informacemi o 

množství mraků (šedé pozadí) a jasné obloze (žluté pozadí), kde tmavší šedé pozadí znamená 

hustší oblačnost. A graf s rychlostí a směrem větru. Směr větru je zachycen ve stupních, kdy 0° 

značí sever, 90° východ, 180° jih a 270° západ. Fialové body zobrazují směr větru tak, jak je 

uvedeno na pravé ose. 

 

 

 

Diagramy povětrnostního archivu 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

157 
 

12. NÁBOŽENSTVÍ, DOBROČINNOST A SOCIÁLNÍ PÉČE 

 Kapitola Náboženství a dobročinnost přináší přehled církevních a náboženských 

organizací působících v roce 2022 na území města Chomutova. Uvádí také chomutovské 

dobročinné spolky a neziskové organizace, jejichž náplní je charitativní činnost, 

shromažďování finančních či materiálních prostředků pro humanitární účely a pomoc lidem v 

těžkých životních situacích. Kapitola částečně vychází z informací zveřejněných v tištěných 

médiích a na internetu, částečně z informací získaných přímo od oslovených organizací. 

Přehled organizací a jejich činnosti tedy závisí na šíři poskytnutých informací a nemusí být 

úplný. Činnost spolků a dalších organizací působících v Chomutově v sociální sféře upravuje 

Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb, jehož novou podobu pro období 2022 

až 2024 vypracovalo v roce 2022 Centrum komunitního plánování města Chomutov pod 

vedením paní Jany Hronové.  

 

 

12.1 Církve a náboženské společnosti 

Apoštolská církev  

 nebo také Církev bez hranic je hnutí nových místních církví, nejedná se o novou 

křesťanskou denominaci. Cílem tohoto hnutí je, aby lidem bylo prezentováno evangelium 

Ježíše Krista soudobým způsobem, který není postaven na tradiční představě o církvi, a aby v 

dosahu každého člověka byla církev, která je srozumitelná. Církev bez hranic v Chomutově 

zajišťuje provoz Dětského klubu U Broučka – centra pro rodiče s dětmi. Církev také zastřešuje 

Dětskou církev, v jejímž rámci pracuje s dětmi ze sociálně slabých rodin, pro které pořádá letní 

tábory a další programy, a Crew, komunitu mladých lidí, pro niž od roku 2021 jednou měsíčně 

pořádá tzv. gravity, atraktivněji pojaté odpolední bohoslužby. Církev v roce 2022 pořádala 

duchovní setkání v modlitebně v domě s číslem popisným 571/173 v Blatenské ulic. Pastorem 

chomutovského Sboru bez hranic byl pan Martin Huňát.  

 

Buddhistické centrum   

 Centrum buddhismu Diamantové cesty, linie Karma Kagjü nabízelo v Chomutově 

meditace a přednášky od 7. února 2017. Meditace centra probíhaly do srpna 2018 v budově 

bývalého kina Oko v Lipské ulici, od září 2018 pak v budově u Sportovní haly Březenecká v ulici 

17. listopadu. O činnosti centra se od roku 2018 nepodařilo získat žádné další informace. 

V březnu 2020 byl však na webových stránkách Náboženského infoservisu zveřejněn článek, 

zmiňující v souvislosti s probíhající registrací buddhistické společnosti na Ministerstvu kultury 

České republiky existenci buddhistické náboženské obce v Chomutově38, v roce 2022 nebyla o 

činnosti chomutovské buddhistické obce k dohledání žádná zmínka.  

                                                      
38 Dostupné zde: https://info.dingir.cz/2020/03/registrace-vietnamskych-buddhistu-treti-pokus/ 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

158 
 

Církev adventistů sedmého dne 

 je protestantská denominace, která vznikla v rámci eschatologického hnutí 

protestantských církví ve Spojených státech. Adventisté sedmého dne přijímají Bibli za své 

jediné vyznání víry a z ní odvozují základní věroučné články; často se angažují ve veřejném 

životě, zejména v oblasti humanitární práce. Sbor Církve adventistů sedmého dne působí 

v Chomutově v rámci Křesťanského centra pro rodinu Horizont, které sídlí na Husově náměstí 

v domě s číslem popisným 38. Kazatelem chomutovského sboru byl v roce 2022 pan Jan 

Matoušek. 

 Křesťanské centrum pro rodinu Horizont je provázáno s chomutovskou pobočkou 

dobrovolnického centra ADRA39. Ve spolupráci s dobrovolníky působí ve čtyřech oblastech. Je 

zaměřeno na děti a rodiny, pro které pořádalo Arteterapeutická setkání, schůzky Klubu 

deskových her, Klubu Pathfinder, Studentského klubu či Kreativního klubu. Věnuje se také 

oblasti osobního rozvoje, nabízí pomoc v tíživých životních situacích, rodinné poradenství, 

spirituální rozhovory, bylinné terapie, edukační programy či prevenci náboženské manipulace. 

Třetí oblastí působnosti je křesťanství, v jejímž rámci probíhají slavnostní bohoslužby či 

skupinové rozhovory. Horizont také připravuje ve spolupráci s dobrovolníky mimořádné akce 

pro veřejnost uvedené níže v rámci záznamu činnosti dobrovolnického centra ADRA. 

 

Církev bratrská  

 je protestantská, reformovaná a evangelikální církev, která vznikla roku 1882 

sloučením Svobodné evangelické církve české a Svobodné reformované církve. Církev tak 

navazuje na tradici staré jednoty českých bratří a usiluje o soudobé, praktické křesťanství v 

duchu Bible. Je členěna do samostatných sborů, v jejichž rámci může fungovat vícero stanic. 

Chomutovská stanice sboru Církve bratrské v Chomutově a Mostě se v roce 2022 nacházela 

v ulici Na Příkopech v domě s číslem popisným 395/5, jejím vedoucím byl pan Roman Kysela.   

Kazatelská stanice Jednoty českobratrské v Chomutově, která v roce 1967 změnila 

jméno na Církev bratrskou, byla založena v lednu 1946. Po druhé světové válce a vysídlení 

Němců se do Chomutova a okolí přistěhovalo několik rodin členů kladenského sboru Jednoty 

českobratrské, které se spolu se členy dalších sborů začaly pravidelně scházet v lednu 1946 

v domě s číslem popisným 7 v Táborské ulici. V Chomutově tak vznikla kazatelská stanice 

Jednoty českobratrské, jež spadala pod kladenský sbor a kazatele Jaromíra Ondráčka.  

 V posledních letech mají bohoslužby chomutovské stanice spíše komorní a neformální 

charakter. Setkává se při nich, u stolu, přibližně deset lidí. Jednou v měsíci jezdí věřící na 

bohoslužbu do mateřského sboru v Mostě, a jednou měsíčně se křesťané z Chomutovska 

setkávali ke společným modlitbám. Ekumenická modlitební setkání vede vždy hostitel, tedy 

pastor společenství, ve kterém setkání probíhá. Do těchto setkání byla v roce 2022 zapojena 

                                                      
39 ADRA: Adventist Development and Relief Agency je mezinárodní humanitární organizace poskytující pomoc 
lidem v nouzi. 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

159 
 

Apoštolská církev, Církev bratrská, Církev českobratrská evangelická, Církev československá 

husitská a jirkovské Křesťanské společenství či jirkovská Armáda spásy. Církev bratrská 

v Chomutově pořádá také biblické hodiny, které zpravidla probíhají v několikadílných cyklech 

a jsou věnovány konkrétnímu biblickému tématu či části bible.  

 

Církev československá husitská  

 je křesťanská církev založená roku 1920. Církev československá husitská za zdroje své 

nauky označuje snahu o návrat k prvotní církvi či k pravému jádru křesťanství. Považuje se za 

pokračovatelku učení mistra Jana Husa a husitství, které je zde pokládáno za specificky českou 

formu křesťanství. V Chomutově bylo působení československé husitské církve oficiálně 

schváleno roku 1947, kdy setkání probíhala v kostele a na faře ve Farského ulici. Poté, co byly 

roku 1972 kostel a fara zbořeny kvůli výstavbě Městských lázní, dostala církev náhradou dům 

ve Zborovské ulici, v němž působí dodnes. Duchovním chomutovské náboženské obce husitské 

církve byl v roce 2022 pan Vladimír Moravec, jáhenkou byla paní Veronika Moravcová.  

 Církev husitská v Chomutově se v posledních letech snaží o obnovu obce. Spolupracuje 

s Probační a mediační službou Chomutov, její kaplani působí v Chomutovské nemocnici. Mimo 

bohoslužeb tak chomutovská husitská církev pořádá pastorační návštěvy v nemocnicích, 

věznicích či domovech pro seniory a podobně, které se mohou a nemusí týkat náboženství. 

Organizuje také příměstské tábory, přednášky na základních školách a shromažďuje ošacení a 

další potřebné věci pro případné zájemce a následně pro Diakonii Broumov. V roce 2022 

pořádala bohoslužby a duchovní setkání na faře ve Zborovské ulici v domě s číslem popisným 

1469/13. 

 

Českobratrská církev evangelická 

 vznikla v roce 1918. Navazuje zejména na odkaz české a evropské reformace, tedy na 

luteránství, kalvinismus a na působení osobností, jako byl Jan Hus nebo příslušníci Jednoty 

bratrské (například Jan Amos Komenský a Petr Chelčický). Hlavním motivem reformace je 

touha po bezprostředním uchopení biblické zvěsti a po její aktualizaci. Základem sborového 

života chomutovského sboru Českobratrské církve evangelické jsou nedělní bohoslužby. Po 

liturgické bohoslužbě tradičně následují posezení u kávy a čaje. Českobratrská církev 

evangelická pořádala v roce 2022 bohoslužby a náboženská setkání v modlitebně v ulici 28. 

října v domě s číslem popisným 1071. Jáhnem chomutovského farního sboru byl v 

uvedeném roce pan Filip Němeček. 

 V roce 2022 obnovila chomutovské evangelická obec osobní setkávání. Pravidelných 

nedělních bohoslužeb se v uvedeném roce účastnilo průměrně sedmnácti věřících, během 

roku proběhla také jedna nedělní škola a dvě rodinné bohoslužby. S běžnou pravidelností se 

už vysluhovala večeře Páně, při níž se stala novinkou, v důsledku pandemie, kombinace 

původního způsobu vysluhování z kalicha s možností volby skleniček. Proběhlo také několik 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

160 
 

ekumenických bohoslužeb, jednou měsíčně se konala ekumenická setkání a jednou týdně 

setkání evangelických školáků.  

 Obec uspořádala v roce 2022, vzhledem k probíhající válce na Ukrajině, přednášku na 

toto téma, které se zúčastnil i chomutovský řeckokatolický kněz Volodymyr Malskij a několik 

humanitárních sborových sbírek. Jáhen Filip Němeček nadále organizoval pravidelná duchovní 

setkání pro lidi s duševním onemocněním v Klubu Esprit. Pokračovalo i jeho kaplanské 

působení v chráněném bydlení Naděje v Kadani a v Klášterci nad Ohří. Na intenzitě však ztratila 

spolupráce s nízkoprahovým centrem pro lidi bez domova v Chomutově. Pastoračních 

rozhovorů zde proběhlo jen několik. Někteří členové sboru pak stéle působili v oblasti 

vězeňského kaplanství, v dozorčí radě střediska Diakonie České církve evangelické či v domově 

pro seniory. 

 

Křesťanská misie 

je sdružení křesťanů, které vzniklo v roce 1999 jako organizační jednotka Křesťanské 

mezinárodní misie. Od roku 2001 působí jako samostatné misijní společenství pro nejširší 

vrstvy obyvatel. Cílem sdružení je seznamovat lidi s křesťanskými hodnotami a principy, a 

pomáhat jim vytvářet podmínky pro zkvalitnění jejich morální, sociální a společenské situace. 

Obec chomutovské křesťanské misie se v roce 2022 scházela k setkáním v Mánesově ulici 

v domě s číslem popisným 152, jejím pastorem byl pan Petr Bihari.  

 

Pravoslavná církev  

 či ortodoxní církev je křesťanská církev složená z více územních církví, které dohromady 

tvoří pravoslavné společenství. Chomutovská náboženská obec pravoslavné církve spadá pod 

pražskou pravoslavnou eparchii a její ústecký okružní protopresbyterát. V roce 2022 se 

scházela k bohoslužbám a duchovním setkáním v chrámu sv. Ducha v Hálkově ulici. 

Duchovním farního sboru Pravoslavné církve v Chomutově byl v uvedeném roce pan Vasyl 

Iovbak. 

 

Řeckokatolická církev 

 je společné, souhrnné označení samosprávných východních katolických církví, které 

mají liturgii byzantského, nikoli římského obřadu. Náboženská obec řeckokatolické církve v 

Chomutově se v roce 2022 scházela k bohoslužbám a duchovním setkáním v neděli v kostele 

sv. Barbory v Chomutově. Duchovním farního sboru řeckokatolické církve v Chomutově byl 

v uvedeném roce pan Volodymyr Malskij. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

161 
 

Římskokatolická církev 

 v běžné mluvě často označovaná nepřesně jako katolická církev je největší z 23 

samostatných katolických církví a jedinou západní katolickou církví. Počátky římskokatolické 

církve jakožto samostatné organizace oddělené od většiny východních církví souvisejí s Velkým 

schizmatem kolem roku 1054, kdy si papež, římský patriarcha, nárokoval moc nad čtyřmi 

východními patriarcháty a ty se odmítli podrobit. Chomutovská farnost římskokatolické církve 

má své děkanství na faře na náměstí 1. máje, v níž sídlí také Oblastní charita Chomutov. 

Římskokatolická církev pořádala v roce 2022 pravidelné bohoslužby a duchovní setkání v 

Chomutově v děkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie a v kostele sv. Barbory. Děkanem 

chomutovské farnosti římskokatolické církve byl v uvedeném roce pan Alois Heger. 

 Římskokatolická církev v Chomutově pořádá kromě pravidelných bohoslužeb a 

duchovních setkání také farní rekolekce, duchovní obnovy farnosti, jež zahrnují mši svatou a 

pokračují snídaní na faře a přednáškami v kapli. V dubnu 2022 proběhl v děkanském kostele 

Nanebevzetí Panny Marie Velikonoční koncert Ensemble ad Beatitudinem (24. dubna). 7. 

května proběhla v Květnově Májová vikariátní pouť, jež začínala u kříže na návsi obce a poté 

se v kostele uskutečnila mše svatá. Téhož dne večer se také konal Charitní a farní ples 

v Jirkovském divadle. 21. května ráno začala u kostela sv. Barbory pěší Orelská pouť, 

zakončená odpoledne mší svatou v květnovském kostele. 10. června se chomutovská 

římskokatolická farnost tradičně připojila k Noci kostelů, během které se v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie uskutečnila mše svatá a několik koncertů. Vystoupili zde vokálně-

instrumentální skupina Madrigal, hudební skupina Elegance a na housle zahrál Martin Černý. 

V průběhu roku 2022 chomutovská farnost uskutečnila řadu poutí a zajišťovala také 

bohoslužby v mnohých kostelech a kaplích situovaných mimo Chomutov.  

 

Svědkové Jehovovi  

 je náboženská společnost, jež působí v oblasti pomoci obětem přírodních katastrof, 

podpory misionářů a výstavby dalších modliteben v rozvojových zemích. Kromě bohoslužeb 

pořádá společnost setkávání při studiu Bible, veřejné přednášky a služební shromáždění. 

Bohoslužby a duchovní setkání Svědků Jehovových v Chomutově se v roce 2022 konaly v sále 

Království v ulici Pod Strážištěm 5399.   

 

Židovská obec 

 v Chomutově měla podle informací z roku 2008 přibližně deset členů, o deset let 

později již oficiálně neexistovala. V Chomutově však působí neformální skupina občanů, 

kterým je téma judaismu a chomutovské židovské obce blízké a kteří se snaží o oživení její 

historie. V roce 2018 proto došlo za účasti představitelů Židovské obce Teplice k pietnímu 

setkání za účelem uctění obětí Křišťálové noci, během něhož byl na rohu ulic Mostecká a Karla 

Buriana, kde dříve stávala chomutovská synagoga, odhalen pomník, připomínající události 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

162 
 

Křišťálové noci. 22. října 2021 pak byly do ulic města Chomutova umístěny kameny zmizelých, 

tzv. Stolpersteine. Mají podobu dlažebních kostek s mosazným povrchem, které se vsazují jako 

trvalá připomínka do chodníků před domy, kde žily oběti holokaustu a nacistického režimu. 

Chomutovští příznivci judaismu spadají oficiálně pod Židovskou obec Teplice, která sdružuje 

osoby židovského vyznání z celých severozápadních Čech a snaží se také připomínat historii 

židovské komunity. V roce 2022 byl jejím předsedou pan Michael Lichtenstein.  

     

 

12.2 Církevní organizace a sdružení 

ADRA 

 je mezinárodní humanitární organizace poskytující pomoc lidem v nouzi. ADRA Česká 

republika je součástí mezinárodní sítě organizací Církve adventistů 

sedmého dne, která pravidelně přispívá na její rozvoj. Dobrovolnické 

centrum ADRA Chomutov vzniklo v polovině ledna roku 2015 jako 

zcela nová pobočka humanitární organizace ADRA v České republice. Náplní jeho činnosti je 

poskytovat v Chomutově a nejbližším okolí dobrovolnický servis pro neziskové organizace 

poskytující sociální, zdravotní a prorodinné služby. Centrum se nachází v sídle Církve 

adventistů sedmého dne na Husově náměstí a jeho vedoucí byla v roce 2022 paní Pavla 

Szanyová. 

 Dobrovolníci z centra ADRA pravidelně pomáhají v Domově pro seniory a v Domově 

pro osoby se zdravotním postižením na Písečné, v Křesťanském rodinném centru Horizont, v 

organizaci Člověk v tísni, v nízkoprahových klubech, v nemocnici na onkologickém oddělení, v 

rodinných centrech a dalších organizacích, kde se věnují klientům, pacientům, rodičům a 

dětem. Chomutovská ADRA zajišťuje provoz SDílny, první sdílené dílny v Chomutově, a 

Charitativního obchůdku na Husově náměstí. Provozuje také studentský dobrovolnický klub. 

Rok 2022 byl zaměřen především na obnovení činností, utlumených protiepidemickými 

opatřeními, tedy především kontaktů s klienty. Zhoršující se energetická a následná 

ekonomická krize se promítla do zvýšeného zájmu o hmotnou pomoc a tak byl další prioritou 

organizace provoz Charitativního obchůdku se sociálním šatníkem a nábytkovou bankou.  

 

Diecézní charita Litoměřice 

 je charitativní a humanitární organizace římskokatolické církve pro pomoc lidem 

v nouzi, pobočka Charity Česká republika. Diecézní charita Litoměřice provozuje 

v Chomutově Středisko charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby. Jeho cílem 

je předcházet sociálnímu vyloučení a snižovat jeho míru u lidí majících sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 

postižení. Nabízí péči v domácím prostředí klientů včetně pomoci při jídle, 

nákupech, doprovodu k lékaři a podobně. Středisko sídlí v ulici Březenecká, vedoucí charitní 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

163 
 

pečovatelské služby byla v roce 2022 paní Pavla Smilov, charitní ošetřovatelskou službu vedla 

paní Jitka Sedláčková. 

 

Klub Pathfinder  

 je zapsaný spolek, jehož cílem je pracovat s dětmi a mládeží, pomoci jim se základní 

orientací v životě a v získání užitečných a správných dovedností. Pathfinder se snaží nacházet 

netradiční odpovědi na téma přírody, myšlení, vědění a víry a nabízí aktivity jak pro 

registrované členy, tak i pro neorganizované děti a mládež. V Chomutově se v rámci klubu 

Pathfinder schází dvoudružinový oddíl Pomalé šípy, jehož provoz zastřešuje Křesťanské 

centrum pro rodinu Horizont. O činnosti klubu v roce 2022 se nepodařilo zjistit bližší 

informace. 

 

Oblastní charita Chomutov  

 je charitativní a humanitární organizace římskokatolické církve pro pomoc lidem 

v nouzi, pobočka Charity Česká republika. Oblastní charita Chomutov sídlí v 

budově děkanství chomutovské farnosti Římskokatolické církve na náměstí 1. 

máje. Ředitelkou Oblastní charity Chomutov byla v roce 2022 paní Denisa 

Albrechtová. 

 Charita na Chomutovsku každoročně organizuje Tříkrálovou sbírku. V roce 

2022 probíhala od 1. do 14. prosince. Kvůli doznívajícím protiepidemickým opatřením chybělo 

zpestření sbírky s charitativním Tříkrálovým stánkem s gulášem i tradiční koleda. Koledníci se 

však mohli pohybovat alespoň u vchodu do pobočky obchodního řetězce Globus. Stejně jako 

v předešlém roce probíhala sbírka také v online prostředí a pomocí kasiček v chomutovských 

kostelech Nanebevzetí Panny Marie a sv. Barbory. Celkem se v roce 2022 vybralo 114 241 

korun. Oblastní charita Chomutov také provozuje celoroční dětskou skupinu s kapacitou deset 

dětí. 

 

Oblastní charita Most  

 je charitativní a humanitární organizace římskokatolické církve pro pomoc lidem 

v nouzi, pobočka Charity Česká republika. Mostecká charita provozuje 

v Chomutově několik sociálních služeb.  

 Pobočky sociální poradny mostecké charity v Chomutově poskytovaly 

poradenství pro osoby v nepříznivé sociální či ekonomické situaci v ulici Pod 

Břízami a v ulici 17. listopadu, kde sídlí také dluhové poradenství, centrum 

terénních programů pro integraci sociálně vyloučených osob a sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi. Oblastní charita Most také zajišťovala provoz svou nízkoprahových zařízení, a 

sice klubu Khamoro v Jiráskově a klubu Zahrada v ulici Pod Břízami. Obě zařízení jsou určena 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

164 
 

pro děti a mládež od šesti do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, kterým poskytují 

bezpečný prostor pro trávení volného času a osobní rozvoj. 

 

Orel 

 je katolická organizace, jejímž cílem je výchova mladých lidí a dětí zejména 

prostřednictvím sportovních aktivit. Věnuje se také kultuře, provozuje 

ochotnické divadlo, pěvecké soubory. Chomutovská jednota 

organizace Orel spadá pod župu Trochtovu a v roce 2022 měla celkem 

42 členů, z nichž bylo 23 mladších osmnácti let. Chomutovský Orel v uvedeném roce 

zorganizoval 21. května jedenáct kilometrů dlouhou Orelskou pouť z Chomutova od kostela 

sv. Barbory ke kostelu Navštívení Panny Marie v Květnově. Sídlo chomutovské jednoty Orla je 

v ulici Alšova, jejím starostou byl v roce 2022 pan Lukáš Tomko.  

 

Solid Ground  

 je zapsaný spolek, který si klade za cíl prevenci sociálně patologických jevů 

v Chomutově a vedení občanů k mravní odpovědnosti. Etika sdružení vychází z 

křesťanských hodnot. Sdružení vytváří a rozvíjí vzdělávací, poradenské, zábavní 

a sportovní aktivity a zastřešuje provoz Dětského klubu U Broučka. Ten je 

personálně zajišťován výhradně dobrovolníky z řad chomutovské Apoštolské 

církve, která též poskytuje prostory, v nichž klub sídlí. Spolek sídlí v ulici Blatenská, jeho 

předsedou byl v roce 2022 pan Pavel Vitvar. 

 

 

12.3 Dobročinnost a sociální péče 

Asociace pracovní rehabilitace České republiky  

 vznikla v roce 2009 jako samosprávný, dobrovolný, nepolitický, nevládní a neziskový 

spolek, který zastupuje občany s cílem rozvíjet kvalitu služeb v oblasti 

pracovní rehabilitace. Činnost spolku je zaměřená především na získání 

a udržení vhodného zaměstnání osoby se zdravotním postižením. 

Asociace pracovní rehabilitace České republiky sídlí v Revoluční ulici, 

jejím předsedou byl v roce 2022 pan Jaroslav Dostál. 

 Spolek nabízí sociální služby, jejichž účelem je pomoci klientům získat reálný náhled na 

vlastní schopnosti ve smyslu osobnostních dispozic a fyzických a psychických předpokladů. 

Pořádá také akreditované kurzy, odborné semináře a konference a od roku 2021 v Chomutově 

provozuje jedno z prvních tří pracovně rehabilitačních středisek v České republice, které 

zájemcům nabízí spolupráci s odborným týmem zahrnujícím ergoterapeuta, psychologa, 

kariérového poradce a osobního konzultanta.   



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

165 
 

Asociace Pro Handicap 

 je pobočný spolek Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením. Asociace Pro 

Handicap sdružuje rodiny, které pečují o postižené děti s různým 

hendikepem (zrakově postižené děti, děti s kombinovanými vadami, děti s 

autismem). Pořádá pro ně pracovní, zábavné, sportovní či kulturní akce. 

Sídlo spolku je v Husově ulici, jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Dana 

Patočková. 

 Asociace Pro Handicap sdružuje přibližně dvacet rodin, kterým se snaží pomoci 

s administrativou a ziskem finanční podpory na zdravotnické pomůcky, které lze mnohdy 

získat jen pod záštitou organizace. Asociace zajišťuje také aktivity sportovního klubu 

Handisport, který umožňuje sportování tělesně a mentálně postiženým lidem i seniorům. 

 V červenci 2022 se někteří členové spolku sešli během tradičního letního tábora na 

Lesné, kde probíhaly mimo jiné hyporehabilitační vyjížďky či výuka rybolovu. V srpnu se pak 

nedaleko horské farmy u Brandova uskutečnil díky finanční podpoře z dotací mimořádný tábor 

pro těžce hendikepované. V září spolek uspořádal psycho-rehabilitační pobyt rodin s dětmi ve 

Skalné u Chebu, zaměřený hlavně na setkání rodičů postižených dětí a na společné kondiční a 

rehabilitační vycházky a výlety. Na přelomu roku pak proběhl ve spolupráci s chomutovskou 

pobočkou řetězce Globus charitativní prodej vánoček, který podpořil Asociaci Pro Handicap 

částkou 10 275 korun. 

 

Centrum duševního zdraví 

 Chomutovské Centrum duševního zdraví je nízkoprahové zařízení pro poskytování 

zdravotně-sociálních služeb na Chomutovsku, které zajišťuje přechodnou 

péči mezi ambulantní psychiatrickou a lůžkovou péčí. Centrum je zaměřeno 

především na pomoc lidem se závažným duševním onemocněním, lidem 

s potřebou včasné intervence a lidem v krizových situacích s akutními 

psychickými obtížemi. Centrum duševního zdraví funguje v Chomutově od 

roku 2016, provozuje jej zapsaný ústav Fokus Labe. Centrum sídlí v Čelakovského ulici a jeho 

vedoucí byla v roce 2022 paní Lenka Zahelová. 

 

Centrum pomoci pro zdravotně postižené a seniory  

 je obecně prospěšná společnost poskytující sociální služby osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 

nebo zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje odborné 

sociální poradenství, kompenzační pomůcky či osobní asistenci. 

Centrum pomoci pro zdravotně postižené a seniory sídlí v budově 

městské polikliniky v Kochově ulici, jeho ředitelkou byla v roce 2022 paní Hana Beránková 

Kaplanová. 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

166 
 

Centrum ucelené rehabilitace 

 je neziskovou organizací působící jako poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy, která zahájila činnost 1. ledna 2018. Jejím cílem je 

poskytovat služby v oblasti životní rovnováhy a zdraví. Poradna 

nabízí bezplatné manželské a rodinné poradenství zaměřené 

především na řešení partnerských a rodinných neshod a krizí, a také na oblast duševní a fyzické 

rovnováhy, sociální a pracovní rehabilitace. Centrum ucelené rehabilitace, zapsaný ústav, sídlí 

v Revoluční ulici. Předsedou organizace byl v roce 2022 pan Jaroslav Dostál, ředitelem centra 

pan Petr Džambasov. 

 

Český červený kříž 

 je spolek působící v oblasti zdravotnických, záchranných, sociálních a humanitárních 

služeb, jenž organizuje a podporuje sociální a zdravotní výchovu mládeže. 

Oblastní spolek Červeného kříže Chomutov vznikl v roce 1976, dne 12. 

prosince 2020 rozhodla výkonná rada Českého červeného kříže o jeho rušení 

a od 5. února 2021 je spolek v likvidaci. V září 2021 spolek ještě zajišťoval 

ocenění dobrovolných dárců, v roce 2022 už nevykazoval žádnou činnost. 

Sídlo Oblastního spolku Červeného kříže Chomutov bylo v Dřínovské ulici. 

 

Člověk v tísni  

 je česká humanitární, rozvojová, vzdělávací a lidskoprávní organizace. V Chomutově a 

jeho okolí působí od roku 2002. Pomáhá lidem, kteří se nacházejí ve složité 

životní situaci. Chomutovské pobočky organizace Člověk v tísni sídlí ve 

Školní ulici a v ulici Písečná.  

 Mezi základní témata chomutovské pobočky patří vzdělání, dluhy, 

zaměstnání či bydlení. Velká pozornost je věnována podpoře dětí. V roce 

2022 Člověk v tísni provozoval v Chomutově dva kluby předškolního vzdělávání, klub Kamarád 

na sídlišti Písečná a klub Človíček na sídlišti Kamenná. Kluby jsou určeny pro děti ve věku od 

tří do pěti let, které z různých důvodů nenavštěvovaly běžnou mateřskou školu. Chomutovský 

Člověk v tísni je zaměřen i na dospělé. Těm dlouhodobě poskytuje individuální poradenství, 

pomáhá v kontaktu s úřady, při hledání práce, lékařů či bydlení a nabízí dluhové poradenství. 

Organizace se také věnuje problematice inkluzivního vzdělávání, zmírňování dopadů 

sociálního vyloučení a ve spolupráci s dobrovolníky s doučování dětí, které mají potíže 

s prospěchem a nemají zázemí s adekvátní podporou. 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

167 
 

Fond ohrožených dětí  

 neboli Klokánek je nevládní nezisková organizace na pomoc ohroženým dětem s 

pověřením k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Poskytuje dětem namísto 

ústavní výchovy přechodnou rodinnou péči na dobu, dokud se nemohou vrátit 

zpět do své rodiny, nebo dokud pro ně není nalezena trvalá náhradní rodinná 

péče. Klokánek Chomutov se stará o děti od narození do osmnácti let. Sídlí na 

Kamenném vrchu a jeho ředitelkou byla v roce 2022 paní Karin Sobotková.    

 

Chomutov pomáhá 

 je charitativní projekt, jenž vznikl v roce 2016 z iniciativy chomutovského občana 

Lubomíra Kučery, který se rozhodl pomocí cyklojízdy kolem České republiky získat peníze na 

zdravotní pomůcky pro hendikepované. V srpnu roku 2017 projekt zaštítilo a starosti s ním 

spojené převzalo město Chomutov, které v jeho rámci organizuje charitativní akce a sbírku 

s cílem pomoci hendikepovaným či obětem živelních katastrof a nenadálých událostí z 

Chomutova.  

 V roce 2022, 25. února, byla v rámci charitativní činnosti města spuštěna veřejná sbírka 

Chomutov pomáhá Ukrajině, na podporu válkou zasažené oblasti. V uvedeném roce zajistil 

výtěžek ze sbírky nákup a distribuci základní potravinové pomoci pro oběti války, vznik 

webových stránek s informacemi o pomoci pro válečné uprchlíky a realizaci intenzivních kurzů 

českého jazyka pro uprchlíky v Chomutovské knihovně.  

 

Kapka 97 

 je sdružení onkologických pacientů, jež bylo založeno v roce 1998 pro potřeby pacientů 

s onkologickým onemocněním a jejich blízké. Spolek se snaží pomoci 

nemocným poskytováním praktických rad a informací, předávat jim 

zkušenosti a pomáhat s návratem do plnohodnotného života. Sdružení Kapka 

97 sídlí v Kochově ulici a jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Marcela 

Vörösová. 

 V září 2022 uspořádal spolek každoroční rekondiční pobyt pro své členy, tentokrát ve 

Spáleném Poříčí. V průběhu roku pak proběhla řada dalších výletů zaměřených na fyzickou, 

dušení a sociální aktivizaci. Výjimečnou událostí bylo Šlapání pro Kapku (25. června), turistická 

akce se třemi trasami v okolí Blatna, jejímž účelem bylo seznámit veřejnost nejen s nemocí 

samotnou současnosti, ale také s možnostmi, jak s ní bojovat a jak jí předcházet. V průběhu 

roku pak proběhla řada dalších výletů zaměřených na fyzickou, dušení a sociální aktivizaci 

nemocných a také přednášek o prevenci rakoviny.  

 

 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

168 
 

K srdci klíč 

 je obecně prospěšná společnost zaměřená na pomoc osobám v krizových životních 

situacích, spojených zejména se ztrátou bydlení. Společnost sídlí v Dolním 

Jiřetíně, sociální služby však zajišťuje také v Chomutově.  

 V roce 2022 provozoval K srdci klíč v Chomutově Noclehárnu v Kochově 

ulici. Ta funguje s finanční podporou města Chomutova od roku 2016 a v roce 

2019 došlo k jejímu rozšíření o nízkoprahové denní centrum a noclehárnu pro ženy. 

Denní centrum má kapacitou dvanáct osob, noclehárna pro ženy nabízí dvě lůžka a mužská má 

kapacitu deset lůžek. K srdci klíč v Chomutově také zajišťuje sociální službu Byty na půl cesty 

určené lidem ve věku od osmnácti do 26 let, kteří opouštějí dětské domovy a pro osoby 

propuštěné z výkonu trestu, a tréninková pracovní místa pro tutéž věkovou kategorii. Nabízí 

tak možnost získat před vstupem na pracovní trh potřebnou praxi a také orientaci v pracovně-

právní oblasti, i přes to, že lidé, kteří tuto službu využívají, zůstávají nadále v evidenci úřadu 

práce a mají možnost využívat jeho podpory.   

 

Masopust  

 je spolek, jehož posláním je podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením z důvodu 

jejich zdravotního stavu. Usiluje o to se mohli zapojit do pracovního i 

společenského života a snaží se působit na postoje většinové společnosti 

vůči lidem s postižením či znevýhodněním. Sídlo spolku je na náměstí Dr. 

Beneše, jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Vladislava Prollová. 

 Masopust provozuje komunitní Klub Esprit, jehož cílem je naplňování potřeb lidí s 

duševním onemocněním a pomoc s prosazováním jejich práv. Poskytuje také možnost 

navštěvovat sociálně terapeutické dílny s nácvikovými programy. Jsou jimi Tvořivá dílna Mezi 

námi na Husově náměstí, tréninkový byt se zahradou a Café Atrium v Chomutovské knihovně. 

Smyslem sociálně terapeutických dílen je především dlouhodobá a pravidelná podpora 

pracovních návyků a dovedností. Produkty připravované v Café Atrium jsou nabízeny také v 

kavárně Café v Domečku, která sídlí ve Středisku volného času v Jiráskově ulici. Pro příležitost 

nejrůznějších festivalů, městských slavností, trhů a podobně provozuje Masopust také mobilní 

kavárnu Café na cestách. 

 V únoru 2022 otevřel spolek novou skupinu zaměřenou na trénink všímavosti a 

mindfulness a od ledna téhož roku začala také v rámci spolku fungovat nová sociální služba, 

jež pomáhá lidem s duševním onemocněním řešit jejich praktické záležitosti. V důsledku 

nárůstu psychických potíží mezi mladými lidmi kvůli covidové pandemii a válce na Ukrajině 

zahájil Masopust v roce 2022 kampaň Šíleně dobrý, jejímž účelem je upozorňovat na tyto 

problémy a šířit informace o jejich projevech. V roce 2022 oslavil spolek dvacet let existence. 

Při této příležitosti uspořádal v atriu Chomutovské knihovny festival Hudební Masopust (10. 

června) s dražbou fotografií a prezentací spolkové činnosti.   



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

169 
 

Na louce 

 je spolek, jehož cílem je působit na rodiny ohrožené sociálním vyloučením 

prostřednictvím vzdělávacích a společenských aktivit. Pomáhá také při 

fyzické a psychické léčbě dětí a dospělých pomocí zooterapie a provozuje 

Rodinné centrum Kolibřík. Spolek Na louce sídlí v Dřínovské ulici, 

předsedkyní spolku byla v roce 2022 paní Jana Šilhánková. 

 V rodinném centru Kolibřík probíhaly v roce 2022 aktivity zaměřené 

na posilování rodičovských kompetencí a rodinné soudržnosti. Byly mezi nimi cvičení, kroužky 

a kreativní dílničky pro děti. Během jarních a letních prázdnin uspořádal Kolibřík příměstské 

tábory a uskutečnil také například kurz babymasáže (6., 13. a 24. dubna) vyšetření očí pro děti 

(7. června), přednášku o psychosomatice (8. června) či předvánoční burzu hraček. 

 

Roska 

 je pobočný spolek Unie Roska, který se zabývá organizováním aktivit pro osoby s 

roztroušenou sklerózou. Chomutovská pobočka Unie Roska vznikla 

v prosinci 2019, sídlí v ulici Na Průhoně a její předsedkyní byla v roce 2022 

paní Šárka Hniličková Vargová. 

Chomutovská Roska uspořádala v roce 2022 několik akcí pro 

veřejnost. Mimo jiné se 30. května připojila k projektu Rozsviťme Česko, 

v jehož rámci mohli zájemci pomoci vysadit slunečnice (symbol kampaně o roztroušené 

skleróze) v Kochově ulici, od 16. května do 16. června proběhla v restauraci Republika prodejní 

výstava obrazů na podporu spolku a 3. září se uskutečnila osvětová procházka Trousíme se na 

Červený Hrádek. Spolek také pro své členy uspořádal říjnový zájezd na Roskiádu do Nymburka, 

letní rekondiční pobyt a řadu dalších aktivit.  

 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 

 je spolek s celostátní působností, jehož posláním je sdružovat nevidomé a jinak těžce 

zrakově postižené občany, hájit jejich zájmy a poskytovat služby 

vedoucí k jejich integraci do společnosti. Oblastní odbočka Chomutov 

sídlí v Dřínovské ulici a její vedoucí byla v roce 2022 paní Vendulka Závorová. 

 Chomutovská odbočka SONS se v roce 2022 v plné šíři k pořádání sportovních a 

společenských akcí pro nevidomé a slabozraké. Hned v lednu navštívili její členové 

v Chomutovské knihovně interaktivní výstavu o každodenních překážkách lidí s postižením 

nazvanou Lidé odvedle, v únoru následovala návštěva divadelního představení Minishow Karla 

Šípa a pak v průběhu roku výlety za památkami, prezentace nových kompenzačních pomůcek, 

kurzy procvičování jemné motoriky, společné sázení květin, procházky, výtvarné dílny, cvičení 

či klubová odpoledne. 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

170 
 

Společně proti času  

 je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je pomáhat nemocným a starým lidem. 

Soustředí se na využití volného času seniorů a vytváření podmínek pro budování 

mezigeneračních vztahů. Do konce roku 2022 nabízela pečovatelskou a odlehčovací službu, 

odlehčovací služba však k 31. prosinci ukončila svou činnost. Sídlo společnosti se nachází 

v budově městské polikliniky v Kochově ulici, její ředitelkou byla v roce 2022 paní Zdislava 

Binterová. 

 

Svaz tělesně postižených 

 v České republice je nestátní neziskovou organizací s celostátní působností, jejímž 

účelem je hájit potřeby a zájmy tělesně postižených občanů. Pobočný 

spolek Chomutov působí v oblasti odborného sociálního poradenství. 

Zajišťuje také plavání, cvičení a rehabilitační pobyty pro zdravotně 

postižené. Okresní organizace svazu tělesně postižených Chomutov sídlí 

v domě Merkur v Bezručově ulici, jeho předsedkyní v roce 2022 byla paní 

Marta Abtová. V roce 2022 uspořádala chomutovská pobočka svazu 

tělesně postižených několik rekondičních pobytů: jarní v Jánských Lázních, letní v Deštné 

v Orlických horách a podzimní ve Sloupu v Čechách. Program byl vždy přizpůsoben 

individuálním potřebám účastníků.  

 

Světlo Kadaň  

 je spolek zabývající se prevencí drogových závislostí, terénní prací v sociálně 

vyloučených lokalitách a poskytováním služeb v nízkoprahových 

zařízeních. Světlo Kadaň sídlí, jak je patrné z názvu, v Kadani, působí 

však v celé jižní části Ústeckého kraje a severní části Karlovarského 

kraje a v Chomutově poskytuje několik sociálních služeb. Předsedou 

spolku byl v roce 2022 pan Jan Hudák. 

 Spolek Světlo Kadaň rozdělil v roce 2022 své služby do tří sekcí: do sekce pro děti a 

mládež, adiktologické sekce a sekce začleňování, prevence a vzdělávání.  V oblasti služeb pro 

děti a mládež zajišťovalo Světlo Kadaň v Chomutově provoz nízkoprahových klubu Molo na 

Březenecké a klubu Kámen v ulici Školní pěšina. V obou těchto klubech vzrostl v roce 2022 

zájmem o aktivity související s přípravou do školy. Kluby současně organizovaly pravidelné 

aktivity pro děti jako jsou dílničky, hudební kluby, dámské a pánské kluby či různé preventivní 

besedy. Klub Kámen měl v minulém roce 250 uživatelů a klub Molo 176. Nadále také probíhal 

projekt kariérového poradenství pro žáky zahrnující workshopy a exkurze, jež podporují 

motivaci žáků ke studiu. Kluby se také zapojily do celorepublikové soutěž Talent. 

 Služby zaměřené na sociální začleňování, prevenci a vzdělávání rozšířily v roce 2022 

svou působnost. Terénní program cílící u klientů na zlepšení situace v bydlení a v zaměstnání, 



Kronika města Chomutova 2022                12. Náboženství, dobročinnost a sociální péče  

171 
 

ve finančním zajištění či v komunikaci s úřady absolvovalo devadesát osob. Životní podmínky 

více než osmdesáti procent z nich se skutečně zlepšily. Sociálně aktivizační službu v roce 2022 

využilo 138 rodin. Služba se věnovala i rodinám přicházejícím z Ukrajiny, a to především 

prostřednictvím poradenské činnosti.   

 Adiktologické služby zajišťuje Světlo Kadaň v Chomutově celkem tři: K-centrum, terénní 

program a odborné sociální poradenství. Nejstarší z nich je K-centrum v Hálkově ulici, které 

poskytuje ambulantní služby v oblasti prevence drogových závislostí. Je v provozu od roku 

1999. V roce 2022 došlo v porovnání s předešlým rokem k nárůstu jeho uživatelů. Služba 

terénních programů trpěla v roce 2022 značným podfinancováním, a tak došlo k omezení její 

provozní doby a dosahu. Po zkušenostech z předchozích let se pracovníci pohybovali po ulicích 

i v nočních hodinách. Takto se podařilo kontaktovat 28 nových uživatelů služby a dalších 131 

osob seznámit s její nabídkou. Nedostatkem financí byl ovlivněn také chod Poradny Světlo, 

která byla kvůli rozpočtu nucena přestěhovat se z centra města na sídliště Kamenná a snížit 

počet pracovníků. I přes ne zcela ideální podmínky se však podařilo poskytnout intervence 

většímu počtu klientů než v roce předchozím. 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

172 
 

13. SPORT A TĚLOVÝCHOVA 

 Cílem této kapitoly je přinést přehled sportovních klubů, tělovýchovných spolků a 

sdružení, které působily v roce 2022 na území města Chomutova. Kapitola zachycuje jen 

významnější události v uvedených skupinách a neklade si ambice být vyčerpávajícím 

záznamem jejich činnosti. Zdrojem informací o sportovních a tělovýchovných skupinách v 

Chomutově byl internet, tisk a zprávy o činnosti zaslané od některých sportovních sdružení. 

Právě to, zda a v jaké míře o sobě tyto kluby poskytují informace, určuje obsah a rozsah 

jednotlivých zápisů v této kapitole. Činnost jednotlivých skupin byla v první půli roku 2022 

navíc ještě částečně omezena opatřeními proti koronavirové epidemii. 

 

AFK LoKo Chomutov  

 Atleticko-fotbalový klub LoKo Chomutov je amatérský sportovní tým, který vznikl 

v roce 1994 spojením fotbalových klubů SČKO a Lokomotiva. AFK LoKo 

Chomutov hraje a trénuje na fotbalovém hřišti na Březenecké, sídlo klubu je 

v Komenského ulici a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Jiří Viták. Klub AFK 

LoKo zastřešoval v roce 2022 A-tým mužů, který hrál okresní přebor a B-tým 

mužů a tým nejmenších fotbalistů a fotbalistek Bambíny LoKo. V prosinci 2022 

uspořádal třináctý ročník halového turnaje pro dorost LoKo Cup. 

 

Aikidó Club Kanja Chomutov  

 Klub byl založen v roce 1980 a věnoval se především karate, roku 1993 se stal jedním 

ze zakládajících členů České asociace aikido. Zastřešuje oddíly pro děti i 

dospělé, trénuje a sídlí ve staré sportovní hale v Mánesově ulici. Protože 

techniky aikido nejsou soutěžního charakteru, neexistují v tradičním aikidu 

formální soutěže. Nejvýznamnějšími událostmi proto bývají stáže za účasti 

zahraničních mistrů nebo letní a zimní škola, kde probíhají mimo jiné zkoušky 

na technické stupně. Hlavním trenérem klubu je pan Zdeněk Váňa. Členové klubu se v roce 

2022 pravidelně scházeli na trénincích techniky aikido, příležitostně doplněnými technikou 

karate, které navštěvovalo také několik nováčků. 

 

Asociace sportu dětí a mládeže 

 Asociace sportu dětí a mládeže je spolek, jehož hlavním posláním je realizace projektu 

Sport a pohyb dětem. Projekt je komplexním tréninkovým systémem, 

založeným na principech funkčního tréninku pro děti a mládež. Usiluje tedy 

o návrat k přirozené a komplexní trénovanosti těla. Projekt probíhá 

pravidelně jednu hodinu týdně v průběhu celého roku v zapojených 

základních školách (družině či školním kroužku) formou zábavné pohybové 

průpravy, ve středních školách či ve sportovních klubech a sportovních 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

173 
 

oddílech formou všeobecné sportovní přípravy. Sídlo asociace se nachází ve Školní ulici, jeho 

předsedkyní byla v roce 2022 paní Silvie Brandová. V roce 2022 se o činnosti klubu nepodařilo 

získat žádné informace. 

 

Běžci Chomutov 

 Spolek vznikl na konci roku 2019 s cílem pořádat a účastnit se sportovních akcí. Převzal 

od Běžeckého klubu Spořice organizaci dvou tradičních chomutovských běžeckých závodů: 

Desítka v Bezručáku, což je zimní závod s deset kilometrů dlouhou obrátkovou tratí určený pro 

kategorie dorostenci až starší 39 let, a Patnáctka v Bezručáku, tradiční jarní 

patnáctikilometrový obrátkový silniční závod všech kategorií včetně dětských a juniorských, 

jehož poslední, 42. ročník proběhl v roce 2019. Spolek Bězci Chomutov sídlí v Blatenské ulici a 

jeho předsedou byl v roce 2022 pan Jiří Holeček. 

 Běžci Chomutov uspořádali v roce 2022 46. ročník závodu Desítka v Bezručáku. 

Uskutečnil se 9. ledna a zúčastnilo se ho 170 běžců. Nejrychlejším byl Jiří Miler, který trať uběhl 

za 34 minut a 56 vteřin. Novinkou uplynulého roku byl první ročník chomutovského 

Olympijského běhu, který připadl na 23. června, tedy den, kdy byl založen Mezinárodní 

olympijský výbor. Trasy závodu vedly Bezručovým údolím a byly dlouhé pět a 10 kilometrů. 

Delší trať zdolal nejrychleji Zdeněk Řehoř s časem 40 minut a 41,5 vteřiny, na kratší zvítězil Jan 

Klír s časem 20 minut a 37,2 vteřiny. Spolek se také podílel na organizaci Chomutovského 

půlmaratonu (27. srpna).  

 

BK Levharti Chomutov  

Basketbalový klub zastřešuje ženské i mužské týmy všech věkových kategorií. Klub 

Levharti Chomutov trénuje v městské sportovní hale v Mánesově ulici, v níž 

zároveň sídlí. Jednatelem klubu byl v roce 2022 pan Petr Drobný. 

 Za své největší úspěchy roku 2022 považuje klub následující události. 

Červnovou účast chomutovské odchovankyně Valentýny Kadlecové byla 

akci na Basketbal bez hranic, který se koná za spolupráce Mezinárodní basketbalové federace 

FIBA a nejvyšší americké basketbalové ligy NBA. Stříbrnou medaili pro Valentýnu Kadlecovou, 

Moniku Fučíkovou, Elišku Brejchovou, Lucii Ceralovou a Jesiku Hibalovou, které vybojovaly na 

evropském šampionátu do dvaceti let v maďarské Šoproni (16. července), přičemž Valentýna 

Kadlecová byla také namontována do All Star týmu turnaje. V srpnu 2022 se po mnoha letech 

a poprvé v prostorách zimního stadionu na Zadních Vinohradech (tzv. Rocknet aréně) odehrál 

v Chomutově basketbalový reprezentační duel Česko – Maďarsko spoluorganizovaný Levharty 

(27. srpna). A v říjnu nastoupily Levhartice podruhé v historii klubu do Evropské ženské 

basketbalové ligy, kde hrály v konkurenci litevských, lotyšských, polských a ukrajinských klubů.  

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

174 
 

Cycling Club Chomutov  

 Cycling Club Chomutov je polek, jehož hlavním cílem je podpora a rozvoj cyklistiky na 

Chomutovsku. Členové sdružení se aktivně zúčastňují amatérských 

cyklistických závodů na horských kolech a připravují cílené tréninky a 

bike kempy pro děti se záměrem vybudovat u nich kladný vztah 

k cyklistice. Členové klubu se pravidelně umisťují na medailových pozicích v jednotlivých 

etapách i celkovém hodnocení soutěže v terénní cyklistice Pohár Peruna. Spolek sídlí 

v Blatenské ulici. V roce 2022 se o činnosti klubu nepodařilo získat žádné informace. 

 

Cyklistický klub Floratex Chomutov 

 Cyklistický klub Floratex Chomutov byl založen v roce 1997, je zaměřen na silniční 

cyklistiku a jeho sídlo je v ulici Alfonse Muchy. Jezdci Floratexu se v roce 2022 účastnili 

celoroční soutěže silničních cyklistů Severočeské amatérské ligy.  

 

Czech Wrestling Chomutov 

Sportovní klub vznikl pod názvem Sokol Hutě Chomutov II. těžkoatletický odbor v roce 

1946. Od té doby několikrát změnil název, naposledy v roce 2011, kdy došlo 

k zásadním změnám i ve struktuře vedení oddílu. Klub trénuje ve 

Sportovním domě TJ VTŽ Chomutov, tzv. staré sportovní hale, v Mánesově 

ulici, sídlí v ulici Na Bělidle a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Tomáš 

Douda.  

Klub každoročně pořádá v městské sportovní hale tradiční mezinárodní turnaj v zápase 

řeckořímském Grand Prix Chomutov, který je zároveň Mezinárodním mistrovstvím České 

republiky do sedmnácti a do dvaceti let. Turnaj podobného rázu je v rámci České republiky 

jedinečnou záležitostí a svou existencí každý rok zajišťuje spolupráci mezi zápasnickými 

zeměmi a umožňuje zápasníkům získávat zkušenosti. V roce 2022 se, po tříleté pauze, 

uskutečnil další ročník, na nějž navázal tradiční šestidenní tréninkový kemp. V konkurenci 332 

zápasníků z 22 zemí se z chomutovských reprezentantů se nejlépe umístili Marek Vrba (čtvrté 

místo v kategorii do 82 kilogramů) a Filip Bartošík (páté místo v kategorii do 51 kilogramů). 

Marek Vrba si také 20. října připsal deváté místo na Mistrovství světa v řeckořímském zápase 

do dvaceti let v kategorii do 82 kilogramů, kterého se zúčastnilo 229 závodníků ze 42 zemí. 27. 

listopadu vybojovali ve finále ligy mužů v řecko-římské zápase chomutovští zápasníci druhé 

místo. Titul vicemistra České republiky pro Czech Wrestling Chomutov se zasloužili Filip 

Bartošík, Matouš Jankovič, Lukáš Zvánovec, Tobiáš Petrovický, Jakub Šimčík, Matěj Šrytr, 

Ondřej Rez, Denis Mertl, Jiří Janda, Jakub Bielesz, Roman Kucín, Luděk Konvičný, Marek Vrba, 

Daniel Jankovič, Artur Omarov, Tom Ringler a Josef Pfeifer. Poslední listopadový víkend 

proběhlo i Mistrovství České republiky ve volném stylu žáků a juniorů v Hradci Králové, kde 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

175 
 

vybojoval titul mistra republiky v kategorii do 47 kilogramů Jakub Meleganič, držitel 

mistrovského titulu také v řecko-římském stylu.  

 

Faler Bike Team 

 Faler Bike Team působí v oblasti cyklistiky zaměřený především na mládež od šesti let. 

Pořádá tréninky v areálu bývalé ploché dráhy, kde děti učí technice jízdy 

na kole, jak správně nastavit výšku sedadla a řídítek u kola či jak se chovat 

v silničním provozu. Faler Bike Team sídlí v ulici Blatenská, jeho 

jednatelem byl v roce 2022 pan Petr Miltner. 

Faler Bike Team v Chomutově provozuje od roku 2018 bikrosový areál, tzv. BMX arénu, 

u sídliště Dehtochema v centru Chomutova. Pokud ho bike team nevyužívá k tréninkům, je 

areál volně přístupný veřejnosti. V aréně jsou k dispozici dva pumptracky a jednoduchá 

tréninková dráha s uměle vytvořenými překážkami na bikros. Členové týmu se v roce 2022 

účastnili terénních závodů, jako je Pohár Peruna, Tour de Kids nebo Kolo pro život, ale také 

bikrosových závodů v rámci mistrovství republiky, evropského poháru či mistrovství Evropy 

BMX. Jezdci Faler Bike Teamu Oliver Miltner a Tadeáš Vlk obsadili v roce 2022 druhé a třetí 

místo na bikrosovém mistrovství České republiky (2. července) a stejně tak i v konečném 

pořadí Českého poháru. 

 

FC Atletico Chomutov 

Futsalový klub FC Atletico Chomutov byl založen v roce 2012. Sídlo 

klubu FC Atletico je v Jiráskově ulici, předsedou byl v roce 2022 pan Marcel 

Váňa. FC Atletico hrálo na podzim 2022 zápasy v Krajském přeboru Ústeckého 

kraje a v rámci jarní přípravy se zúčastnilo Krajského poháru Ústeckého kraje. 

 

FC Baník Chomutov 

 FC Baník je futsalový klub se sídlem v ulici Březenecká, jeho předsedou byl v roce 2022 

pan Michal Nový. A-tým mužů FC Baník Chomutov skončil na jaře 2022, na 

konci své deváté sezóny, na čtvrtém místě druhé futsalové ligy a juniorský tým 

do devatenácti let byl druhým nejlepším v České republice. FC Baník Chomutov 

také v uplynulém roce navázal spolupráci s fotbalovým klubem FC Chomutov, 

v jejímž rámci zkoušeli fotbalisti juniorské ligy do sedmnácti let také futsal. 

Mimo sezónu si klub v létě 2022 připsal ještě dvě vítězství na turnajích Chmel Cup a Regional 

Travel Cup.  

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

176 
 

FC Chomutov, Junior Chomutov  

Fotbalový klub Chomutov byl založen v roce 1920. Největším úspěchem je účast v 

druhé lize v sezonách 2000/2001, 2001/2002 a 2002/2003. Oddíl kopané FC 

Chomutov zastřešuje tým dospělých (A-tým), jenž hraje Divizi B (čtvrtou 

fotbalovou ligu). Pod hlavičkou Junior Chomutov trénuje v klubu několik týmů 

dorostu, žáků a přípravky. FC Chomutov a FC Junior Chomutov trénuje a sídlí 

v areálu letního stadionu na Zadních Vinohradech v Mostecké ulici, 

jednatelem klubu FC Chomutov a předsedou Junior Chomutov byl v roce 2022 pan Radek 

Zaťko. FC Chomutov zakončil sezónu v Divizi B na jaře 2022 na 12. místě, na podzim 2022 se 

pohyboval na šestém místě.  

 

FC Šerm Chomutov 

Fencing club Šerm Chomutov je klub sportovního šermu s letitou tradicí a přední pozicí 

na šermířské scéně. Získává úspěchy v České republice i na mezinárodních 

turnajích. Členové klubu trénují ve Středisku volného času Domeček. Sídlo FC 

Šerm Chomutov je v Jiráskově ulici, jeho zakladatelem a vedoucím v roce 2022 

byl pan Alexandr Klejner. Na jaře 2022 se, po protiepidemických opatřeních, 

zdravotních komplikacích a následné rekonvalescenci, zúčastnila přední reprezentantka 

chomutovského šermu Karolína Bechyňová evropského a světového šampionátu. Na 

evropském šampionátu v srbském Novém Sadu skončila na 43. místě a na mistrovství světa 

v Dubaji obsadila 53. místo. V juniorské kategorii patřila mezi sto nejlepších světových 

šavlistek.    

 

Florbal Chomutov 

Florbalový klub byl založen v roce 1998 pod názvem FbC 98 Chomutov. V roce 2015 

došlo k přejmenování na Florbal Chomutov. Klub sdružuje téměř pět set 

neprofesionálních aktivních hráčů, z nichž skoro 380 jsou děti a mládež. Klub 

Florbal Chomutov trénuje a sídlí v městské sportovní hale v Mánesově ulici, 

jeho předsedou byl v roce 2022 pan Martin Bocian. 

Klub spolupracuje s mnoha chomutovskými základními školami a 

zastřešuje řadu mládežnických týmů. Juniorský tým, ženský tým i A-tým mužů Florbalu 

Chomutov hráli na podzim 2022 první florbalovou ligu. Klub také jako první v Chomutově 

vyzkoušel v městské sportovní hale 23. září tzv. school game, tedy běžný ligový zápas žen, na 

který však za účelem propagace sportu i lepší divácké kulisy pozval na tribuny chomutovské a 

jirkovské školáky.    

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

177 
 

Handball klub Chomutov  

Házenkářský klub působí v Chomutově od roku 1961. Házenkářský klub hraje a trénuje 

v městské sportovní hale v Mánesově ulici a v tělocvičnách chomutovských 

škol. Sídlo klubu je na Kamenném Vrchu, jeho předsedou byl v roce 2022 pan 

Libor Shrbený. 

Klub zastřešuje družstva přípravky, dorostu, žáků, žákyň a mužů, a od 

dubna 2022 také společný tým starších žákyň s celkem HK Spartak Ústí nad Labem. Handball 

klub Chomutov otevřel v roce 2022 házenkářský kroužek na první základní škole v Jirkově (3. 

února) a uspořádal Velikonoční pohár 2022 (20. dubna), školní turnaj v miniházené pro třetí a 

čtvrté třídy základních škol. V rámci házenkářských soutěží organizoval na jaře a na podzim 

2022 klub řadu různých turnajů v rámci ligy Ústeckého kraje, Středočeské ligy či 

Podkrušnohorské ligy. 25. června proběhla ve sportovním areálu v Cihlářské ulici tradiční 

Dohazná a v srpnu klubové soustředění na zámku Nečtiny. 

 

Horoklub Chomutov 

Počátky Horoklubu Chomutov se datují do roku 1960, kdy vznikl jako Horolezecký oddíl 

při TJ Dolu J. Švermy v Jirkově. Hlavním posláním klubu je vytváření příznivých 

podmínek pro provozování horolezectví za účasti a pomoci svých členů. 

Horoklub sídlí v Husově ulici a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Leoš 

Dvořáček.  

Horoklub tradičně pořádá pro členy klubu, mimo jiné, jarní, letní a zimní 

metodická setkání, výpravy a výšlapy. Zaštiťuje také provoz Horokroužků 

v Chomutově a Kadani, s nimiž, kromě běžných tréninků, navštěvuje v rámci víkendových 

pobytů a soustředění různé skalní oblasti. Na nich se nováčci seznamují s bezpečným 

způsobem lezení na skalách, včetně jištění, slaňování, základní orientace v terénu, různých 

způsobů přesunu či bivakování ve volné přírodě. Lezecké tréninky probíhali mimo sezónu 

v roce 2022 na umělých stěnách v Chomutově, Jirkově a Kadani. Mezi prvními akcemi 

Horoklubu bylo hned 1. ledna Novoroční ráchání či zimní vandr do Roverských skal (29. ledna). 

Z tradičních klubových akcí proběhly v roce 2022, mimo jiné, opět Poslední slanění (9. až 11. 

listopadu) či osmnáctý ročník Výšlapu (Běhu) na Jedlák (19. listopadu).  

 

Chabr motorsport klub  

Pobočný spolek Autoklubu České republiky Chabr motorsport klub vyvíjí a konstruuje 

vozy, s nimiž se zařadil mezi nejúspěšnější týmy v seriálu 

mistrovství České republiky Národní formule 1 400. Sídlo týmu 

je v ulici Luční a jeho majitelem, konstruktérem a předsedou 

byl v roce 2022 pan Tomáš Chabr. Chabr motorsport se v roce 2022 zúčastnil například F3 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

178 
 

závodu v italské Imole, kde startoval s vlastní formulí F3. Jezdcem byl Tomáš Chabr, který se 

z poslední startovní pozice probojoval na šestnácté místo. 

 

Chomutovská liga malého fotbalu  

Spolek začínal v roce 1992 s turnajem o osmi futsalových týmech, jejichž počet se 

postupně rozšířil až na čtyřiaosmdesát. Každoročně pořádá 

Unique Cup, Chomutovský pohár, CHMLF Cup, Memoriál 

Jaroslava Svobody, Pecka Cup a letní a zimní futsalovou ligu. 

Chomutovská liga malého fotbalu sídlí ve Škroupově ulici, jejím předsedou byl v roce 2022 pan 

Jiří Kupec.  

V roce 2022 oslavil třicáté výročí futsalový turnaj Chomutovský pohár (6. a 7. srpna), 

který se od roku 2020 hraje také pod názvem Regional Travel Cup. V posledních letech probíhá 

tradičně ve sportovním areálu Cihla v Cihlářské ulici. Třicátého ročníku se zúčastnilo dvanáct 

týmů z Chomutovska, vítězem se stal FC Baník Chomutov. Po tříleté pauze způsobené epidemií 

covidu-19 se v roce 2022 opět uskutečnil také Vánoční turnaj základních škol ve futsalu, který 

spolek organizoval ve spolupráci s Asociací školních sportovních klubů a organizací Kultura a 

sport Chomutov. Devatenáctý ročník turnaje se odehrál v městské sportovní hale a zúčastnilo 

se ho sedm základních škol. V kategorii pro páté a šesté třídy dosáhl nejlepších výsledků tým 

Základní školy Na Příkopech, která měla vítěze i v turnaji sedmých a osmých tříd.  

 

Chomutovská sportovní unie 

 Chomutovská sportovní unie je dobrovolným sdružením sportovních klubů a 

tělovýchovných jednot, které plní roli Servisního centra sportu České unie 

sportu. Zajišťuje pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty odborný servis, 

poskytuje administrativní zázemí a poradenství v ekonomických či právních 

otázkách. Chomutovská sportovní unie sídlí v ulici 17. listopadu, jejím 

předsedou byl v roce 2022 pan Petr Doležal. V roce 2022 sdružovala Chomutovská sportovní 

unie 64 sportovních subjektů (sportovních klubů a tělovýchovných jednot) a 122 oddílů. 

Celkový počet členů byl 10 346, z nichž bylo 5 092 dospělých a 5 254 mladistvých.  

 

Jezdecký klub ZOO Chomutov 

 Jezdecký klub při Zooparku Chomutov vznikl v roce 1976 jako Tělovýchovná jednota 

Lesoparku. Jezdecký oddíl vyučuje jízdu na koních a ponících, jejíž 

součástí je i teoretická příprava nezbytná pro zvládnutí péče o koně. 

Součástí jezdeckého oddílu je voltižní družstvo. Klub trénuje a sídlí 

v areálu Zooparku Chomutov v Přemyslově ulici, jeho předsedkyní byla 

v roce 2022 paní Petra Kalová.   



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

179 
 

Jezdecký klub se v roce 2022 účastnil řady skokových a voltižních závodů, na nichž se 

chomutovští jezdci umisťovali většinou mezi prvními deseti, často na medailových pozicích. 

Významným úspěchem bylo třetí místo Michala Vojara na Mistrovství České republiky ve 

voltiži ve Frenštátu pod Radhoštěm (17. až 18. září) a vyhlášení Jiřího Hojky, Sáry Hauserové a 

Pavly Klicperové za nejlepší jezdce severočeské oblasti ve voltiži (9. dubna). Klub uspořádal 

v chomutovské jízdárně na začátku a na konci jezdecké sezóny tradiční dětské Pony derby (11. 

června a 17. září), republikové voltižní závody (3. září) a ve skanzenu Stará Ves ukončení 

jezdecké sezóny, Hubertovu jízdu (5. listopadu).         

 

I. Karambol klub Chomutov 

 Spolek byl založen roku 1996 v bývalém hostinci Na Rozcestí v Meisnerově ulici za 

účelem účastnit se soutěží pořádaných Českomoravským billiardovým 

svazem. V roce 2022 měl klub jedenáct členů, kteří figurovali ve třech 

soutěžích sekce karambol Českomoravského billiardového svazu. Členové 

klubu se scházejí v herně se třemi stoly v areálu Kina Svět v Mostecké ulici, 

sídlo spolku je v Jiráskově ulici, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Zbyněk Král.  

 Karambol klub měl v roce 2022 dvě družstva. Družstvo B hrálo soutěž druhé třídy 

severních a středních Čech, družstvo A sestoupilo z druhé kulečníkové ligy do soutěže první 

třídy severních a středních Čech. Klub pravidelně pořádá Vánoční turnaj pro své současné i 

bývalé členy a přátele kulečníku. Dlouhodobě se potýká s nedostatkem nových hráčů, zejména 

pak mládeže, což mu komplikuje přístup k dotacím a ztěžuje oblast financování. 

 

Klub českých turistů Chomutov 

 Chomutovský odbor Klubu českých turistů je otevřenou organizací, jejíchž akcí se 

mohou zúčastňovat i neorganizovaní členové. Vznik turistického oddílu v 

Chomutově je uváděn v roce 1956. Tehdy působil pod jednotou TJ Baník 

Chomutov. Od roku 1958 byl součástí TJ VTŽ Chomutov a od roku 2016 je 

odbor Chomutov samostatným pobočným spolkem Klubu českých turistů. 

Chomutovský turistický klub sídlí v Beethovenově ulici, jeho předsedkyní 

byla do června 2022 paní Věra Pajerová, poté se stala předsedkyní paní Vladimíra Varmužová. 

 Chomutovský Klub českých turistů sdružuje členy všech věkových kategorií včetně dětí, 

které mají svůj vlastní oddíl TOM – turistický oddíl mládeže, s nímž vyjíždějí na víkendové 

pobyty, tábory a scházejí se v klubovně. Turisté chomutovského odboru i zájemci z řad 

veřejnosti vyrážejí na trasy každou sobotu podle plánu akcí, jenž je vždy připravován předem 

na každé roční období. Informace o akcích jsou zveřejňovány ve vývěsní skříňce na přestupní 

stanici městské hromadné dopravy v ulici Palackého a v týdeníku Nástup.   

 V roce 2022 došlo v chomutovském odboru Klubu českých turistů k řadě důležitých 

událostí. 22. června proběhla členská schůze odboru, která vedla k výraznému omlazení 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

180 
 

výboru chomutovského turistického klubu. V uplynulém roce byl také jmenován nový vedoucí 

značkař pro oblasti Chomutov, Most a okolí, pan Jan Votava. V součinnosti s Lesy České 

republiky byla vytvořena a vyznačena nová modrá turistická trasa údolím Prunéřovského 

potoka ke Kýšovickému vodopádu, na níž klub také zbudoval a 10. září pokřtil novou lávku 

Jaroslava Hájka, bývalého dlouholetého vedoucího chomutovské pěší turistiky. Celkem se 

chomutovský turistický klub v roce 2022 zúčastnil 54 pochodů, mezi nimi také padesátého 

ročníku velikonočního výstupu na Mědník a připravil část celorepublikové akce Stezka Českem 

v úseku z Božího Daru do Kovářské či 62. ročník Jarního setkání turistů na Blatně. 

 

Klub národní házené Chomutov 

 Historie klubu se datuje od roku 1925, kdy byl v Chomutově založen oddíl české házené. 

Od té doby vystřídal mnoho názvů i působišť, pod současným názvem působí 

od roku 1997, od roku 2018 trénuje na hřišti v Cihlářské ulici. Klub národní 

házené sídlí v Bezručově ulici, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Miroslav 

Smák. 

 Klub národní házené Chomutov zastřešoval v sezóně v roce 2022 

týmy přípravky, dorostenek a dorostenců, starších žáků a starších žaček, žen a mužů. Ženy 

hrály v roce 2022 první ligu národní házené, muži druhou ligu. Starší žačky obsadily 

v uplynulém roce páté místo na Poháru republiky (10. až 12. června) a chomutovští dorostenci 

vybojovali čtvrté místo na Mistrovství České republiky v národní házené (17. až 19. června).  

 

Klub potápěčů Chomutov 

 Klub potápěčů Chomutov vznikl v roce 1964. Jeho cílem je organizování, podpora a 

propagace potápěčského výcviku a sportu. Klub se angažuje zejména 

v pořádání výcviků dětí a programů na téma, jak se bezpečně chovat u vody a 

ve vodě. Pro členy pak organizuje výlety za potápěním. Klub má sídlo v ulici 

Březenecká a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Václav Vilím. 

 Potápěčský klub se v červenci 2022 opět vypravil na pravidelné klubové 

potápění do osvědčeného lomu Leštinka u Skutče. 24. září pokračovali druhým rokem 

chomutovští potápěči ve spolupráci s pracovníky jezera v obnovené tradici čištění dna 

Kamencového jezera. Pokud se nepotápěli venku, trénovali členové klubu během čtvrtečních 

večerů v chomutovském Aquasvětě.  

 

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

181 
 

Komakite 

 Spolek Komakite sdružuje příznivce kitingu z Chomutovska. Kiting je jeden z mladších 

adrenalinových sportů, jehož základem je vlečný drak (kite), který slouží jako 

hybný nástroj pro tažení jezdce. Členové spolku se věnují různým formám 

tohoto sportu, od kiteboarding (jízda na vodní ploše) přes landkiting (jízda 

v krajině) po snowkiting (jízda na sněhu). Příznivci kitingu mají svou KoMa 

arénu, zázemí s funboxy, raily, kickery a dalšími kitingovými prvky, na pláni východně od osady 

Zákoutí.  

 

Krasobruslařský klub Chomutov 

 Spolek sdružuje mladé zájemce o krasobruslení. Počátky klubu sahají do roku 1950, 

jeho novodobá historie se pak píše od roku 1998. Klub zastřešuje 

krasobruslařky všech věkových kategorií od přípravky po seniorky, které 

pravidelně obsazují medailové pozice na různých celorepublikových 

závodech. Klub trénuje a sídlí v areálu zimního stadionu na Zadních 

Vinohradech a jeho předsedy byli do června 2022 paní Martina Mašková 

a pan Ladislav Červený, poté se stal předsedou pan Pavel Faigl. 

 Kromě bruslařských tréninků a letních příprav pořádal klub v roce 2022 dva kurzy pro 

veřejnost, a sice První krůčky (kraso)bruslení pro děti od čtyř let a Krasobruslení pro dospělé. 

Krasobruslařský klub byl také hlavním pořadatelem tradiční krasobruslařské soutěže 

Chomutovská brusle, která je součástí celorepublikových závodů Českého poháru Českého 

krasobruslařského svazu a jejíž 21. ročník se uskutečnil 28. října na zimním stadionu. 

Chomutovské závodnice startovaly v pěti z šesti věkových kategorií, přičemž pět z nich dosáhlo 

na medailové pozice. 

 

Lyžařský klub Chomutov  

 Klub vznikl v září 1992 a navázal na činnost původního Lyžařského oddílu při TJ VTŽ 

založeného roku 1968. Působí na Klínovci a v roce 2022 měl 132 členů. Sídlo klubu 

je v Loučné pod Klínovcem, jeho předsedou byl do listopadu 2022 pan Milan 

Steňko, od listopadu 2022 je jím pan Miroslav Jonáš. Spolek pomáhá zajišťovat 

organizaci lyžařských závodů lyžařskému oddílu TJ Klínovec. 

 Členem lyžařského klubu Chomutov je olympijský reprezentant v alspkém lyžování Jan 

Zabystřan, který se v roce 2022 zúčastnil zimních olympijských her v Pekingu. V období od 6. 

do 19. února startoval v celkem šesti disciplínách. Nejlepšího výkonu dosáhl ve sjezdu v alpské 

kombinaci, kdy obsadil deváté místo (10. února) a v paralelním týmovém závodu, v němž 

porazil úřadujícího mistra světa Mathieu Faivreho (19. února).   

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

182 
 

MMA Chomutov 

 MMA Chomutov je spolek, jenž v Chomutově vznikl v roce 2011 a věnuje se výuce 

smíšených bojových umění, tedy MMA40. Klub zastřešuje dvě skupiny 

bojovníků, nováčků a závodníků, a trénuje ve staré sportovní hale v Mánesově 

ulici. Sídlo klubu MMA Chomutov je taktéž v Mánesově ulici, jeho předsedou 

byl v roce 2022 pan Norbert Požárek. 

 Rok 2022 přinesl klubu řadu úspěchů v seriálu závodů mistrovství České republiky, 

které vyústily v mistrovské tituly pro Jindřicha Ungra a Ivu Koubíkovou, vicemistry České 

republiky se stali Oliver Urbánek, Marcel Kříž a Michal Jelínek. Všichni jmenovaní byli zároveň 

nominováni do reprezentace České republiky v amatérském MMA na mistrovství světa. Klub 

v uvedeném roce také za pomocí dotace modernizoval svou tělocvičnu.   

 

Muay Thai Chomutov Zak´s Team 

 Muay Thai Chomutov Zak´s Team je oddíl thajského boxu, jenž trénuje 

v budově sauny v Mostecké ulici. Sídlo oddílu je v ulici Palackého, jeho 

předsedou a hlavním trenérem byl v roce 2022 pan Jiří Žák.  

 

Northskateunion 

 Northskateunion je spolek skejťáků, který od roku 2016 provozuje skatepark v areálu 

bývalého letního kina Eldorádo na Kamenném vrchu. Areál má vnitřní mini 

rampu, jež umožňuje celoroční provoz. Výjimečný je také svými betonovými 

povrchy a množstvím překážek. Skatepark je určen pro jízdu na skateboardu, 

koloběžce, in-line bruslích a BMX kolech. Sídlo spolku Northskateunion je v ulici 

Kamenná, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Luboš Kocourek. V roce 2022 spolek uspořádal 

pátý ročník Skatecampu Eldorádo (4. až 10. července). 

 

Piráti Chomutov 

 Chomutovský hokejový klub nese název Piráti Chomutov od roku 2011. Byl založen 

nedlouho po konci druhé světové války v roce 1945. V novodobé historii 

hrál pirátský A-tým v několika sezonách, naposledy 2015/2016 až 

2018/2019, nejvyšší hokejovou soutěž, extraligu. Klub zastřešuje 

mládežnické týmy všech věkových kategoriích. Piráti Chomutov trénují a 

sídlí na zimním stadionu na Zadních Vinohradech, předsedou klubu byl 

v roce 2022 pan Daniel Badinka. 

                                                      
40 MMA: zkratka z anglického Mixed Martial Arts. 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

183 
 

 Piráti Chomutov otevřeli v únoru 2022 nový kurz nazvaný Školka bruslení pro malé a 

neposedné děti, který byl zaměřen na výuku bruslení (nikoli hokeje či krasobruslení) dětí od 

čtyř do osmi let. V dubnu pak A-tým chomutovských hokejistů porazil ve třetím kvalifikačním 

zápase mužstvo Junioru Mělník a postoupil z krajské hokejové ligy do druhé ligy. Duben 2022 

byl také měsícem prvního ročníku Memoriálu Ondřeje Buchtely (3. dubna), hokejového 

turnaje pro hráče juniorského věku, pojmenovaného podle talentovaného chomutovského 

hokejisty, jehož kariéru ukončila předčasně nemoc srdce. 10. září se pak na zimním stadionu 

dodatečně uskutečnil odložený zápas k 75. výročí klubu, kdy proti sobě nastoupily vybrané 

týmy chomutovského hokejového klubu proti Pirátům z postupové sezóny 2011/2012. 

 

SK DG Chomutov 

 Webové stránky Sportovního klubu dráhového golfu Chomutov nejsou už několik let 

spravovány a o činnosti klubu nelze dohledat bližší informace. Členové klubu však figurují v 

aktuálních tabulkách Českého minigolfového svazu. 

 

SK GYM Chomutov 

 Oddíl moderní gymnastiky se věnuje nejen děvčatům se soutěžními ambicemi, ale i 

těm, kdo chtějí začít s gymnastikou v pozdějším věku a pouze pro zábavu. 

Sídlo klubu je v Holešické ulici, jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní 

Kateřina Vomastová. 

 Významným úspěchem SK GYM v roce 2022 byly výsledky 

chomutovských gymnastek na květnovém oblastním přeboru v Liberci, kterým byl zároveň 

kvalifikací na mistrovství České republiky. Na medailových pozicích se umístily a postup na 

mistrovství si zajistily: Elisabeth Šepeláková (první místo ve druhé kategorii), Terezie 

Dvořáková (druhé místo v druhé kategorii), Štěpánka Tejmlová (druhé místo v první kategorii) 

a Zoe Klemptová (třetí místo v první kategorii) a Valentýna Nataly Hoffmannová (druhá ve 

čtvrté kategorii). Závodnice oddílu zabodovaly také na dubnovém Chomutovském poháru, kde 

Valentýna Nataly Hoffmannová obsadila první místo ve čtvrté kategorii a Elisabeth Šepeláková 

druhé místo ve druhé kategorii.    

 

Sportclub 80 Chomutov  

 vznikl v roce 1981 pod názvem Tělovýchovná jednota Vodní stavby. V současné době 

sdružuje oddíl kanoistiky, moderní gymnastiky a softbalu. 

Členové Sportclubu úspěšně reprezentují na závodech v České 

republice, v Evropě i ve světě. Klub provozuje vlastní sportovní 

halu na Březenecké, kde je i sídlo klubu. Předsedou Sportclubu 80 Chomutov byl v roce 2022 

pan Stanislav Mikšovic.   



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

184 
 

 Oddíl kanoistiky SC 80  

 Historie oddílu sahá do roku 1954, kdy byl při Svazarmu Chomutov založen Klub 

branného vodáctví, od roku 1963, kdy oddíl přešel pod TJ Lokomotiva 

Chomutov, se jeho členové věnují závodní činnosti. Oddíl patří mezi nejlepší 

v republice, zastřešuje závodní družstva rychlostní kanoistiky, příznivce 

dračích lodí, divoké vody a sea kayaku a pořádá závody dračích lodí 

Chomutovský Dragon Cup či Velkou cenu Chomutova, závody v rychlostní 

kanoistice. Oddíl kanoistiky má loděnici v Scheinerově ulici u Kamencového jezera, kde také 

trénuje, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Petr Doležal.  

 Mezi největší úspěchy závodníků v rychlostní kanoistice roku 2022 patří řada 

medailových pozic na mistrovství České republiky v Račicích (28. až 31. července), které 

obsadili: Veronika Hajná (zlato na trati 500 metrů ve deblkajaku a stříbro na trati 500 metrů 

ve čtyřkajaku v kategorii juniorek); Barbora Brabcová, Patricie Ammerová, Tereza 

Videmannová (bronz na trati 500 metrů ve čtyřkajaku v kategorii dorostenek); Kateřina 

Vrbenská (bronz na trati 500 metrů ve čtyřkajaku v kategorii ženy); Jakub Král (zlato na trati 

500 metrů v deblkajaku a bronz na trati 500 metrů v singlkajaku v kategorii dorostenců); 

Barbora Pilařová (stříbro na trati 500 metrů v singlkajaku v kategorii benjamínky C); Barbora 

Doležalová (stříbro na trati 500 metrů v singlkajaku v kategorii benjamínky C); Kateřina 

Koubová (bronz na trati 500 metrů ve čtyřkajaku v kategorii juniorek) a Magdalena Petráčková 

(stříbro na trati 500 metrů ve čtyřkajaku, stříbro na trati 200 metrů v singlkajaku a stříbro na 

trati 500 metrů v deblkajaku v kategorii juniorek). Veronika Hajná se také nominovala na 

Mistrovství světa juniorů a závodníků do 23 let v Szegedu (31. srpna až 3. září), kde na trati na 

2 500 metrů obsadila v juniorské kategorii ve finále B druhé místo a celkově skončila na 

jedenáctém místě. Desáté místo (a první místo ve finále B) získal v kategorii do 23 let na trati 

2 500 metrů také chomutovský odchovanec Jakub Remuta. Oddíloví příznivci divoké vody se, 

mimo jiné, účastnili v roce 2022 Krumlovského vodáckého maratonu (8. října), kde se 

v mezinárodní konkurenci 570 lodí drželi v první desítce různorodých závodních kategorií. 

Kanoistický oddíl také v uvedeném roce uspořádal po covidové pauze jedenáctý ročník závodu 

dračích lodí, Chomutovského Dragon Cupu (18. června). K závodu se připojil také sportovní 

klub pro hendikepované Handisport (při Asociaci Pro Handicap), který sestavil dvě posádky, 

jež se zúčastnily speciálního závodu na 200 metrů.      

   

 Oddíl moderní gymnastiky SC 80  

 Počátky oddílu sahají do roku 1981 a jsou spojeny s hodinami jazzgymnastiky v 

Městských lázních, kde probíhaly i první lekce budoucích 

moderních gymnastek. Oddíl moderní gymnastiky se následně 

stal součástí TJ Vodní stavby Chomutov, která pak dlouhá léta 

oddíl podporovala a vytvářela podmínky pro rozvoj tohoto sportu, jenž v Chomutově neměl 

tradici. Oddíl se věnuje gymnastice na všech úrovních, včetně nezávodní i závodní přípravy. 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

185 
 

Závodnice se pravidelně umísťují na předních příčkách pohárových soutěží a každoročně se 

účastní mistrovství České republiky. Oddíl moderní gymnastiky SC 80 trénuje ve sportovní hale 

na Březenecké. 

 V roce 2022 nejlépe reprezentovaly oddíl na mistrovství České republiky: Adéla 

Poláchová a Barbora Suchardová (čtvrté místo mezi dvojicemi v kategorii seniorek v Brně 20. 

listopadu) a Olexandra Yuza (páté místo v juniorské kategorii B a stříbrná medaile za sestavu 

s kuželi v Olomouci 14. května). Oddíl také uspořádal ve sportovní hale na Březenecké 38. 

ročník Chomutovského poháru (23. dubna), na němž gymnastky SC 80 posbíraly celkem 11 

medailí a 18. ročník závodu společných skladeb a dvojic či trojic Cena města Chomutova (15. 

října). V konkurenci čtyř stovek závodnic z celé republiky si oddíl vybojoval dvě stříbrné a dvě 

bronzové medaile.    

 

 Oddíl softbalu SC 80 Beavers  

 Softbalový oddíl byl založen v roce 1982, v roce 1985 začal figurovat ve druhé třídě 

pražského přeboru. Do první České softbalové ligy vstoupil v roce 1993, je 

tedy prvoligovým týmem od dob vzniku ligy. Oddíl zastřešuje týmy všech 

věkových kategorií. Softbalový oddíl Beavers trénuje v softbalovém areálu 

při Základní škole Akademika Heyrovského.  

V roce 2022 si Beavers Chomutov připsali dva republikové mistrovské 

tituly. První místo na mistrovství České republiky vybojoval dívčí juniorský tým a tým žáků do 

1třinácti let. Dalším úspěchem byla účast Kryštofa Rolla a Ondřeje Kosa, kteří spolu s trenérem 

Bohuslavem Rollem pomohli v prosinci 2022 na Tchaj-wanu získat české reprezentaci 

stříbrnou medaili na mistrovství světa smíšených družstev do dvanácti let.      

 

Sportovně střelecký klub Chomutov 

 Chomutovský střelecký klub je pobočným spolkem Českého střeleckého svazu. Věnuje 

se vzduchovým a pistolovým disciplínám, střelbě z rychlopalné či libovolné 

pistole. Klub sídlí na střelnici v Blatenské ulici a jeho předsedou byl v roce 

2022 pan Vladimír Kousal. 

  Střelecký klub pořádá každoročně na své střelnici řadu závodů. 

V roce 2022 to byly například první, třetí a páté kolo Středoevropského 

poháru, Mistrovství České republiky vzduchových zbraní či Chomutovská rychlopalková tour. 

Nejvýraznějších úspěchů v sezóně 2022 dosáhli Matěj Petrů, který získal dvě první místa (ve 

dvojboji žen, veteránů a dorostu a střelbě rychlopalnou vzduchovou pistolí v kategorii ženy, 

veteráni, dorost) a jedno druhé místo (ve střelbě standardní vzduchovou pistolí v kategorii 

ženy, veteráni, dorost) na Středoevropském poháru. Druhé místo v téže soutěži i kategorii 

obsadil ve dvojboji a střelbě rychlopalnou vzduchovou pistolí Jan Bartoš. Ten také zaujal svým 

výkonem na mezinárodním juniorském střeleckém závodě Hopes Plzeň, kde se umístil na 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

186 
 

desátém místě, nejlépe ze všech českých reprezentantů. Úspěšná byla také účast 

chomutovských střelců na Mistrovství České republiky ve střelbě vícerannou vzduchovou 

pistolí v Ostravě, odkud klub přivezl čtrnáct medailí: tři zlaté a dvě bronzové vybojoval Matěj 

Petrů, jednu stříbrnou a tři bronzové Jana Wohlgemutová, jednu zlatou a jednu stříbrnou Jan 

Bartoš, a po jedné medaili přivezli zlatý Jakub Rottenberg a stříbrný Tadeáš Hercík.   

 

Street Hard Workers  

 Klub byl založen v roce 2016 a je zaměřený na cvičení s vlastní vahou těla. Organizuje 

veřejné tréninky, semináře či benefiční akce. Sídlo spolku je zapsáno 

v Březně, tréninky však probíhají za základní škole v Havlíčkově ulici a na 

venkovních hřištích v areálech Eldorádo na Kamenném vrchu, Domovinka 

v ulici Lipská či Centra sportu a volného času na Zadních Vinohradech. Klub 

také působí v dalších městech Ústeckého kraje. Předsedou klubu byl v roce 

2022 pan Rostislav Vošický.  

 V lednu 2022 byli Street Hard Workers přijati Českou asociací parkouru mezi parkour 

kluby. Klub se v uvedeném roce zaměřoval především na páci s mládeží, které nabízel 

workoutové41 a parkourové42 tréninky. Své dovednosti pak členové klubu předváděli na 

různých sportovních a společenských akcích. 

 

Škola boje Chomutov 

 Škola nabízí tréninky a výuku boxu, výuku sebeobrany či kurzy obranné střelby. Spolek 

Škola boje Chomutov sídlí v ulici Selská, jeho předsedou byl v roce 2022 pan 

Ondřej Roman. Klub trénuje v areálu bývalé Preciosy v Mostecké ulici 

v Jirkově, členové klubu se v roce 2022 účastnili zápasů Národní ligy v boxu. 

V roce 2022 zorganizovala Škola boje Chomutov v Městském divadle finále 

Severočeské národní ligy v boxu nejlepších dvojic v kategorii školní mládeže 

kadetů a juniorů Ústeckého a Libereckého kraje (25. června), na němž v juniorské kategorii 

vítězil zástupce Školy boje Dominik Kříček.  

  

Taneční klub Beethoven D.C. 

 Taneční klub Beethoven D.C. byl založen v roce 2000, je 

centrem pro tanec a pohyb pro širokou veřejnost. Tanečníci klubu jsou 

mnohonásobní mistři České republiky, mistři Evropy a mistři světa. 

                                                      
41 Workout: sportovní aktivita s vlastní vahou těla, která zahrnuje různé cviky na veřejných sportovních hřištích, 
především na hrazdě, bradlech, žebřinách, horizontálních žebřících, kruzích a jiných konstrukcích. 
42 Parkour: fyzická aktivita založená na co nejefektivnějším překonávání překážek za pomoci vlastního těla. 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

187 
 

Klub trénuje na Základní škole v Beethovenově ulici, sídlí v Bezručově ulici a jeho vedoucí byla 

v roce 2022 paní Eva Vlková. 

 V roce 2022 uspořádal klub v městské hale v Chomutově evropský šampionát v Disco 

Dance a Disco Freestyle Dance Fever (24. až 26. června), na němž jeho tanečníci v konkurenci 

1 600 tanečníků ze čtrnácti zemí získali pět cenných kovů a titulů mistrů a vicemistrů Evropy. 

Mistrem Evropy ve freestyle (kategorie junior I) a vicemistrem v sólovém tanci (kategorie 

junior I) se stal Sebastian Pinc, druhým vicemistrem Evropy v sólovém tanci (kategorie junior 

II) pak Adam Fric. Formace dospělých pod názvem A Palé získala bronzovou medaili a dvojice 

Barbora Gajarská s Terezou Trhlíkovou vybojovala stříbrnou medaili v kategorii mini kids duo.   

 

Taneční klub Stardance Chomutov  

 Taneční školu založil taneční mistr Josef Zelenka v únoru 1992 v tehdejším Středisku 

kulturních a knihovnických služeb Chomutov, kde se žáci postupně 

seznamovali s různými tanečními styly. Třídy se později specializovaly i na 

soutěžní formu a škola začala obsazovat nejvyšší příčky v soutěžích po celé 

České republice. Taneční škola vyučuje děti od čtyř let až po dospělé a je 

několikanásobným mistrem Evropy a světa v disciplínách showdance, latino 

show, majorettes sport a discodance. Taneční škola sídlí a trénuje 

v Havlíčkově ulici a její předsedkyní byla v roce 2022 paní Jana Zelenková.  

 Tanečníci Stardance zaznamenali v roce 2022 mimořádný úspěch na mistrovství České 

republiky Czech Dance Masters, odkud přivezli 54 zlatých, dvanáct stříbrných, čtrnáct 

bronzových medailí a dvě ocenění poroty za nejlepší choreografii. Taneční škola Stradance se 

také účastnila soutěže Taneční skupina roku tour 2022, ve které byla v kategorii dospělých 

v disciplíně contemporary vyhlášena za absolutního vítěze. Autorka a trenérka vítězné 

choreografie Natálie Moskvitinová získala navíc cenu choreografa a pobyt v nejlepším 

tanečním studiu v New Yorku. Taneční škola Stardance uspořádala pro veřejnost v uvedeném 

roce v Chomutově na letním kině svou Akademii (12. června), plesové gala v Městském divadle 

ke 30. výročí školy (8. října) a Chomutovské taneční gala (20. listopadu), na němž v Městském 

divadle vystoupili mistři České republiky ve sportovním tanci, mistři světa v deseti tancích a 

účastníci taneční televizní show StarDance, herec Matouš Ruml jeho taneční partnerka Natálie 

Otáhalová. Pořadem provázel tanečník a pedagog Jan Onder s Janem Tománkem, trenérem a 

porotcem StarDance.      

 

Tenisový klub Chomutov  

 Cílem klubu je nabídnout svým členům podmínky pro hru rekreačního a 

závodního tenisu. Klub zastřešuje družstva od minitenisu po dospělé a 

provozuje také tenisovou školu mládeže. Klub sídlí a trénuje na kurtech 

v Bezručově ulici, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Ivo Šlosar. Klub 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

188 
 

každoročně pořádá Memoriál Lubora Smetany, turnaj čtyřher, jehož 22. ročník proběhl 11. září 

2022. V červenci a srpnu 2022 uspořádal klub také dva běhy letního tenisového kempu.   

 

Tiger Fight Club 

 Klub byl založen v roce 1991 pod názvem Aeka sport club, pod kterým vystupoval až 

do roku 2005. Otevřením nově zrekonstruované budovy (nejen) pro bojové 

sporty na Zahradní v Chomutově v lednu 2006 se název spolku změnil na Tiger 

Fight Club. Spolek provozuje školu Allkampf-jitsu Česká republika, jež patří 

mezi profesionální školy bojových umění. Škola je určena pro všechny věkové 

skupiny zájemců a nabízí výuku bojových umění, kurzy sebeobrany a také 

specializované kurzy profesní sebeobrany. Sídlo spolku je v Šafaříkově ulici, škola Allkampf-

jitsu Česká republika vyučuje a sídlí v ulici Pod Břízami, v roce 2022 ji vedl pan Martin Matouš.  

 Tiger Fight Club uspořádal v roce 2022 ve Spořicích pod názvem Bohemia open 

Championship Mistrovství České republiky Českého svazu Allkampf-Jitsu (9. dubna). Soutěže 

se zúčastnilo 35 klubů a uskutečnilo se na ní celkem bylo 492 startů. Soutěžilo se současně na 

sedmi tatami v bojových stylech Fighting, Grappling, Fighting Fullcontact, MMA Light, 

Kicklight, Light contact, Point Fighting, Self Defense, Hard kata. Zápasníci Tiger Fight Clubu 

získali ve Spořicích 22 zlatých, třináct stříbrných a patnáct bronzových medailí, díky čemuž se 

stal klub nejúspěšnějším ze všech zúčastněných. Ještě významnějšího úspěchu však 

chomutovští bojovníci dosáhli na mistrovství světa World Martial Arts Games ve slovinském 

Podčetrteku (23. až 25. září), kde se jim podařilo navzdory světové konkurenci vybojovat devět 

mistrovských titulů a osmnáct stříbrných a dvanáct bronzových medailí. Klub navíc obsadil 

druhé místo mezi všemi zúčastněnými kluby šampionátu. Mistry světa 2022 se stali: Antonie 

Chytrová (kategorie mixed martial arts, nad osmnáct let, do sedmdesáti likogramů), Eliška 

Čermáková (mixed martial arts, do patnácti let, do padesáti kilogramů), Dominik Ilkov (mixed 

martial arts, do osmnácti let, do šedesáti kilogramů), Jan Michanek starší (jiu jitsu, nad 

osmnáct let, do 85 kilogramů), Denisa Kuhnová (real self-defense, do osmnácti let UB), Jan 

Michanek starší (real self-defense, nad 35 let BB), Eliška Čermáková (real self-defense, do 

třinácti let UB), Jan Michanek mladší (creative self-defense, do třinácti let UB), Antonie 

Chytrová (creative self-defense, do osmnácti let UB). 

 

TJ Baník Březenecká 

 Tělovýchovná jednota Baník Březenecká byla založena roku 1977. 

Zastřešuje oddíl fotbalu a stolního tenisu. Fotbalisté trénují na fotbalovém 

hřišti na Březenecké, hráči stolního tenisu se scházejí v bývalém krytu civilní 

obrany v ulici Zahradní. Sídlo spolku je v Chelčického ulici. 

  



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

189 
 

 Fotbalový oddíl zahrnuje mužstvo, které hrálo v roce 2022 skupinu B okresního 

přeboru Ústeckého kraje. Oddíl stolního tenisu čítá kolem třiceti členů, kteří v roce 2022 hráli 

okresní soutěž první a druhé třídy. Oddíl také v srpnu 2022 uspořádal ve své herně na Zahradní 

Pre-season Cup, turnaj pro hráče hrající nejvýše základní úroveň divize.   

 

TJ Klínovec LO 

 Tělovýchovná jednota Klínovec, lyžařský oddíl je sportovní organizace založená roku 

1972 a provozující oddíl sjezdového lyžování. Cílem jednoty je zajišťovat 

podmínky pro lyžování pro své členy a poskytovat užívání svých sportovišť 

veřejnosti. Lyžařský oddíl má zázemí v lyžařském areálu na Klínovci v Krušných 

horách, sídlo tělovýchovné jednoty je v Chomutově v Blatenské ulici. 

Předsedou TJ Klínovec LO byl v roce 2022 pan Jan Špilar. 

 Předžáci klínoveckého lyžařského oddílu se v roce 2022 mohli po dvou letech opět 

zúčastnit Krušnohorského pohárku (leden-březen), na němž se průběžně umísťovali na 

medailových pozicích. Žáci TJ Klínovec pak startovali na mistrovství České republiky 

v superobřím slalomu. Lyžařský oddíl kromě organizace a spolupráce na zimních lyžařských 

závodech uspořádal v roce 2022 také přípravný podzimní závod Slalom a Cross (16. října) pro 

závodníky kategorií od mladší přípravky po starší žáky.     

 

TJ Lokomotiva Chomutov 

 Tělovýchovná jednota Lokomotiva zastřešuje oddíl moderní gymnastiky, jenž závodí 

pod názvem MIKA Chomutov, a oddíl sportu pro všechny se jménem Warriors Chomutov. 

Členové jednoty trénují v tělocvičně Základní a mateřské školy v ulici 17. listopadu. TJ 

Lokomotiva sídlí v ulici 17. listopadu, jejím předsedou byl v roce 2022 pan Miroslav Kotík.  

 

 Oddíl MIKA Chomutov  

 Gymnastky MIKA Chomutov se v roce 2022 kvalifikovaly do závodů mistrovství České 

republiky. Nejlepšího umístění dosáhly ve společných skladbách, když v Brně 

v soutěži skladeb linie A i linie B obsadily osmé místo (19. a 26. listopadu). 

Mezi jednotlivci si nejlépe vedla Jasmína Rehovičová, která na mistrovství 

nadějí mladších B v Hradci Králové (21. května) vybojovala desáté místo. 

Předsedkyní a hlavní trenérkou oddílu byla v roce 2021 paní Michaela 

Petříková. 

 

 Oddíl Warriors Chomutov  

O činnosti oddílu v roce 2022 se nepodařilo získat informace.   



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

190 
 

TJ Mezihoří 

 Tělovýchovná jednota Mezihoří je sportovní organizace provozující oddíl sjezdového 

lyžování a lyžařský areál Mezihoří, v němž mají členové lyžařského 

oddílu sportovní zázemí. Jednota také upravuje běžkařské trasy v okolí 

Mezihoří. Sídlo tělovýchovné jednoty je v Chomutově v ulici Hálkova, 

předsedou byl v roce 2022 pan Jiří Rytíř.  

 Tělovýchovná jednota Mezihoří rekonstruovala postupně během roku 2022 velký vlek 

a na konci roku vyměnila část osvětlení na velké sjezdovce. Oddíloví lyžaři se v uvedeném roce 

účastnili Krušnohorského pohárku, TJ Mezihoří také spolupracovala s lyžařským oddílem TJ 

Klínovec, kterému umožňovala tréninky na svých sjezdovkách. 3. června uspořádala jednota 

ve svém areálu dětský den. 

 

TJ Slávie Chomutov  

  Tělovýchovná jednota Slávie Chomutov vznikla v roce 1963. Z původní tělocvičné 

gymnastiky přes oddíl míčových her se postupem času jednota začala 

specializovat na vodní (plavecké) sporty. V letním období probíhaly tréninky 

na Kamencovém jezeře, v zimě se využíval bazén v Mostě, v Teplicích a také 

malý bazén, který byl postaven ve škole v Hornické ulici. Novodobá historie 

plavání v Chomutově se odvíjí od roku 1980, kdy byly dostavěny Městské 

lázně. Spolek TJ Slávie sídlí a trénuje v Aquasvětě v Mostecké ulici, jeho předsedou byl v roce 

2022 pan Martin Doksanský. 

 V roce 2022 měl plavecký klub přibližně dvě stě aktivních plavců rozdělených do čtyř 

družstev: závodního, sportovního, přípravky a družstva kondičního plavání. Z hlediska 

sportovních úspěchů klub nejlépe, na vrcholové úrovni, reprezentovali Tomáš Franta a Simona 

Kubová. Tomáš Franta na zimním Mistrovství světa v Melbourne obsadil jedenácté místo na 

100 metrů znak a osmé místo ve štafetě čtyřikrát 100 metrů polohový závod. Zároveň také na 

tratích 50 metrů znak a 100 m metrů znak překonal české rekordy v těchto disciplínách na 

krátkém bazénu. Simona Kubová obsadila mistrovství světa na tratích 50 metrů znak, 100 

metrů znak a 200 metrů znak dvanácté, jedenácté a devatenácté místo, a vylepšila národní 

rekord v disciplíně 50 metrů znak. Úspěchů dosáhli v roce 2022 také mladí plavci, když na 

národních mistrovstvích jednotlivých žákovských a juniorských kategoriích obsadili řadu 

medailových umístění. Nejúspěšnější byl z tohoto pohledu Tobias Student, který obsadil šest 

prvních míst na Mistrovství republiky mladšího žactva v letní sezóně na dlouhém bazénu a 

totéž zopakoval na Mistrovství republiky mladšího žactva v zimní sezoně na krátkém bazénu. 

TJ Slavie Chomutov zorganizovala v roce 2022 celkem šest plaveckých soutěží: první kolo 

Mistrovství České republiky družstev, Jarní cenu Města Chomutova pro nejmladší plavce, 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

191 
 

Memoriál Jaroslava Jezbery43, Mistrovství České republiky žactva, Velkou cenu města 

Chomutova a Krajský pohár Ústeckého kraje staršího žactva. 

 

TJ Sokol Chomutov 

  Sokol se zabývá sportovní a kulturní činností dětí, mládeže a dospělých. Věnuje se také 

nácvikům hromadných skladeb u příležitosti různých sletů, a to u všech 

věkových kategorii. Sokol Chomutov spadá do Župy Krušnohorské – Kukaňovy, 

sídlí a cvičí v Sokolovně v Kukaňově ulici a jeho starostou byl v roce 2022 pan 

Libor Suchenstein. 

 První dva měsíce roku 2022 omezovaly činnost chomutovského Sokola karantény 

cvičenců. V březnu se situace zlepšila a spolek také uspořádal župní halový trojboj (26. března).   

Dubnu a květnu se chomutovští sokolové zúčastnili župních přeborů ve šplhu (23. dubna 

v Duchcově), v plavání (15. května v Krupce) a v atletice (22. května v Krupce), odkud přivezli 

osm zlatých, sedm stříbrných a pět bronzových medailí. 17. června se uskutečnila Noc 

sokoloven, program pro děti s nocováním v tělocvičně a v červenci a v srpnu proběhly dva 

příměstské tábory. V září a říjnu se konaly podzimní přebory v atletice a ve šplhu, na niž získal 

Sokol Chomutov opět řadu medailových umístění. Zástupci chomutovského Sokola se v roce 

2022 zúčastnili také pietních vzpomínkových aktů uspořádaných městem Chomutov: k výročí 

narození T. G. Masaryka (7. března), ke vzniku Československé republiky (28. října), ke Dni 

válečných veteránů (11. listopadu) a ke Dni boje za svobodu a demokracii (17. listopadu).  

 

TJ VEROS Chomutov 

 Tělovýchovná jednota VEROS provozuje sportovní areál s antukovými hřišti na volejbal, 

nohejbal, tenis a dvěma kurty pro plážový volejbal. Areál také nabízí 

venkovní a vnitřní možnost hraní ping pongu, travnaté hřiště pro fotbal a 

dětské hřiště. TJ VEROS sídlí v Mýtné ulici a jeho předsedou byl v roce 

2022 pan Miroslav Karel.  

 Jednota zastřešuje dívčí volejbalový klub, který hraje krajské soutěže v několika 

kategoriích. V roce 2022 se volejbalistky VEROSU zúčastnily pěti soutěží krajských přeborů.            

V krajském přeboru starších žákyň se vybojovaly sedmé místo, v přeboru mladších žákyň ve 

čtyřkovém volejbale devatenácté místo, v přeboru mladších žákyň v trojkovém volejbale byl 

VEROS zastoupen dvěma týmy, které se umístily na devátém a sedmnáctém místě a přebor 

modrého minivolejbalu zakončil tým VEROSU třetím místem. O prázdninách proběhlo tradiční 

klubové soustředění v Loučné pod Klínovcem, během celého léta pak v areálu VEROSU 

probíhala příprava a různé klubové společenské a sportovní akce, jako tenisový turnaj ve 

čtyřhře či benefiční turnaj v plážovém volejbale. 

                                                      
43 Jaroslav Jezbera: cvičitel a trenér, jehož jméno je spojeno s historií chomutovského plaveckého oddílu. 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

192 
 

TJ VTŽ Chomutov  

 Tělovýchovná jednota Válcoven trub a železáren Chomutov byla založena roku 1958. 

Jednota zastřešuje oddíly atletiky, juda, kulturistiky, kuželek, stolního 

tenisu a vzpírání, které trénují ve Sportovním domě TJ VTŽ neboli staré 

sportovní hale v Mánesově ulici. Předsedou TJ VTŽ byl v roce 2022 pan 

Jindřich Stádník. 

 

 Oddíl atletiky TJ VTŽ  

 Oddíl atletiky TJ VTŽ Chomutov má více než sedmdesát let starou tradici. Oddíl nabízí 

možnost rozvoje ve všech atletických disciplínách a poměřování sil s ostatními atlety České 

republiky. Atletický oddíl trénuje na letním stadionu na Zadních Vinohradech, vedoucí oddílu 

byla v roce 2022 paní Jana Hyjánková.  

 Atletický oddíl TJ VTŽ v roce 2022 reprezentoval Chomutov na Mistrovství České 

republiky juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v Ostravě, kde nejlepších výsledků 

dosáhla Štěpánka Šlichotvá, která obsadila čtvrt místo v závodě na deset kilometrů chůzí. I 

v krajském přeboru byly nejúspěšnější dorostenci a junioři  s pěti zlatými, sedmi stříbrnými a 

sedmi bronzovými medailemi. Oddíl měl v roce 2022 své zastoupení také ve skupině B první 

ligy žen, v níž se průběžně pohyboval kolem pátého místa. Atletický oddíl TJ VTŽ pořádá 

každoročně běžecký závod Chomutovská hodinovka (9. července), jehož 43. ročník vyhrál Aleš 

Filingr z Mostu, který za šedesát minut uběhl 16 357 metrů.   

 

 Oddíl juda TJ VTŽ  

 Oddíl juda při TJ VTŽ Chomutov byl založen v roce 1950. V oddíle pravidelně trénuje 

kolem sedmdesáti sportovců v různých věkových skupinách. Judistický oddíl trénuje ve 

Sportovním domě TJ VTŽ v Mánesově ulici, jeho vedoucím byl v roce 2022 pan Václav Šimek. 

 V roce 2022 uspořádal oddíl s cílem vynahradit zápasníkům vynucenou covidovou 

pauzu řadu turnajů pro různé věkové kategorie. Uskutečnily se dva oddílové přebory (12. 

února a 5. června), Velká cena Chomutova (19. a 26. března a 7. května), Krajský přebor (3. 

září) a Vánoční turnaj (10. prosince). V uvedeném roce zaznamenal oddíl nárůst malých judistů 

(2014 a 2015). Ti do oddílu přecházejí z judo školky, kterou od roku 2019 vede trenér David 

Vopat. V roce 2022 se chomutovským judistům dostalo pocty, když byl bronzovou plaketou 

Krajského svazu juda Ústeckého kraje oceněn za dlouholetou činnost a zásluhy o rozvoj judo v 

Ústeckém kraji bývalý vedoucí oddílu pan Bohuslav Stareček (10. prosince) a pan Marek Vopat 

(3. září). 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

193 
 

 Oddíl kuželek TJ VTŽ  

 zastřešoval v roce 2022 týmy A, B a tým žactva. Kuželna TJ VTŽ se nachází ve 

Sportovním domě TJ VTŽ, vedoucím oddílu byl v roce 2022 pan Stanislav Šmíd. A-tým 

kuželkářského oddílu TJ VTŽ Chomutov hrál v roce 2022 Severočeskou divizi, tým B hrál Krajský 

přebor Ústeckého kraje.  

 

 Oddíl stolního tenisu TJ VTŽ 

 Oddíl stolního tenisu měl v roce 2022 kolem třiceti členů. Jeho družstva hrála Krajský 

přebor druhé třídy a Okresní přebor první a druhé třídy. Oddíl trénuje ve sportovní hale 

v Údlicích, jeho vedoucím oddílu stolního byl v roce 2022 pan Ladislav Starý.  

 

 Oddíl vzpírání TJ VTŽ  

 Oddíl vzpírání byl v Chomutově založen roku 1952. Vzpěrači TJ VTŽ trénují ve 

Sportovním domě TJ VTŽ v Mánesově ulici. Vedoucím oddílu byl v roce 2022 pan Ralf Kohout. 

O činnosti oddílu se nepodařilo zjistit bližší informace. 

  

TJ ZŠ Sport pro všechny Chomutov 

 Tělovýchovná jednota je zaměřená na sport a pohyb pro širokou veřejnost. Vznikla na 

přelomu čtyřicátých a padesátých let dvacátého století 

pod názvem Lokomotiva Chomutov. Po roce 1989 byla 

přejmenována na TJ Sport pro všechny Chomutov a od roku 1997, kdy začala působit na 

Základní škole Kadaňská, přibrala do názvu zkratku ZŠ. Spolek pořádá lekce sportovní 

gymnastiky a všeobecných sportovních her pro předškolní děti a pro žáky a žákyně. Pro 

dospělé a seniory jsou otevřeny lekce posilovacích cvičení, spinningu a volejbalu. Cvičenci se 

věnují také pohybovým skladbám. Spolek sídlí a cvičí na Základní škole Kadaňská, jeho 

předsedou byl v roce 2022 pan Jaroslav Sauer. 

 První klubovou akcí roku 2022 byla organizace krajské soutěže ve sportovní 

gymnastice, v níž 25 reprezentantů jednoty získalo sedm zlatých, sedm stříbrných a tři 

bronzové medaile. Patnáct závodníků nastoupilo také v republikovém kole soutěže, odkud 

přivezli v konkurenci 350 gymnastů a gymnastek jedno první, jedno druhé a dvě třetí místa. 

Úspěch jednota slavila také v krajské soutěži Medvědí stezkou, kde se zařadila mezi nejlepší 

týmy a celorepublikové soutěži Zápolení, kde získala několik prvních a druhých míst. 

Významnou klubovou akcí byl nácvik hromadné skladby České asociace sportu pro všechny na 

gymnaestrádu v Amsterdamu. O prázdninách pak proběhl 49. ročník stanového tábora 

v Kožlanech.  V roce 2022 měla jednota 250 členů působících v jedenácti oddílech pod 

vedením 25 cvičitelů.  

          



Kronika města Chomutova 2022                                13. Sport a tělovýchova  

194 
 

VEKI Boxerský klub Chomutov 

 VEKI Boxerský klub Chomutov byl založen v roce 2019 s cílem oslovit děti sociálně 

slabších obyvatel města a fungovat jako prevence kriminality a násilí. Klub 

navazuje na tradici zaniklého VEKIBOXu Chomutov. Tréninky boxerského 

klubu probíhají v tělocvičně Základní školy Zahradní, sídlo klubu je v ulici 

Kyjická, předsedou byl v roce 2021 pan Libor Kundrát. 

 Boxerský klub uspořádal v městské sportovní hale druhý ročník 

turnaje O pohár primátora města Chomutova pro školní mládež, kadety a juniory (5. 

listopadu), na němž se mu podařilo v konkurenci čtrnácti klubů obhájit prvenství 

z předchozího ročníku. Klub měl své zástupce také v chomutovském divadle ve finále 

Severočeské národní ligy v boxu nejlepších dvojic v kategorii školní mládeže kadetů a juniorů 

Ústeckého a Libereckého kraje (25. června), kde se v kategorii školní mládež prosadili Jan 

Samsůnek a David Pollak.  

 

Water Sports Club 

 je spolek se sídlem v Praze, který provozuje chomutovský vlek pro vodní lyžování na 

Velkém otvickém rybníku, tzv Bandě. Areál WakeParku Chomutov 

nabízí občerstvení pro diváky, zázemí pro lyžaře a okruh dlouhý 780 

metrů s plovoucími wakeboardovými překážkami. Okruh je nejdelší 

v České republice. Od roku 2021 je ve WakeParku v provozu také malý mobilní vodní vlek. 

Wakepark Chomutov hostil v srpnu 2022 jednu z etap oficiálního poháru dětských závodů 

Junior Wake Cup. Chomutovští příznivci wakeboardingu se v roce 2022 při poklesu hladiny 

během oprav Velkého otvického rybníka podíleli na úklidu břehů a dna nádrže (2. října). 

Během letní sezóny proběhlo v areálu wakeparku také několik klubových společenských akcí.  

 

Wolves Chomutov 

 Hokejbalový klub vznikl neoficiálně roku 2013, spolkem zapsaným pod názvem Wolves 

Chomutov je od roku 2018. Klub zastřešuje tým mužů, žákovské týmy a 

přípravku. Trénuje na hřišti v Areálu Tomáše ze Štítného, sídlí v ulici Mostecká 

a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Marcel Holl. V roce 2022 hrál tým mužů 

Wolves Chomutov Regionální ligu Čechy sever, starší žáci Ligu starších žáků a 

mladší žáci a přípravka se účastnili hokejbalových turnajů. 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

195 
 

14. VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA 

  

14.1 Předškolní výchova 

 V Chomutově je pro předškoláky každoročně pořádáno několik akcí, na nichž mohou 

prezentovat své dovednosti. 9. a 10. března se v Městském divadle uskutečnila Mateřinka 

2022, přehlídka tanečních, pěveckých a divadelních vystoupení předškoláků z Chomutova a 

okolí, 12. dubna děti v doprovodu učitelů velikonočně vyzdobily svými ozdobami a malými 

břízkami náměstí 1. máje, 19. května se v atriu Chomutovské knihovny konalo Mateřinkové 

písňobraní, přehlídka pěveckých sborů chomutovských mateřských škol a v prosinci dokreslily 

atmosféru vánočně vyzdobeného parku vánoční stromečky chomutovských mateřinek a 

předškoláky pomalované plastiky koťat. Mnoho dalších různorodých aktivit pak nabízejí 

jednotlivé mateřské školy a dětské skupiny.  

 V České republice v roce 2022 mohly poskytovat péči dětem předškolního věku jesle, 

dětské skupiny a veřejné či soukromé školky. V Chomutově působila v oblasti předškolní 

výchovy následující zařízení. 

 

Dětská skupina Jitřenka  

 je v provozu pod hlavičkou spolku Sedmikráska Žatec. Skupina má kapacitu 15 dětí ve 

věku od jednoho roku do zahájení povinné školní docházky. Dětská skupina Jitřenka sídlí 

v Jiráskově ulici, její jednatelkou byla v roce 2022 paní Michaela Hradcová.  

 

Dětská skupina Kouzelná Montessori školička  

 poskytuje služby v rámci spolku Opravdové Montessori. Její kapacita je dvacet dětí od 

dvou do sedmi let. Skupina také zajišťuje mimoškolní sportovní a zájmové aktivity. V roce 2022 

se prostory dětské skupiny přestěhovaly na Březeneckou do domu s číslem popisným 4808, 

sídlo spolku zůstalo na adrese Čelakovského 1074. Jednatelkou této skupiny byla v roce 2022 

paní Hana Kořínková. 

 

Dětská skupina Oblastní charity Chomutov 

 je provozována Oblastní charitou Chomutov. Nachází se v budově římskokatolické 

farnosti na náměstí 1. máje. Má kapacitu deset dětí ve věku od dvou do šesti let a lze ji 

navštěvovat pravidelně jako mateřskou školu, nebo jen příležitostně. Jednatelkou této skupiny 

byla v roce 2022 paní Denisa Albrechtová. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

196 
 

Dětské skupiny Vilík a Mája 

 fungují pod hlavičkou Sociálních služeb Chomutov, jejichž zřizovatelem je město 

Chomutov. Mají kapacitu 22 a patnáct dětí ve věku od jednoho do tří let. Děti jsou do dětských 

skupin přijímány v průběhu celého roku dle volné kapacity. Skupiny sídlí v areálu Sociálního 

centra Kamenná v ulici Kamenná, jednatelkou obou skupin byla v roce 2022 paní Alena 

Tölgová.  

  

Mateřská škola Chomutov  

 je městskou příspěvkovou organizací, která zastřešuje třináct chomutovských 

mateřských škol s celkovou kapacitou 1 419 dětí. Předškolní vzdělávání je poskytováno pro 

děti ve věku od tří do šesti či sedmi let a přednostně jsou přijímány děti v posledním roce před 

zahájením povinné školní docházky. Cíle předškolního vzdělávání jsou pro všechny školní 

vzdělávací programy závazné, zatímco specifické cíle vycházejí z prostředí školy a umožňují 

rozličnosti a zároveň výběr mateřské školy pro dítě nejen podle místa bydliště, ale také podle 

zaměření školního vzdělávacího programu. Školka nabízí také sportovní a zájmové kurzy či 

logopedickou prevenci. Mateřská škola Chomutov sídlí v Jiráskově ulici, jejím zřizovatelem je 

město Chomutov. V roce 2022 organizaci vedla paní Eliška Smetanová.  

 

Mateřská škola při Základní škole 17. listopadu 

 má kapacitu patnáct dětí a působí v Kochově ulici v Nemocnici Chomutov, kde 

poskytuje předškolní vzdělávání hospitalizovaným dětem. Mateřská a základní škola 17. 

listopadu je příspěvkovou organizací města a je zaměřena na výuku zdravotně a sociálně 

znevýhodněných dětí, v roce 2022 je vedla paní Hana Horská. 

 

Mateřská škola Palachova 

 je městskou příspěvkovou organizací s kapacitou 115 dětí ve čtyřech třídách, z nichž je 

jedna třída pro děti s individuálními vzdělávacími potřebami. V ní pracuje kromě učitelek i 

asistentka pedagoga. V roce 2022 organizaci vedla paní Jana Sejnová. 

 

Mateřská škola Duhová cesta  

 je soukromým zařízením předškolní výchovy, které zahrnuje tři třídy s celkovou 

kapacitou 65 dětí. V rámci výchovně-vzdělávacího procesu jsou děti zapojeny do různých 

projektů a absolvují různé sportovní kurzy a kulturní akce. Předškoláci mají k dispozici také 

dopravní hřiště. Mateřská škola Duhová cesta sídlí v budově Základní školy Duhová cesta 

v Havlíčkově ulici. V roce 2022 byla ředitelkou paní Petra Jandová. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

197 
 

Mateřská škola Svět  

 je soukromým zařízením předškolní výchovy, které provozuje Základní a mateřská škola 

Svět. V jejím sídle funguje kromě mateřské školy pro děti od tří do šesti let s kapacitou čtyřicet 

dětí také dětská skupina Evička s kapacitou dvanáct dětí od jednoho do šesti let, jejímž 

provozovatelem je spolek Vzdělávací a kulturní centrum Svět Chomutov. Školka v rámci výuky 

využívá, mimo jiné, Montessori metodu a spolupracuje se sdružením pro nadprůměrně 

inteligentní lidi Mensa. Nabízí také zájmové a sportovní kroužky. Základní a mateřská škola 

Svět i spolek Vzdělávací a kulturní centrum Svět Chomutov sídlí ve Školní ulici, v roce 2022 je 

vedla paní Eva Anna Popíková.  

 

Montessori – rodinná mateřská škola  

 je soukromým předškolním vzdělávacím zařízením, které vyučuje metodou Marie 

Montessori a zastřešuje mateřskou školu pro 47 dětí, tři dětské skupiny po dvanácti dětech a 

mikrojesle pro čtyři děti. Školka se stará o děti od tří do sedmi let, dětské skupiny jsou určeny 

dětem od jednoho roku a mikrojesle dětem od půl roku do tří let. Mateřská škola ani dětské 

skupiny nepoužívají frontální způsob výuky, kdy se ve stejném čase učí všechny děti všemu 

stejně, ale jsou více zaměřeny na tempo a možnosti jednotlivců. Nabízejí také různé zájmové 

a sportovní kroužky. Montessori – rodinná mateřská škola sídlí v ulici Čelakovského v domě 

s číslem popisným 1017 a její ředitelkou byla v roce 2022 paní Denisa Hanzlíková. 

 

 

14.2 Základní školy 

Základní školní docházku zajišťovalo v roce 2022 v Chomutově osm klasických 

základních škol, jedna základní škola pro znevýhodněné děti a jedna základní škola speciální. 

Jejich zřizovatelem je město Chomutov. Kromě nich nabízely v Chomutově základní vzdělání 

také dvě soukromé základní školy. Do základních škol zřizovaných městem nastoupilo v roce 

2022 celkem 495 prvňáčků.  

 

Základní škola Zahradní 

 je obcí zřízená veřejná škola zaměřená na výuku cizích jazyků s kapacitou 810 žáků. 

Vzdělává žáky ze stejnojmenného sídliště, jež lze považovat převážně za děti ze sociálně 

znevýhodněného prostředí. Škola disponuje přípravnou třídou, kterou v roce 2022 

navštěvovalo 24 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Zahradní 625 žáků, ředitelkou 

školy byla paní Libuše Slavíková.   

Základní škola Zahradní zaujala v roce 2022 projektem, ve kterém se děti s pomocí 

ozobotů a Sphero koule učili v rámci kroužku iPadů základům programování. Mezi úspěchy 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

198 
 

školy patřilo také druhé místo v soutěži Litvínovský choroš, kde se utkali v deseti různých 

oborech žáci devátých tříd. 

 

Základní škola Na Příkopech  

 je obcí zřízená veřejná škola zaměřená na rozšířenou výuku informatiky s kapacitou 

690 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Na Příkopech 663 žáků, tedy nejvíce ze 

všech chomutovských škol. Ředitelem školy byl pan Miloslav Hons. 

 Žáci osmých a devátých tříd základní školy Na Příkopech zabodovali v roce 2022 opět 

na poli přírodovědných předmětů, když v okresním kole fyzikální a chemické olympiády 

obsadili několik medailových pozic a postoupili do krajského kola. Sportovní úspěch si 

připsalo družstvo chlapců školy Na Příkopech, které se umístilo jako třetí nejlepší v krajském 

finále turnaje v minifotbalu a v oblasti umění sklidila uznání žákyně Kateřina Sedláčková, 

která se se svou prací Kulturní centrum zařadila mezi tři nejlepší autory v celorepublikové 

soutěži Evropa 2050, Evropa, ve které chci žít. Školní novinkou roku 2022 pak bylo otevření 

sportovní třídy pro žáky šestého ročníku. 

  

Základní škola Kadaňská  

 je obcí zřízená veřejná škola zaměřená na podporu zdraví s kapacitou 540 žáků. V roce 

2022 nastoupilo do Základní školy Kadaňská 533 žáků, její ředitelkou školy byla paní Ilona 

Zahálková. 

 Mezi úspěchy Základní školy Kadaňská v roce 2022 patřila účast žaček devátého 

ročníku okresním kole soutěže Mladý ekonom Ústeckého kraje, v níž obsadili první místo a 

postoupili do krajského kola. Ve sportu se prosadil školní tým malého fotbalu, který 

v konkurenci dalších sedmi škol vybojoval vítězství v turnaji Memoriál Václava Čecha.  

  

Základní škola Písečná  

 je obcí zřízená veřejná škola zaměřená na tělesnou výchovu a sport s kapacitou 600 

žáků. Školu navštěvují ve třetině případů žáci jiných národností a minorit a více než polovinu 

tvoří žáci ze sociálně znevýhodněných prostředí. Škola disponuje přípravnou třídou, kterou 

v roce 2022 navštěvovalo 22 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Písečná 440 

žáků, ředitelem školy byl pan Miroslav Žalud. 

 Škola je zapojena do preventivních projektů v rámci Operačního programu výzkum, 

vývoj a vzdělání a účastní se také projektů zdravé výživy. Ve spolupráci s jazykovou školou 

Medou připravuje škola žáky ke zkouškám Cambridge English, spolupracuje také s 

organizací Člověk v tísni v oblasti promítání dokumentárních filmů a žákovských náslechů 

na soudních jednáních v oblasti trestního a občanského práva s následnou přednáškou 

soudce. 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

199 
 

Základní škola Hornická  

 je obcí zřízená veřejná škola, jež nabízí možnost zaměření na tělesnou výchovu a lední 

hokej s kapacitou 600 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Hornická 547 žáků, 

z nichž třináct navštěvovalo přípravnou třídu. Ředitelkou školy byla v roce 2022 paní Ivana 

Dudková.  

 Zážitkem pro žáky Základní školy Hornická byl v roce 2022 příjezd EDUbusu, mobilní 

polytechnické laboratoře, jež zaparkovala přímo před školou. Žáci si tak mohli vyzkoušet 

například naprogramovat robota a mnoho různých efektních experimentů. Pokus jiného 

druhu je pak díky žákům druhého stupně dostupný v zahradě u školního hřiště. Vytvořili 

zde totiž bosou stezku. Procházka po ní podporuje vývoj nožní klenby a stimuluje vjemy na 

chodidlech. Škola také v roce 2022 připravila pohádkové putování po svém areálu pro 

budoucí prvňáčky. 

 

Základní škola Školní  

 je obcí zřízená veřejná škola zaměřená na rozšířenou výuku matematiky s kapacitou 

680 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Školní 501 žáků, ředitelkou školy byla 

paní Vlasta Marková.  

 Základní škola Školní v roce 2022 zažila kvůli plánovaným odstávkám elektřiny pár dnů 

netypické výuky, kterou učitelé s dětmi využili k návštěvám kina, památek, muzeí a 

k pozorování přírody. Jeden den také proběhl tzv. Den cesty, kdy si žáci vybrali jednu 

z nabízených tras a vydali se na několikakilometrovou pěší pouť. V adventním čase pak 

přichystali žáci prvního stupně řadu různých dárečků pro lidi hospitalizované 

v předvánočním čase v nemocnici, které následně sami odnesli do chomutovské 

nemocnice.     

 

Základní škola Akademika Heyrovského  

 je obcí zřízená veřejná škola vyučující podle vlastního vzdělávacího programu, v němž 

klade důraz na všeobecnost vzdělání a moderní, bezpečné a otevřené prostředí. Škola má 

kapacitu 520 žáků, v roce 2022 do ní nastoupilo celkem 496 žáků. Ředitelem školy byl pan 

Miloš Zelenka. 

  Mimořádného úspěch dosáhly v roce 2022 žačky školy v přespolním běhu, když se 

poprvé probojovaly do republikového finále. Novinkou uvedeného roku bylo spuštění 

živého vysílání školní televize Hey TV, žáci tak nově musí připravit každé pondělí živý vstup 

do televize. Školní televize zaujala také redaktory dětského kanálu Déčko České televize, 

kteří o ní přijeli natočit reportáž. Důležitou událostí v roce 2022 byla celková rekonstrukce 

školní jídelny a kuchyně. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

200 
 

Základní škola Březenecká  

 je obcí zřízená veřejná škola, jež zaměřuje svou výuku na rozvoj všech vývojových 

oblastí žáků, s kapacitou 660 žáků. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy Březenecká 

633 žáků, ředitelkou školy byla paní Vladimíra Nováková. Škola kromě běžné výuky zajišťuje 

kvalifikovanou nápravu vývojových poruch učení a aktivně spolupracuje se sportovním 

klubem Florbal Chomutov.  

 Mezi zajímavé tradice školy patří slavnostní zakončení prvního pololetí, při němž se 

společně scházejí prvňáčci a deváťáci. V roce 2022 darovali žáci deváté třídy mladším 

spolužákům pochvalné listy a připravili si pro ně zábavný kvíz. Žáci z Březenecké se 

v uvedeném roce také zúčastnili ekologické soutěže Mini Globe Games. V soutěžním klání 

tříčlenných družstev se hodnotily znalosti a dovednosti nejen z ekologie, ale i schopnost 

spolupráce. Soutěžilo se v kategorii mladších a starších žáků, a právě těm se podařilo získat 

třetí místo, což byl v konkurenci týmů z víceletých gymnázií velký úspěch. Po dvou letech 

protiepidemických opatření uspořádala škola v roce 2022 tradiční školní Festival a otevřela 

školní zahradu návštěvníkům z řad rodičů a přátel školy. Čekaly na ně vystoupení žáků školy, 

tvořivé dílny s výtvarnými činnostmi a také catering ve školní jídelně. Během dopoledního 

programu škola přivítala budoucí prvňáčky ze spádových školek.  

 

Základní škola Duhová cesta  

 je soukromou vzdělávací společností s kapacitou 400 žáků, jež zahájila úplnou 

devítiletou výuku v roce 2017. Základní škola Duhová cesta sídlí v Havlíčkově ulici, 

ředitelkou této školy byla v roce 2022 paní Petra Jandová.  

 Zajímavou zkušeností byl pro žáky Trilopark, jehož provozovatelé navštívili v roce 

2022 školu. Po krátkých přednáškách o archeologii a paleontologii mohly děti navštívit 

různá stanoviště a prohlédnout si zkameněliny, ale i vyzkoušet různé činnosti spojené 

s těmito obory. Ve sportovní sféře bylo pro Duhovou cestu příznivé především jaro 2022, 

kdy se řada z jeho týmů napříč věkovými kategorie i sportovními odvětvími umístila na 

předních příčkách na krajské úrovni. Nejvýznamnějšího úspěchu dosáhl Matyáš Nádaský, 

který se probojoval do republikového finále soutěže olympijského víceboji Odznak 

všestrannosti. 

 

Základní škola Svět  

 je soukromou vzdělávací společností s kapacitou 150 žáků, jež zahájila výuku prvních 

tříd v září 2017. Škola si klade za cíl naučit žáky tzv. klíčovým kompetencím, univerzálním 

způsobilostem důležitým k uplatnění se v rychle se měnících podmínkách moderní doby. 

Základní škola Svět sídlí ve Školní ulici, ředitelkou této školy byla v roce 2022 paní Eva Anna 

Popíková.  



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

201 
 

 V praxi škola využívá individuální přístup a metody výuky, vedoucí k rozvoji klíčových 

dovedností a kompetencí, jako je například projektové vyučování, kooperativní vyučování, 

metody kritického myšlení, problémové vyučování či experiment. Pracuje také s koncepcí 

Zdravá škola, která klade důraz na příznivou atmosféru při učení. Inspiraci čerpá z finského 

školství a uplatňuje také Montessori pedagogiku. 

 

Základní škola a Mateřská škola 17. listopadu  

 je obcí zřízená veřejná škola, jež nabízí vzdělávání a školské služby pro děti a žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Kapacita základní školy je 430 žáků, v září 2022 

nastoupilo 218 žáků. Ředitelkou školy byla paní Hana Horská. 

 Škola zajišťuje výuku pro osoby se zdravotním postižením, zdravotním 

znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Každoročně otvírá přípravné třídy, 

poskytuje vzdělávání v mateřské škole a základní škole v chomutovské nemocnici a ve 

speciálních třídách základní školy speciální. V roce 2022 škola nabízela také například 

logopedický kroužek, taneční a jógu, kroužek logiky a deskových her, pěvecký sbor, 

rytmické hry, keramiku, kroužek vaření a tvoření a další.   

 

Základní škola speciální v Palachově ulici  

 je obcí zřízená škola s kapacitou čtyřicet žáků, poskytující vzdělávání žákům se středně 

těžkým a těžkým mentálním postižením. Vzdělávají se zde také žáci s kombinací mentálního 

a tělesného, zrakového nebo sluchového postižení, se závažnými vadami řeči, závažnými 

vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným 

postižením více vadami nebo autismem. V roce 2022 nastoupilo do Základní školy speciální 

v Palachově ulici 38 žáků, ředitelkou školy byla paní Jana Sejnová. 

 Výuka ve škole probíhá podle vzdělávacího programu Pomoz mi, abych to dokázal sám 

a propojuje teorii s praxí. Jsou do ní proto zahrnuty projektové dny, výlety a exkurze, 

ergoterapie či canisterapie. V roce 2022 uspořádala škola svou tradiční akci Táto, mámo, 

pojď si hrát, s netradičními sportovními disciplínami pro děti a rodiče nebo velikonoční 

tvořivé dopoledne, během něhož si mohli rodičce s dětmi přichystat velikonoční výzdobu a 

za odměnu si opéct na ohni svůj vlastní trdelník.  

 

 

14.3 Učiliště, střední a vyšší školy  

 Středoškolské vzdělání poskytují v Chomutově čtyři státní střední školy: všeobecné 

gymnázium, průmyslová škola a dvě integrované školy, z nichž jedna slučuje zdravotnickou 

školu, obchodní akademii, energetickou a stavební školu, a druhá školu technickou, 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

202 
 

automobilní a gastronomickou. Na průmyslové škole je možnost získat také vyšší odborné 

vzdělání.   

 

AGT Chomutov 

 je zkratka pro integrovanou Střední školu technickou, gastronomickou a automobilní 

Chomutov. Škola zajišťuje střední vzdělávání ukončené výučním listem či maturitní 

zkouškou v oborech zaměřených na strojírenské a autoopravárenské obory, gastronomii, 

zemědělství, potravinářství, služby a podnikání. Škola je příspěvkovou organizací Ústeckého 

kraje, sídlí v ulici Pražská a má kapacitu 3 508 žáků. Ředitelem školy byl v roce 2022 pan Jiří 

Mladý.  

 Škola nabízí vzdělávání absolventům devátých tříd základních škol, absolventům 

základního vzdělávání z nižších ukončených ročníků, než je devátá třída základní školy, a 

absolventům základních škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Vyučování 

probíhá na několika školních střediscích v Chomutově, v Jirkově a Kadani. Odborný výcvik 

je uskutečňován především na vlastních pracovištích školy, zčásti pak na pracovištích 

soukromých firem. Žáci technického zaměření se každoročně účastní odborné soutěže 

oboru mechanik seřizovač Kovo junior. Mimořádným úspěchem bylo vítězství 

reprezentanta AGT Chomutov Tomáše Vrány v celorepublikovém finále soutěže, který se 

tak stal nejlepším učňovským řemeslníkem uvedeného oboru v České republice.  

 

ESOZ Chomutov  

 tedy Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední 

zdravotnická škola Chomutov je další ze dvou chomutovských integrovaných středních škol. 

Škola zajišťuje střední vzdělávání ukončené maturitní zkouškou pro sektory energetiky, 

elektrotechniky a strojírenství, pro veřejnou správu v oblasti požární ochrany a bezpečnosti 

obyvatel, zdravotnictví a sociální péče, obchodu a administrativních služeb. Škola je 

příspěvkovou organizací Ústeckého kraje, sídlí v ulici Na Průhoně a má kapacitu 1 800 žáků. 

Ředitelem školy v roce 2022 byl pan Jan Mareš.  

 Škola má uzavřeny smlouvy o spolupráci s řadou významných podnikatelských 

subjektů, vzdělávání doplňuje také projektová činnost a mezinárodní spolupráce, v jejímž 

rámci probíhají zahraniční stáže studentů s partnerskými školami a organizacemi 

v Německu, Finsku, Dánsku, Holandsku, Norsku, Litvě či Španělsku. Díky této spolupráci 

dosahuje škola vynikajících výsledků v mezinárodních programech Leonardo da Vinci, 

Sokrates a Erasmus, za což byla už několikrát oceněna. Škola také nabízí svým studentům 

řadu volnočasových aktivit. V roce 2022 se ESOZ zapojila do projektu Naučíme vás to 

opravit, jehož cílem je zmírnit nedostatek servisních techniků na trhu práce, ale především 

zaujmout potenciální zájemce o studium na této škole. Škola také získala dvě ocenění za 

svou činnost. Prvním z nich byla Národní cena za chytré inovace v kategorii vzdělávání, věda 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

203 
 

a výzkum. Soutěž zastřešuje ministerstvo průmyslu a obchodu a Rada kvality České 

republiky a jejím cílem je porovnávat na základě mezinárodně uznávaných standardů 

jednotlivé organizace. Na krajské úrovni zaujala škola svým didaktickým výukovým 

systémem výrobního procesu 4.0 a získala tak cenu Ústeckého kraje Moderní škola 4.0.    

 

Gymnázium Chomutov  

 je všeobecná střední škola, jejímž cílem je připravit své žáky co nejlépe na závěrečné 

maturitní zkoušky a pro studium na vysokých školách. Škola je příspěvkovou organizací 

Ústeckého kraje, sídlí v Mostecké ulici a má kapacitu 570 studentů. Ředitelem školy byl 

v roce 2022 pan Jaroslav Zahrádka. 

 Studenti chomutovského gymnázia absolvovali v roce 2022 řadu exkurzí či setkání 

s významnými osobnostmi. Gymnázium je také zapojeno do projektu Erasmus+, v jehož 

rámci zkoumá ve spolupráci se studenty gymnázia ze slovenského Martina biodiversitu. 

V uvedeném roce uspořádalo tradiční vodácké či lyžařské kurzy a jeho studenti také dosáhli 

několika sportovních úspěchů na republikové úrovni. Nejvýznamnějším z nich bylo druhé 

místo na Mistrovství České republiky škol ve slowpitchi44. Studenti se také pravidelně 

zúčastňovali městských pietních akcí a školu opět reprezentoval i pěvecký sbor Comodo, 

který se v uplynulém roce vydal na nesoutěžní přehlídku sborového zpěvu Alta Pusteria. 

V roce 2022 bylo podle dostupných údajů úspěšnost přijetí absolventů na vysoké školy 93,4 

procenta, zhruba padesát procent maturantů zamířilo na školy přírodovědného a 

technického zaměření.  

 

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola Chomutov  

 realizuje vzdělávání v interdisciplinárních oborech založených na dvouletém 

technickém portfoliu s následnou volbou specializace v oborech Výpočetní systémy, 

Automatizační technika, Silnoproudá elektrotechnika, Automatizovaná konstrukce ve 

strojírenství a Technický management. Vyšší odborná škola nabízí vzdělávání ve 

specializovaných oborech zaměřených na výpočetní systémy, informatiku a správu. 

Organizace zároveň funguje jako externí pracoviště Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v 

Ústí nad Labem pro vzdělávání v kombinované formě studia při fakultě Strojního inženýrství 

v oboru Strojírenská technologie. Škola je příspěvkovou organizací Ústeckého kraje, sídlí ve 

Školní ulici a má kapacitu 540 žáků na středoškolském studiu a 500 na odborném vyšším. 

Ředitelem v roce 2022 byl pan Jan Lacina. Střední průmyslová škola se stabilně těší 

stabilnímu zájmu o studium mezi absolventy základních škol, v roce 2022 se však potýkala 

s úbytkem odborných učitelů, kteří často nacházejí uplatnění mimo školství. 

 

                                                      
44 Slowpitch: kolektivní smíšená pálkovací hra podobná softballu a baseballu. 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

204 
 

14.4 Mimoškolní výchova a vzdělávání 

 Město Chomutov je zřizovatelem dvou organizací poskytujících široké spektrum 

volnočasových aktivit a mimoškolního vzdělávání. Jsou jimi základní umělecká škola a 

volnočasové centrum Domeček. Mimo ně lze z množství chomutovských klubů a spolků 

zařadit do oblasti výchovy dvě tradiční výchovná sdružení pracující s dětmi, chomutovské 

skauty a pionýry.  

 

Základní umělecká škola T. G. Masaryka  

 nabízí žákům všestranné umělecké vzdělání ve čtyřech oborech: hudebním, 

výtvarném, tanečním a literárně-dramatickém, přičemž klade důraz na mezioborovou 

spolupráci prostřednictvím společných uměleckých projektů a veřejných vystoupení. Škola 

sídlí na náměstí T. G. Masaryka, jejím zřizovatelem je město Chomutov. Kapacita školy je 

1 020 žáků, jejím ředitelem byl v roce 2022 pan Karel Žižka.  

 Základní umělecká škola v Chomutově byla v roce 2022 pořadatelem krajského kola 

soutěže bubeníků a bubenických uskupení (29. března). Do republikového kola se 

probojoval chomutovský bubenický soubor Oklep. Škola se každoročně zapojuje do 

chomutovského festivalu Otevřeno, na němž prezentuje společný projekt svých tanečníků 

a zpěváků. 3. června se proto v městském parku uskutečnilo představení Mamma Mia! 

sestavené z hitů skupiny ABBA. V průběhu roku škola pořádá různé koncerty jednotlivých 

tříd, oddělení a oborů. Svá vystoupení má také taneční obor. Konají se zpravidla 

v Městském divadle a zahrnují všechny žáky oboru. V roce 2022 to byl Louskáček (27. 

dubna). Literárně-dramatický obor připravil představení pro mateřské školy nazvané Kdo 

zachrání abecedu (4. dubna) a své koncerty měly i školní soubory, absolventi či žáci přijatí 

na konzervatoř (12. května). Konal se také XIV. Minisalon výtvarného oboru (vernisáž 2. 

června). Zajímavostí bylo představení Jak se hraje v orchestru, které připravil orchestr 

Ponticello (21. června). Pozvání zahrát v chomutovské umělecké škole přijal opět bývalý žák 

školy, jeden z nejlepších světových houslistů Milan Al Ashhab (16. listopadu). 

 

Středisko volného času Domeček  

 poskytuje širokou nabídku volnočasových aktivit pro děti i pro dospělé. Převážná 

většina zájmových kroužků probíhá v sídle organizace v Jiráskově ulici, pouze sportovní 

oddíly využívají specializovaná sportoviště pro florbal či mini-volejbal a zázemí základních 

škol Chomutova a Jirkova. Zřizovatelem Domečku je město Chomutov, jeho ředitelem byl 

v roce 2022 pan Radoslav Malarik. 

 Domeček pravidelně pořádá hudební, jazykové, počítačové, technické, přírodovědné, 

taneční, sportovní, rukodělné či výtvarné kroužky a také předmětové a umělecké soutěže 

a olympiády. Kromě toho pořádá příměstské tábory a na jeho zahradě se tradičně pálí 

čarodějnice a konají oslavy Dne dětí. Netradičně a velkolepě pojal v roce 2022 Domeček 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

205 
 

halloweenskou akci pro rodiče s dětmi. Ve sklepení kostel sv. Kateřiny připravil Strašidelné 

sklepení s několika stanovišti a hrůzostrašnou stezkou odvahy. 

 

Junák – český skaut   

 je zapsaný spolek, největší výchovná organizace pro děti a mládež v České republice, 

jenž je v Chomutově zastoupen střediskem Český lev Chomutov. Skauting je postaven na 

dobrodružství a přátelství, pobytu a prožitcích v přírodě. Jeho cílem je vychovat z dětí a 

mladých lidí dospělé, kteří mají pevné hodnotové zakotvení a nebojí se aktivně vstupovat do 

společenského dění. Středisko Český lev Chomutov sídlí v budově školy v Havlíčkově ulici, jeho 

vedoucím byl v roce 2022 pan Jiří Gärtner. 

 Ve středisku Český lev Chomutov bylo v roce 2022 registrováno 159 členů, z toho 114 

dětí a mladistvých do 26 let a 45 dospělých. Středisko je členěno do pěti oddílů: oddíl Trojlístek 

je dívčí a tvoří jej broučci (předškolní věk), světlušky (přibližně do jedenácti let) a skautky 

(dvanáct až patnáct let), oddíl Trojka je chlapecký, složený z družiny vlčat (přibližně do 

jedenácti let) a družiny skautů (dvanáct až patnáct let), oddíl Modrá pastelka zahrnuje dvě 

družiny skautů (dvanáct až patnáct let) a kmen roverů a rangers (starší patnácti let); dalším 

oddílem jsou Lamy, oddíl dospělých, tzv. oldskautů (starší osmnácti let) a posledním je oddíl 

rodinného skautingu. 

 V roce 2022 proběhly tradiční akce, jež skauti pořádají pro veřejnost za podpory města 

Chomutova, a sice úklid Bezručova údolí (9. dubna), dálkový pochod Krušnohorské šlápoty (17. 

září) a Betlémský autobus (23. prosince). Skauti se znovu zapojili i Chomutovských slavností 

(21. a 22. května) a do Silvestrovského výšlapu na Kočičák (31. prosince), kde pro příchozí 

přichystali stan s občerstvením a již podruhé vyhráli dobový fotbalový turnaj.  

 V rámci neveřejných skautských akcí uskutečnili skauti 28. celostřediskový letní 

stanový tábor ve Frančině Huti nedaleko Bělé nad Radbuzou (16. až 30. července), jemuž od 

9. do 16. července předcházel tábor roverů a rangers. 14. až 20. srpna pak proběhl na stejném 

místě třetí minitábor pro oddíl rodinného skautingu a oddíl dospělých. 8. října se uskutečnil 

noční výsadek pro skauty z chomutovského okresu. Cílem byl Duchcov. Velkým úspěchem pro 

středisko byla účast družiny vlčat pod vedením Martina Frány na závodu světlušek a vlčat, kde 

vlčata, poprvé v novodobé historii chomutovského střediska, postoupila do republikového 

kola a umístila se na třetím místě. V září 2022, po desetiletích práce ve středisku, zemřel po 

dlouhé nemoci bývalý dlouholetý vedoucí střediska Zbyněk Nejezchleba zvaný Boiler. 

 

Pionýr 

 je zapsaný spolek, demokratické a nezávislé sdružení dětí, mládeže a dospělých, jenž 

je v Chomutově zastoupen Pionýrskou skupinou Chomutov. Pionýrská skupina Chomutov sídlí 

v budově školy v Havlíčkové ulici, jejím vedoucím byl v roce 2022 pan Jiří Perkner. 



Kronika města Chomutova 2022                                14. Vzdělávání a výchova  

206 
 

 V Pionýrské skupině Chomutov bylo v roce 2022 registrováno 129 členů, z toho 85 

dětí a mladistvých do 26 let a 44 dospělých. Středisko je členěno do tří oddílů: Rolničky, 

Čtyřlístek a Ještěrky. Fungují zde také dva volnočasové kluby bez povinné registrace členů: 

Klub indianistiky Magažu Teča Tiošpaye a Klub airsoftu OTO – Oddíl taktických operací. 

 Činnost Pionýrské skupiny Chomutov v roce 2022 probíhala po dvou letech omezení 

tradičně. Konaly se oddílové schůzky v klubovně v Havlíčkově ulici, víkendové akce a tábory. 

Významnou akcí uplynulého roku byl pro pionýry Ledový Chomutov (4. až 6. února). Pionýři jej 

uspořádali v rámci akce Ledová města, a Chomutov se tak stal jedním z třinácti měst 

v republice, kde bylo možné navštívit řadu během pololetních prázdnin obvykle zavřených 

památek. Další akcí pro veřejnost pak bylo pionýrské stanoviště s ministezkou pro děti na 

Chomutovských slavnostech (21. a 22. května). Chomutovská pionýrská skupina se také 

připojila do projektů ministerstva školství zaměřených na vzdělávání a životní prostředí, které 

realizovala nejčastěji na táborové základně v Bernově u Nejdku. Tam také o prázdninách 

proběhly tři čtrnáctidenní letní tábory (16. července až 20. srpna). Chomutovští pionýři se v 

roce 2022 zúčastnili 52 různých akcí či výprav. 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

207 
 

15. ZÁJMOVÁ ČINNOST 

 Kapitola o registrovaných zájmových spolcích a sdruženích v Chomutově přináší, i přes 

svou pravděpodobnou neúplnost, přehled skupin zaměřených na tematicky různorodé 

možnosti seberealizace ve volném čase a zároveň i obraz činorodosti chomutovských občanů. 

Jako zdroj informací o zájmových spolcích sídlících v Chomutově byly využity informace z tisku 

a internetu a zprávy o činnosti od jednotlivých skupin. Právě to, zda a v jaké míře o sobě spolky 

a sdružení poskytují informace, určuje obsah a rozsah jednotlivých zápisů v této kapitole.  

   

Astronomická společnost Chomutov 

Astronomická společnost Chomutov byla založena 15. října 2017 v chomutovském 

oblastním muzeu. Společnost rozvíjí zájem o astronomii, 

kosmonautiku, vesmír, přírodu, vědu a techniku. Astronomická 

společnost Chomutov sídlí v Oblastním muzeu Chomutov a jejím 

předsedou byl v roce 2022 pan Jaroslav Landa. 

 Vzhledem k protiepidemickým opatřením byli členové 

společnosti nuceni v prvním pololetí roku 2022 ještě omezit činnost a aktivity určené pro 

veřejnost. Svou první akci však astronomická společnost uskutečnila už 1. ledna 2022, kdy byl 

na louce u bývalého kina Oka, naproti kostelu sv. Barbory v Lipské ulici symbolicky položen 

základní kámen malé veřejné hvězdárny. Hvězdárna ponese jméno nejvýznamnějšího 

chomutovského rodáka Františka Josefa Gerstnera, a proto jeden za tří základních kamenů 

věnovalo Muzeum koněspřežky, pobočka Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. Druhý 

kámen pochází z místa nedaleko Gerstnerova rodného domu a třetí základní kámen darovala 

pražská hvězdárna v Klementinu, v níž Gerstner pracoval. Největší zájem u veřejnosti roce 

vyvolalo v uplynulém roce pravidelné večerní pozorování meteorického roje Perseidy. Od 

pondělí 8. srpna do neděle 14. srpna 2022 probíhalo každý den veřejné pozorování. Jelikož 

bylo příznivé počasí, mohli pozorovatelé spatřit 93 Perseid. Počasí astronomům přálo i 25. 

října, kdy u budoucí hvězdárny pořádali veřejné pozorování částečného zatmění Slunce, na 

které dorazilo 62 lidí. Chomutovští astronomové se také v roce 2022 účastnili Dne Země v 

Zooparku Chomutov a zahájili spolupráci s obcí Blatno, kde uspořádali dvě veřejná pozorování. 

 

Česká numismatická společnost 

 Chomutovská pobočka České numismatické společnosti se věnuje 

především společenské činnosti zájemců o numismatiku. Zajišťuje schůzky, 

jejichž náplní jsou přednášky a sdílení informací o sběratelské činnosti. Sídlo 

chomutovské pobočky České numismatické společnosti je na Kamenném 

vrchu, jejím předsedou byl do listopadu 2022 pan Pavel Moravec, poté byl 

novým předsedou zvolen pan Jan Micka. 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

208 
 

 Členové pobočky se i v roce 2022 scházeli každou třetí sobotu v měsíci v klubovně číslo 

66 v Chomutovské knihovně. Tyto schůzky jsou otevřeny i veřejnosti, která tak může využít 

erudovanosti členů a poradit se v otázkách numismatiky, notafilie a faleristiky, a jsou 

pravidelně avizovány na přehledech akcí města a ve volně dostupném městském měsíčníku 

Chomutovské noviny. Někteří členové chomutovských numismatiků navíc vykonávají 

odbornou a osvětovou činnost mimo tyto schůzky, vedou přednášky a publikují (Pavel 

Moravec, Václav Pinta, Marek Cajthaml).  

  

Československá obec legionářská 

Chomutovská jednota Československé obce legionářské byla založena v roce 1926 a 

obnovena roku 1992. Jejím cílem je uchovávat, rozvíjet a předávat příštím 

generacím demokratické a humanitní tradice, které stály u vzniku 

samostatného Československa. Československá obec legionářská, jednota 

Chomutov se schází v Chomutovské knihovně, jejím předsedou byl v roce 2022 

pan Rostislav Lysoněk.  

Československá obec legionářská, jednota Chomutov pravidelně 

spolupracuje s Českým svazem bojovníků za svobodu a mnozí z členů legionářské obce jsou 

zároveň členy svazu bojovníků. Společně v roce 2022 spoluorganizovaly pietní akt k narození 

T. G. Masaryka (7. března), pietní akt ke konci druhé světové války na městském hřbitově a 

vzpomínku na pochod smrti u pomníků v Domině (8. května) a 16. května se členové těchto 

organizací vypravili na společný zájezd na pietní akt do Terezína. 2. června se uskutečnilo 

vzpomínkové setkání při příležitosti 125 let od narození legionáře, důstojníka 46. pěšího pluku 

v Chomutově a člena odboje štábního kapitána Theodora Kouby. V den vzniku 

Československa, 28. října, si členové legionářské obce a svazu bojovníků v parku T. G. 

Masaryka připomněli 104. výročí založení republiky a 101. výročí vzniku Československé obce 

legionářské, 11. listopadu na Den válečných veteránů se sešli na pietním aktu u kostela sv. 

Barbory a 17. listopadu v městském parku při pietním aktu ke Dni boje za svobodu. Uvedené 

akce byly uspořádány ve spolupráci s městem Chomutov, spolkem Muzeum československého 

opevnění z let 1936-1938 Na Kočičáku a pietní akt 11. listopadu také s Řádem rytířů 

radiotechnického vojska. 

 

Český rybářský svaz 

Místní organizace Českého rybářského svazu je sdružení, jehož účelem je vykonávat 

rybářské právo, chovat, chránit a lovit ryby, chovat a lovit a vodní 

organismy a ochraňovat jejich životní prostředí. Organizace také 

poskytuje metodickou pomoc a usiluje o ochranu přírody a čistotu vod. 

Český rybářský svaz, místní organizace Chomutov sídlí v ulici Štábního 

kapitána Kouby, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Jan Lavrinec.  



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

209 
 

Chomutovský rybářský svaz měl ke konci roku 2022 celkem 1 830 členů, z toho bylo 

247 dětí a mládeže do osmnácti let. Svaz se podílí také na mimoškolní výchově dětí, 

v uvedením roce zajišťoval čtyři rybářské kroužky s účastí 39 dětí a uspořádal dětský rybářský 

tábor ve Vikleticích. Na Velkém otvickém rybníku zorganizoval dětské rybářské závody Zlatá 

udice (27 a 28. května) a uspořádal také dvě náborové akce pro děti do patnácti let. Dospělí 

členové zabývající se sportovním rybolovem obsazují čelní příčky především v soutěžích 

muškaření. Ondřej Granát a Martin Kočí pak budou reprezentovat chomutovský rybářský svaz 

na mistrovství světa v Kanadě. Významnou událostí bylo v roce 2022 také dokončení stavby 

chovného rybníka v Otvicích, kde proběhl na podzim první výlov.   

 

Český svaz bojovníků za svobodu  

sdružuje účastníky národního boje za osvobození ve druhé světové válce a jejich 

rodinné příslušníky. Jeho cílem je přispívat k rozvoji České republiky v duchu 

humanitních tradic zakladatelů Československé republiky a usilovat o 

posilování národní hrdosti a lidské důstojnosti na základě principu rovnosti 

občanů. Chomutovská pobočka Českého svazu bojovníků za svobodu pořádá 

svá setkání na v Chomutovské knihovně, jejím předsedou byl v roce 2022 pan 

Beneš Vraný.  Členové chomutovského okresního výboru Českého svazu bojovníků za svobodu 

pravidelně spolupracují s chomutovskou jednotou Československé obce legionářské. Akce, 

které v roce 2022 spoluorganizovaly jsou zmíněny v podkapitole Československá obec 

legionářská.  

 

Český zahrádkářský svaz – Územní sdružení Chomutov 

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu Chomutov připravuje se svými 

základními organizacemi pro členy a zahrádkářskou veřejnost výstavy a další 

zahrádkářské akce. Pracovníci územního sdružení poskytují odborné konzultace 

k dotazům, v podzimním období je možné využít pro zpracování ovoce místní 

moštárnu. Sdružení také provozuje prodejnu zahrádkářských potřeb a přebytků 

v Nerudově ulici. Sídlo územního sdružení Chomutov je v Mostecké ulici, jeho 

předsedou byl v roce 2022 pan Vlastimil Platil. 

 

Divadlo NaOko  

Historie divadla začala v září 2016, kdy vedení divadla převzal po dvanácti letech nový 

principál, jenž nechal divadlo do rejstříku spolků zapsat pod jeho původním 

názvem jako Divadelní spolek Nahoď Chomutov. Během následujících měsíců 

se však většina členů ansámblu rozhodla pro nový název, a tak od října 2017 

funguje spolek pod názvem Divadlo NaOko Chomutov. Domovská scéna 

divadla je od července 2018 v Kulturním a společenském středisku v Zahradní 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

210 
 

ulici. Soubor uvádí autorské i převzaté divadelní hry, jeho předsedou a principálem byl v roce 

2022 pan Jakub Kubík. 

Divadlo NaOko připravilo v roce 2022 dvě nové hry. První z nich byla hra Václava Štecha 

Deskový statek z přelomu devatenáctého a dvacátého století. Hra měla premiéru 23. dubna a 

zaujala chomutovské publikum i média především jmény postav. Ta, ač je soubor neměnil, 

odpovídají některým veřejně známým postavám Chomutovska a vytváří tak humorné 

dvojsmysly. Druhá premiéra proběhla 6. listopadu a představila pohádku Jablko přání od 

režiséra a herce souboru NaOko Jaroslava Ruta.  

 

Folklorní soubor Krušnohor 

vznikl v roce 1988 při Kulturním a společenském středisku v Chomutově, kde působil i 

v roce 2022. Soubor sdružuje členy ve věku od pěti do patnácti let, zejména 

tanečníky a zpěváky, které doprovází lidová muzika složená z dospělých 

muzikantů v obsazení housle, kontrabas, dudy a akordeon. Krušnohor 

zpracovává taneční a hudební folklorní materiál Krušnohoří, Karlovarska a 

celé západní a jihozápadní části Čech. Součástí repertoáru jsou také dětské 

taneční hry a pásma. Folklorní soubor Krušnohor zkouší v Kulturním a 

společenském středisku na Zahradní, sídlí v ulici Písečná, jeho uměleckou 

vedoucí byla v roce 2022 paní Jaroslava Macháčková. 

Kršunohor vystoupil v roce 2022 na třinácti akcích pro veřejnost a uskutečnil dvě 

celosouborová soustředění. Soubor například zahajoval lázeňskou sezónu ve Františkových 

Lázních a Karlových Varech a 11. června reprezentoval Ústecký a Karlovarský kraj na 27. 

celostátní přehlídce dětských folklorních souborů v Jihlavě (11. června), čímž se zařadil mezi 

dvanáct nejlepších v republice. V září soubor vystoupil na mezinárodním folklórním festivalu 

v Karlových Varech (31. srpna až 4. září) a v říjnu na šlapání zelí na Lesné (22. října), kde později 

uskutečnil také vánoční program. V roce 2023 oslaví Krušnohor 35 let od založení.  

   

Folklorní soubor Skejušan 

prezentuje tradiční kulturu Rusínů z Banátu. Jeho členy tvoří příslušníci rusínské 

menšiny v Chomutově. Soubor byl založen v Chomutově roce 1990 

rodáky z rumunské vesničky Scaius, v níž se v polovině devatenáctého 

století usadili jejich předkové. Soubor jako jediný v republice vystupuje a 

zpívá v rusínském jazyce, uchovává a pěstuje tradice rusínského etnika. 

Skejušan pravidelně vystupuje na tuzemských a zahraničních přehlídkách 

a získává mnohá ocenění za zpracování autentického materiálu. Folklorní 

soubor Skejušan sídlí v Seifertově ulici, jeho předsedkyní byla v roce 2022 

paní Kateřina Romaňáková. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

211 
 

Happy smile Chomutov 

Spolek se zabývá kulturně-vzdělávací činností v rámci sborového zpěvu. Jeho počátky 

spadají do roku 2003, kdy při základní škole v Havlíčkově ulici 

vznikl dětský pěvecký sbor. V roce 2004 pak vznikl smíšený 

soubor s názvem Happy smile, který byl v roce 2010 použit pro 

nově založený spolek zastřešující přípravný pěvecký sbor Sluníčka a dospělý smíšený sbor Na-

hlas! Sídlo spolku je v Roháčově ulici. Sbory spolku se v roce 2022 scházely ve škole 

v Havlíčkově ulici a pracovaly pod vedením předsedkyně spolku a sbormistryně paní Aleny 

Grée.  

Sbory se podílejí na kulturních akcích města Chomutova (Adventní koncerty, Noc 

kostelů) a vystupují také v dalších městech Ústeckého kraje. Za dobu své činnosti sbory získaly 

i různá ocenění na soutěžích a festivalech. V roce 2022 vystupoval smíšený pěvecký sbor Na-

hlas například 10. prosince společně s Antikvartetem Dušana Vančury a sborem Pavla 

Stránského v kostele sv. Ignáce. 

 

Hřebíkárna 

 Spolek Hřebíkárna vznikl v roce 2017 při Rekreačním centru Hřebíkárna. Jeho účelem 

je provozování sportovních a kulturních akcí na Hřebíkárně, tyto aktivity 

organizovat a vytvářet pro ně materiální a právní podmínky. Spolek sídlí 

v Bezručově ulici, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Pavel Škorpil.  

 V roce 2022 se spolek uspořádal v areálu Hřebíkárny dva festivaly, a 

sice PunkRock na Hřebíkárně, kde zahrály, mimo jiné, kapely Totální 

nasazení, Znouzecnost či E!E (17. června) a festival Ska na Hřebíku s uskupeními Smola & 

Hrušky, Band-a-SKA či V3SKA. 8. října se na Hřebíkárně uskutečnilo vystoupení Fast Food 

Orchestry a hudebníka a herce Vojtaana. 

 

Chomutovský ostrostřelecký sbor 

byl založen v říjnu 2006. Je spolkem, sdružujícím občany chomutovského regionu se 

zájmem o historii, střelbu a zbraně. Vzhledem k používání střelných zbraní 

je členství ve spolku výběrové. Chomutovský ostrostřelecký sbor sídlí ve 

Spořické ulici, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Miroslav Vyhnis.  

Rok 2022 zahájili ostrostřelci novoročním výstupem na Bořeň.  

Únorový silný déšť a vítr poškodil střechu sborové maringotky a tak byl tento 

měsíc zasvěcen její obnově. V březnu uspořádal sbor Ostrostřeleckou 

zábavu v Droužkovicích, neboť plánovat ples v Městském divadle bylo vzhledem k doznívajícím 

protiepidemickým opatřením stále riskantní. Mimořádného střeleckého úspěchu dosáhl v roce 

2022 Pavel Holeček, když se mu podařilo vyhrát jak květnové Královské, tak i říjnové 

Mistrovské střelby. Dále se několik členů sboru zúčastnilo otevírání lázeňské sezóny ve 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

212 
 

Františkových lázních a střeleckých slavností v saském Zschopau. Mimo tyto akce probíhaly v 

průběhu roku také schůze sboru a nejrůznější přátelská setkání. K 31. prosinci 2022 měl sbor 

čtrnáct řádných členů, dva čekatele, čtyři čestné členy a jedenáct přispívajících členů. 

 

Chomutovské výtvarné společenství 

 Společenství bylo založeno v roce 2012 s cílem spojovat výtvarníky a příznivce 

výtvarného umění. Sdružuje členy především z Chomutova a okolí a skrze sociální sítě 

upozorňuje na jejich aktivity a na různá sympozia a výtvarné události na Chomutovsku.  

Výtvarné společenství uspořádalo v roce 2022 několik kurzů figurální kresby pod vedením 

malíře Milana Tótha, 12. března se v Chomutovské knihovně uskutečnilo po delší době 

obnovené setkání výtvarného společenství. Sídlo spolku je ve Zborovské ulici. 

 

Klubíčko Chomutov 

 Spolek vznikl v roce 2019 a zaměřuje se na odchyty bezprizorních koček z Chomutova, 

následně, v rámci kastračního programu města Chomutova, na jejich kastraci a doléčení v 

rekonvalescenční místnosti. Socializovaným kočkám pak členové spolku hledají nový domov. 

Spolek Klubíčko Chomutov se také snaží o problematice toulavých koček informovat veřejnost. 

Klubíčko sídlí v Arbesově ulici, rekonvalescenční místnost provozuje v domě s číslem popisným 

5461 sousedícím se sportovní halou na Březenecké v ulici 17. listopadu. Jeho předsedkyní byla 

v roce 2022 paní Kateřina Krellerová.   

 V roce 2022 se spolek Klubíčko postaral o dalších šedesát koček, pokračoval také 

v osvětových besedách pro dospělé i pro školáky. Se spolkem spolupracovalo mnoho 

dobrovolníků, kteří pomáhali s péčí o kočky i s náklady na provoz, na které Klubíčku přispívá 

také město Chomutov. Spolek vydal v roce 2022 opět kočičí kalendář a nově i malé diáře. Začal 

také spolupracovat s farmou Drmaly a o víkendu 9. až 10. prosince 2022 uspořádal ve 

zmrzlinárně Drmalka vánoční bazárek, který Klubíčku vynesl 31 197 korun.        

 

Komorní orchestr města Chomutova 

vznikl v roce 1978 jako orchestr učitelů a bývalých žáků Lidové školy umění 

v Chomutově pod vedením paní učitelky Marty Králové. V roce 2006 

orchestr opustil základní uměleckou školu a začal vystupovat pod svým 

současným názvem Komorní orchestr města Chomutova. Od roku 2014, kdy 

vedl orchestr Jan Provazník, došlo k postupnému doplnění tělesa mladými 

členy a těžiště repertoáru se z baroka přesunulo do období romantismu. 

Spolek Komorní orchestr města Chomutova sídlí v ulici Hraničářská, v roce 2022 byl jeho 

předsedou pan Jan Svejkovský a uměleckým vedoucím pan Zdeněk Hasil. 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

213 
 

Komorní orchestr města Chomutova vystupuje každoročně na adventních koncertech 

v kostele sv. Ignáce. V roce 2022 doprovázel na druhém adventním koncertu pěveckých sbor 

Hlahol (4. prosince), s tímtéž sborem pak v kostele sv. Ignáce na Štědrý den společně 

vystoupily s Českou mší vánoční Jakuba Jana Ryby.  

 

Kuprospěchu 

Spolek Kuprospěchu usiluje o kulturní a sociální regeneraci oblasti a místní komunity 

Chomutovska. Byl založen roku 2003 a od té doby se zaměřuje na kulturní, 

sociální a environmentální akce a projekty. Kuprospěchu sídlí v Bělohorské 

ulici. Spolek má čtyři jednatele, jsou jimi pan Zdeněk Březina, paní Markéta 

Fridrichová, pan Petr Karásek a pan Miroslav Koranda. 

V roce 2022 uspořádal spolek následující akce: 16. Cyklojízdu zaměřenou na historii 

Třetího dolského mlýna v Bezručově údolí (14. května), Konzert 22, na němž v Kulisárně zahráli 

Midi lidi, Ventolin a DJ Ichbin (3. června) a Konzert 23 v Café Rouge, kde vystoupili Stoker One 

Man Band a Dokruhu (17. června). Kuprospěchu také ve spolupráci s Ženským 

spolkem realizovalo v Galerii Město v Palackého ulici výstavu Vetřelci a volavky Chomutovska 

(vernisáž 8. října) a spolupořádalo výstavu DNA v kulturním prostoru industriálního objektu 

Spefama v Chemnitz (26. až 29. června), na níž vystavovali také Jiří Němec, Štěpán Bílek, Josef 

Šporgy a Jaromír Švaříček. 

 

Loko-Motiv  

 Společnost Loko-Motiv Chomutov vznikla oficiálně v roce 1994. Jejím cílem je přispět 

k zachování železniční historie, a tak se zabývá především opravami starých 

kolejových vozidel a pořádá jízdy historických vlaků a osvětové akce pro 

veřejnost. Společnost Loko-Motiv sídlí na Kamenném vrchu, jejím 

předsedou byl v roce 2022 pan Petr Boťanský.  

V roce 2022 proběhl desátý ročník jízd historického prázdninového 

cyklovlaku. Vlak tažený motorovým vozem M 131.1513 byl jako v předešlých letech 

vypravován z Klášterce nad Ohří, odkud dále pokračoval přes Chomutov do Křimova a Vejprt 

(9., 23., 30. července a 6., 13. a 21. srpna). V Křimově se vždy konala malá přestávka s 

občerstvením a opékáním špekáčků. Mimořádnou nostalgickou jízdu uspořádal spolek 8. října 

u příležitosti oslav 150. let existence horské trati Chomutov – Vejprty. Historické vagóny byly 

taženy parní lokomotivou Všudybylka 354.195 zapůjčenou z železničního muzea v Lužné u 

Rakovníka. Program cestujícím zpestřili členové muzea Na Kočičáku, kteří vlakem procházeli 

ve vojenských uniformách z první republiky a hledali pašeráka s kontrabandem. 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

214 
 

Loutna česká 

 Smíšený pěvecký sbor Loutna česká byl založen roku 1981. Spolek sídlí v Palackého 

ulici, jeho sbormistrem byl v roce 2022 pan Miroslav Šulc. Loutna česká účinkovala v roce 2022 

na tradičním červencovém koncertním týdnu v Rytířském sále na zámku Orlík (2. až 9. 

července). 3. prosince se, na pozvání pana Alfréda Strejčka, představila s herečkou Milenou 

Steinmasslovou v rehabilitačním sanatoriu v Prosečnici, 15. prosince měla vystoupení 

s hercem a režisérem Janem Kačerem ve Veleni. V Chomutově zazpíval sbor, s hostem 

Františkem Kreuzmannem, 18. prosince odpoledne v galerii Lurago a večer na čtvrtém 

adventním koncertu v kostele sv. Ignáce.  

 

Milites 

 Historický spolek Milites zahrnuje praporečnickou, bubenickou a šermířskou skupinu, 

které vystupují v rámci programů nejrůznějších českých i zahraničních 

slavností, historických festivalů či plesů. Spolek vznikl v roce 2019 

odchodem některých členů ze skupiny historického šermu Herold, sídlí 

v ulici Hutnická a jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Lenka Kaftanová. 

 Spolek Milites se v roce 2022 v Chomutově prezentoval na několika akcích. V lednu 

povzbuzovala bubenická sekce běžce při desetikilometrovém závodu Bezručovým údolím (9. 

ledna) a později tradičně i při Chomutovském půlmaratonu (27. srpna). V rámci Ústeckého 

kraje vystupoval spolek například při zahájení kulturní sezóny na Červeném Hrádku (24. 

dubna), v Litvínově na Valdštejnské slavnosti (1. května) nebo v na Úštěckém Jarmarku (16. 

července). Své umění předvedl také na Historických slavnostech Jakuba Krčína v Třeboni (22. 

a 23. července) či na Znojemském historickém vinobraní (8. až 10. září) a mimo Českou 

republiku reprezentoval Chomutov například na slavnostech ve francouzském Rodemacku, 

nizozemském Arcenu nebo na rakouském hradě Hochosterwitz.  

 

Muzeum československého opevnění z let 1936-1938 „Na Kočičáku“  

Muzeum svou činnost směřuje ke vzdělávání veřejnosti v oblasti národních dějin. 

Zabývá se konkrétně obdobím let 1918-1938, respektive obdobím tzv. 

první republiky, a spravuje některé objekty lehkého opevnění v okolí 

Chomutova. V objektu číslo deset Na Kočičáku nad Chomutovem 

vybudoval spolek muzeum československého opevnění. Členové spolku 

se scházejí v krytu civilní obrany v budově školy v Havlíčkově ulici. Sídlo 

Muzea československého opevnění z let 1936-1938 „Na Kočičáku“ je v ulici Růžová, jeho 

předsedou byl v roce 2022 pan Jiří Piramovský. 

Muzeum Na Kočičáku zahájilo turistickou sezónu (23. dubna) roku 2022 otevřením 

nově zrekonstruované pevnosti číslo 88 a nového prohlídkového okruhu. Rozšířilo tak 

celkovou nabídku prohlídek na základní prohlídku, na tzv. malou trasu, velkou trasu, okruh 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

215 
 

Pevnosti na Chomutovsku a na mimořádné prohlídky. 24. září proběhla tradiční a oblíbená 

Mobilisace na Kočičáku s ukázkami vojenské techniky a zbraní a 5. listopadu připomnělo 

muzeum veřejnosti 85. výročí výstavby řopíku číslo deset na Kočičáku. Členové spolku se také 

pravidelně, jako čestná stráž, účastnili pietních aktů města, a řady dalších akcí (Mezinárodní 

den památek a sídel, Výšlap na Kočičák, Den evropského dědictví, Rodinné zápolení, 

Silvestrovský výšlap na Kočičák a jiné). Výjimečnou událostí byla v roce 2022 návštěva Carlose 

Wiegeringa, konzula z peruánské ambasády, který si při příležitosti návštěvy Chomutova 

prohlédl také muzeum Na Kočičáku (12. dubna).   

 

Obnaženi 

 Spolek Obnaženi sdružuje profesionální umělce a kulturní aktivisty s osobním vztahem 

k Chomutovu. Zkušenosti nabyté studiem a účastí na uměleckých 

projektech prezentují členové spolku Obnaženi v Chomutově od roku 2003. 

Cílem je vytvářet v Chomutově prostředí a platformu pro interdisciplinární 

setkávání a kulturní výměnu regionálního, celorepublikového a 

mezinárodního významu a propojovat Chomutov s většími scénami v oboru 

a přesáhnout tak obzor regionu. Spolek Obnaženi sídlí v ulici Šafaříkova, 

jeho jednatelkami byly v roce 2022 paní Klára Alexová a Jana Timiopulu 

 Vrcholem aktivit spolku Obnaženi je každoročně multižánrový festival Obnaženi, který 

patří přinejmenším na krajské úrovni k nejvýznamnějším událostem na poli performance, 

tance, alternativní hudby, literárního či výtvarného umění. Jde o týdenní přehlídku různých 

uměleckých přístupů (tanec, divadlo, výtvarné umění, literatura, film a zvuk/hudba), jež 

dohromady vytváří jakousi divákovu krajinu zážitků. Pro akci spolek vyhledává především 

nedivadelní prostory. Devatenáctý ročník multižánrového festivalu Obnaženi měl podtitul 

Kdybytak a jeho první akcí bylo 30. července odhalení sochy Jiřího Němce. Výtvarná instalace 

Tváří v tvář byla po dobu jednoho roku umístěna na poblíž vodní nádrže na sídlišti Březenecká. 

Hlavní festivalový program zahájila 10. srpna v kostele sv. Ignáce devítinásobná držitelka ceny 

Anděl Lenka Dusilová, 11. srpna proběhla v Galerii Město vernisáž výstavy Nonverbal 

Communication autorky Zity Elznic a ve Sklepení Osudu výtvarný happening Josefa Šporgyho 

a Terezy Zemanové s názvem Ateliér. 12. srpen byl zasvěcen tanci a nabídl v kostele sv. 

Kateřiny interaktivní taneční představení pro děti Svět z papíru s následným origami 

workshopem a Večer tanečních filmů v letním kině. Poslední festivalový den, 13. srpna, se 

v Chomutově v městském parku odehrálo taneční představení s ekologickými motivy 

Treatment of Remembering a vernisáž výstavy Daniela Černého v Café Rouge. Ozvěnou 

festivalu pak byla 8. října společná výsadba stromů u instalace Tváří v tvář na Březenecké.   

 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

216 
 

Okresní myslivecký spolek Chomutov  

Okresní myslivecký spolek Chomutov je součástí Českomoravské myslivecké jednoty, 

jež usiluje o podporu rozvoje myslivosti a ochrany přírody. Za tímto účelem 

pořádá chomutovský myslivecký spolek střelecké akce, výstavy psů, 

chovatelské přehlídky, školení či kurzy myslivosti. Okresní myslivecký spolek 

Chomutov sídlí v ulici Vršovců, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Petr 

Brziak. Chomutovský myslivecký spolek pořádá každoročně pro uchazeče o 

myslivecký lístek kurz myslivosti, během kterého je třeba celoročně plnit 

praxi v honitbě i absolvovat hodiny teoretické výuky z oblasti kynologie, genetiky, zoologie, 

chovu zvěře a práva. Organizuje také ve spolupráci s chomutovským Domečkem myslivecké 

kroužky a letní prázdninové myslivecké tábory pro děti.  

 V první čtvrtletí roku 2022 se spolek ještě potýkal se zbytky opatření, které se dotkly 

zejména mysliveckého kurzu. I přesto v březnu 2022 složilo zkoušky a získalo lovecký lístek 

patnáct nových adeptů myslivosti. Do nového kurzu pro období 2022/2023 nastoupilo třináct 

uchazečů. 17. dubna zorganizoval spolek na střelnici v Prunéřově střelecký přebor O pohár 

předsedy OMS Chomutov, 30. dubna se pak v areálu sv. Václava ve Vysočanech se konala první 

větší kynologická akce – jarní svod loveckých psů. Změřit výšku v kohoutku, posoudit 

anatomickou stavbu těla a povahové vlastnosti se rozhodla asi třicítka majitelů psů. 29. května 

se uskutečnila největší akcí Okresního mysliveckého spolku Chomutov – Podkrušnohorská 

oblastní výstava psů loveckých plemen spojená s Mysliveckým dnem. Výstava se konala na 

Červeném Hrádku a zúčastnily se jí na tři stovky psů. Doprovodný program zahrnoval lesní 

pedagogiku, ukázky mysliveckých tradic nebo soutěž Zlatá srnčí trofej. Léto se neslo tradičně 

ve znamení pořádání zkoušky pro zisk lovecké psy. Vrcholem kynologické sezóny byly 

všestranné zkoušky ohařů, Nord Bohemia Pohár (10. až 11. září).  5. listopadu 2022 se konal 

v Jirkovském divadle po dvouleté covidové pauze Svatohubertský myslivecký ples. Akce byla 

otevřená pro veřejnost a nabídla ukázky pasování na myslivce, prezentaci psů loveckých 

plemen, myslivecké troubení a tradiční zvěřinovou tombolu. 

 

Pěvecký sbor Anonym  

Anonym je desetičlenný amatérský komorní smíšený sbor z Chomutova, který byl 

založen v lednu 2006. Od založení vedl sbor Michal Novenko, profesor pražské 

konzervatoře, renomovaný varhaník a skladatel, kterého koncem roku 2022 

vystřídal Zdeněk Pavlovský. Sbor má sídlo na Kamenném vrchu, jeho 

organizačním vedoucím je pan František Fedor. 

Sbor pravidelně účinkuje zejména na Chomutovsku, vystupoval však také na různých 

českých i zahraničních festivalech. Věnuje se převážně starší hudbě období renesance a 

baroka. Významnou část repertoáru tvoří pravoslavná duchovní hudba. Své koncertní 

programy proto sbor koncipuje s ohledem na církevní část roku, případně historii daného 

místa. V roce 2022 vystoupil pěvecký sbor Anonym v Chomutově na vernisáži výstavy a křtu 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

217 
 

knihy malíře Romana Křeliny v galerii Zlatý Klenot (23. června). Účinkoval také na adventních 

koncertech ve Vrbně nad Lesy (3. prosince) a Panenském Týnci (18. prosince). 

 

Pěvecký sbor Hlahol 

Hlahol působí v Chomutově již od roku 1947. Původní repertoár obsahoval převážně 

díla českých klasiků a romantiků. V posledních desetiletích se pod vedením 

sbormistra Miroslava Šulce rozšířil o tvorbu barokních a renesančních 

mistrů. Soubor uvádí též díla současných českých skladatelů a úpravy 

lidových písní. Zkoušky třicetičlenného pěveckého sboru probíhají od roku 

2022 v prostorách chomutovského farního sboru Českobratrské církve 

evangelické v ulici 28. října. Pěvecký sbor Hlahol sídlí v ulici Vodní, jeho předsedkyní byla v roce 

2022 paní Jitka Deutscherová. 

Pěvecký sbor Hlahol odzpíval v roce 2022 řadu koncertů, v Chomutově to byly tyto: 

koncert na akci Chomutov zpívá pro Ukrajinu, na kterém vystoupil v kostel sv. Ignáce s dalšími 

pěveckými sbory (10. března), Postní koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie (7. dubna), 

Velikonoční koncert v kostele sv. Ignáce (21. dubna) a v kostele sv. Kateřiny koncert v rámci 

Noci kostelů (10. června). Letní koncert v Základní umělecké škole T. G. Masaryka (24. června) 

a druhý adventní koncert v kostele sv. Ignáce (4. prosince) proběhl v doprovodu Komorního 

orchestru města Chomutova. Společně na Štědrý den o půlnoci zahráli a zazpívali v kostele sv. 

Ignáce Českou mši vánoční od Jakuba Jana Ryby.   

 

Přátelé hradu Hasištejna 

 Spolek Přátelé hradu Hasištejna vznikl v roce 2011 jako sdružení 

osob, které spojuje zájem o zachování národní kulturní památky hradu 

Hasištejn a snaha podpořit kulturní a další spolkové aktivity v okolí hradu. 

Spolek sídlí v ulici Mostecká. Přátelé hradu Hasištejna uspořádali v roce 

2022 na hradě pro děti ve spolupráci s agenturou Modua dobrodružné 

hledání pokladu nazvané Temné území (22. října).    

 

Sdružení příznivců Gymnázia Chomutov 

 Spolek od roku 2013 sdružuje rodiče, zákonné zástupce žáků, přátele a zletilé žáky 

chomutovského gymnázia. Jeho účelem je, mimo jiné, podpora potřeb a zájmů žáků gymnázia, 

vzájemné spolupráce mezi rodiči a pedagogy, nebo také zohledňování nových vědeckých 

poznatků a moderních forem výuky ve vzdělávání. Spolek každoročně podporuje žáky ve snaze 

o dosažení co možná nejlepších studijních výsledků, ale i v jejich zájmové činnosti, poskytuje 

příspěvky na studijní cesty žáků a pomáhá se vzdělávacími, kulturními, společenskými a 

sportovními akcemi, v nichž jsou zapojeni žáci gymnázia. Zajišťuje také besedy, vzdělávací a 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

218 
 

výchovné programy pro žáky či dobrovolnou pomoc členů spolku pro Gymnázium Chomutov. 

Sdružení příznivců Gymnázia Chomutov sídlí v ulici Mostecká, jeho předsedou byl v roce 2022 

pan Jaroslav Zahrádka. 

  

Smíšený pěvecký sbor Aurum 

Sbor Aurum vznikl v lednu roku 2013. Zkouší a vystupuje pod vedením sbormistryně 

Magdy Martincové. Aurum sídlí v ulici Jirkovská, jeho předsedkyní byla v roce 

2022 paní Eva Benháková. 

Významnou událostí roku 2022 byla pro sbor účast na Cantate 

Catalunya Barcelona 2022, mezinárodním festivalu sborového zpěvu v 

Barceloně, v Temple de Sagrat Cor na Tibidabu a kryptě chrámu Sagrada 

Família (13. až 16. října). Velké pocty se dostalo v uplynulém také sbormistryni Magdě 

Martincové, která za celoživotní zásluhy o rozvoj českého sborového zpěvu získala Cenu 

Bedřicha Smetany (1. října). Pěvecký sbor Aurum vystoupil v roce 2022 například na MusicFest 

Carlsbad, mezinárodním hudebním festivalu probíhajícím na kolonádách v Karlových Varech a 

Mariánských Lázních (4. až 5. června) či na Adventních zpěvech v Praze v secesním sále 

pražského Hlaholu (25. listopadu). V Chomutově Aurum zazpívalo v kostele sv. Ignáce na 

koncertě Chomutov zpívá pro Ukrajinu (10. března), na svém Jarním koncertě v galerii Lurago 

(26. května) a na prvním adventním koncertě v kostele sv. Ignáce (25. listopadu). 

 

Spolek Medovina 

 Spolek Medovina je soutěžní country taneční skupina dospělých tanečníků, která 

vznikla v roce 2004 při chomutovském Domečku. Zpočátku vystupovala jen 

pro úzký okruh přátel, postupem času začala nabízet svá vystoupení 

složená z klasických i modernějších country tanců veřejnosti. Skupina 

každoročně vystupuje na Country Festu v Chomutovské knihovně (28. 

srpna 2022). Spolek Medovina sídlí v Čechově ulici, jeho předsedkyní byla 

v roce 2022 paní Marcela Janotová. 

 

Spolek Němců a přátel regionu Krušné hory a jejich předhůří 

Spolek Němců a přátel regionu Krušné hory a jejich předhůří vznikl v roce 1990 jako 

základní organizace Spolku Němců v Československu. Jedním z prvních, 

kteří v Chomutově po roce 1989 organizaci zakládali, byl pan Gerhard 

Stübiger. Spolek spolupracuje s místními školami a muzei a pořádá v prostorách setkávacího 

střediska výstavy a přednášky. Sídlí v ulici Na Bělidle, kde provozuje Česko-německé kontaktní 

centrum s knihovnou. Jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Emma Laubrová. 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

219 
 

Spolek se zaměřuje především na kulturní činnost a udržování tradic německé menšiny. 

Mezi pravidelné akce chomutovského spolku Němců patří tzv. Hutznstuben, společné besedy 

jeho členů, které se konají jednou za dva týdny. V roce 2022 uspořádal spolek společně 

s chomutovskými gymnazisty zájezd do Ústí nad Labem na výstavu Naši Němci. V setkávacím 

středisku Na Bělidle proběhla pro členy spolku také beseda se zástupci státní policie na téma 

Bezpečnost seniorů a prevence kriminality, které se zúčastnil i prezident polku Shromáždění 

německých spolků v České republice pan Martin Dzinge. Členové spolu také oslavili svátek sv. 

Mikuláše. 

 

Spolek Vietnamců Chomutov 

 Spolek Vietnamců Chomutov vznikl v lednu roku 2018 s cílem zaštiťovat organizaci 

společenských událostí chomutovské vietnamské komunity, mezi něž patří především oslavy 

příchodu nového lunárního roku. Ty se tradičně konají za přítomnosti zástupců ostatních 

menšin i hostů z řad české většiny v Městském divadle, v roce 2022 se však kvůli 

epidemiologické situaci neuskutečnily. Spolek Vietnamců Chomutov sídlí v Puchmayerově ulici 

a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Nguyen Toi Le. 

 

Svaz obecních a místních policií 

 Spolek vznik v červenci roku 2022. Jeho cílem je sjednotit obecní a městské policie v 

rámci krajů i celé České republiky za účelem prosazování společných 

profesních zájmů a koordinování jejich realizace. Svaz obecních a místních 

policií sídlí budově Městské policie Chomutov v Dřínovské ulici, jeho 

předsedou byl v roce 2022 pan Martin Macháček. 

 

Veteran Car Club Chomutov 

byl založen v roce 1996. Klub má přibližně dvacet členů, kteří se zabývají historií vozidel 

a vším, co s ní souvisí.  Zúčastňují se také srazů pořádaných dalšími kluby 

a sami organizují sraz historických vozidel v Chomutově. Veteran car club 

sídlí v Údlicích, jeho předsedou byl v roce 2022 pan Milan Říha. 

 Veteran Car Club v Chomutově každoročně pořádá sraz veteránů. 

26. ročník Srazu historických vozidel Chomutov se, poté co v roce 2021 

proběhlo v omezené míře kvůli protiepidemickým opatřením alespoň 

alternativní Setkání veteránů v Chomutově, uskutečnil po tříleté pauze 30. dubna 2022. 

Dorazilo na něj více než 120 historických vozidel z České republiky i ze zahraničí, která po 

přehlídce vyrazila na soutěžní okruh do hor. Sraz veteránů byl v roce 2022 poprvé oficiálně 

rozšířen také o sraz historických kočárků, kterých bylo na akci k vidění patnáct. 

 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

220 
 

Záchranáři Chomutova a Jirkova 

 Spolek záchranáři Chomutova a Jirkova vznikl v roce 2017. Tvoří jej lékaři, záchranáři, 

hasiči, ale i nadšenci, kteří se o tuto problematiku zajímají. Hlavním posláním spolku je 

zábavnou a zapamatovatelnou formou zprostředkovat výuku první pomoci. Zajišťuje také 

zdravotní dozor na sportovních a dalších veřejných akcích. Spolek záchranáři Chomutova a 

Jirkova sídlí v Mostecké ulici v Jirkově a jeho předsedou byl v roce 2022 pan Jiří Jetenský. 

 

Základní kynologická organizace Březenecká 

Kynologický klub Základní kynologická organizace Březenecká vede Školičku pro 

štěňata a mladé psy, Stopařský kurz či Záchranářský výcvik. Věnuje se 

socializaci, ovladatelnosti a výcviku základní poslušnosti psů, jehož ukázky 

také prezentuje dětem a veřejnosti. Základní kynologická organizace 

Březenecká sídlí ve Spořicích, tréninkové zázemí má v Chomutově v ulici 

Březenecká. Jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Jarmila Machulková. 

  

Zvony naděje 

 Zvony naděje je ukrajinská regionální organizace, pobočný spolek Ukrajinské iniciativy 

v České republice. Spolek nabízí služby poradny pro integraci cizinců a sociální poradenství 

zaměřené především na ukrajinskou komunitu a zaštiťuje ukrajinský umělecký kolektiv. Zvony 

naděje sídlí v ulici Dřínovská.  

Spolek sehrál v roce 2022 významnou roli při organizaci pomoci lidem prchajícím před 

válkou na Ukrajině. V rámci humanitární pomoci uspořádal pro uprchlíky materiální a finanční 

sbírku, zástupci spolku byly také členy krizového štábu města Chomutova a podíleli se na 

koordinaci pomoci chomutovským válečným uprchlíkům. 

 

Ženský spolek  

 Ženský spolek sdružuje lidi se zájmem o budování místních komunit, veřejný prostor, 

rovná práva a příležitosti a environmentální témata. Ženský spolek spravuje a 

pořádá výstavy v Galerii Město – v pochodu kruhového objezdu v Palackého 

ulici a v čekárně železniční stanice Chomutov město. Spolek sídlí v ulici 

Politických vězňů, jeho předsedkyní byla v roce 2022 paní Tereza Dvořáková.  

V roce 2022 se Ženský spolek podílel na průběhu chomutovského 

multižánrového festivalu Obnaženi, v jehož rámci zorganizoval veřejnou výsadbu stromů u 

vodní nádrže na sídlišti Březenecká (8. října). Uspořádal také několik výstav v Galerii Město: 

výstavu Big City Life fotografa Pavla Matouška (vernisáž 8. dubna), výstavu fotografických 

obrazů Mezi mezipro-story Michaely Thelenové (vernisáž 16. června), interaktivní výstavu Zity 

Elznic (vernisáž 11. srpna), výstavu Vetřelci a volavky Chomutovska chomutovského fotografa 



Kronika města Chomutova 2022                                15. Zájmová činnost  

221 
 

Miloše Štáfka (vernisáž 8. října), výstavu pixelizovaných obrazů Aleše Loziaka (vernisáž 4. 

listopadu), výstavu (Ne)umělé umění chomutovských rodáků Martina Richtera a Matyáše 

Richtera (vernisáž 27. listopadu) a výstavu animované tvorby Kamily Burianové (30. prosince). 

 

 V Chomutově působí kromě registrovaných spolků také různá méně oficiální zájmová 

sdružení a kluby. Jsou mezi nimi: Klub vojenských důchodců vedený panem Vladimírem 

Malenovským, Klub šité krajky při Oblastním muzeu Chomutov vedený paní Miroslavou 

Brůnovou, fotografický klub Home-Fotoclub, Vokálně-instrumentální skupina Madrigal 

vedená paní Hanou Ondráčkovou či Country & western taneční klub Laso při Středisku volného 

času Domeček vedený paní Blankou Macháčkovou.     

 



Kronika města Chomutova 2022                          16. 770 let první zmínky o Chomutově 

222 
 

16. 770 LET PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O CHOMUTOVĚ 

V roce 2022 uplynulo 770 let od první písemné zmínky o Chomutově. Ta je zanesena 

v darovací listině z roku 1252, ve které Bedřich Načeradec z Chomutova daroval město řádu 

německých rytířů. Okolnosti této historické události přiblížil v březnu 2022 pro Chomutovské 

noviny45 historik Oblastního muzea v Chomutově Jiří Kopica. 

 

Chomutov slaví 770 let od první písemné zmínky 

 Jak ve 13. století vypadal Chomutov a kdy přesně vznikl, není zcela jasné. Historici 

vycházejí z různých zdrojů, analogií ze svých logických úvah, většina z nich však není archeology 

potvrzená, ale ani vyvrácená. „Zhruba ve dvacátých či třicátých letech 13. století tu zřejmě jistý 

Načerat vybudoval vlastní dvorec s kostelem zasvěceným svaté Kateřině. Alespoň do této doby 

jsou datovány nejstarší stavební prvky kostela. Zda tuto lokalitu osídlil ještě někdo jiný před 

ním, není jasné. Každopádně místo bylo vybrané strategicky. Přestože se tu nacházely hvozdy 

a bažiny a tehdejší obyvatelé Čech se těmto končinám vyhýbali, vedla tudy obchodní stezka z 

Prahy do Lipska,“ popsal historik Jiří Kopica. 

 Lidé nejprve obsadili nejúrodnější oblasti ve vnitrozemí, postupně však muselo dojít i k 

osidlování okrajových částí království, kde byly náročnější podmínky pro zemědělství. Tak 

tomu bylo i na chomutovském panství, kde postupně rostl počet obyvatel, začaly se tu díky 

obchodní stezce konat trhy a původně malá osada se postupně rozvíjela právě kolem kostela 

s panským sídlem.  

 Těžko lze nyní uvažovat, proč se v polovině třináctého století Bedřich rozhodl svého 

panství vzdát. Nejspíše v tom hrálo roli více důvodů. Jedním z nich byl pro tehdejší dobu hlavní 

cíl lidského snažení, a sice spasení vlastní duše po smrti. A odevzdání majetku duchovnímu 

řádu bylo takovou pomocí, jak se Bohu zalíbit. Dalším důvodem bylo, že Bedřich nejspíše 

neměl přímé potomky, a tak nemohl svůj majetek odkázat jim, pokračovatelům rodu. 

Neodevzdal však svůj majetek církvi, jak by se dalo předpokládat, ale řádu německých rytířů. 

Opět lze jen spekulovat, proč zrovna jim. Nejspíše během svého života s nimi musel přijít do 

kontaktu a jejich konání, tedy boj za křesťanskou víru, ho přesvědčilo o tom, že budou ti praví 

noví majitelé. Nejprve jim majetek slíbil odevzdat až po své smrti, nakonec ho daroval dříve. 

Co s ním bylo poté, není jasné. Jelikož je ale v darovací listině jasně formulovaná podmínka, že 

bude při návštěvě Chomutova vždy uvítán a pohoštěn, očividně odešel dožít jinam.  

 Řád německých rytířů město převzal a velmi rychle začal rozvíjet. „Není se čemu divit, 

rytíři byli majetní, šikovní obchodníci a hospodáři, kteří již v té době měli mnoho panství po 

celé Evropě. Měli tedy i zkušenosti se zakládáním a rozvojem měst. V případě Chomutova 

pomohl fakt, že zde už byla zavedená obchodní stezka. Na přelomu sedmdesátých a 

osmdesátých let 13. století nechal řád přestavět kostel do velkolepé podoby, vedle vyrostla 

                                                      
45 Chomutov slaví 770 let od první písemné zmínky. Chomutovské noviny 3/2022, s. 6-7. Statutární město 
Chomutov, 2022. 



Kronika města Chomutova 2022                          16. 770 let první zmínky o Chomutově 

223 
 

komenda, což byla kombinace kláštera a kasáren, jelikož členové řádu byli Kristovými rytíři, 

kteří se účastnili skutečných bojů,“ uvedl Jiří Kopica. Zhruba v místě dnešního Žižkova náměstí 

bylo hospodářské zázemí. Toto bylo sídlo řádu, které bylo společně s Chomutovem ve 14. 

století obehnáno hradbami. Město se začalo rozkládat v místě dnešního náměstí 1. máje. Řád 

nechal obyvatelům vybudovat farní kostel, protože ten v panství navštěvovat nemohli, a tak 

vyrostl dodnes zachovaný kostel Nanebevzetí Panny Marie.  

 V průběhu 14. století se z tržní vesnice stalo menší středověké město s jasnou parcelací, 

uliční sítí, radnicí, špitálem, městskou radou, rychtářem a magdeburským právem. V čele stál 

dědičný rychtář a městští konšelé, ale konečné slovo měl vždy chomutovský komtur, tedy 

velitel komendy řádu. Město bylo také obehnáno hradbami s městskými branami. Horní brána 

stála v prostoru dnešního Žižkova náměstí, dolní brána stála ve vyústění dnešní Ruské ulice 

ven z centra města. Těmito branami procházela kupecká stezka z Německa do Prahy. Tyto 

brány doplňovala Mostecká brána stojící vedle dnešní restaurace Hradčany.  

 Kromě města samotného vzkvétala i jeho pověst a postavení v porovnání s okolními 

městy. Řád totiž postupně vytvořil poměrně bohaté dominium, tedy ucelené panství, sahající 

od města až k hranicím s Německem. V Načetíně se pak nacházel strážní hrad, ze kterého byla 

hlídána cesta obchodníků z Německa a naopak.  

 Z chomutovského panství se nakonec stalo přirozené a bohaté centrum řádu 

německých rytířů v Čechách, kde sídlil zemský komtur. Rozvíjet město se úspěšně dařilo i v 

konkurenci okolních královských měst – Mostu, Kadaně, Žatce, která měla podporu panovníka. 

Při budování panství využívali rytíři podpory králů a šlechty, kteří byli častými donátory 

německého řádu. Díky napojení na dálkovou obchodní cestu bohatli i obyvatelé.  

 Síla a nezávislost řádu byla ale nakonec trnem v oku králi Václavu IV. „Vymyslel si 

speciální daň v takové výši, že ji řád nebyl schopen platit. Tím se dostal do dlužného postavení 

a král chtěl jako splátku město Chomutov. Roky ještě řád díky své síle dokázal odolávat, nohy 

mu však podrazila drtivá porážka u Grunwaldu, po které ze silného řádu zbyl pouhý stín. Na to 

král řád vykázal ze země, díky čemuž mu do klína spadl všechen řádový majetek. Jelikož ho 

však v tom roce 1411 nezískal zrovna oprávněně, až do roku 1488 byl v zemských deskách ještě 

jako majitel města zapsán řád rytířů. To napravil po několika předchozích vlastnících města až 

Beneš z Veitmile a poddanské město Chomutov tak patřilo svému majiteli i de iure,“ doplnil 

historik.



Kronika města Chomutova 2022                                Soupis příloh 

224 
 

SOUPIS PŘÍLOH 

 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

    

2. Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností a o výjimečném zkrácení doby 

nočního klidu 

 

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství  

 

4. Program Chomutovských slavností 2022 

 

5. Program festivalu Otevřeno 2022 

 

6. Program Noci kostelů 2022 

 

7. Program festivalu Obnaženi 2022 

 

8. Program Chomutovských Vánoc 2022 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

225 
 

 

PŘÍLOHY 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

226 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

227 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

228 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

1. Obecně závazná vyhláška, kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství 

229 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

2. Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností a o výjimečném zkrácení doby nočního klidu 

230 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

2. Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností a o výjimečném zkrácení doby nočního klidu 

231 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

2. Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností a o výjimečném zkrácení doby nočního klidu 

232 
 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

2. Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností a o výjimečném zkrácení doby nočního klidu 

233 
 

 
 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

234 
 

 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

235 
 

 
 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

236 
 

 
 

 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

237 
 

 
 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

4. Program Chomutovských slavností 2022 

238 
 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

5. Program festivalu Otevřeno 2022 

239 
 

 

 
 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

6. Program Noci kostelů 2022 

240 
 

 

 
 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

7. Program festivalu Obnaženi 2022 

241 
 

 

 
 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

8. Program Chomutovských Vánoc 2022 

242 
 

 

 
 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Přílohy 

8. Program Chomutovských Vánoc 2022 

243 
 

 

 



Kronika města Chomutova 2022                                Rejstřík 

244 
 

REJSTŘÍK 

Abtová, Marta ............................................................. 170 

Adamová, Renata ........................................ 37, 59, 60, 62 

Al Ashhab, Milan ......................................................... 204 

Albrechtová, Denisa ............................................ 163, 195 

Alexová, Klára ........................................................ 38, 215 

Ammerová, Patricie ..................................................... 184 

Badinka, Daniel ............................................................ 182 

Bartoš, Jan ................................................................... 185 

Bartošík, Filip ................................................... 28, 49, 174 

Bečvář, Michal ............................................................. 136 

Bechyňová, Karolína .................................................... 176 

Benháková, Eva ........................................................... 218 

Beránková Kaplanová, Hana ........................................ 165 

Bielesz, Jakub......................................................... 49, 174 

Bihari, Petr ................................................................... 160 

Bílek, Michael .............................................................. 139 

Bílek, Štěpán ................................................................ 213 

Bílková, Milena ............................................................ 135 

Binterová, Zdislava ...................................................... 170 

Bocian, Martin ......................................55, 56, 59, 60, 176 

Boťanský, Petr ............................................................. 213 

Brabcová, Barbora ....................................................... 184 

Brandová, Silvie ........................................................... 173 

Brejchová, Eliška .................................................... 36, 173 

Brůnová, Miroslava ............................................... 51, 221 

Brziak, Petr .................................................................. 216 

Březina, Zdeněk ........................................................... 213 

Buchtela, Ondřej.................................................... 27, 183 

Bystroň, Marian ....................................................... 59, 60 

Cajthaml, Marek .......................................................... 208 

Ceralová, Lucie ...................................................... 36, 173 

Čech, Václav .................................................................. 43 

Čermáková, Eliška ........................................................ 188 

Černý, Daniel ........................................... 59, 60, 139, 215 

Červený, Ladislav ......................................................... 181 

Deutscherová, Jitka ..................................................... 217 

Dinda, David ............................... 45, 54, 55, 56, 59, 60, 62 

Doksanský, Martin ....................................................... 190 

Doležal, Petr ........................................................ 178, 184 

Doležalová, Barbora .................................................... 184 

Dostál, Jaroslav .................................................... 164, 166 

Douda, Tomáš ..................................................... 147, 174 

Drlý, Ladislav ..................................................... 54, 56, 59 

Drobný, Petr ................................................................ 173 

Dudková, Ivana ............................................................ 199 

Dvořáček, Leoš ............................................................ 177 

Dvořáková, Tereza ....................................................... 220 

Dvořáková, Terezie ...................................................... 183 

Džambasov, Petr ......................................................... 166 

Faigl, Pavel ................................................................... 181 

Faiglová, Kamila ............................................................. 83 

Fedor, František .......................................................... 216 

Fiala, Josef ................................................................... 137 

Filingr, Aleš .................................................................... 35 

Forejt, Jaroslav .............................................................. 22 

Frána, Martin .............................................................. 205 

Franta, Tomáš ............................................................. 190 

Fric, Adam ............................................................. 34, 187 

Fridrichová, Markéta ................................................... 213 

Fryč, Bedřich ............................................................... 107 

Fryčová, Věra ..................................... 19, 21, 57, 111, 126 

Fučíková, Monika .................................................. 36, 173 

Gajarská, Barbora .................................................. 34, 187 

Gärtner, Jiří ................................................................. 205 

Gerstner, František Josef ............................ 15, 19, 47, 137 

Granát, Ondřej ............................................................ 209 

Grée, Alena ................................................................. 211 

Hahnová, Elvíra ............................................................. 59 

Hájek, Jaroslav............................................................. 180 

Hajná, Veronika ........................................................... 184 

Haldovský, Petr ............................................................. 59 

Hanzlíková, Denisa ...................................................... 197 

Hasil, Zdeněk ............................................................... 212 

Heger, Alois ................................................................. 161 

Hercík, Tadeáš ............................................................. 186 

Hibalová, Jesika ..................................................... 36, 173 

Hniličková Vargová, Šárka ........................................... 169 

Hoffmannová, Valentýna Nataly ................................. 183 

Holeček, Jiří ................................................................. 173 

Holeček, Pavel ............................................................. 211 

Holl, Marcel ................................................................. 194 

Holuša, Radek........................................................ 19, 111 

Hons, Miloslav ............................................................. 198 

Horská, Hana ....................................................... 196, 201 

Houška, Radek ............................................................. 144 

Hrabáč, Marek .......... 24, 45, 49, 54, 55, 56, 59, 60, 62, 66 

Hradcová, Michaela .................................................... 195 

Hronová, Jana ....................................................... 23, 157 

Hruška, Jan .................................................................... 19 

Hudák, Jan ................................................................... 170 

Huňát, Martin .............................................................. 157 

Husárik, Ladislav ............................................................ 47 

Hyjánková, Jana..................................................... 60, 192 

Chabr, Tomáš .............................................................. 177 

Chytrová, Antonie ....................................................... 188 

Ilkov, Dominik ............................................................. 188 

Iovbak, Vasyl ............................................................... 160 

Janda, Jiří ............................................................... 49, 174 

Jandová, Petra ..................................................... 196, 200 

Jankovič, Daniel ..................................................... 49, 174 

Jankovič, Matouš ................................................... 49, 174 

Jánošková, Šárka ................................................ 51, 58, 60 



Kronika města Chomutova 2022                                Rejstřík 

245 
 

Janotová, Marcela ....................................................... 218 

Jedlička, Roman ............................................................. 41 

Jelínek, Michal ............................................................. 182 

Jetenský, Jiří ................................................................ 220 

Jezbera, Jaroslav .......................................................... 191 

Jonáš, Miroslav ............................................................ 181 

Kadlecová, Valentýna ............................................ 36, 173 

Kaftanová, Lenka ......................................................... 214 

Kaiser, Petr .............................................................. 59, 60 

Kalová, Martina ............................................................. 90 

Kalová, Petra ............................................................... 178 

Kamenická, Tereza......................................................... 60 

Karásek, Petr ............................................................... 213 

Karel, Miroslav............................................................. 191 

Kašková, Vladimíra ........................................................ 44 

Klejner, Alexandr ......................................................... 176 

Klemptová, Zoe ........................................................... 183 

Klimešová, Valentína ................................... 55, 56, 59, 60 

Klír, Jan .......................................................................... 34 

Koblížek, Zbyněk .......................................................... 122 

Kocourek, Luboš .......................................................... 182 

Kočí, Martin ................................................................. 209 

Kohout, Ralf ................................................................. 193 

Komínek, Jaroslav ........................................ 54, 56, 59, 60 

Konvičný, Luděk ..................................................... 49, 174 

Kopica, Jiří ................................................................... 222 

Koranda, Miroslav ....................................................... 213 

Kořínková, Hana .......................................................... 195 

Kos, Ondřej ............................................................ 51, 185 

Kosán, Ladislav .............................................................. 60 

Kostková, Pavla.............................................................. 39 

Koten, Vladimír .............................................................. 59 

Kotík, Miroslav ............................................................. 189 

Koubíková, Iva ............................................................. 182 

Koubová, Kateřina ....................................................... 184 

Koudelka, Matěj ............................................................ 37 

Kousal, Vladimír ........................................................... 185 

Krákora, Martin ............................................................. 59 

Král, Jakub ................................................................... 184 

Král, Zbyněk ................................................................. 179 

Králová, Marta ............................................................. 212 

Krbcová Mašínová, Lenka ............................................ 165 

Krellerová, Kateřina ..................................................... 212 

Kroutilová, Zuzana ................................................... 12, 92 

Křelina, Roman ............................................................ 217 

Kříček, Dominik ........................................................... 186 

Kříž, Marcel.................................................................. 182 

Kubík, Jakub ................................................................. 210 

Kubová, Simona ........................................................... 190 

Kucín, Roman ........................................................ 49, 174 

Kučera, Lubomír .......................................................... 167 

Kuhnová, Denisa .......................................................... 188 

Kundrát, Libor .............................................................. 194 

Kupec, Jiří .................................................................... 178 

Kůsová Valevská, Jitka ................................................... 50 

Kysela, Roman ............................................................. 158 

Lacina, Jan ................................................................... 203 

Landa, Jaroslav ............................................................ 207 

Laubrová, Emma ......................................................... 218 

Lavrinec, Jan ................................................................ 208 

Lecjaksová, Sabina ........................................................ 60 

Lichtenstein, Michael .................................................. 162 

Lipmann, Karel ....................................... 54, 55, 56, 59, 60 

Löblová, Andrea ...................................................... 59, 60 

Lysoněk, Rostislav ....................................................... 208 

Macháček, Martin ....................................................... 219 

Macháčková, Blanka.................................................... 221 

Macháčková, Jaroslava ................................................ 210 

Machulková, Jarmila ................................................... 220 

Malarik, Radoslav ........................................................ 204 

Malenovský, Vladimír .................................................. 221 

Malskij, Volodymyr ..................................................... 160 

Malý, Petr .................................................................... 131 

Mannesmann, Max ....................................................... 15 

Mannesmann, Reinhard ................................................ 15 

Märc, Milan .........19, 42, 44, 45, 54, 55, 56, 59, 60, 62, 91 

Marcel, Josef ................................................................. 59 

Mareš, Jan (vedoucí odboru) ........................................ 70 

Mareš, Jan (zastupitel) .......................................... 59, 202 

Markes, Petr ................................................................ 114 

Marková, Vlasta .......................................................... 199 

Martincová, Magda ..................................................... 218 

Mašková, Martina ....................................................... 181 

Matlachová Koníčková, Petra ............................. 59, 60, 62 

Matouš, Martin ........................................................... 188 

Matoušek, Jan ............................................................. 158 

Maxa, Petr ................................................................... 102 

Medunová, Barbora ...................................................... 39 

Mekyňová, Ivana ........................................................... 87 

Meleganič, Jakub ......................................................... 175 

Meloun, Karel .............................................................. 138 

Mertl, Denis .......................................................... 49, 174 

Micka, Jan .................................................. 59, 60, 62, 207 

Michanek, Jan mladší .................................................. 188 

Michanek, Jan starší .................................................... 188 

Mikšovic, Stanislav ..................................... 54, 56, 59, 183 

Miler, Jiří ....................................................................... 20 

Miltner, Oliver ............................................................. 175 

Miltner, Petr ................................................................ 175 

Mladý, Jiří .................................................................... 202 

Moravcová, Veronika .................................................. 159 

Moravec, Pavel ............................................................ 207 

Moravec, Vladimír ....................................................... 159 

Moskvitinová, Natálie ................................................. 187 

Mravcová, Jarmila ......................................................... 76 

Mutinská, Dagmar ......................................................... 98 

Nádaský, Matyáš ......................................................... 200 

Návrat, Vojtěch ....................................................... 34, 94 

Nejezchleba, Zbyněk ................................................... 205 

Němec, Jiří ................................................ 38, 44, 213, 215 



Kronika města Chomutova 2022                                Rejstřík 

246 
 

Němeček, Filip ............................................................. 159 

Neumann, Jiří ........................................................ 37, 132 

Neumannová, Radka ............................................. 37, 132 

Nguyen Toi Le .............................................................. 219 

Nováková, Hana ............................................................ 79 

Nováková, Vladimíra ................................................... 200 

Novotný, Jan ............................................................ 59, 60 

Nový, Michal ................................................................ 175 

Nuslauerová, Jana ............................... viz Timiopulu, Jana 

Okénka, Jan ................................................................. 137 

Omarov, Artur ....................................................... 49, 174 

Ondráček, Jaromír ....................................................... 158 

Ondráčková, Hana ....................................................... 221 

Pachner, Jaroslav ........................................................... 38 

Pajerová, Věra ............................................................. 179 

Palán, David ....................................................... 59, 60, 62 

Patočková, Dana .......................................................... 165 

Perkner, Jiří .................................................................. 205 

Peroutka, Bohuslav........................................................ 64 

Petráčková, Magdalena ............................................... 184 

Petrilák, Milan ........................................54, 55, 56, 59, 60 

Petrovický, Tobiáš ................................................. 49, 174 

Petrů, Matěj ................................................................ 185 

Petříková, Michaela ..................................................... 189 

Petřinová, Tereza ........................................................ 162 

Pfeifer, Josef .......................................................... 49, 174 

Pilařová, Barbora ......................................................... 184 

Pinc, Sebastian ...................................................... 34, 187 

Pinta, Václav ................................................................ 208 

Piramovský, Jiří ............................................................ 214 

Píšová, Jana ................................................................... 44 

Platil, Vlastimil ............................................................. 209 

Poláchová, Adéla ......................................................... 185 

Polívka, Vlastimil ..................................................... 59, 60 

Pollak, David ................................................................ 194 

Popíková, Eva Anna ............................................. 197, 200 

Požárek, Norbert ......................................................... 182 

Prollová, Vladislava ..................................................... 168 

Prontekerová, Markéta ............................................... 134 

Provazník, Jan .............................................................. 212 

Pýchová, Miroslava........................................................ 44 

Radimcová, Adéla .......................................................... 37 

Rak, Petr .................................................................. 34, 94 

Rehovičová, Jasmína.................................................... 189 

Remuta, Jakub ............................................................. 184 

Rez, Ondřej ............................................................ 49, 174 

Richter, Jiří ..................................................................... 61 

Richter, Martin ............................................................ 221 

Richter, Matyáš ........................................................... 221 

Ringler, Tom .......................................................... 49, 174 

Rödling, Jan ............................................................. 59, 61 

Roll, Bohuslav ........................................................ 51, 185 

Roll, Kryštof ........................................................... 51, 185 

Roman, Ondřej ............................................................ 186 

Romaňáková, Kateřina ................................................ 210 

Rottenberg, Jakub ....................................................... 186 

Roubínková, Veronika ................................................... 61 

Rut, Jaroslav ................................................................ 210 

Rytíř, Jiří ...................................................................... 190 

Řeháková, Jitka.............................................................. 77 

Řehoř, Zdeněk ............................................................... 34 

Říha, Milan .................................................................. 219 

Sainer, Ilja .................................................................... 137 

Samsůnek, Jan ............................................................. 194 

Sauer, Jaroslav ............................................................ 193 

Sedláčková, Jitka ......................................................... 163 

Sedláčková, Kateřina ................................................... 198 

Sejnová, Jana ....................................................... 196, 201 

Shrbený, Libor ............................................................. 177 

Scherberová, Helena ..................................................... 95 

Schrötter, Gert ............................................................ 136 

Skalická, Soňa .............................................................. 106 

Slavíková, Libuše ......................................................... 197 

Slowik, Kamil ......................................................... 37, 132 

Smák, Miroslav ............................................................ 180 

Smetana, Lubor ........................................................... 188 

Smetanová, Eliška ....................................................... 196 

Smilov, Pavla ............................................................... 163 

Sobotková, Karina ....................................................... 167 

Soukupová, Marcela ...................................................... 61 

Spour, Karel ............................................................. 59, 61 

Stádník, Jindřich .......................................................... 192 

Stareček, Bohuslav ...................................................... 192 

Starý, Ladislav ............................................................. 193 

Stejná, Věra ................................................................... 52 

Stejný, Jaroslav .............................................................. 52 

Steňko, Milan .............................................................. 181 

Stojanov, Todor ............................................................. 25 

Straka, Karel .................................................................. 59 

Stránský, Pavel ............................................................ 211 

Stübiger, Gerhard ........................................................ 218 

Student, Tobias ..................................................... 34, 190 

Suchardová, Barbora ................................................... 185 

Suchenstein, Libor ....................................................... 191 

Svejkovský, Jan ............................................................ 212 

Šepeláková, Elisabeth .................................................. 183 

Šilhánková, Jana .......................................................... 169 

Šimčík, Jakub ......................................................... 49, 174 

Šimek, Filip ................................................... 55, 56, 59, 61 

Šimek, Václav .............................................................. 192 

Škorpil, Pavel ............................................................... 211 

Škubová, Silvie............................................................... 12 

Šlichotvá, Štěpánka ..................................................... 192 

Šlosar, Ivo .................................................................... 187 

Šmíd, Stanislav ............................................................ 193 

Špilar, Jan .................................................................... 189 

Šporgy, Josef ....................................................... 213, 215 

Šrytr, Matěj ........................................................... 49, 174 

Štáfek, Miloš................................................................ 221 

Štefanov, Milan ............................................................. 60 



Kronika města Chomutova 2022                                Rejstřík 

247 
 

Šulc, Miroslav ...................................................... 214, 217 

Tejmlová, Štěpánka ..................................................... 183 

Timiopulu, Jana ..................................................... 38, 215 

Tölgová, Alena ..................................................... 116, 196 

Tomko, Lukáš ............................................................... 164 

Tóth, Milan .................................................................. 212 

Touška, Jiří ..............................................54, 55, 56, 60, 61 

Trhlíková, Tereza ................................................... 34, 187 

Troníček, Petr ................................................................ 61 

Tůma, Pavel ............................................54, 55, 56, 60, 61 

Ungr, Jindřich .............................................................. 182 

Urbánek, Oliver ........................................................... 182 

Valuška, Daniel .............................................................. 61 

Váňa, Marcel ............................................................... 175 

Váňa, Zdeněk ............................................................... 172 

Vaňkát, Zdeněk .......................................49, 51, 58, 61, 62 

Varmužová, Vladimíra ................................................. 179 

Vávrů, Ivana ................................................................... 35 

Videmannová, Tereza .................................................. 184 

Vild, Vítězslav ................................................................ 61 

Vilím, Václav ................................................................ 180 

Viták, Jiří ...................................................................... 172 

Vitvar, Pavel ................................................................ 164 

Vlach, Michal ................................................................. 60 

Vlk, Tadeáš .................................................................. 175 

Vlková, Eva .................................................................. 187 

Vojar, Michal ............................................................... 179 

Vomastová, Kateřina ................................................... 183 

Vopat, David ................................................................ 192 

Vopat, Marek ............................................................... 192 

Vörösová, Marcela ...................................................... 167 

Voříšková, Irena .................................................... 41, 131 

Vošický, Rostislav ........................................................ 186 

Votava, Jan .................................................................. 180 

Vrabec, Karel ............................................................... 174 

Vrána, Tomáš .............................................................. 202 

Vraný, Beneš ............................................................... 209 

Vrba, Marek ..................................................... 28, 49, 174 

Vrbenská, Kateřina ...................................................... 184 

Vyhnis, Miroslav .......................................................... 211 

Weber, Jiří .............................................. 54, 55, 56, 60, 61 

Wohlgemutová, Jana................................................... 186 

Yuza, Olexandra .......................................................... 185 

Zabystřan, Jan ....................................................... 21, 181 

Zahálková, Ilona .......................................................... 198 

Zahelová, Lenka........................................................... 165 

Zahrádka, Jaroslav .......................................... 60, 203, 218 

Zaťko, Radek ............................................................... 176 

Závorová, Vendulka ..................................................... 169 

Zelenka, Josef .............................................................. 187 

Zelenka, Miloš ............................................................. 199 

Zelenková, Jana ........................................................... 187 

Zeman, Michal ............................................................... 41 

Zemanová, Tereza ....................................................... 215 

Zmátlo, Pavel................................................................. 24 

Zvánovec, Lukáš .................................................... 49, 174 

Žák, Jiří ........................................................................ 182 

Žalud, Miroslav ............................................................ 198 

Žižka, Karel .................................................................. 204 

 


